
2.2.3 EMENDAS COLETIVAS E DE 
RELATOR APROVADAS OU 

APROVADAS PARCIALMENTE - 
POR UNIDADE DE 

FEDERAÇÃO/LOCALIZAÇÃO



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel207) 20-12-12 16:14:00Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

LOCALIDADE AUTOR E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2013 -  Emendas Coletivas e de Relator Aprovadas

Página 2 de 74

UF: AC
1

1

1

1

1

1

1

2

2

2

2

2

2

2

2

1

2

2

1

1

1

1

30

30

30

30

30

30

90

31

41

30

40

30

40

31

41

90

30

40

30

40

40

30

2

2

2

2

2

2

2

1

1

1

1

1

1

1

1

2

2

2

2

2

2

2

 9.661.920

 3.173.771

 12.695.081

 1.207.740

 8.454.180

 9.500.000

 24.000.000

 858.542

 3.811.786

 330.126

 330.000

 5.769.781

 5.000.000

 0

 0

 30.000.000

 20.000.000

 24.000.000

 6.000.000

 9.500.000

 21.000.000

 26.000.000

3

3

4

3

4

3

4

3

3

3

3

3

3

3

3

4

4

4

4

4

4

4

 31.000.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 7.553.399

 7.553.399

 0

 0

 0

 38.639.233

 0

 0

 29.000.000

 40.661.920

 3.173.771

 12.695.081

 1.207.740

 8.454.180

 9.500.000

 24.000.000

 858.542

 3.811.786

 330.126

 330.000

 5.769.781

 5.000.000

 7.553.399

 7.553.399

 30.000.000

 20.000.000

 24.000.000

 44.639.233

 9.500.000

 21.000.000

 55.000.000

 9.661.920

 15.868.852

 9.661.920

 9.500.000

 24.000.000

 858.542

 3.811.786

 660.126

 10.769.781

 0

 30.000.000

 20.000.000

 24.000.000

 6.000.000

 9.500.000

 21.000.000

 26.000.000

 31.000.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 15.106.798

 0

 0

 0

 38.639.233

 0

 0

 29.000.000

 40.661.920

 15.868.852

 9.661.920

 9.500.000

 24.000.000

 858.542

 3.811.786

 660.126

 10.769.781

 15.106.798

 30.000.000

 20.000.000

 24.000.000

 44.639.233

 9.500.000

 21.000.000

 55.000.000

71020001

71020006

71020007

71020012

71020013

80020020

80020021

80020076

80020077

81000423

71020002

71020008

71020009

71020005

71020010

71020011

71020014

49101

38101

49101

28233

39252

36901

36901

36901

36901

36901

39252

36901

56101

51101

54101

56101

56101

M. do Desenvolvimento 
Agrário

M. do Trabalho e Emprego

M. do Desenvolvimento 
Agrário

SUFRAMA

DNIT

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

DNIT

Fundo Nacional de Saúde

M. das Cidades

M. do Esporte

M. do Turismo

M. das Cidades

M. das Cidades

21.127.2029.210X.7022

11.334.2029.20YT.7002

21.127.2029.210X.7024

22.661.2029.210L.7000

26.782.2075.2E60.0012

10.303.2015.4705.0012

10.303.2015.20AE.0012

10.302.2015.20AC.0012

10.305.2015.20AL.0012

10.302.2015.8585.0012

26.782.2075.7T71.0154

10.302.2015.8535.7246

17.512.2068.116I.7000

27.811.2035.14TP.7000

23.695.2076.10V0.7092

15.453.2048.10SS.7004

15.451.2054.1D73.7046

Apoio ao Desenvolvimento Sustentável de Territórios Rurais / Manutenção e 
Conservação de Estradas Vicinais - No Estado do Acre

Fomento e Fortalecimento de Empreendimento Econômicos Solidários e suas Redes de 
Cooperação / Aquisição de equipamentos e material de consumo para pequenos 
emprendimentos em municípios - No Estado do Acre

Apoio ao Desenvolvimento Sustentável de Territórios Rurais / Aquisição de Máquinas, 
Equipamentos, Veículos e Insumos para Fomento à Produção - No Estado do Acre

Promoção do Desenvolvimento Econômico Regional da Amazônia Ocidental e 
Municípios de Macapá e Santana (AP) / Apoio ao Serviço de Manutenção e 
Conservação de Rodovias Estaduais - No Estado do Acre

Manutenção de Trechos Rodoviários - km 274,3 - km 764,1 - na BR-364 - no Estado 
do Acre / No Estado do Acre

Apoio Financeiro para Aquisição e Distribuição de Medicamentos Excepcionais / No 
Estado do Acre

Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos na Atenção Básica em 
Saúde / No Estado do Acre

Incentivo Financeiro a Estados, Distrito Federal e Municípios para Ações de Prevenção 
e Qualificação da Atenção em HIV/AIDS e outras Doenças Sexualmente Transmissíveis
/ No Estado do Acre

Incentivo Financeiro aos Estados, Distrito Federal e Municípios para a Vigilância em 
Saúde / No Estado do Acre

Atenção à Saúde da População para Procedimentos em Média e Alta Complexidade / 
No Estado do Acre

Construção de Ponte sobre o Rio Acre - no Município de Brasiléia - na BR-317 - no 
Estado do Acre / No Município de Brasiléia - AC

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Hospital Regional - 
Brasiléia - AC

Apoio a Sistemas Públicos de Manejo de Resíduos Sólidos em Municípios com 
População Superior a 50 mil Habitantes ou Municípios Integrantes de Regiões 
Metropolitanas ou de Regiões Integradas de Desenvolvimento. / Implantação de 
Unidade de Tratamento de Resíduos Sólidos - Cruzeiro do Sul - AC

Implantação e Modernização de Infraestrutura para o Esporte de Alto Rendimento / 
Construção do Centro Estadual de Treinamento Esportivo - Rio Branco - AC

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística / Implantação do Centro Comercial e 
Cultural - Rio Branco - AC

Apoio a Sistemas de Transporte Público Coletivo Urbano / Apoio à Implantação e 
Modernização do Sistema de Transporte Coletivo - Rio Branco - AC

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Obras de Interligação do 
Segundo Distrito à Cidade do Povo - Rio Branco - AC

Acre

Acre

Acre

Acre

Acre

Acre

Acre

Acre

Acre

Acre

Brasiléia

Brasiléia

Cruzeiro do Sul

Rio Branco

Rio Branco

Rio Branco

Rio Branco

Bancada do Acre

Bancada do Acre

Bancada do Acre

Bancada do Acre

Bancada do Acre

Relat Subcom 2 - Saúde

Relat Subcom 2 - Saúde

Relat Subcom 2 - Saúde

Relat Subcom 2 - Saúde

Relator Geral

Bancada do Acre

Bancada do Acre

Bancada do Acre

Bancada do Acre

Bancada do Acre

Bancada do Acre

Bancada do Acre

100

100

100

100

100

100

100

153

153

153

153

153

153

153

153

100

151

100

100

100

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel207) 20-12-12 16:14:00Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

LOCALIDADE AUTOR E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2013 -  Emendas Coletivas e de Relator Aprovadas

Página 3 de 74

UF:

UF:

AC

AL

1

1

1

1

1

1

1

2

2

2

2

2

2

1

1

1

1

1

1

90

90

30

30

90

90

90

31

41

30

40

30

40

90

30

30

30

30

90

2

2

2

2

2

2

2

1

1

1

1

1

1

2

3

3

3

3

3

 800.000

 7.200.000

 26.000.000

 26.000.000

 7.800.000

 30.000.000

 35.000.000

 11.897.646

 16.261.243

 810.194

 1.000.000

 15.123.257

 14.000.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

3

4

4

4

4

4

4

3

3

3

3

3

3

4

4

4

4

4

4

 0

 0

 0

 0

 9.200.000

 8.000.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 2.500.000

 14.000.000

 598.129

 4.577.255

 493.517

 500.000

 800.000

 7.200.000

 26.000.000

 26.000.000

 17.000.000

 38.000.000

 35.000.000

 11.897.646

 16.261.243

 810.194

 1.000.000

 15.123.257

 14.000.000

 2.500.000

 14.000.000

 598.129

 4.577.255

 493.517

 500.000

 8.000.000

 26.000.000

 26.000.000

 7.800.000

 30.000.000

 35.000.000

 11.897.646

 16.261.243

 1.810.194

 29.123.257

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 9.200.000

 8.000.000

 0

 0

 0

 0

 0

 2.500.000

 14.000.000

 598.129

 4.577.255

 493.517

 500.000

 8.000.000

 26.000.000

 26.000.000

 17.000.000

 38.000.000

 35.000.000

 11.897.646

 16.261.243

 1.810.194

 29.123.257

 2.500.000

 14.000.000

 598.129

 4.577.255

 493.517

 500.000

TOTAL DA UF:  281.292.927  113.746.031  395.038.958

71020015

71020004

71020003

71030004

71030010

71030011

80020044

80020045

80020100

80020101

81000253

81000289

81000301

81000304

81000305

81000349

26275

56101

56101

26402

53201

39252

36901

36901

36901

36901

39252

53101

53101

53101

53101

53201

Fund. Univ. Fed. do Acre

M. das Cidades

M. das Cidades

Instituto Federal de Alagoas

CODEVASF

DNIT

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

DNIT

M. da Integração Nacional

M. da Integração Nacional

M. da Integração Nacional

M. da Integração Nacional

CODEVASF

12.364.2032.8282.0166

15.451.2054.1D73.7044

15.451.2054.1D73.7042

12.363.2031.6380.7004

15.244.2029.7K66.7070

26.782.2075.7U07.0027

10.303.2015.4705.0027

10.303.2015.20AE.0027

10.302.2015.20AC.0027

10.305.2015.20AL.0027

26.782.2075.13SL.0027

18.544.2051.10CT.0027

18.544.2051.14RR.0027

18.544.2051.14RU.0027

18.544.2051.14RW.0027

20.607.2013.140C.0027

Reestruturação e Expansão de Instituições Federais de Ensino Superior / No Município 
de Rio Branco - AC

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Construção de Ponte Urbana 
Sobre o Rio Iaco Ligando Distritos do Município - Sena Madureira - AC

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Construção de Ponte Urbana 
sobre o Rio Acre no Bairro Sibéia - Xapuri - AC

Fomento ao Desenvolvimento da Educação Profissional e Tecnológica / IFAL - 
Instituto Federal de Alagoas

Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado / Região 
Metropolitana do Agreste - No Estado de Alagoas

Construção de Trecho Rodoviário - Colônia Leopoldina - Ibateguara - na BR-416 - no 
Estado de Alagoas / No Estado de Alagoas

Apoio Financeiro para Aquisição e Distribuição de Medicamentos Excepcionais / No 
Estado de Alagoas

Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos na Atenção Básica em 
Saúde / No Estado de Alagoas

Incentivo Financeiro a Estados, Distrito Federal e Municípios para Ações de Prevenção 
e Qualificação da Atenção em HIV/AIDS e outras Doenças Sexualmente Transmissíveis
/ No Estado de Alagoas

Incentivo Financeiro aos Estados, Distrito Federal e Municípios para a Vigilância em 
Saúde / No Estado de Alagoas

Construção de Trecho Rodoviário - Divisa PE/AL (Inajá) - Entroncamento BR-423 
(Carié) - na BR-316 - no Estado de Alagoas / No Estado de Alagoas

Construção do Canal Adutor do Sertão Alagoano / No Estado de Alagoas

Implantação do Sistema Integrado de Abastecimento de Água de Minador do Negrão, 
Estrela de Alagoas e Igaci no Estado de Alagoas / No Estado de Alagoas

Recuperação e Ampliação do Sistema Integrado de Abastecimento de Água da Bacia 
Leiteira no Estado de Alagoas / No Estado de Alagoas

Recuperação e Ampliação do Sistema Integrado de Abastecimento de Água de Olho 
D'Água do Casado e Piau no Estado de Alagoas / No Estado de Alagoas

Implantação dos Perímetros de Irrigação do Canal do Sertão Alagoano no Estado de 
Alagoas / No Estado de Alagoas

Rio Branco

Sena Madureira

Xapuri

Alagoas

Alagoas

Alagoas

Alagoas

Alagoas

Alagoas

Alagoas

Alagoas

Alagoas

Alagoas

Alagoas

Alagoas

Alagoas

Bancada do Acre

Bancada do Acre

Bancada do Acre

Bancada de Alagoas

Bancada de Alagoas

Bancada de Alagoas

Relat Subcom 2 - Saúde

Relat Subcom 2 - Saúde

Relat Subcom 2 - Saúde

Relat Subcom 2 - Saúde

Relator Geral

Relator Geral

Relator Geral

Relator Geral

Relator Geral

Relator Geral

100

100

100

100

100

100

100

153

153

153

153

153

153

100

100

100

100

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel207) 20-12-12 16:14:00Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

LOCALIDADE AUTOR E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2013 -  Emendas Coletivas e de Relator Aprovadas

Página 4 de 74

UF: AL
2

2

1

1

1

1

1

1

1

1

2

1

2

2

2

2

1

2

2

2

2

1

1

31

41

40

40

40

40

40

40

40

40

30

40

40

40

30

40

40

40

40

40

40

40

40

1

1

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 0

 0

 2.000.000

 30.000.000

 0

 18.000.000

 0

 10.550.000

 20.000.000

 5.000.000

 36.000.000

 11.550.000

 0

 15.000.000

 36.000.000

 20.000.000

 35.000.000

 0

 0

 6.000.000

 6.000.000

 0

 5.000.000

3

3

3

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

3

4

3

4

4

4

 32.677.043

 32.677.043

 0

 0

 15.000.000

-18.000.000

 15.000.000

-10.550.000

 0

 0

 0

 66.450.000

 23.612.745

 0

 0

 0

 5.000.000

 9.000.000

 9.000.000

 0

 0

 5.000.000

-5.000.000

 32.677.043

 32.677.043

 2.000.000

 30.000.000

 15.000.000

 0

 15.000.000

 0

 20.000.000

 5.000.000

 36.000.000

 78.000.000

 23.612.745

 15.000.000

 36.000.000

 20.000.000

 40.000.000

 9.000.000

 9.000.000

 6.000.000

 6.000.000

 5.000.000

 0

 0

 32.000.000

 18.000.000

 10.550.000

 20.000.000

 5.000.000

 36.000.000

 11.550.000

 15.000.000

 36.000.000

 20.000.000

 35.000.000

 12.000.000

 0

 5.000.000

 65.354.086

 0

-3.000.000

 4.450.000

 0

 0

 0

 66.450.000

 23.612.745

 0

 0

 5.000.000

 18.000.000

 5.000.000

-5.000.000

 65.354.086

 32.000.000

 15.000.000

 15.000.000

 20.000.000

 5.000.000

 36.000.000

 78.000.000

 38.612.745

 36.000.000

 20.000.000

 40.000.000

 30.000.000

 5.000.000

 0

81000435

71030006

71030007

71030008

71030009

71030012

71030001

71030003

71030013

71030014

71030016

71030017

71030018

71030005

71030005

36901

53201

56101

54101

56902

53101

56101

54101

36901

56101

56101

53101

36901

53101

53201

Fundo Nacional de Saúde

CODEVASF

M. das Cidades

M. do Turismo

FNHIS

M. da Integração Nacional

M. das Cidades

M. do Turismo

Fundo Nacional de Saúde

M. das Cidades

M. das Cidades

M. da Integração Nacional

Fundo Nacional de Saúde

M. da Integração Nacional

CODEVASF

10.302.2015.8585.0027

15.244.2029.7K66.1751

15.451.2054.1D73.7048

23.695.2076.10V0.1751

16.482.2049.10SJ.7000

18.544.2051.109H.1772

17.512.2068.10SC.7002

23.695.2076.10V0.1795

10.302.2015.8535.7248

17.512.2068.1N08.7002

17.512.2068.1N08.7004

19.691.2029.8902.1795

10.301.2015.8581.1795

15.244.2029.7K66.1807

15.244.2029.7K66.1807

Atenção à Saúde da População para Procedimentos em Média e Alta Complexidade / 
No Estado de Alagoas

Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado / No Município de 
Arapiraca - AL

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Obras e Ações de 
Infraestrutura Urbana - Arapiraca - AL

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística / No Município de Arapiraca - AL

Apoio à Provisão Habitacional de Interesse Social / Obras e Ações de Provisão 
Habitacional - Coruripe - AL

Construção de Barragens / No Município de Coruripe - AL

Apoio à Implantação, Ampliação ou Melhorias em Sistemas de Abastecimento de Água 
em Municípios com População Superior a 50 mil Habitantes ou Municípios Integrantes 
de Regiões Metropolitanas ou de Regiões Integradas de Desenvolvimento. / Obras e 
Ações Complementares no Sistema de Abastecimento de Água - Maceió - AL

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística / No Município de Maceió - AL

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Construção de Hospital
Municipal - Maceió - AL

Apoio à Implantação, Ampliação ou Melhorias de Sistemas de Esgotamento Sanitário 
em Municípios com População Superior a 50 mil Habitantes ou Municípios Integrantes 
de Regiões Metropolitanas ou de Regiões Integradas de Desenvolvimento. / Obras e 
Ações em Esgotos Sanitários - Maceió - AL

Apoio à Implantação, Ampliação ou Melhorias de Sistemas de Esgotamento Sanitário 
em Municípios com População Superior a 50 mil Habitantes ou Municípios Integrantes 
de Regiões Metropolitanas ou de Regiões Integradas de Desenvolvimento. / Obras e 
Ações no Sistema de Esgotos Sanitários - Maceió - AL

Promoção de Investimentos em Infraestrutura Econômica / No Município de Maceió - 
AL

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / No Município de 
Maceió - AL

Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado / No Município de 
Murici - AL

Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado / No Município de 
Murici - AL

Alagoas

Arapiraca

Arapiraca

Arapiraca

Coruripe

Coruripe

Maceió

Maceió

Maceió

Maceió

Maceió

Maceió

Maceió

Murici

Murici

Relator Geral

Bancada de Alagoas

Bancada de Alagoas

Bancada de Alagoas

Bancada de Alagoas

Bancada de Alagoas

Bancada de Alagoas

Bancada de Alagoas

Bancada de Alagoas

Bancada de Alagoas

Bancada de Alagoas

Bancada de Alagoas

Bancada de Alagoas

Bancada de Alagoas

Bancada de Alagoas

153

153

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

151

153

100

100

100

151

151

153

153

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel207) 20-12-12 16:14:00Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

LOCALIDADE AUTOR E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2013 -  Emendas Coletivas e de Relator Aprovadas

Página 5 de 74

UF:

UF:

AL

AM

1

1

1

1

1

1

1

2

2

1

1

1

2

2

2

2

2

2

2

2

40

40

90

30

30

30

30

30

30

30

30

30

31

41

30

40

30

40

31

41

2

2

3

2

2

2

2

2

2

2

2

2

1

1

1

1

1

1

1

1

 30.000.000

 5.000.000

 0

 50.000.000

 48.000.000

 5.000.000

 10.100.000

 17.000.000

 13.000.000

 10.000.000

 9.150.000

 10.000.000

 5.201.070

 18.212.661

 1.357.000

 1.357.707

 26.277.150

 25.000.000

 0

 0

4

4

4

4

4

4

4

3

3

4

4

4

3

3

3

3

3

3

3

3

 0

 0

 3.700.000

 30.000.000

 0

 15.000.000

 0

 0

 0

 30.000.000

 20.850.000

 20.347.070

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 19.905.330

 19.905.330

 30.000.000

 5.000.000

 3.700.000

 80.000.000

 48.000.000

 20.000.000

 10.100.000

 17.000.000

 13.000.000

 40.000.000

 30.000.000

 30.347.070

 5.201.070

 18.212.661

 1.357.000

 1.357.707

 26.277.150

 25.000.000

 19.905.330

 19.905.330

 30.000.000

 5.000.000

 0

 50.000.000

 48.000.000

 5.000.000

 10.100.000

 30.000.000

 10.000.000

 9.150.000

 10.000.000

 5.201.070

 18.212.661

 2.714.707

 51.277.150

 0

 0

 0

 3.700.000

 30.000.000

 0

 15.000.000

 0

 0

 30.000.000

 20.850.000

 20.347.070

 0

 0

 0

 0

 39.810.660

 30.000.000

 5.000.000

 3.700.000

 80.000.000

 48.000.000

 20.000.000

 10.100.000

 30.000.000

 40.000.000

 30.000.000

 30.347.070

 5.201.070

 18.212.661

 2.714.707

 51.277.150

 39.810.660

TOTAL DA UF:  422.992.340  219.735.732  642.728.072

71030015

71030002

81000098

71040001

71040002

71040004

71040006

71040008

71040010

71040011

71040015

80020022

80020023

80020078

80020079

81000424

56101

53201

68101

53101

56101

52101

26298

36901

52101

54101

52101

36901

36901

36901

36901

36901

M. das Cidades

CODEVASF

Secretaria de Portos

M. da Integração Nacional

M. das Cidades

M. da Defesa

FNDE

Fundo Nacional de Saúde

M. da Defesa

M. do Turismo

M. da Defesa

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

15.451.2054.1D73.7050

15.244.2029.7K66.1821

26.784.2073.127G.0174

06.182.2040.8348.7020

15.451.2054.1D73.7052

05.244.2058.1211.7024

12.368.2030.20RP.7086

10.302.2015.8535.0013

05.244.2058.1211.7026

23.695.2076.10V0.7096

05.244.2058.1211.7028

10.303.2015.4705.0013

10.303.2015.20AE.0013

10.302.2015.20AC.0013

10.305.2015.20AL.0013

10.302.2015.8585.0013

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Obras e Ações de 
Infraestrutura Urbana - Palmeira dos Indios - AL

Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado / No Município de 
Penedo - AL

Construção de Terminais Fluviais na Região Norte / No Município de Alvarães - AM

Apoio a Obras Preventivas de Desastres / Região Metropolitana de Manaus - No Estado
do Amazonas

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Apoio ao Programa Social e 
Ambiental dos Igarapés - Região Metropolitana de Manaus - AM

Implementação de Infraestrutura Básica nos Municípios da Região do Calha Norte / 
Hospital Geral da Polícia Militar do Estado - No Estado do Amazonas

Infraestrutura para a Educação Básica / Construção, Reforma e Adequação de Escolas 
de Tempo Integral - Região Metropolitana de Manaus - AM

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Estado do 
Amazonas

Implementação de Infraestrutura Básica nos Municípios da Região do Calha Norte / Na 
Região Metropolitana de Manaus - No Estado do Amazonas

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística / Na Região Metropolitana de Manaus - No
Estado do Amazonas

Implementação de Infraestrutura Básica nos Municípios da Região do Calha Norte / 
Implantação e Ampliação de Saneamento Básico na Região Metropolitana de Manaus - 
No Estado do Amazonas

Apoio Financeiro para Aquisição e Distribuição de Medicamentos Excepcionais / No 
Estado do Amazonas

Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos na Atenção Básica em 
Saúde / No Estado do Amazonas

Incentivo Financeiro a Estados, Distrito Federal e Municípios para Ações de Prevenção 
e Qualificação da Atenção em HIV/AIDS e outras Doenças Sexualmente Transmissíveis
/ No Estado do Amazonas

Incentivo Financeiro aos Estados, Distrito Federal e Municípios para a Vigilância em 
Saúde / No Estado do Amazonas

Atenção à Saúde da População para Procedimentos em Média e Alta Complexidade / 
No Estado do Amazonas

Palmeira dos Índios

Penedo

Alvarães

Amazonas

Amazonas

Amazonas

Amazonas

Amazonas

Amazonas

Amazonas

Amazonas

Amazonas

Amazonas

Amazonas

Amazonas

Amazonas

Bancada de Alagoas

Bancada de Alagoas

Relator Geral

Bancada do Amazonas

Bancada do Amazonas

Bancada do Amazonas

Bancada do Amazonas

Bancada do Amazonas

Bancada do Amazonas

Bancada do Amazonas

Bancada do Amazonas

Relat Subcom 2 - Saúde

Relat Subcom 2 - Saúde

Relat Subcom 2 - Saúde

Relat Subcom 2 - Saúde

Relator Geral

100

100

100

100

100

100

100

151

153

100

100

100

153

153

153

153

153

153

153

153



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel207) 20-12-12 16:14:00Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

LOCALIDADE AUTOR E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2013 -  Emendas Coletivas e de Relator Aprovadas

Página 6 de 74

UF: AM
1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

90

90

90

90

90

90

90

90

90

90

90

90

90

90

90

90

90

90

90

3

3

3

2

2

3

3

3

2

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

 3.900.000

 3.500.000

 1.000.000

 1.740.000

 4.000.000

 1.000.000

 1.000.000

 1.000.000

 1.000.000

 1.000.000

 1.000.000

 1.000.000

 1.000.000

 1.000.000

 3.900.000

 1.000.000

 1.000.000

 1.000.000

 7.500.000

 3.900.000

 3.500.000

 1.000.000

 1.740.000

 4.000.000

 1.000.000

 1.000.000

 1.000.000

 1.000.000

 1.000.000

 1.000.000

 1.000.000

 1.000.000

 1.000.000

 3.900.000

 1.000.000

 1.000.000

 1.000.000

 7.500.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 3.900.000

 3.500.000

 1.000.000

 1.740.000

 4.000.000

 1.000.000

 1.000.000

 1.000.000

 1.000.000

 1.000.000

 1.000.000

 1.000.000

 1.000.000

 1.000.000

 3.900.000

 1.000.000

 1.000.000

 1.000.000

 7.500.000

 3.900.000

 3.500.000

 1.000.000

 1.740.000

 4.000.000

 1.000.000

 1.000.000

 1.000.000

 1.000.000

 1.000.000

 1.000.000

 1.000.000

 1.000.000

 1.000.000

 3.900.000

 1.000.000

 1.000.000

 1.000.000

 7.500.000

81000099

81000100

81000141

81000101

81000102

81000103

81000104

81000105

81000106

81000107

81000108

81000109

81000110

81000111

81000112

81000113

81000114

81000115

81000142

68101

68101

68101

68101

68101

68101

68101

68101

68101

68101

68101

68101

68101

68101

68101

68101

68101

68101

68101

Secretaria de Portos

Secretaria de Portos

Secretaria de Portos

Secretaria de Portos

Secretaria de Portos

Secretaria de Portos

Secretaria de Portos

Secretaria de Portos

Secretaria de Portos

Secretaria de Portos

Secretaria de Portos

Secretaria de Portos

Secretaria de Portos

Secretaria de Portos

Secretaria de Portos

Secretaria de Portos

Secretaria de Portos

Secretaria de Portos

Secretaria de Portos

26.784.2073.127G.0176

26.784.2073.127G.0177

26.784.2073.127G.6501

26.784.2073.127G.0180

26.784.2073.127G.0181

26.784.2073.127G.0182

26.784.2073.127G.0184

26.784.2073.127G.0185

26.784.2073.127G.0187

26.784.2073.127G.0189

26.784.2073.127G.0190

26.784.2073.127G.0192

26.784.2073.127G.0194

26.784.2073.127G.0195

26.784.2073.127G.0196

26.784.2073.127G.0198

26.784.2073.127G.0200

26.784.2073.127G.0201

26.784.2073.127G.6503

Construção de Terminais Fluviais na Região Norte / No Município de Anamã - AM

Construção de Terminais Fluviais na Região Norte / No Município de Anori - AM

Construção de Terminais Fluviais na Região Norte / No Município de Apuí - AM 
(Prainha)

Construção de Terminais Fluviais na Região Norte / No Município de Autazes - AM

Construção de Terminais Fluviais na Região Norte / No Município de Barcelos - AM

Construção de Terminais Fluviais na Região Norte / No Município de Barreirinha - AM

Construção de Terminais Fluviais na Região Norte / No Município de Beruri - AM

Construção de Terminais Fluviais na Região Norte / No Município de Boa Vista do 
Ramos - AM

Construção de Terminais Fluviais na Região Norte / No Município de Borba - AM

Construção de Terminais Fluviais na Região Norte / No Município de Canutama - AM

Construção de Terminais Fluviais na Região Norte / No Município de Carauari - AM

Construção de Terminais Fluviais na Região Norte / No Município de Careiro da 
Várzea - AM

Construção de Terminais Fluviais na Região Norte / No Município de Codajás - AM

Construção de Terminais Fluviais na Região Norte / No Município de Eirunepé - AM

Construção de Terminais Fluviais na Região Norte / No Município de Envira - AM

Construção de Terminais Fluviais na Região Norte / No Município de Guajará - AM

Construção de Terminais Fluviais na Região Norte / No Município de Ipixuna - AM

Construção de Terminais Fluviais na Região Norte / No Município de Iranduba - AM

Construção de Terminais Fluviais na Região Norte / No Município de Itacoatiara - AM 
(Novo Terminal)

Anamã

Anori

Apuí

Autazes

Barcelos

Barreirinha

Beruri

Boa Vista do Ramos

Borba

Canutama

Carauari

Careiro da Várzea

Codajás

Eirunepé

Envira

Guajará

Ipixuna

Iranduba

Itacoatiara

Relator Geral

Relator Geral

Relator Geral

Relator Geral

Relator Geral

Relator Geral

Relator Geral

Relator Geral

Relator Geral

Relator Geral

Relator Geral

Relator Geral

Relator Geral

Relator Geral

Relator Geral

Relator Geral

Relator Geral

Relator Geral

Relator Geral

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel207) 20-12-12 16:14:00Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

LOCALIDADE AUTOR E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2013 -  Emendas Coletivas e de Relator Aprovadas

Página 7 de 74

UF: AM
1

1

1

1

1

1

2

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

90

90

90

90

90

40

30

40

30

30

40

40

90

90

90

90

90

90

90

90

3

3

3

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

3

3

2

3

 0

 0

 0

 0

 0

 5.000.000

 40.000.000

 3.400.000

 2.040.000

 4.760.000

 9.150.000

 35.000.000

 5.600.000

 8.400.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

4

4

4

4

4

4

4

4

3

4

4

4

3

4

4

4

4

4

4

4

 1.000.000

 1.000.000

 1.000.000

 2.000.000

 1.500.000

 0

 0

 0

 0

 1.240.000

 0

 0

 0

 2.600.000

 20.000.000

 20.000.000

 20.000.000

 10.000.000

 4.000.000

 3.000.000

 1.000.000

 1.000.000

 1.000.000

 2.000.000

 1.500.000

 5.000.000

 40.000.000

 3.400.000

 2.040.000

 6.000.000

 9.150.000

 35.000.000

 5.600.000

 11.000.000

 20.000.000

 20.000.000

 20.000.000

 10.000.000

 4.000.000

 3.000.000

 0

 0

 0

 0

 0

 5.000.000

 40.000.000

 3.400.000

 6.800.000

 9.150.000

 35.000.000

 14.000.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 1.000.000

 1.000.000

 1.000.000

 2.000.000

 1.500.000

 0

 0

 0

 1.240.000

 0

 0

 2.600.000

 20.000.000

 20.000.000

 20.000.000

 10.000.000

 4.000.000

 3.000.000

 1.000.000

 1.000.000

 1.000.000

 2.000.000

 1.500.000

 5.000.000

 40.000.000

 3.400.000

 8.040.000

 9.150.000

 35.000.000

 16.600.000

 20.000.000

 20.000.000

 20.000.000

 10.000.000

 4.000.000

 3.000.000

81000116

81000117

81000118

81000119

81000120

71040003

71040005

71040007

71040009

71040012

71040013

71040014

81000039

81000040

81000146

81000147

81000148

81000121

68101

68101

68101

68101

68101

52101

36901

26298

51101

54101

53101

14104

56101

56101

68101

68101

68101

68101

Secretaria de Portos

Secretaria de Portos

Secretaria de Portos

Secretaria de Portos

Secretaria de Portos

M. da Defesa

Fundo Nacional de Saúde

FNDE

M. do Esporte

M. do Turismo

M. da Integração Nacional

TRE - AM

M. das Cidades

M. das Cidades

Secretaria de Portos

Secretaria de Portos

Secretaria de Portos

Secretaria de Portos

26.784.2073.127G.0203

26.784.2073.127G.0204

26.784.2073.127G.0205

26.784.2073.127G.0207

26.784.2073.127G.0208

05.244.2058.1211.7016

10.302.2015.8535.7250

12.368.2030.20RP.7090

27.812.2035.5450.0211

23.695.2076.10V0.0211

15.451.2040.127A.0211

02.122.0570.7T78.0211

15.451.2054.1D73.7144

15.451.2054.1D73.7146

26.784.2073.13LF.0211

26.784.2073.13LO.0211

26.784.2073.14MZ.0211

26.784.2073.127G.0219

Construção de Terminais Fluviais na Região Norte / No Município de Itamarati - AM

Construção de Terminais Fluviais na Região Norte / No Município de Itapiranga - AM

Construção de Terminais Fluviais na Região Norte / No Município de Japurá - AM

Construção de Terminais Fluviais na Região Norte / No Município de Jutaí - AM

Construção de Terminais Fluviais na Região Norte / No Município de Lábrea - AM

Implementação de Infraestrutura Básica nos Municípios da Região do Calha Norte / 
Implementação da Construção e Equipamento da Maternidade na Zona Norte da Cidade
de Manaus - Manaus - AM

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Construção e 
Aparelhamento de Unidade do Laboratório Central - Manaus - AM

Infraestrutura para a Educação Básica / Construção, Reforma e Adequação de Escolas 
de Tempo Integral com Utilização de Tecnologias Educacionais - No Município de 
Manaus - AM

Implantação e Modernização de Infraestrutura para Esporte Educacional, Recreativo e 
de Lazer / No Município de Manaus - AM

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística / No Município de Manaus - AM

Obras de Macrodrenagem e Controle de Erosão Marinha e Fluvial / No Município de 
Manaus - AM

Reforma e Ampliação do Edifício-Sede do Tribunal Regional Eleitoral do Amazonas - 
MA / No Município de Manaus - AM

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Implantação do Anel Viário 
Sul - No Município de Manaus - AM

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Implantação do Anel Viário 
Leste - No Município de Manaus - AM

Adequação de Infraestrutura Portuária - no Porto de Manaus - no Estado do Amazonas 
/ No Município de Manaus - AM

Construção do Porto de Manaus Moderna - no Estado do Amazonas / No Município de
Manaus - AM

Adequação do Terminal Fluvial de São Raimundo – no Município de Manaus – no 
Estado do Amazonas / No Município de Manaus - AM

Construção de Terminais Fluviais na Região Norte / No Município de Parintins - AM

Itamarati

Itapiranga

Japurá

Jutaí

Lábrea

Manaus

Manaus

Manaus

Manaus

Manaus

Manaus

Manaus

Manaus

Manaus

Manaus

Manaus

Manaus

Parintins

Relator Geral

Relator Geral

Relator Geral

Relator Geral

Relator Geral

Bancada do Amazonas

Bancada do Amazonas

Bancada do Amazonas

Bancada do Amazonas

Bancada do Amazonas

Bancada do Amazonas

Bancada do Amazonas

Relator Geral

Relator Geral

Relator Geral

Relator Geral

Relator Geral

Relator Geral

100

100

100

100

100

100

153

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel207) 20-12-12 16:14:00Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

LOCALIDADE AUTOR E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2013 -  Emendas Coletivas e de Relator Aprovadas

Página 8 de 74

UF:

UF:

AM

AP

1

1

1

1

1

1

1

1

1

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

1

90

90

90

90

90

90

30

30

90

90

31

41

30

40

30

40

31

41

30

90

2

3

2

3

3

2

2

2

2

2

1

1

1

1

1

1

1

1

2

2

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 2.900.000

 20.000.000

 7.200.000

 0

 419.288

 3.494.551

 460.292

 400.000

 6.070.422

 5.000.000

 0

 0

 50.000.000

 12.500.000

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

3

3

3

3

3

3

3

3

4

4

 1.205.000

 1.000.000

 900.000

 3.900.000

 1.000.000

 755.000

 7.261.918

 0

-7.200.000

 17.200.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 3.291.492

 3.291.492

 0

 0

 1.205.000

 1.000.000

 900.000

 3.900.000

 1.000.000

 755.000

 10.161.918

 20.000.000

 0

 17.200.000

 419.288

 3.494.551

 460.292

 400.000

 6.070.422

 5.000.000

 3.291.492

 3.291.492

 50.000.000

 12.500.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 2.900.000

 20.000.000

 7.200.000

 419.288

 3.494.551

 860.292

 11.070.422

 0

 50.000.000

 12.500.000

 1.205.000

 1.000.000

 900.000

 3.900.000

 1.000.000

 755.000

 7.261.918

 0

 10.000.000

 0

 0

 0

 0

 6.582.984

 0

 0

 1.205.000

 1.000.000

 900.000

 3.900.000

 1.000.000

 755.000

 10.161.918

 20.000.000

 17.200.000

 419.288

 3.494.551

 860.292

 11.070.422

 6.582.984

 50.000.000

 12.500.000

TOTAL DA UF:  363.005.588  293.347.730  656.353.318

81000122

81000123

81000124

81000125

81000126

81000127

71050001

71050007

71050009

80020028

80020029

80020084

80020085

81000427

71050002

71050003

68101

68101

68101

68101

68101

68101

42902

53202

26286

36901

36901

36901

36901

36901

56101

15109

Secretaria de Portos

Secretaria de Portos

Secretaria de Portos

Secretaria de Portos

Secretaria de Portos

Secretaria de Portos

Fundo Nacional de Cultura

SUDAM

Fund. Univ. Fed. do Amapá

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

M. das Cidades

TRT - 8a. Região - PA/AP

26.784.2073.127G.0224

26.784.2073.127G.0225

26.784.2073.127G.0226

26.784.2073.127G.0228

26.784.2073.127G.0230

26.784.2073.127G.0232

13.392.2027.14U2.7034

19.691.2029.8902.7016

12.302.2032.20RX.7002

10.303.2015.4705.0016

10.303.2015.20AE.0016

10.302.2015.20AC.0016

10.305.2015.20AL.0016

10.302.2015.8585.0016

17.512.2040.10SG.7000

02.122.0571.3725.0402

Construção de Terminais Fluviais na Região Norte / No Município de Santo Antônio do
Içá - AM

Construção de Terminais Fluviais na Região Norte / No Município de São Gabriel da 
Cachoeira - AM

Construção de Terminais Fluviais na Região Norte / No Município de São Paulo de 
Olivença - AM

Construção de Terminais Fluviais na Região Norte / No Município de Silves - AM

Construção de Terminais Fluviais na Região Norte / No Município de Tapauá - AM

Construção de Terminais Fluviais na Região Norte / No Município de Tonantins - AM

Implantação, Instalação e Modernização de Espaços e Equipamentos Culturais / 
Implantação do Arquivo Público Estadual - No Estado do Amapá

Promoção de Investimentos em Infraestrutura Econômica / Revitalização da Rodovia 
JK - AP 010 - No Estado do Amapá

Reestruturação e Modernização de Instituições Hospitalares Federais / Estruturação do 
Hospital Universitário da Universidade Federal do Amapá - No Estado do Amapá

Apoio Financeiro para Aquisição e Distribuição de Medicamentos Excepcionais / No 
Estado do Amapá

Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos na Atenção Básica em 
Saúde / No Estado do Amapá

Incentivo Financeiro a Estados, Distrito Federal e Municípios para Ações de Prevenção 
e Qualificação da Atenção em HIV/AIDS e outras Doenças Sexualmente Transmissíveis
/ No Estado do Amapá

Incentivo Financeiro aos Estados, Distrito Federal e Municípios para a Vigilância em 
Saúde / No Estado do Amapá

Atenção à Saúde da População para Procedimentos em Média e Alta Complexidade / 
No Estado do Amapá

Apoio a Sistemas de Drenagem Urbana Sustentável e de Manejo de Águas Pluviais em 
Municípios com População Superior a 50 mil Habitantes ou Integrantes de Regiões 
Metropolitanas ou de Regiões Integradas de Desenvolvimento Econômico / 
Revitalização e Urbanização de Canais - Macapá - AP

Construção do Edifício-Sede do Fórum Trabalhista em Macapá - AP / No Município de 
Macapá - AP

Santo Antônio do Içá

São Gabriel da 
Cachoeira

São Paulo de Olivença

Silves

Tapauá

Tonantins

Amapá

Amapá

Amapá

Amapá

Amapá

Amapá

Amapá

Amapá

Macapá

Macapá

Relator Geral

Relator Geral

Relator Geral

Relator Geral

Relator Geral

Relator Geral

Bancada do Amapa

Bancada do Amapa

Bancada do Amapa

Relat Subcom 2 - Saúde

Relat Subcom 2 - Saúde

Relat Subcom 2 - Saúde

Relat Subcom 2 - Saúde

Relator Geral

Bancada do Amapa

Bancada do Amapa

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

153

153

153

153

153

153

153

153

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel207) 20-12-12 16:14:00Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

LOCALIDADE AUTOR E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2013 -  Emendas Coletivas e de Relator Aprovadas

Página 9 de 74

UF:

UF:

AP

BA

1

1

2

2

1

1

2

2

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

30

40

40

40

40

40

40

40

40

30

40

40

40

90

90

30

30

30

30

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

3

3

2

2

2

2

 7.000.000

 7.000.000

 0

 13.000.000

 4.338.476

 5.061.524

 7.000.000

 10.000.000

 7.200.000

 7.200.000

 7.000.000

 18.000.000

 7.000.000

 8.000.000

 5.000.000

 19.806.154

 10.000.000

 20.000.000

 20.000.000

4

4

4

4

3

4

3

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

 7.000.000

 7.000.000

 5.000.000

 0

 2.000.000

 4.000.000

 0

 0

 12.000.000

 7.000.000

 7.000.000

 0

 7.000.000

 0

 0

 20.000.000

 30.000.000

 20.000.000

 0

 14.000.000

 14.000.000

 5.000.000

 13.000.000

 6.338.476

 9.061.524

 7.000.000

 10.000.000

 19.200.000

 14.200.000

 14.000.000

 18.000.000

 14.000.000

 8.000.000

 5.000.000

 39.806.154

 40.000.000

 40.000.000

 20.000.000

 7.000.000

 7.000.000

 13.000.000

 9.400.000

 17.000.000

 7.200.000

 7.200.000

 7.000.000

 18.000.000

 7.000.000

 8.000.000

 5.000.000

 19.806.154

 10.000.000

 20.000.000

 20.000.000

 7.000.000

 7.000.000

 5.000.000

 6.000.000

 0

 12.000.000

 7.000.000

 7.000.000

 0

 7.000.000

 0

 0

 20.000.000

 30.000.000

 20.000.000

 0

 14.000.000

 14.000.000

 18.000.000

 15.400.000

 17.000.000

 19.200.000

 14.200.000

 14.000.000

 18.000.000

 14.000.000

 8.000.000

 5.000.000

 39.806.154

 40.000.000

 40.000.000

 20.000.000

TOTAL DA UF:  208.244.553  81.844.902  290.089.455

71050005

71050006

71050008

71050010

71050012

71050013

71050014

71050015

71050011

71050004

71060001

71060002

71060003

71060007

71060009

71060010

52101

52101

36901

26298

36901

51101

42902

52101

56101

52101

39252

39252

49101

68101

53201

53204

M. da Defesa

M. da Defesa

Fundo Nacional de Saúde

FNDE

Fundo Nacional de Saúde

M. do Esporte

Fundo Nacional de Cultura

M. da Defesa

M. das Cidades

M. da Defesa

DNIT

DNIT

M. do Desenvolvimento 
Agrário

Secretaria de Portos

CODEVASF

DNOCS

05.244.2058.1211.0402

05.244.2058.1211.0402

10.302.2015.8535.0402

12.368.2030.20RP.0402

10.301.2015.8581.0402

27.812.2035.5450.0402

13.392.2027.14U2.0402

05.244.2058.1211.0402

15.451.2054.1D73.7054

05.244.2058.1211.0407

26.782.2075.13X7.0029

26.782.2075.13X9.0029

21.127.2029.210X.7026

26.784.2074.7U09.0029

15.244.2029.7K66.7080

18.544.2051.1851.7016

Implementação de Infraestrutura Básica nos Municípios da Região do Calha Norte / No 
Município de Macapá - AP

Implementação de Infraestrutura Básica nos Municípios da Região do Calha Norte / No 
Município de Macapá - AP

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Município de 
Macapá - AP

Infraestrutura para a Educação Básica / No Município de Macapá - AP

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / No Município de 
Macapá - AP

Implantação e Modernização de Infraestrutura para Esporte Educacional, Recreativo e 
de Lazer / No Município de Macapá - AP

Implantação, Instalação e Modernização de Espaços e Equipamentos Culturais / No 
Município de Macapá - AP

Implementação de Infraestrutura Básica nos Municípios da Região do Calha Norte / No 
Município de Macapá - AP

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Obras e Ações de 
Infraestrutura Urbana - Mazagão - AP

Implementação de Infraestrutura Básica nos Municípios da Região do Calha Norte / No 
Município de Santana - AP

Adequação de Trecho Rodoviário - Divisa PE/BA (Ibó) - Feira de Santana - na BR-116
- no Estado da Bahia / No Estado da Bahia

Adequação de Trecho Rodoviário - Entroncamento BR-367 (Eunápolis) - 
Entroncamento BR-418 (Posto da Mata) - na BR-101 - no Estado da Bahia / No Estado
da Bahia

Apoio ao Desenvolvimento Sustentável de Territórios Rurais / Aquisição de Patrulha 
Mecanizada - No Estado da Bahia

Ampliação do Porto de Aratu (BA) / No Estado da Bahia

Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado / Aquisição de 
Equipamentos - No Estado da Bahia

Implantação de Obras de Infraestrutura Hídrica / Aquisição de Equipamentos - No 
Estado da Bahia

Macapá

Macapá

Macapá

Macapá

Macapá

Macapá

Macapá

Macapá

Mazagão

Santana

Bahia

Bahia

Bahia

Bahia

Bahia

Bahia

Bancada do Amapa

Bancada do Amapa

Bancada do Amapa

Bancada do Amapa

Bancada do Amapa

Bancada do Amapa

Bancada do Amapa

Bancada do Amapa

Bancada do Amapa

Bancada do Amapa

Bancada da Bahia

Bancada da Bahia

Bancada da Bahia

Bancada da Bahia

Bancada da Bahia

Bancada da Bahia

100

100

151

153

100

100

153

153

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel207) 20-12-12 16:14:00Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

LOCALIDADE AUTOR E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2013 -  Emendas Coletivas e de Relator Aprovadas

Página 10 de 74

UF: BA
1

1

1

1

1

1

1

2

2

2

2

2

2

2

1

1

1

3

3

1

1

90

90

30

30

30

30

30

31

41

30

40

30

40

90

90

90

90

90

90

30

30

2

2

2

2

2

2

2

1

1

1

1

1

1

1

3

3

3

3

3

3

3

 8.250.000

 30.000.000

 20.000.000

 16.796.286

 19.600.000

 29.000.000

 29.000.000

 25.469.070

 75.642.404

 5.017.729

 4.000.000

 69.416.514

 50.000.000

 261.178.494

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

4

4

4

4

4

4

4

3

3

3

3

3

3

1

4

5

5

4

4

4

4

 10.000.000

 0

 0

 15.000.000

 25.000.000

 20.000.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 8.000.000

 2.600.000

 2.600.000

 2.600.000

 2.600.000

 2.720.000

 3.000.000

 18.250.000

 30.000.000

 20.000.000

 31.796.286

 44.600.000

 49.000.000

 29.000.000

 25.469.070

 75.642.404

 5.017.729

 4.000.000

 69.416.514

 50.000.000

 261.178.494

 8.000.000

 2.600.000

 2.600.000

 2.600.000

 2.600.000

 2.720.000

 3.000.000

 8.250.000

 30.000.000

 20.000.000

 16.796.286

 19.600.000

 29.000.000

 29.000.000

 25.469.070

 75.642.404

 9.017.729

 119.416.514

 261.178.494

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 10.000.000

 0

 0

 15.000.000

 25.000.000

 20.000.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 8.000.000

 2.600.000

 2.600.000

 2.600.000

 2.600.000

 2.720.000

 3.000.000

 18.250.000

 30.000.000

 20.000.000

 31.796.286

 44.600.000

 49.000.000

 29.000.000

 25.469.070

 75.642.404

 9.017.729

 119.416.514

 261.178.494

 8.000.000

 2.600.000

 2.600.000

 2.600.000

 2.600.000

 2.720.000

 3.000.000

71060011

71060012

71060013

71060014

71060016

71060019

71060020

80020048

80020049

80020104

80020105

81000009

81000081

81000167

81000168

81000176

81000177

81000306

81000335

26101

26232

26298

22101

54101

56101

56101

36901

36901

36901

36901

26232

39252

68101

68101

68207

68207

53101

53101

M. da Educação

UFBA

FNDE

M. Ag., Pec. e 
Abastecimento

M. do Turismo

M. das Cidades

M. das Cidades

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

UFBA

DNIT

Secretaria de Portos

Secretaria de Portos

CODEBA

CODEBA

M. da Integração Nacional

M. da Integração Nacional

12.363.2031.6380.7006

12.364.2032.20RK.7018

12.364.2032.0048.7102

20.608.2014.20ZV.7110

23.695.2076.10V0.7074

15.451.2054.1D73.7072

15.453.2048.10SS.7006

10.303.2015.4705.0029

10.303.2015.20AE.0029

10.302.2015.20AC.0029

10.305.2015.20AL.0029

09.272.0089.0181.0029

26.782.2075.7U28.0029

28.846.0909.0E94.0029

28.846.0909.0E95.0029

26.784.2074.7U34.0029

26.784.2074.7U35.0029

18.544.2051.14RX.0029

18.544.2051.14VJ.0029

Fomento ao Desenvolvimento da Educação Profissional e Tecnológica / Aquisição de 
Equipamentos - No Estado da Bahia

Funcionamento de Instituições Federais de Ensino Superior / Aquisição de 
Equipamentos - No Estado da Bahia

Apoio a Entidades de Ensino Superior Não Federais / Aquisição de Equipamentos - No 
Estado da Bahia

Fomento ao Setor Agropecuário / Aquisição de Máquinas e Equipamentos - No Estado 
da Bahia

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística / na Região Metropolitana de Salvador - 
No Estado da Bahia

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Obras de Desenvolvimento 
Urbano na Região Metropolitana de Salvador - BA

Apoio a Sistemas de Transporte Público Coletivo Urbano / Obras de Mobilidade 
Urbana - Salvador - BA

Apoio Financeiro para Aquisição e Distribuição de Medicamentos Excepcionais / No 
Estado da Bahia

Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos na Atenção Básica em 
Saúde / No Estado da Bahia

Incentivo Financeiro a Estados, Distrito Federal e Municípios para Ações de Prevenção 
e Qualificação da Atenção em HIV/AIDS e outras Doenças Sexualmente Transmissíveis
/ No Estado da Bahia

Incentivo Financeiro aos Estados, Distrito Federal e Municípios para a Vigilância em 
Saúde / No Estado da Bahia

Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis / No Estado da Bahia

Adequação de Acesso Rodoviário - ao Porto de Aratu (BA-524) - na BR-324 - no 
Estado da Bahia / No Estado da Bahia

Participação da União no Capital - Companhia Docas da Bahia - Implantação de Área 
de Apoio Logístico Portuário no Porto de Aratu - BA / No Estado da Bahia

Participação da União no Capital - Companhia das Docas do Estado da Bahia - 
Implantação de Área de Apoio Logístico Portuário no Porto de Salvador - BA / No 
Estado da Bahia

Implantação de Área de Apoio Logístico Portuário no Porto de Aratu - BA / No Estado
da Bahia

Implantação de Área de Apoio Logístico Portuário no Porto de Salvador - BA / No 
Estado da Bahia

Implantação do Sistema Integrado de Abastecimento de Água Campo Alegre de 
Lourdes no Estado da Bahia / No Estado da Bahia

Ampliação do Sistema Integrado de Abastecimento de Água Boquira (Zabumbão), no 
Estado da Bahia / No Estado da Bahia

Bahia

Bahia

Bahia

Bahia

Bahia

Bahia

Bahia

Bahia

Bahia

Bahia

Bahia

Bahia

Bahia

Bahia

Bahia

Bahia

Bahia

Bahia

Bahia

Bancada da Bahia

Bancada da Bahia

Bancada da Bahia

Bancada da Bahia

Bancada da Bahia

Bancada da Bahia

Bancada da Bahia

Relat Subcom 2 - Saúde

Relat Subcom 2 - Saúde

Relat Subcom 2 - Saúde

Relat Subcom 2 - Saúde

Relator Geral

Relator Geral

Relator Geral

Relator Geral

Relator Geral

Relator Geral

Relator Geral

Relator Geral

100

100

100

100

100

100

100

153

153

153

153

153

153

151

100

100

100

495

495

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel207) 20-12-12 16:14:00Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

LOCALIDADE AUTOR E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2013 -  Emendas Coletivas e de Relator Aprovadas

Página 11 de 74

UF:

UF:

BA

CE

1

1

1

1

2

2

1

1

1

1

1

1

2

2

1

1

1

1

1

30

90

90

30

31

41

90

40

30

90

40

40

30

30

90

30

90

30

30

3

3

3

3

1

1

3

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 13.000.000

 18.000.000

 31.000.000

 14.000.000

 19.600.000

 29.000.000

 8.000.000

 33.000.000

 30.000.000

 10.000.000

 8.000.000

 5.000.000

 5.000.000

4

4

4

4

3

3

4

4

4

4

4

4

3

4

4

4

4

4

4

 5.000.000

 5.970.000

 7.683.000

 5.693.373

 168.632.279

 168.632.279

 20.000.000

 1.095.503

 0

 0

 25.000.000

 15.000.000

 0

 0

 0

 10.000.000

 12.000.000

 0

 42.364.000

 5.000.000

 5.970.000

 7.683.000

 5.693.373

 168.632.279

 168.632.279

 33.000.000

 19.095.503

 31.000.000

 14.000.000

 44.600.000

 44.000.000

 8.000.000

 33.000.000

 30.000.000

 20.000.000

 20.000.000

 5.000.000

 47.364.000

 0

 0

 0

 0

 0

 13.000.000

 18.000.000

 31.000.000

 14.000.000

 19.600.000

 29.000.000

 41.000.000

 30.000.000

 10.000.000

 8.000.000

 5.000.000

 5.000.000

 5.000.000

 5.970.000

 7.683.000

 5.693.373

 337.264.558

 20.000.000

 1.095.503

 0

 0

 25.000.000

 15.000.000

 0

 0

 10.000.000

 12.000.000

 0

 42.364.000

 5.000.000

 5.970.000

 7.683.000

 5.693.373

 337.264.558

 33.000.000

 19.095.503

 31.000.000

 14.000.000

 44.600.000

 44.000.000

 41.000.000

 30.000.000

 20.000.000

 20.000.000

 5.000.000

 47.364.000

TOTAL DA UF:  931.776.651  596.826.434  1.528.603.085

81000338

81000351

81000353

81000356

81000437

71060005

71060017

71060008

50310001

71060015

71060018

71060021

71060006

71060004

71070004

71070006

71070007

53101

53201

53201

53201

36901

39252

56101

56101

03101

54101

56101

36901

39252

62901

26405

51101

51101

M. da Integração Nacional

CODEVASF

CODEVASF

CODEVASF

Fundo Nacional de Saúde

DNIT

M. das Cidades

M. das Cidades

Tribunal de Contas da 
União

M. do Turismo

M. das Cidades

Fundo Nacional de Saúde

DNIT

Fundo Nac de Av Civil - 
FNAC

Instituto Federal do Ceará

M. do Esporte

M. do Esporte

18.544.2051.14VM.0029

20.607.2013.1692.0029

20.607.2013.5314.0029

18.544.2051.12G5.0029

10.302.2015.8585.0029

26.782.2075.7N84.1964

15.451.2054.1D73.7068

15.451.2054.7S30.7000

01.122.0550.7T83.2261

23.695.2076.10V0.2261

15.451.2054.1D73.7070

10.302.2015.8535.2261

26.782.2075.7T72.2275

26.781.2017.14UB.2338

12.363.2031.20RG.0023

27.812.2035.5450.7092

27.812.2035.5450.7094

Ampliação do Sistema Integrado de Abastecimento de Água Tucano (Águas do Sertão),
no Estado da Bahia / No Estado da Bahia

Implantação do Perímetro de Irrigação Salitre com 31.305 ha no Estado da Bahia / No 
Estado da Bahia

Implantação do Perímetro de Irrigação Baixio de Irecê com 59.375 ha no Estado da 
Bahia / No Estado da Bahia

Implantação do Sistema Adutor de Guanambi - 1ª Etapa - com 355 km no Estado da 
Bahia / No Estado da Bahia

Atenção à Saúde da População para Procedimentos em Média e Alta Complexidade / 
No Estado da Bahia

Construção de Anel Rodoviário - no Município de Barreiras - na BR-020/135/242 - no 
Estado da Bahia / No Município de Barreiras - BA

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Obras e Ações de 
Infraestrutura Urbana - Feira de Santana - BA

Construção de Pontes Urbanas em Municípios do Litoral do Estado da Bahia / 
Construção de Ponte em Ilhéus - BA

Aquisição de Terreno para Ampliação da Secretaria de Controle Externo do Estado da 
Bahia / No Município de Salvador - BA

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística / No Município de Salvador - BA

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Obras e Ações de 
Infraestrutura Urbana - Salvador - BA

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Município de 
Salvador - BA

Construção de Travessia Urbana - no Município de Santo Antônio de Jesus - na BR-101
- no Estado da Bahia / No Município de Santo Antônio de Jesus - BA

Construção, Reforma e Reaparelhamento de Aeroportos e Aeródromos de Interesse 
Regional / No Município de Vitória da Conquista - BA

Expansão e Reestruturação de Instituições Federais de Educação Profissional e 
Tecnológica / No Estado do Ceará

Implantação e Modernização de Infraestrutura para Esporte Educacional, Recreativo e 
de Lazer / Construção do Centro Olímpico - No Município de Fortaleza - CE

Implantação e Modernização de Infraestrutura para Esporte Educacional, Recreativo e 
de Lazer / Região Metropolitana de Fortaleza - No Estado do Ceará

Bahia

Bahia

Bahia

Bahia

Bahia

Barreiras

Feira de Santana

Ilhéus

Salvador

Salvador

Salvador

Salvador

Santo Antônio de Jesus

Vitória da Conquista

Ceará

Ceará

Ceará

Relator Geral

Relator Geral

Relator Geral

Relator Geral

Relator Geral

Bancada da Bahia

Bancada da Bahia

Bancada da Bahia

Com. Fisc Financeira e 
Controle

Bancada da Bahia

Bancada da Bahia

Bancada da Bahia

Bancada da Bahia

Bancada da Bahia

Bancada do Ceara

Bancada do Ceara

Bancada do Ceara

100

100

100

100

153

153

100

100

100

100

100

100

153

153

100

100

100

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel207) 20-12-12 16:14:00Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

LOCALIDADE AUTOR E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2013 -  Emendas Coletivas e de Relator Aprovadas

Página 12 de 74

UF: CE
2

2

2

2

2

1

1

1

1

1

1

1

2

2

2

2

2

2

2

1

1

3

1

30

30

30

30

30

30

30

30

30

90

30

30

31

41

30

40

30

40

90

90

90

90

30

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

1

1

1

1

1

1

1

3

3

3

3

 25.000.000

 0

 0

 7.000.000

 10.000.000

 9.900.000

 9.900.000

 9.900.000

 10.000.000

 8.000.000

 800.000

 7.200.000

 27.032.064

 44.091.025

 2.694.419

 2.500.000

 41.004.201

 30.000.000

 261.309.265

 0

 0

 0

 0

4

3

4

3

4

4

4

4

4

4

3

4

3

3

3

3

3

3

1

4

5

4

4

 0

 1.947.000

 45.735.000

 0

 0

 28.576.000

 0

 68.364.000

 0

 0

 1.500.000

 16.288.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 9.750.000

 2.600.000

 2.600.000

 876.178

 25.000.000

 1.947.000

 45.735.000

 7.000.000

 10.000.000

 38.476.000

 9.900.000

 78.264.000

 10.000.000

 8.000.000

 2.300.000

 23.488.000

 27.032.064

 44.091.025

 2.694.419

 2.500.000

 41.004.201

 30.000.000

 261.309.265

 9.750.000

 2.600.000

 2.600.000

 876.178

 25.000.000

 17.000.000

 9.900.000

 9.900.000

 9.900.000

 10.000.000

 8.000.000

 8.000.000

 27.032.064

 44.091.025

 5.194.419

 71.004.201

 261.309.265

 0

 0

 0

 0

 0

 47.682.000

 28.576.000

 0

 68.364.000

 0

 0

 17.788.000

 0

 0

 0

 0

 0

 9.750.000

 2.600.000

 2.600.000

 876.178

 25.000.000

 64.682.000

 38.476.000

 9.900.000

 78.264.000

 10.000.000

 8.000.000

 25.788.000

 27.032.064

 44.091.025

 5.194.419

 71.004.201

 261.309.265

 9.750.000

 2.600.000

 2.600.000

 876.178

71070011

71070012

71070013

71070014

71070015

71070016

71070017

71070018

80020036

80020037

80020092

80020093

81000010

81000080

81000166

81000175

81000299

36901

36901

54101

54101

54101

26298

26101

24101

36901

36901

36901

36901

26233

39252

68101

68205

53101

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

FNDE

M. da Educação

M. da Ciência e Tecnologia

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

UFCE

DNIT

Secretaria de Portos

CDC

M. da Integração Nacional

10.302.2015.8535.7252

10.302.2015.8535.7468

23.695.2076.10V0.7076

23.695.2076.10V0.7098

23.695.2076.10V0.7078

12.364.2032.0048.7118

12.364.2032.8282.7066

19.571.2021.20UQ.7018

10.303.2015.4705.0023

10.303.2015.20AE.0023

10.302.2015.20AC.0023

10.305.2015.20AL.0023

09.272.0089.0181.0023

26.782.2075.7U27.0023

28.846.0909.0E93.0023

26.784.2074.7U33.0023

18.544.2051.14RM.0023

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Aquisição e Instalação 
de Equipamentos para o Hospital Regional do Sertão Central - No Estado do Ceará

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Reformas, Aquisição de
Materiais Permanentes, Equipamentos e suas Instalações - No Estado do Ceará

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística / Região Metropolitana do Cariri - No 
Estado do Ceará

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística / Prolongamento do Anel Viário até a 
Ponte de Sabiaguaba para acesso ao Centro de Eventos - No Estado do Ceará

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística / Região Metropolitana de Fortaleza - No 
Estado do Ceará

Apoio a Entidades de Ensino Superior Não Federais / Unidade Integrada de Ciências 
Morfológicas da Universidade Estadual do Ceará - UECE - No Estado do Ceará

Reestruturação e Expansão de Instituições Federais de Ensino Superior / Universidade 
Federal do Ceará

Apoio a Extensão Tecnológica para Inclusão Social e Desenvolvimento Sustentável / 
Equipamentos e Material Permanente - No Estado do Ceará

Apoio Financeiro para Aquisição e Distribuição de Medicamentos Excepcionais / No 
Estado do Ceará

Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos na Atenção Básica em 
Saúde / No Estado do Ceará

Incentivo Financeiro a Estados, Distrito Federal e Municípios para Ações de Prevenção 
e Qualificação da Atenção em HIV/AIDS e outras Doenças Sexualmente Transmissíveis
/ No Estado do Ceará

Incentivo Financeiro aos Estados, Distrito Federal e Municípios para a Vigilância em 
Saúde / No Estado do Ceará

Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis / No Estado do Ceará

Adequação de Acesso Rodoviário - ao Porto de Pecém (CE 155) - na BR-222 - no 
Estado do Ceará / No Estado do Ceará

Participação da União no Capital - Companhia Docas do Ceará - Implantação de Área 
de Apoio Logístico Portuário no Porto de Fortaleza - CE / No Estado do Ceará

Implantação de Área de Apoio Logístico Portuário no Porto de Fortaleza - CE / No 
Estado do Ceará

Implantação da Barragem Germinal no Estado do Ceará / No Estado do Ceará

Ceará

Ceará

Ceará

Ceará

Ceará

Ceará

Ceará

Ceará

Ceará

Ceará

Ceará

Ceará

Ceará

Ceará

Ceará

Ceará

Ceará

Bancada do Ceara

Bancada do Ceara

Bancada do Ceara

Bancada do Ceara

Bancada do Ceara

Bancada do Ceara

Bancada do Ceara

Bancada do Ceara

Relat Subcom 2 - Saúde

Relat Subcom 2 - Saúde

Relat Subcom 2 - Saúde

Relat Subcom 2 - Saúde

Relator Geral

Relator Geral

Relator Geral

Relator Geral

Relator Geral

153

151

151

153

153

100

100

100

100

100

100

100

153

153

153

153

153

153

151

100

100

495

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel207) 20-12-12 16:14:00Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

LOCALIDADE AUTOR E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2013 -  Emendas Coletivas e de Relator Aprovadas

Página 13 de 74

UF: CE
1

1

1

1

1

1

1

1

1

2

2

1

1

1

2

2

1

1

2

2

1

30

30

30

30

90

90

90

30

90

31

41

40

40

90

40

40

90

90

40

40

30

3

3

3

3

3

3

3

3

3

1

1

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 21.000.000

 10.000.000

 0

 10.000.000

 0

 0

 50.000.000

 0

 10.000.000

4

4

4

4

4

4

4

4

4

3

3

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

 538.262

 332.210

 284.344

 12.000.000

 1.519.892

 2.280.000

 494.000

 3.420.000

 1.899.116

 122.764.415

 122.764.415

 30.000.000

-21.000.000

 0

 15.000.000

 0

 500.000

 500.000

 0

 5.000.000

 6.894.000

 538.262

 332.210

 284.344

 12.000.000

 1.519.892

 2.280.000

 494.000

 3.420.000

 1.899.116

 122.764.415

 122.764.415

 30.000.000

 0

 10.000.000

 15.000.000

 10.000.000

 500.000

 500.000

 50.000.000

 5.000.000

 16.894.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 21.000.000

 10.000.000

 10.000.000

 0

 0

 50.000.000

 10.000.000

 538.262

 332.210

 284.344

 12.000.000

 1.519.892

 2.280.000

 494.000

 3.420.000

 1.899.116

 245.528.830

 9.000.000

 0

 15.000.000

 500.000

 500.000

 5.000.000

 6.894.000

 538.262

 332.210

 284.344

 12.000.000

 1.519.892

 2.280.000

 494.000

 3.420.000

 1.899.116

 245.528.830

 30.000.000

 10.000.000

 25.000.000

 500.000

 500.000

 55.000.000

 16.894.000

TOTAL DA UF:  625.330.974  537.790.832  1.163.121.806

81000316

81000331

81000336

81000344

81000367

81000368

81000370

81000374

81000379

81000431

71070005

71070008

71070010

81000222

81000229

71070002

71070003

53101

53101

53101

53101

53204

53204

53204

53204

53204

36901

56101

12101

36901

14106

34104

56101

62901

M. da Integração Nacional

M. da Integração Nacional

M. da Integração Nacional

M. da Integração Nacional

DNOCS

DNOCS

DNOCS

DNOCS

DNOCS

Fundo Nacional de Saúde

M. das Cidades

Justiça Fed. de Primeiro 
Grau

Fundo Nacional de Saúde

TRE - CE

M. Público do Trabalho

M. das Cidades

Fundo Nac de Av Civil - 
FNAC

18.544.2051.14S9.0023

18.544.2051.14SR.0023

18.544.2051.14VK.0023

18.544.2051.7L29.0023

20.607.2013.1O12.0023

20.607.2013.1O17.0023

20.607.2013.1O25.0023

18.544.2051.11AA.0023

18.544.2051.7I31.0023

10.302.2015.8585.0023

15.451.2054.1D73.7074

02.122.0569.1136.1048

10.302.2015.8535.1048

02.122.0570.1P75.1048

03.122.0581.7E48.1048

17.512.2068.1N08.7006

26.781.2017.14UB.1156

Implantação da Adutora de Alto Santo no Estado do Ceará / No Estado do Ceará

Implantação de Sistemas de Abastecimento de Água para Comunidades Vizinhas do 
Eixão das Águas no Estado do Ceará / No Estado do Ceará

Recuperação da adutora de água bruta Hidrolândia-Irajá, com extensão de 11 km, no 
Estado do Ceará / No Estado do Ceará

Integração das Bacias Hidrográficas do Estado Ceará - Cinturão das Águas do Ceará - 
Trecho 1 com 149,82 km / No Estado do Ceará

Implantação do Perímetro de Irrigação Baixo Acaraú - 2ª Etapa - com 4.168 ha no 
Estado do Ceará / No Estado do Ceará

Implantação do Perímetro de Irrigação Tabuleiro de Russas - 2ª Etapa - com 3.600 ha 
no Estado do Ceará / No Estado do Ceará

Implantação do Perímetro de Irrigação Araras Norte - 2ª Etapa - com 1.619 ha no 
Estado do Ceará / No Estado do Ceará

Construção da Barragem Fronteiras no Estado do Ceará / No Estado do Ceará

Construção da Barragem do Figueiredo no Estado do Ceará / No Estado do Ceará

Atenção à Saúde da População para Procedimentos em Média e Alta Complexidade / 
No Estado do Ceará

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Obras e Ações de 
Infraestrutura Urbana - Fortaleza - CE

Modernização de Instalações da Justiça Federal / No Município de Fortaleza - CE

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Município de 
Fortaleza - CE

Construção do Edifício-Sede do Tribunal Regional Eleitoral do Ceará / No Município 
de Fortaleza - CE

Construção do Edifício-Sede da Procuradoria Regional do Trabalho em Fortaleza - CE /
No Município de Fortaleza - CE

Apoio à Implantação, Ampliação ou Melhorias de Sistemas de Esgotamento Sanitário 
em Municípios com População Superior a 50 mil Habitantes ou Municípios Integrantes 
de Regiões Metropolitanas ou de Regiões Integradas de Desenvolvimento. / Obras e 
Ações de Esgotamento Sanitário - Iguatu - CE

Construção, Reforma e Reaparelhamento de Aeroportos e Aeródromos de Interesse 
Regional / No Município de Sobral - CE

Ceará

Ceará

Ceará

Ceará

Ceará

Ceará

Ceará

Ceará

Ceará

Ceará

Fortaleza

Fortaleza

Fortaleza

Fortaleza

Fortaleza

Iguatu

Sobral

Relator Geral

Relator Geral

Relator Geral

Relator Geral

Relator Geral

Relator Geral

Relator Geral

Relator Geral

Relator Geral

Relator Geral

Bancada do Ceara

Bancada do Ceara

Bancada do Ceara

Relator Geral

Relator Geral

Bancada do Ceara

Bancada do Ceara

100

100

100

100

100

100

100

100

100

153

153

100

100

100

151

153

100

100

100

151

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel207) 20-12-12 16:14:00Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

LOCALIDADE AUTOR E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2013 -  Emendas Coletivas e de Relator Aprovadas

Página 14 de 74

UF:

UF:

CO

DF

1

1

1

1

1

1

1

2

2

2

2

1

1

1

1

1

1

1

1

30

30

30

40

40

90

90

30

30

30

30

90

90

90

90

90

90

90

30

2

2

3

3

3

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 3.000.000

 27.000.000

 0

 0

 0

 9.000.000

 1.000.000

 0

 15.000.000

 0

 35.000.000

 8.500.000

 2.000.000

 0

 0

 0

 0

 20.000.000

 5.000.000

3

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

 0

 0

 300.000

 700.000

 800.000

 0

 15.000.000

 2.000.000

 0

 15.000.000

 0

 1.000.000

 0

 3.000.000

 7.225.000

 5.750.000

 7.686.750

 0

 3.000.000

 3.000.000

 27.000.000

 300.000

 700.000

 800.000

 9.000.000

 16.000.000

 2.000.000

 15.000.000

 15.000.000

 35.000.000

 9.500.000

 2.000.000

 3.000.000

 7.225.000

 5.750.000

 7.686.750

 20.000.000

 8.000.000

 30.000.000

 0

 0

 0

 9.000.000

 1.000.000

 15.000.000

 35.000.000

 8.500.000

 2.000.000

 0

 0

 0

 0

 20.000.000

 5.000.000

 0

 300.000

 700.000

 800.000

 0

 15.000.000

 2.000.000

 15.000.000

 1.000.000

 0

 3.000.000

 7.225.000

 5.750.000

 7.686.750

 0

 3.000.000

 30.000.000

 300.000

 700.000

 800.000

 9.000.000

 16.000.000

 17.000.000

 50.000.000

 9.500.000

 2.000.000

 3.000.000

 7.225.000

 5.750.000

 7.686.750

 20.000.000

 8.000.000

TOTAL DA UF:  30.000.000  1.800.000  31.800.000

71080014

81000395

81000396

81000406

50250001

50310002

71080001

71080008

71080009

80080003

81000213

81000214

81000218

81000288

60010001

71080002

53207

56902

56902

56902

01101

03101

36901

36901

34104

02101

01101

01101

12102

53101

32266

30911

SUDECO

FNHIS

FNHIS

FNHIS

Câmara dos Deputados

Tribunal de Contas da 
União

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

M. Público do Trabalho

Senado Federal

Câmara dos Deputados

Câmara dos Deputados

TRF - 1a. Região

M. da Integração Nacional

ANEEL

FNSP

19.691.2029.8902.7018

16.451.2049.10S6.0050

16.451.2049.10S6.0050

16.482.2049.10SJ.0050

01.122.0553.10C4.5664

01.122.0550.12QD.5664

10.302.2015.8535.7256

10.302.2015.8535.7260

03.122.0581.13CA.5664

01.122.0551.7122.5664

01.122.0553.10S2.5664

01.122.0553.12F2.5664

02.122.0569.11RV.5664

06.182.2040.14UX.5664

25.122.2119.13E6.0053

06.181.2070.20ID.0053

Promoção de Investimentos em Infraestrutura Econômica / RIDE - DF e Entorno - Na 
Região Centro Oeste

Apoio à Melhoria das Condições de Habitabilidade de Assentamentos Precários / Na 
Região Centro-Oeste

Apoio à Melhoria das Condições de Habitabilidade de Assentamentos Precários / Na 
Região Centro-Oeste

Apoio à Provisão Habitacional de Interesse Social / Na Região Centro-Oeste

Construção do Centro de Gestão e Armazenagem de Materiais da Câmara dos 
Deputados, no Setor de Indústria e Abastecimento - SIA / Em Brasília - DF

Construção do Anexo IV: Escola Superior de Controle / Em Brasília - DF

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Centro de Alta 
Complexidade em Oncologia (CACON) - Brasília - DF

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Hospital do Câncer de 
Brasilia (Centro Integrado de Oncologia) - Brasília - DF

Construção do Edifício-Sede da Procuradoria Regional do Trabalho em Brasília - DF / 
Em Brasília - DF

Construção do Anexo III / Em Brasília - DF

Construção do Centro de Tecnologia da Câmara dos Deputados / Em Brasília - DF

Reforma dos Imóveis Funcionais destinados à moradia dos Deputados Federais / Em 
Brasília - DF

Construção do Edifício-Sede do Tribunal Regional Federal da 1ª Região em Brasília - 
DF / Em Brasília - DF

Ampliação e Modernização do Centro Nacional de Gerenciamento de Riscos e 
Desastres - CENAD / Em Brasília - DF

Construção do Edifício Sede da ANEEL / No Distrito Federal

Apoio à Estruturação, Reaparelhamento, Modernização Organizacional e Tecnológica 
das Instituições de Segurança Pública / No Distrito Federal

Região Centro-Oeste

Região Centro-Oeste

Região Centro-Oeste

Região Centro-Oeste

Brasília

Brasília

Brasília

Brasília

Brasília

Brasília

Brasília

Brasília

Brasília

Brasília

Distrito Federal

Distrito Federal

Bancada do Distrito 
Federal

Relator Geral

Relator Geral

Relator Geral

Comissão Diretora da 
Câmara dos Deputados

Com. Fisc Financeira e 
Controle

Bancada do Distrito 
Federal

Bancada do Distrito 
Federal

Bancada do Distrito 
Federal

Relat Subcom 8 - 
Poderes do Estado e 
Representação

Relator Geral

Relator Geral

Relator Geral

Relator Geral

Com. Serv.de Infra-
Estrutura

Bancada do Distrito 
Federal

100

100

100

100

100

100

100

151

153

151

153

100

100

100

100

100

100

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel207) 20-12-12 16:14:00Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

LOCALIDADE AUTOR E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2013 -  Emendas Coletivas e de Relator Aprovadas

Página 15 de 74

UF:

UF:

DF

ES

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

2

2

2

2

2

1

1

2

2

30

30

90

90

30

90

90

30

30

30

30

30

31

41

90

90

90

31

41

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

1

1

1

1

1

2

2

1

1

 625.000

 1.875.000

 3.700.000

 15.000.000

 6.200.000

 5.000.000

 15.000.000

 10.000.000

 33.000.000

 31.000.000

 1.892.847

 16.002.377

 15.652.339

 13.310.985

 35.533.250

 0

 0

 0

 0

3

4

4

4

4

4

4

4

4

4

3

3

3

3

1

4

4

3

3

 0

 2.000.000

 3.500.000

 1.000.000

 3.500.000

 1.000.000

 1.000.000

 1.000.000

 1.081.882

 3.000.000

 0

 0

 0

 0

 0

 1.489.182

 1.075.000

 29.604.025

 29.604.025

 625.000

 3.875.000

 7.200.000

 16.000.000

 9.700.000

 6.000.000

 16.000.000

 11.000.000

 34.081.882

 34.000.000

 1.892.847

 16.002.377

 15.652.339

 13.310.985

 35.533.250

 1.489.182

 1.075.000

 29.604.025

 29.604.025

 2.500.000

 3.700.000

 15.000.000

 6.200.000

 5.000.000

 15.000.000

 10.000.000

 33.000.000

 31.000.000

 1.892.847

 16.002.377

 15.652.339

 13.310.985

 35.533.250

 0

 0

 0

 2.000.000

 3.500.000

 1.000.000

 3.500.000

 1.000.000

 1.000.000

 1.000.000

 1.081.882

 3.000.000

 0

 0

 0

 0

 0

 1.489.182

 1.075.000

 59.208.050

 4.500.000

 7.200.000

 16.000.000

 9.700.000

 6.000.000

 16.000.000

 11.000.000

 34.081.882

 34.000.000

 1.892.847

 16.002.377

 15.652.339

 13.310.985

 35.533.250

 1.489.182

 1.075.000

 59.208.050

TOTAL DA UF:  299.291.798  138.515.864  437.807.662

71080003

71080004

71080005

71080006

71080007

71080010

71080011

71080013

71080015

80020010

80020011

80020068

80020069

81000007

81000223

81000233

81000447

42101

26428

26271

51101

34103

16101

42101

56101

56101

36901

36901

36901

36901

26101

16101

20101

36901

M. da Cultura

Instituto Federal de Brasília

Fund. Univ. de Brasília

M. do Esporte

M. Público do DF e 
Territórios

TJDF

M. da Cultura

M. das Cidades

M. das Cidades

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

M. da Educação

TJDF

Presidência da República

Fundo Nacional de Saúde

13.392.2027.14U2.7036

12.363.2031.20RG.0053

12.364.2032.8282.0053

27.812.2035.5450.0053

03.122.0581.13C2.0053

02.122.0567.3751.7000

13.392.2027.14U2.0053

15.453.2048.10SS.7008

15.451.2049.10S3.7000

10.302.2015.20AC.0053

10.305.2015.20AL.0053

10.303.2015.4705.0053

10.303.2015.20AE.0053

09.272.0089.0181.0053

02.061.0567.4234.0053

04.122.2101.14U3.0053

10.302.2015.8585.0053

Implantação, Instalação e Modernização de Espaços e Equipamentos Culturais / Museu 
de Arte de Brasília - No Distrito Federal

Expansão e Reestruturação de Instituições Federais de Educação Profissional e 
Tecnológica / No Distrito Federal

Reestruturação e Expansão de Instituições Federais de Ensino Superior / No Distrito 
Federal

Implantação e Modernização de Infraestrutura para Esporte Educacional, Recreativo e 
de Lazer / No Distrito Federal

Construção do Edifício-Sede da Promotoria de Justiça de São Sebastião em Brasília - 
DF / No Distrito Federal

Implantação de Varas Comuns e de Juizados Especiais Cíveis e Criminais / Taguatinga -
DF

Implantação, Instalação e Modernização de Espaços e Equipamentos Culturais / No 
Distrito Federal

Apoio a Sistemas de Transporte Público Coletivo Urbano / Reformas e Melhorias no 
Terminal Rodoviário Urbano do Plano Piloto - Distrito Federal

Apoio à Urbanização de Assentamentos Precários / Obras e Ações de Urbanização de 
Assentamentos Precários - Distrito Federal

Incentivo Financeiro a Estados, Distrito Federal e Municípios para Ações de Prevenção 
e Qualificação da Atenção em HIV/AIDS e outras Doenças Sexualmente Transmissíveis
/ No Distrito Federal

Incentivo Financeiro aos Estados, Distrito Federal e Municípios para a Vigilância em 
Saúde / No Distrito Federal

Apoio Financeiro para Aquisição e Distribuição de Medicamentos Excepcionais / No 
Distrito Federal

Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos na Atenção Básica em 
Saúde / No Distrito Federal

Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis / No Distrito Federal

Apreciação e Julgamento de Causas no Distrito Federal / No Distrito Federal

Ampliação do Complexo de Anexos do Palácio do Planalto / No Distrito Federal

Atenção à Saúde da População para Procedimentos em Média e Alta Complexidade / 
No Distrito Federal

Distrito Federal

Distrito Federal

Distrito Federal

Distrito Federal

Distrito Federal

Distrito Federal

Distrito Federal

Distrito Federal

Distrito Federal

Distrito Federal

Distrito Federal

Distrito Federal

Distrito Federal

Distrito Federal

Distrito Federal

Distrito Federal

Distrito Federal

Bancada do Distrito 
Federal

Bancada do Distrito 
Federal

Bancada do Distrito 
Federal

Bancada do Distrito 
Federal

Bancada do Distrito 
Federal

Bancada do Distrito 
Federal

Bancada do Distrito 
Federal

Bancada do Distrito 
Federal

Bancada do Distrito 
Federal

Relat Subcom 2 - Saúde

Relat Subcom 2 - Saúde

Relat Subcom 2 - Saúde

Relat Subcom 2 - Saúde

Relator Geral

Relator Geral

Relator Geral

Relator Geral

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

153

153

153

153

151

100

100

153

153



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel207) 20-12-12 16:14:00Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

LOCALIDADE AUTOR E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2013 -  Emendas Coletivas e de Relator Aprovadas

Página 16 de 74

UF: ES
2

1

1

1

2

2

1

1

1

1

1

1

1

1

2

2

2

1

1

2

2

2

2

40

30

90

90

71

71

30

90

30

30

90

90

40

40

90

90

90

90

40

31

41

30

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

1

1

1

1

 15.000.000

 9.926.287

 35.000.000

 1.000.000

 0

 15.000.000

 7.300.000

 0

 800.000

 4.200.000

 3.308.762

 6.617.525

 46.000.000

 20.000.000

 2.175.000

 3.625.000

 0

 20.000.000

 8.900.000

 25.051.792

 18.291.731

 1.812.573

 1.500.000

4

4

4

4

4

4

4

4

3

4

3

4

4

4

3

4

4

4

4

3

3

3

3

 0

 561.738

 0

 0

 31.000.000

 0

-6.600.000

 7.300.000

 200.000

 2.800.000

 0

 0

 0

 3.000.000

 0

 0

 2.200.000

 0

 7.100.000

 0

 0

 0

 0

 15.000.000

 10.488.025

 35.000.000

 1.000.000

 31.000.000

 15.000.000

 700.000

 7.300.000

 1.000.000

 7.000.000

 3.308.762

 6.617.525

 46.000.000

 23.000.000

 2.175.000

 3.625.000

 2.200.000

 20.000.000

 16.000.000

 25.051.792

 18.291.731

 1.812.573

 1.500.000

 15.000.000

 9.926.287

 35.000.000

 1.000.000

 15.000.000

 7.300.000

 5.000.000

 9.926.287

 46.000.000

 20.000.000

 5.800.000

 20.000.000

 8.900.000

 25.051.792

 18.291.731

 3.312.573

 0

 561.738

 0

 0

 31.000.000

 700.000

 3.000.000

 0

 0

 3.000.000

 2.200.000

 0

 7.100.000

 0

 0

 0

 15.000.000

 10.488.025

 35.000.000

 1.000.000

 46.000.000

 8.000.000

 8.000.000

 9.926.287

 46.000.000

 23.000.000

 8.000.000

 20.000.000

 16.000.000

 25.051.792

 18.291.731

 3.312.573

71090005

71090002

71090003

71090006

71090008

71090009

71090010

71090011

71090012

71090014

71090015

71090016

71090018

80020052

80020053

80020108

36901

22101

39252

39252

36901

24101

20101

22202

56101

53101

26364

39252

54101

36901

36901

36901

Fundo Nacional de Saúde

M. Ag., Pec. e 
Abastecimento

DNIT

DNIT

Fundo Nacional de Saúde

M. da Ciência e Tecnologia

Presidência da República

EMBRAPA

M. das Cidades

M. da Integração Nacional

HU Cassiano Antônio 
Morais

DNIT

M. do Turismo

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

10.302.2015.8535.7476

20.608.2014.20ZV.7102

26.782.2075.7T73.0032

26.782.2075.7H16.0032

10.302.2015.8535.7454

19.571.2021.20UQ.7020

04.122.2044.20TM.7000

20.573.2042.8924.7002

15.451.2054.1D73.7076

15.451.2040.127A.7002

12.302.2032.20RX.0032

26.782.2075.7T74.0032

23.695.2076.10V0.7100

10.303.2015.4705.0032

10.303.2015.20AE.0032

10.302.2015.20AC.0032

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Construção do Hospital
Regional - Anchieta - ES

Fomento ao Setor Agropecuário / Aquisição de Equipamentos e Mecanização para 
Produção Agrícola - No Estado do Espírito Santo

Construção da Quarta Ponte - Vitória a Cariacica - na BR 262 - no Estado do Espírito 
Santo / No Estado do Espírito Santo

Construção de Trecho Rodoviário - na BR-484 - Itarana-Afonso Claudio / No Estado 
do Espírito Santo

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Implantação do 
Hospital da Região Centro Serrana (Consórcio Público da Região Sudoeste Serrana-
CIM Pedra Azul) - No Estado do Espírito Santo

Apoio a Extensão Tecnológica para Inclusão Social e Desenvolvimento Sustentável / 
Apoio à Implantação e Modernização de Centros Vocacionais Tecnologicos - Região 
Metropolitana de Vitória -ES

Coordenação e Articulação das Políticas Públicas de Juventude / Implantação de 
Unidades do Programa Estação Juventude - Na Região Metropolitana de Vitória

Transferência de Tecnologias Desenvolvidas para a Agropecuária / Implantação de 
Unidade da Embrapa - No Estado do Espírito Santo

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Obras e Ações de 
Infraestrutura Urbana - Linhares - ES

Obras de Macrodrenagem e Controle de Erosão Marinha e Fluvial / Jacaraípe - No 
Município de Serra - No Estado do Espírito Santo

Reestruturação e Modernização de Instituições Hospitalares Federais / No Estado do 
Espírito Santo

Construção de Trecho Rodoviário - Divisa ES/MG - Ecoporanga - Sooretama - na BR-
342 - no Estado do Espírito Santo / No Estado do Espírito Santo

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística / Urbanização da Orla de Serra - No Estado
do Espírito Santo

Apoio Financeiro para Aquisição e Distribuição de Medicamentos Excepcionais / No 
Estado do Espírito Santo

Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos na Atenção Básica em 
Saúde / No Estado do Espírito Santo

Incentivo Financeiro a Estados, Distrito Federal e Municípios para Ações de Prevenção 
e Qualificação da Atenção em HIV/AIDS e outras Doenças Sexualmente Transmissíveis
/ No Estado do Espírito Santo

Anchieta

Espírito Santo

Espírito Santo

Espírito Santo

Espírito Santo

Espírito Santo

Espírito Santo

Espírito Santo

Espírito Santo

Espírito Santo

Espírito Santo

Espírito Santo

Espírito Santo

Espírito Santo

Espírito Santo

Espírito Santo

Bancada do Espirito 
Santo

Bancada do Espirito 
Santo

Bancada do Espirito 
Santo

Bancada do Espirito 
Santo

Bancada do Espirito 
Santo

Bancada do Espirito 
Santo

Bancada do Espirito 
Santo

Bancada do Espirito 
Santo

Bancada do Espirito 
Santo

Bancada do Espirito 
Santo

Bancada do Espirito 
Santo

Bancada do Espirito 
Santo

Bancada do Espirito 
Santo

Relat Subcom 2 - Saúde

Relat Subcom 2 - Saúde

Relat Subcom 2 - Saúde

153

100

100

100

151

153

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

151

100

100

153

153

153

153



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel207) 20-12-12 16:14:00Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

LOCALIDADE AUTOR E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2013 -  Emendas Coletivas e de Relator Aprovadas

Página 17 de 74

UF:

UF:

ES

GO

2

2

2

1

1

3

2

2

1

2

1

1

1

1

1

1

1

1

1

30

40

90

90

90

90

31

41

90

40

90

90

40

90

90

40

40

30

40

1

1

1

3

3

3

1

1

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 15.502.464

 13.000.000

 100.500.423

 0

 0

 0

 0

 0

 2.000.000

 10.000.000

 26.000.000

 0

 20.000.000

 0

 1.000.000

 24.000.000

 24.000.000

 36.000.000

 31.000.000

3

3

1

4

5

4

3

3

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

 0

 0

 0

 11.400.000

 2.600.000

 2.600.000

 19.505.410

 19.505.410

 0

 0

 0

 10.830.000

 3.000.000

 1.000.000

-1.000.000

 0

 6.000.000

 0

 0

 15.502.464

 13.000.000

 100.500.423

 11.400.000

 2.600.000

 2.600.000

 19.505.410

 19.505.410

 2.000.000

 10.000.000

 26.000.000

 10.830.000

 23.000.000

 1.000.000

 0

 24.000.000

 30.000.000

 36.000.000

 31.000.000

 28.502.464

 100.500.423

 0

 0

 0

 0

 2.000.000

 10.000.000

 26.000.000

 0

 20.000.000

 1.000.000

 24.000.000

 24.000.000

 36.000.000

 31.000.000

 0

 0

 11.400.000

 2.600.000

 2.600.000

 39.010.820

 0

 0

 0

 10.830.000

 3.000.000

 0

 0

 6.000.000

 0

 0

 28.502.464

 100.500.423

 11.400.000

 2.600.000

 2.600.000

 39.010.820

 2.000.000

 10.000.000

 26.000.000

 10.830.000

 23.000.000

 1.000.000

 24.000.000

 30.000.000

 36.000.000

 31.000.000

TOTAL DA UF:  433.511.557  117.002.558  550.514.115

80020109

81000011

81000075

81000169

81000178

81000439

71090001

71090004

71090007

81000092

71090013

71090017

71100006

71100007

71100004

71100005

36901

26234

39252

68101

68206

36901

39252

36901

39252

39252

53101

39252

56101

56101

56101

56101

Fundo Nacional de Saúde

UFES

DNIT

Secretaria de Portos

CODESA

Fundo Nacional de Saúde

DNIT

Fundo Nacional de Saúde

DNIT

DNIT

M. da Integração Nacional

DNIT

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

10.305.2015.20AL.0032

09.272.0089.0181.0032

26.782.2075.7U06.0032

28.846.0909.0E96.0032

26.784.2074.7U36.0032

10.302.2015.8585.0032

26.782.2075.7N81.3238

10.302.2015.8535.7270

26.782.2075.7S51.3265

26.782.2075.7S51.3265

15.451.2040.127A.3272

26.782.2075.7U06.3272

15.451.2054.1D73.7082

15.451.2054.1D73.7084

15.451.2054.1D73.7078

15.451.2054.1D73.7080

Incentivo Financeiro aos Estados, Distrito Federal e Municípios para a Vigilância em 
Saúde / No Estado do Espírito Santo

Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis / No Estado do Espírito 
Santo

Construção de Acesso Rodoviário - ao Terminal Portuário de Capuaba - BR-447  - no 
Estado do Espírito Santo / No Estado do Espírito Santo

Participação da União no Capital - Companhia Docas do Espírito Santo - Implantação 
de Área de Apoio Logístico Portuário no Porto de Vitória - ES / No Estado do Espírito
Santo

Implantação de Área de Apoio Logístico Portuário no Porto de Vitória - ES / No 
Estado do Espírito Santo

Atenção à Saúde da População para Procedimentos em Média e Alta Complexidade / 
No Estado do Espírito Santo

Adequação de Travessia Urbana - no Município de Linhares - na BR-101 - no Estado 
do Espírito Santo / No Município de Linhares - ES

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Hospital Materno 
Infantil - São Mateus - ES

Construção de Contorno Rodoviário - Contorno de Mestre Álvaro - no Município de 
Serra - na BR-101 - no Estado do Espírito Santo / No Município de Serra - ES

Construção de Contorno Rodoviário - Contorno de Mestre Álvaro - no Município de 
Serra - na BR-101 - no Estado do Espírito Santo / No Município de Serra - ES

Obras de Macrodrenagem e Controle de Erosão Marinha e Fluvial / No Município de 
Vila Velha - ES

Construção de Acesso Rodoviário - ao Terminal Portuário de Capuaba - BR-447  - no 
Estado do Espírito Santo / No Município de Vila Velha - ES

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Obras e Ações de 
Infraestrutura Urbana - Anápolis - GO

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Obras e Ações de 
Infraestrutura Urbana - Aparecida de Goiânia - GO

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Contorno Viário de Interesse 
Urbano no Setor Noroeste de Goiânia - GO

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Apoio à Implantação da 
Avenida Leste-Oeste - Goiânia - GO

Espírito Santo

Espírito Santo

Espírito Santo

Espírito Santo

Espírito Santo

Espírito Santo

Linhares

São Mateus

Serra

Serra

Vila Velha

Vila Velha

Anápolis

Aparecida de Goiânia

Goiânia

Goiânia

Relat Subcom 2 - Saúde

Relator Geral

Relator Geral

Relator Geral

Relator Geral

Relator Geral

Bancada do Espirito 
Santo

Bancada do Espirito 
Santo

Bancada do Espirito 
Santo

Relator Geral

Bancada do Espirito 
Santo

Bancada do Espirito 
Santo

Bancada de Goias

Bancada de Goias

Bancada de Goias

Bancada de Goias

153

153

151

100

100

495

153

153

100

153

100

100

100

100

100

100

100

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel207) 20-12-12 16:14:00Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

LOCALIDADE AUTOR E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2013 -  Emendas Coletivas e de Relator Aprovadas

Página 18 de 74

UF: GO
1

1

1

2

2

2

1

1

2

2

1

1

2

1

2

2

2

2

2

2

2

1

90

90

30

90

90

90

90

30

30

30

30

90

30

30

30

40

30

40

31

41

90

30

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

1

1

1

1

1

1

1

3

 16.500.000

 15.000.000

 7.200.000

 3.600.000

 3.600.000

 0

 14.000.000

 13.950.000

 15.000.000

 9.000.000

 20.701.378

 5.400.000

 30.000.000

 25.000.000

 2.473.743

 1.500.000

 26.619.871

 25.000.000

 17.449.274

 31.588.293

 160.630.757

 0

5

4

4

3

4

4

4

4

3

4

4

3

4

4

3

3

3

3

3

3

1

4

 15.000.000

 5.000.000

 15.000.000

 0

 0

 10.433.604

 0

 2.000.000

 0

 0

 0

 13.500.000

 0

 8.000.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 167.470

 31.500.000

 20.000.000

 22.200.000

 3.600.000

 3.600.000

 10.433.604

 14.000.000

 15.950.000

 15.000.000

 9.000.000

 20.701.378

 18.900.000

 30.000.000

 33.000.000

 2.473.743

 1.500.000

 26.619.871

 25.000.000

 17.449.274

 31.588.293

 160.630.757

 167.470

 16.500.000

 15.000.000

 7.200.000

 7.200.000

 14.000.000

 13.950.000

 24.000.000

 20.701.378

 5.400.000

 30.000.000

 25.000.000

 3.973.743

 51.619.871

 17.449.274

 31.588.293

 160.630.757

 0

 15.000.000

 5.000.000

 15.000.000

 10.433.604

 0

 2.000.000

 0

 0

 13.500.000

 0

 8.000.000

 0

 0

 0

 0

 0

 167.470

 31.500.000

 20.000.000

 22.200.000

 17.633.604

 14.000.000

 15.950.000

 24.000.000

 20.701.378

 18.900.000

 30.000.000

 33.000.000

 3.973.743

 51.619.871

 17.449.274

 31.588.293

 160.630.757

 167.470

71100009

71100010

71100016

71100018

71100001

71100008

71100012

71100013

71100014

71100015

71100017

80020008

80020009

80020066

80020067

81000012

81000273

34104

15119

51101

26365

39252

54101

36211

22101

26235

36211

53207

36901

36901

36901

36901

26235

53101

M. Público do Trabalho

TRT - 18a. Região - GO

M. do Esporte

Hospital das Clínicas da 
UFGO

DNIT

M. do Turismo

FUNASA

M. Ag., Pec. e 
Abastecimento

UFGO

FUNASA

SUDECO

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

UFGO

M. da Integração Nacional

03.122.0581.14PN.5512

02.122.0571.1B39.5512

27.812.2035.5450.7086

12.302.2032.20RX.7004

26.782.2075.7R82.0052

23.695.2076.10V0.7102

10.512.2068.10GG.7002

20.608.2014.20ZV.7112

12.364.2032.20RK.0052

10.512.2068.10GG.7004

19.691.2029.8902.7022

10.302.2015.20AC.0052

10.305.2015.20AL.0052

10.303.2015.4705.0052

10.303.2015.20AE.0052

09.272.0089.0181.0052

20.607.2013.12FZ.0052

Aquisição de Edifício-Sede da Procuradoria Regional do Trabalho de Goiânia - GO / 
No Município de Goiânia - GO

Construção do Complexo Trabalhista do Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região 
em Goiânia - GO / No Município de Goiânia - GO

Implantação e Modernização de Infraestrutura para Esporte Educacional, Recreativo e 
de Lazer / Centro de Excelência - No Município de Goiânia - GO

Reestruturação e Modernização de Instituições Hospitalares Federais / Hospital das 
Clínicas - No Município de Goiânia - GO

Adequação de Trecho Rodoviário - Trecho Divisa DF/GO - Divisa GO/BA - Na BR-
020/GO - No Estado de Goiás / No Estado de Goiás

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística / Adequação do Caminho do Divino Pai 
Eterno - No Estado de Goiás

Implantação e Melhoria de Sistemas Públicos de Manejo de Resíduos Sólidos em 
Municípios de até 50.000 Habitantes, Exclusive de Regiões Metropolitanas ou Regiões 
Integradas de Desenvolvimento Econômico (RIDE) / Elaboração do Plano de Gestão de
Resíduos Sólidos e Aquisição de Equipamentos - No Estado de Goiás

Fomento ao Setor Agropecuário / Aquisição de Patrulha Mecanizada - No Estado de 
Goiás

Funcionamento de Instituições Federais de Ensino Superior / No Estado de Goiás

Implantação e Melhoria de Sistemas Públicos de Manejo de Resíduos Sólidos em 
Municípios de até 50.000 Habitantes, Exclusive de Regiões Metropolitanas ou Regiões 
Integradas de Desenvolvimento Econômico (RIDE) / Implantação e Melhoria de 
Sistemas Públicos de Manejo de Resíduos Sólidos em Municípios de até 50.000 
Habitantes, Exclusive de Regiões Metropolitanas ou R

Promoção de Investimentos em Infraestrutura Econômica / Implantação da Linha Verde
- No Estado de Goiás

Incentivo Financeiro a Estados, Distrito Federal e Municípios para Ações de Prevenção 
e Qualificação da Atenção em HIV/AIDS e outras Doenças Sexualmente Transmissíveis
/ No Estado de Goiás

Incentivo Financeiro aos Estados, Distrito Federal e Municípios para a Vigilância em 
Saúde / No Estado de Goiás

Apoio Financeiro para Aquisição e Distribuição de Medicamentos Excepcionais / No 
Estado de Goiás

Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos na Atenção Básica em 
Saúde / No Estado de Goiás

Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis / No Estado de Goiás

Construção da Barragem do Rio Imburuçu para fins de Irrigação no Estado de Goiás / 
No Estado de Goiás

Goiânia

Goiânia

Goiânia

Goiânia

Goiás

Goiás

Goiás

Goiás

Goiás

Goiás

Goiás

Goiás

Goiás

Goiás

Goiás

Goiás

Goiás

Bancada de Goias

Bancada de Goias

Bancada de Goias

Bancada de Goias

Bancada de Goias

Bancada de Goias

Bancada de Goias

Bancada de Goias

Bancada de Goias

Bancada de Goias

Bancada de Goias

Relat Subcom 2 - Saúde

Relat Subcom 2 - Saúde

Relat Subcom 2 - Saúde

Relat Subcom 2 - Saúde

Relator Geral

Relator Geral

100

100

100

100

100

151

100

100

151

153

100

100

151

100

153

153

153

153

153

153

151

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel207) 20-12-12 16:14:00Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

LOCALIDADE AUTOR E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2013 -  Emendas Coletivas e de Relator Aprovadas

Página 19 de 74

UF:

UF:

GO

MA

1

1

2

2

1

1

1

1

1

2

1

1

1

1

1

1

2

2

1

30

30

31

41

90

90

90

40

40

30

30

30

90

90

90

90

30

30

90

3

3

1

1

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 0

 0

 0

 0

 30.000.000

 9.000.000

 5.000.000

 14.450.000

 33.000.000

 45.000.000

 18.561.875

 11.659.345

 25.000.000

 10.000.000

 2.600.000

 2.600.000

 0

 20.000.000

 10.000.000

4

4

3

3

4

4

4

4

4

4

4

3

4

4

3

4

4

4

4

 731.087

 8.185.767

 25.128.450

 25.128.450

 10.000.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 20.000.000

 20.000.000

 0

 5.000.000

 5.000.000

 11.916.329

 21.696.926

 0

 731.087

 8.185.767

 25.128.450

 25.128.450

 40.000.000

 9.000.000

 5.000.000

 14.450.000

 33.000.000

 45.000.000

 18.561.875

 31.659.345

 45.000.000

 10.000.000

 7.600.000

 7.600.000

 11.916.329

 41.696.926

 10.000.000

 0

 0

 0

 30.000.000

 9.000.000

 5.000.000

 14.450.000

 33.000.000

 45.000.000

 18.561.875

 11.659.345

 25.000.000

 10.000.000

 5.200.000

 20.000.000

 10.000.000

 731.087

 8.185.767

 50.256.900

 10.000.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 20.000.000

 20.000.000

 0

 10.000.000

 33.613.255

 0

 731.087

 8.185.767

 50.256.900

 40.000.000

 9.000.000

 5.000.000

 14.450.000

 33.000.000

 45.000.000

 18.561.875

 31.659.345

 45.000.000

 10.000.000

 15.200.000

 53.613.255

 10.000.000

TOTAL DA UF:  598.213.316  144.274.828  742.488.144

81000277

81000278

81000446

71100011

71100003

50110003

71110008

71110010

71110001

71110002

71110003

71110004

71110012

71110013

71110014

71110016

53101

53101

36901

39252

39252

24205

54101

56101

56101

58101

49201

53201

30101

26272

36901

14110

M. da Integração Nacional

M. da Integração Nacional

Fundo Nacional de Saúde

DNIT

DNIT

AEB

M. do Turismo

M. das Cidades

M. das Cidades

M. da Pesca e Aquicultura

INCRA

CODEVASF

Ministério da Justiça

Fund. Univ. Fed. do 
Maranhão

Fundo Nacional de Saúde

TRE - MA

20.607.2013.3770.0052

20.607.2013.5252.0052

10.302.2015.8585.0052

26.782.2075.7I71.5545

26.782.2075.7T95.5615

19.572.2056.7F40.0552

23.695.2076.10V0.7104

15.451.2054.1D73.7086

17.512.2068.10SC.7004

20.608.2052.20Y0.7002

21.631.2066.211A.0021

15.244.2029.20N7.7000

14.422.2020.8974.7000

12.364.2032.8282.0021

10.302.2015.8535.7274

02.122.0570.5439.7000

Implantação do Perímetro de Irrigação Luiz Alves do Araguaia - 1ª e 2ª Etapa - com 
6.584 ha no Estado de Goiás. / No Estado de Goiás

Implantação do Perímetro de Irrigação Flores de Goiás com 3.800 ha no Estado de 
Goiás / No Estado de Goiás

Atenção à Saúde da População para Procedimentos em Média e Alta Complexidade / 
No Estado de Goiás

Construção de Contorno Rodoviário - no Município de Jataí - na BR-060 - no Estado 
de Goiás / No Município de Jataí - GO

Construção de Contorno Rodoviário - no Município de Rio Verde - na BR-060 - no 
Estado de Goiás / No Município de Rio Verde - GO

Implantação do Complexo Espacial de Alcântara - CEA / No Município de Alcântara - 
MA

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística / Revitalização da Orla Fluvial do Rio 
Mearim - Bacabal - MA

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Obras e Ações de 
Infraestrutura Urbana - Coroatá - MA

Apoio à Implantação, Ampliação ou Melhorias em Sistemas de Abastecimento de Água 
em Municípios com População Superior a 50 mil Habitantes ou Municípios Integrantes 
de Regiões Metropolitanas ou de Regiões Integradas de Desenvolvimento. / Obras e 
Ações no Sistema de Abastecimento de Água - São Luis - MA

Fomento à Produção Pesqueira e Aquícola / Aquisição de Máquinas e Equipamentos - 
No Estado do Maranhão

Desenvolvimento de Assentamentos Rurais / No Estado do Maranhão

Provimento de infraestrutura produtiva para arranjos produtivos locais - APLs - Plano 
Brasil sem Miséria / Aquisição de equipamentos - No Estado do Maranhão

Democratização do Acesso à Cidadania e à Justiça / Na Região Metropolitana de São 
Luis - No Estado do Maranhão

Reestruturação e Expansão de Instituições Federais de Ensino Superior / No Estado do 
Maranhão

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Aquisição de 
Equipamentos - No Estado do Maranhão

Construção de Cartórios Eleitorais / Na Região Metropolitana de São Luís

Goiás

Goiás

Goiás

Jataí

Rio Verde

Alcântara

Bacabal

Coroatá

Maranhão

Maranhão

Maranhão

Maranhão

Maranhão

Maranhão

Maranhão

Maranhão

Relator Geral

Relator Geral

Relator Geral

Bancada de Goias

Bancada de Goias

Com. Ciencia,Tecn. 
Com. Informatica

Bancada do Maranhão

Bancada do Maranhão

Bancada do Maranhão

Bancada do Maranhão

Bancada do Maranhão

Bancada do Maranhão

Bancada do Maranhão

Bancada do Maranhão

Bancada do Maranhão

Bancada do Maranhão

100

100

153

153

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

151

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel207) 20-12-12 16:14:00Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

LOCALIDADE AUTOR E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2013 -  Emendas Coletivas e de Relator Aprovadas

Página 20 de 74

UF:

UF:

MA

MG

2

2

2

2

2

2

1

3

1

2

2

2

1

1

2

1

2

2

2

2

31

41

30

40

30

40

90

90

90

31

41

40

30

40

50

40

40

30

40

40

1

1

1

1

1

1

3

3

3

1

1

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 6.419.148

 34.142.021

 2.202.294

 2.000.000

 44.403.923

 30.000.000

 0

 0

 0

 0

 0

 13.000.000

 33.000.000

 10.300.000

 8.000.000

 10.450.000

 13.000.000

 10.000.000

 0

 8.000.000

3

3

3

3

3

3

4

4

4

3

3

4

4

4

4

4

4

4

4

4

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 2.000.000

 3.000.000

 760.000

 12.493.564

 12.493.564

 20.000.000

 10.000.000

 14.700.000

 12.000.000

 0

 0

 0

 2.000.020

 0

 6.419.148

 34.142.021

 2.202.294

 2.000.000

 44.403.923

 30.000.000

 2.000.000

 3.000.000

 760.000

 12.493.564

 12.493.564

 33.000.000

 43.000.000

 25.000.000

 20.000.000

 10.450.000

 13.000.000

 10.000.000

 2.000.020

 8.000.000

 6.419.148

 34.142.021

 4.202.294

 74.403.923

 0

 0

 0

 0

 13.000.000

 33.000.000

 10.300.000

 8.000.000

 10.450.000

 13.000.000

 10.000.000

 8.000.000

 0

 0

 0

 0

 2.000.000

 3.000.000

 760.000

 24.987.128

 20.000.000

 10.000.000

 14.700.000

 12.000.000

 0

 0

 0

 2.000.020

 6.419.148

 34.142.021

 4.202.294

 74.403.923

 2.000.000

 3.000.000

 760.000

 24.987.128

 33.000.000

 43.000.000

 25.000.000

 20.000.000

 10.450.000

 13.000.000

 10.000.000

 10.000.020

TOTAL DA UF:  404.788.606  171.060.383  575.848.989

80020032

80020033

80020088

80020089

81000073

81000086

81000366

81000429

71110006

71110011

71110005

71110007

71110009

71110015

71140010

71140019

36901

36901

36901

36901

39252

62213

53204

36901

36211

56101

26298

36901

54101

36901

36901

36901

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

DNIT

INFRAERO

DNOCS

Fundo Nacional de Saúde

FUNASA

M. das Cidades

FNDE

Fundo Nacional de Saúde

M. do Turismo

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

10.303.2015.4705.0021

10.303.2015.20AE.0021

10.302.2015.20AC.0021

10.305.2015.20AL.0021

26.782.2075.13YM.0021

26.781.2017.7U24.0021

20.607.2013.12FS.0021

10.302.2015.8585.0021

10.512.2068.10GD.0667

15.451.2054.1D73.7088

12.368.2030.20RP.0711

10.302.2015.8535.7430

23.695.2076.10V0.0734

10.302.2015.8535.7276

10.301.2015.8581.2408

10.301.2015.8581.2408

Apoio Financeiro para Aquisição e Distribuição de Medicamentos Excepcionais / No 
Estado do Maranhão

Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos na Atenção Básica em 
Saúde / No Estado do Maranhão

Incentivo Financeiro a Estados, Distrito Federal e Municípios para Ações de Prevenção 
e Qualificação da Atenção em HIV/AIDS e outras Doenças Sexualmente Transmissíveis
/ No Estado do Maranhão

Incentivo Financeiro aos Estados, Distrito Federal e Municípios para a Vigilância em 
Saúde / No Estado do Maranhão

Adequação de Trecho Rodoviário - Barragem do Bacanga - Entroncamento 
Itaqui/Bacanga - na BR-135 - no Estado do Maranhão / No Estado do Maranhão

Adequação do Aeroporto Internacional Marechal Cunha Machado - São Luís (MA) / 
No Estado do Maranhão

Implantação do Perímetro de Irrigação Tabuleiro São Bernardo com 5.000 ha no 
Estado do Maranhão / No Estado do Maranhão

Atenção à Saúde da População para Procedimentos em Média e Alta Complexidade / 
No Estado do Maranhão

Implantação e Melhoria de Sistemas Públicos de Abastecimento de Água em Municípios
de até 50.000 Habitantes, Exclusive de Regiões Metropolitanas ou Regiões Integradas 
de Desenvolvimento Econômico (RIDE) / No Município de Miranda do Norte - MA

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Obras e Ações de 
Infraestrutura Urbana - Pinheiro - MA

Infraestrutura para a Educação Básica / No Município de Santa Inês - MA

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Instituto Maranhense 
de Oncologia Aldenora Belo (Fundação Antônio Jorge Dino) - São Luís - MA

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística / No Município de São Luís - MA

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Aquisição de 
Equipamentos - São Luís - MA

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / No Município de Belo 
Horizonte - MG

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / No Município de Belo 
Horizonte - MG

Maranhão

Maranhão

Maranhão

Maranhão

Maranhão

Maranhão

Maranhão

Maranhão

Miranda do Norte

Pinheiro

Santa Inês

São Luís

São Luís

São Luís

Belo Horizonte

Belo Horizonte

Relat Subcom 2 - Saúde

Relat Subcom 2 - Saúde

Relat Subcom 2 - Saúde

Relat Subcom 2 - Saúde

Relator Geral

Relator Geral

Relator Geral

Relator Geral

Bancada do Maranhão

Bancada do Maranhão

Bancada do Maranhão

Bancada do Maranhão

Bancada do Maranhão

Bancada do Maranhão

Bancada de Minas Gerais

Bancada de Minas Gerais

153

153

153

153

153

153

100

495

100

153

153

151

100

100

151

100

151

151

100

151



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel207) 20-12-12 16:14:00Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

LOCALIDADE AUTOR E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2013 -  Emendas Coletivas e de Relator Aprovadas

Página 21 de 74

UF: MG
2

2

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

2

2

2

1

1

1

1

1

50

50

90

90

90

90

90

30

90

90

90

30

30

30

30

30

30

90

90

90

90

90

2

2

2

2

3

2

2

2

2

2

3

2

2

2

2

2

2

2

2

3

2

2

 0

 30.000.000

 50.000.000

 44.970.000

 0

 15.000.000

 11.500.000

 18.591.753

 11.500.000

 11.500.000

 4.990.000

 0

 1.500.000

 3.800.000

 0

 0

 10.000.000

 25.000.000

 150.000.000

 0

 70.000.000

 18.591.753

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

 10.000.000

 0

 0

 0

 5.000.000

 0

 11.400.000

 0

 0

 0

 0

 20.000.000

-1.500.000

 36.200.000

 30.000.000

 10.000.000

-10.000.000

 0

-150.000.000

 150.000.000

 0

 6.087.000

 10.000.000

 30.000.000

 50.000.000

 44.970.000

 5.000.000

 15.000.000

 22.900.000

 18.591.753

 11.500.000

 11.500.000

 4.990.000

 20.000.000

 0

 40.000.000

 30.000.000

 10.000.000

 0

 25.000.000

 0

 150.000.000

 70.000.000

 24.678.753

 30.000.000

 50.000.000

 44.970.000

 0

 15.000.000

 11.500.000

 18.591.753

 11.500.000

 11.500.000

 4.990.000

 1.500.000

 3.800.000

 10.000.000

 25.000.000

 150.000.000

 70.000.000

 18.591.753

 10.000.000

 0

 0

 5.000.000

 0

 11.400.000

 0

 0

 0

 0

 18.500.000

 36.200.000

 30.000.000

 0

 0

 0

 6.087.000

 40.000.000

 50.000.000

 44.970.000

 5.000.000

 15.000.000

 22.900.000

 18.591.753

 11.500.000

 11.500.000

 4.990.000

 20.000.000

 40.000.000

 40.000.000

 25.000.000

 150.000.000

 70.000.000

 24.678.753

71140021

50240008

50240002

81000358

71140001

71140002

71140003

71140004

71140005

71140007

71140008

71140009

71140011

71140012

71140013

71140014

71140015

36901

39252

39252

53201

39252

26255

49101

26409

26260

39252

26298

26298

36901

53101

39252

39252

22101

Fundo Nacional de Saúde

DNIT

DNIT

CODEVASF

DNIT

UFJM

M. do Desenvolvimento 
Agrário

Instituto Federal de MG

UNIFAL-MG

DNIT

FNDE

FNDE

Fundo Nacional de Saúde

M. da Integração Nacional

DNIT

DNIT

M. Ag., Pec. e 
Abastecimento

10.302.2015.8535.7460

26.783.2072.10H8.2589

26.783.2072.13FV.2725

18.544.2051.5308.2747

26.783.2072.14TL.2762

12.364.2032.8282.0031

21.127.2029.12NR.0031

12.363.2031.20RG.0031

12.364.2032.8282.0031

26.782.2075.10IW.0031

12.847.2030.0509.7024

12.847.2030.0E53.0031

10.302.2015.8933.7008

18.544.2051.1851.7014

26.782.2075.7M95.0031

26.782.2075.7S59.0031

20.608.2014.20ZV.7106

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Santa Casa de 
Misericórdia de Belo Horizonte - Belo Horizonte - MG

Construção de Contorno Ferroviário - no Município de Divinópolis – EF-116 – no 
Estado de Minas Gerais / No Município de Divinópolis - MG

Construção de Contorno Ferroviário - no Município de Itaúna - no Estado de Minas 
Gerais / No Município de Itaúna - MG

Construção da Barragem Jequitaí no Estado de Minas Gerais / No Município de Jequitaí
- MG

Adequação de Linha Férrea - no Município de Juiz de Fora - EF-040 - no Estado de 
Minas Gerais / No Município de Juiz de Fora - MG

Reestruturação e Expansão de Instituições Federais de Ensino Superior / No Estado de 
Minas Gerais

Aquisição de Máquinas e Equipamentos para Recuperação de Estradas Vicinais para 
Municípios com até 50.000 Habitantes / No Estado de Minas Gerais

Expansão e Reestruturação de Instituições Federais de Educação Profissional e 
Tecnológica / No Estado de Minas Gerais

Reestruturação e Expansão de Instituições Federais de Ensino Superior / No Estado de 
Minas Gerais

Construção de Trecho Rodoviário - Itacarambi - Divisa MG/BA - na BR-135 - no 
Estado de Minas Gerais / No Estado de Minas Gerais

Apoio ao Desenvolvimento da Educação Básica / Equipamentos e Material Permanente 
- Em Municípios do Estado de Minas Gerais

Apoio ao Transporte Escolar para a Educação Básica - Caminho da Escola / No Estado 
de Minas Gerais

Serviços de Atenção às Urgências e Emergências na Rede Hospitalar / Material 
Permanente, Aparelhamento e sua Instalação - No Estado de Minas Gerais

Implantação de Obras de Infraestrutura Hídrica / Aquisição de Máquinas e 
Equipamentos - No Estado de Minas Gerais

Adequação de Trecho Rodoviário - Anel Rodoviário de Belo Horizonte - 
Entroncamento MG-437/MGT-262 - Entroncamento BR-040/135/262/381 - 
Entroncamento BR-040/BR-356 - na BR-262/381/040 - no Estado de Minas Gerais / 
No Estado de Minas Gerais

Construção de Trecho Rodoviário -  Entr. BR 364 - Entr. BR 365 - na BR-154 - No 
Estado de Minas Gerais / No Estado de Minas Gerais

Fomento ao Setor Agropecuário / Aquisição de Máquinas e Equipamentos - Em 
Municípios - No Estado de Minas Gerais

Belo Horizonte

Divinópolis

Itaúna

Jequitaí

Juiz de Fora

Minas Gerais

Minas Gerais

Minas Gerais

Minas Gerais

Minas Gerais

Minas Gerais

Minas Gerais

Minas Gerais

Minas Gerais

Minas Gerais

Minas Gerais

Minas Gerais

Bancada de Minas Gerais

Com. Viação e 
Transportes

Com. Viação e 
Transportes

Relator Geral

Bancada de Minas Gerais

Bancada de Minas Gerais

Bancada de Minas Gerais

Bancada de Minas Gerais

Bancada de Minas Gerais

Bancada de Minas Gerais

Bancada de Minas Gerais

Bancada de Minas Gerais

Bancada de Minas Gerais

Bancada de Minas Gerais

Bancada de Minas Gerais

Bancada de Minas Gerais

Bancada de Minas Gerais

100

151

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

151

151

100

100

100

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel207) 20-12-12 16:14:00Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

LOCALIDADE AUTOR E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2013 -  Emendas Coletivas e de Relator Aprovadas

Página 22 de 74

UF:

UF:

MG

MS

2

2

2

1

1

1

1

1

2

2

2

2

2

2

1

1

1

2

2

1

1

2

30

30

30

90

90

90

30

30

31

41

30

40

30

40

30

30

30

31

41

40

90

40

2

2

2

2

2

2

2

2

1

1

1

1

1

1

3

3

3

1

1

2

3

2

 0

 0

 8.000.000

 3.800.000

 0

 2.300.000

 1.000.000

 13.169.372

 85.772.656

 103.099.688

 6.787.134

 7.000.000

 82.667.093

 80.000.000

 0

 0

 0

 0

 0

 47.000.000

 7.520.000

 40.000.000

4

4

4

4

4

4

3

4

3

3

3

3

3

3

4

4

4

3

3

4

4

4

 7.000.000

 8.000.000

-8.000.000

 9.200.000

 30.000.000

-2.300.000

 6.000.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 1.920.000

 2.400.000

 5.000.000

 88.169.250

 88.169.250

 0

 0

 0

 7.000.000

 8.000.000

 0

 13.000.000

 30.000.000

 0

 7.000.000

 13.169.372

 85.772.656

 103.099.688

 6.787.134

 7.000.000

 82.667.093

 80.000.000

 1.920.000

 2.400.000

 5.000.000

 88.169.250

 88.169.250

 47.000.000

 7.520.000

 40.000.000

 8.000.000

 3.800.000

 2.300.000

 14.169.372

 85.772.656

 103.099.688

 13.787.134

 162.667.093

 0

 0

 0

 0

 47.000.000

 7.520.000

 40.000.000

 7.000.000

 9.200.000

 27.700.000

 6.000.000

 0

 0

 0

 0

 1.920.000

 2.400.000

 5.000.000

 176.338.500

 0

 0

 0

 15.000.000

 13.000.000

 30.000.000

 20.169.372

 85.772.656

 103.099.688

 13.787.134

 162.667.093

 1.920.000

 2.400.000

 5.000.000

 176.338.500

 47.000.000

 7.520.000

 40.000.000

TOTAL DA UF:  943.059.449  354.745.520  1.297.804.969

71140016

71140017

71140018

71140022

80020050

80020051

80020106

80020107

81000322

81000324

81000343

81000438

71140020

71140006

71130001

36901

26237

26237

30101

36901

36901

36901

36901

53101

53101

53101

36901

56101

39252

36901

Fundo Nacional de Saúde

UF - Juiz de Fora/MG

UF - Juiz de Fora/MG

Ministério da Justiça

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

M. da Integração Nacional

M. da Integração Nacional

M. da Integração Nacional

Fundo Nacional de Saúde

M. das Cidades

DNIT

Fundo Nacional de Saúde

10.301.2015.8581.7128

12.364.2032.8282.0031

12.364.2032.8282.7054

06.181.2070.8855.7000

10.303.2015.4705.0031

10.303.2015.20AE.0031

10.302.2015.20AC.0031

10.305.2015.20AL.0031

18.544.2051.14SG.0031

18.544.2051.14SI.0031

18.544.2051.3735.0031

10.302.2015.8585.0031

15.451.2054.1D73.7094

26.782.2075.11ZC.3165

10.302.2015.8535.7282

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / Material Permanente, 
Aparelhamento e sua Instalação - No Estado de Minas Gerais

Reestruturação e Expansão de Instituições Federais de Ensino Superior / No Estado de 
Minas Gerais

Reestruturação e Expansão de Instituições Federais de Ensino Superior / Campus 
Governador Valadares - No Estado de Minas Gerais

Fortalecimento das Instituições de Segurança Pública / Material Permanente e 
Equipamentos - No Estado de Minas Gerais

Apoio Financeiro para Aquisição e Distribuição de Medicamentos Excepcionais / No 
Estado de Minas Gerais

Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos na Atenção Básica em 
Saúde / No Estado de Minas Gerais

Incentivo Financeiro a Estados, Distrito Federal e Municípios para Ações de Prevenção 
e Qualificação da Atenção em HIV/AIDS e outras Doenças Sexualmente Transmissíveis
/ No Estado de Minas Gerais

Incentivo Financeiro aos Estados, Distrito Federal e Municípios para a Vigilância em 
Saúde / No Estado de Minas Gerais

Ampliação da Barragem de Mato Verde no Estado de Minas Gerais / No Estado de 
Minas Gerais

Implantação de Barragem de Regularização no Rio Paracatu e Ampliação do Sistema de
Abastecimento de Água de Brasília de Minas no Estado de Minas Gerais / No Estado de
Minas Gerais

Construção da Barragem Congonhas no Estado de Minas Gerais / No Estado de Minas 
Gerais

Atenção à Saúde da População para Procedimentos em Média e Alta Complexidade / 
No Estado de Minas Gerais

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Obras e Ações de 
Infraestrutura Urbana - Montes Claros - MG

Adequação de Travessia Urbana - no Município de Uberaba - na BR-262 - no Estado de
Minas Gerais / No Município de Uberaba - MG

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Construção de Hospital
- Campo Grande - MS

Minas Gerais

Minas Gerais

Minas Gerais

Minas Gerais

Minas Gerais

Minas Gerais

Minas Gerais

Minas Gerais

Minas Gerais

Minas Gerais

Minas Gerais

Minas Gerais

Montes Claros

Uberaba

Campo Grande

Bancada de Minas Gerais

Bancada de Minas Gerais

Bancada de Minas Gerais

Bancada de Minas Gerais

Relat Subcom 2 - Saúde

Relat Subcom 2 - Saúde

Relat Subcom 2 - Saúde

Relat Subcom 2 - Saúde

Relator Geral

Relator Geral

Relator Geral

Relator Geral

Bancada de Minas Gerais

Bancada de Minas Gerais

Bancada do Mato 
Grosso do Sul

100

151

151

100

100

100

100

100

153

153

153

153

153

153

100

100

100

153

153

100

100

151



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel207) 20-12-12 16:14:00Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

LOCALIDADE AUTOR E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2013 -  Emendas Coletivas e de Relator Aprovadas

Página 23 de 74

UF: MS
2

2

1

2

2

2

2

1

1

1

2

2

2

2

1

2

2

1

1

1

1

1

2

2

2

2

40

40

40

40

40

30

30

90

30

90

30

30

30

30

30

90

90

30

30

90

90

90

30

40

30

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

3

2

1

1

1

1

 0

 10.000.000

 31.000.000

 0

 10.000.000

 0

 10.000.000

 30.000.000

 6.600.000

 0

 0

 0

 10.000.000

 10.000.000

 30.000.000

 3.300.000

 3.300.000

 8.900.000

 0

 0

 15.854.429

 50.000.000

 1.899.123

 1.000.000

 10.999.725

 13.000.000

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

3

4

3

4

4

3

4

4

4

4

4

4

3

3

3

3

 7.789.395

 0

 0

 7.789.395

 0

 7.789.395

 0

 0

 4.589.395

 6.600.000

 2.789.395

 2.789.395

 0

 0

 0

 5.594.696

 5.594.696

-8.900.000

 17.789.395

 18.643.823

-15.854.429

 0

 0

 0

 0

 0

 7.789.395

 10.000.000

 31.000.000

 7.789.395

 10.000.000

 7.789.395

 10.000.000

 30.000.000

 11.189.395

 6.600.000

 2.789.395

 2.789.395

 10.000.000

 10.000.000

 30.000.000

 8.894.696

 8.894.696

 0

 17.789.395

 18.643.823

 0

 50.000.000

 1.899.123

 1.000.000

 10.999.725

 13.000.000

 10.000.000

 31.000.000

 10.000.000

 10.000.000

 30.000.000

 6.600.000

 20.000.000

 30.000.000

 6.600.000

 8.900.000

 0

 15.854.429

 50.000.000

 2.899.123

 23.999.725

 7.789.395

 0

 7.789.395

 7.789.395

 0

 11.189.395

 5.578.790

 0

 11.189.392

-8.900.000

 17.789.395

 2.789.394

 0

 0

 0

 17.789.395

 31.000.000

 17.789.395

 17.789.395

 30.000.000

 17.789.395

 25.578.790

 30.000.000

 17.789.392

 0

 17.789.395

 18.643.823

 50.000.000

 2.899.123

 23.999.725

71130004

71130009

71130013

71130014

50240007

71130002

71130005

71130006

71130007

71130011

71130011

71130012

71130015

80020012

80020013

36901

56101

36901

36901

39252

26298

36901

53101

26401

28101

28101

58101

39252

36901

36901

Fundo Nacional de Saúde

M. das Cidades

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

DNIT

FNDE

Fundo Nacional de Saúde

M. da Integração Nacional

Hosp. Univ. Maria 
Pedrossian

M. Desenv., Ind. Com. 
Exterior

M. Desenv., Ind. Com. 
Exterior

M. da Pesca e Aquicultura

DNIT

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

10.301.2015.8581.5218

15.453.2048.10SS.7010

10.302.2015.8535.5224

10.302.2015.8535.5230

26.782.2075.7S57.0054

12.847.2030.0E53.0054

10.302.2015.8535.7284

19.691.2029.8902.7010

12.302.2032.20RX.7006

22.661.2055.210E.0054

22.661.2055.210E.7004

20.608.2052.20Y0.7006

26.782.2075.7S56.0054

10.302.2015.20AC.0054

10.305.2015.20AL.0054

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / No Município de 
Campo Grande - MS

Apoio a Sistemas de Transporte Público Coletivo Urbano / Obras e Ações de Apoio à 
Mobilidade Urbana - Campo Grande - MS

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Município de 
Corumbá - MS

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Município de 
Dourados - MS

Construção de Trecho Rodoviário - Entronc. BR-163 (Rio Verde Mato Grosso) - Entr. 
BR-262 (Aquidauana) - Na BR-419 - No Estado do Mato Grosso do Sul / No Estado 
de Mato Grosso do Sul

Apoio ao Transporte Escolar para a Educação Básica - Caminho da Escola / No Estado 
de Mato Grosso do Sul

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Aparelhamento e 
Reforma de Unidades Públicas de Saúde - No Estado do Mato Grosso do Sul

Promoção de Investimentos em Infraestrutura Econômica / Complementação da 
Implantação da MS 473 - Km 0 ao Km 18 - No Estado do Mato Grosso do Sul

Reestruturação e Modernização de Instituições Hospitalares Federais / Implantação do 
Centro de Terapia Celular - No Estado do Mato Grosso do Sul

Promoção do Desenvolvimento Industrial / Infraestrutura do Parque Industrial de 
Dourados - No Estado do Mato Grosso do Sul

Promoção do Desenvolvimento Industrial / Infraestrutura do Parque Industrial de 
Dourados - No Estado do Mato Grosso do Sul

Fomento à Produção Pesqueira e Aquícola / Aquisição de Máquinas e Equipamentos - 
No Estado do Mato Grosso do Sul

Adequação de Trecho Rodoviário -Divisa PR/MS - Divisa MS/MT - na BR-163 - no 
Estado do Mato Grosso do Sul / No Estado de Mato Grosso do Sul

Incentivo Financeiro a Estados, Distrito Federal e Municípios para Ações de Prevenção 
e Qualificação da Atenção em HIV/AIDS e outras Doenças Sexualmente Transmissíveis
/ No Estado de Mato Grosso do Sul

Incentivo Financeiro aos Estados, Distrito Federal e Municípios para a Vigilância em 
Saúde / No Estado de Mato Grosso do Sul

Campo Grande

Campo Grande

Corumbá

Dourados

Mato Grosso do Sul

Mato Grosso do Sul

Mato Grosso do Sul

Mato Grosso do Sul

Mato Grosso do Sul

Mato Grosso do Sul

Mato Grosso do Sul

Mato Grosso do Sul

Mato Grosso do Sul

Mato Grosso do Sul

Mato Grosso do Sul

Bancada do Mato 
Grosso do Sul

Bancada do Mato 
Grosso do Sul

Bancada do Mato 
Grosso do Sul

Bancada do Mato 
Grosso do Sul

Com. Viação e 
Transportes

Bancada do Mato 
Grosso do Sul

Bancada do Mato 
Grosso do Sul

Bancada do Mato 
Grosso do Sul

Bancada do Mato 
Grosso do Sul

Bancada do Mato 
Grosso do Sul

Bancada do Mato 
Grosso do Sul

Bancada do Mato 
Grosso do Sul

Bancada do Mato 
Grosso do Sul

Relat Subcom 2 - Saúde

Relat Subcom 2 - Saúde

100

151

100

100

151

100

151

100

100

100

100

100

151

151

100

100

100

100

100

100

100

100

153

153

153

153



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel207) 20-12-12 16:14:00Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

LOCALIDADE AUTOR E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2013 -  Emendas Coletivas e de Relator Aprovadas

Página 24 de 74

UF:

UF:

MS

MT

2

2

1

2

2

1

1

1

2

2

1

1

1

2

2

2

1

1

1

1

2

31

41

40

31

41

40

40

30

40

40

30

30

30

30

30

30

30

30

90

30

30

1

1

2

1

1

2

2

3

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 7.389.404

 12.684.241

 0

 0

 0

 30.000.000

 31.000.000

 0

 0

 18.000.000

 11.000.000

 25.493.248

 20.000.000

 0

 9.000.000

 9.000.000

 35.000.000

 26.000.000

 10.000.000

 17.278.836

 0

3

3

4

3

3

4

4

4

4

4

4

3

4

4

3

4

4

4

4

4

4

 0

 0

 307.470

 16.418.362

 16.418.362

 0

 0

 2.417.418

 13.216.000

 0

 11.608.000

 0

 0

 13.224.608

 0

 0

 6.608.000

 6.608.000

 6.608.000

-17.278.836

 17.278.836

 7.389.404

 12.684.241

 307.470

 16.418.362

 16.418.362

 30.000.000

 31.000.000

 2.417.418

 13.216.000

 18.000.000

 22.608.000

 25.493.248

 20.000.000

 13.224.608

 9.000.000

 9.000.000

 41.608.000

 32.608.000

 16.608.000

 0

 17.278.836

 7.389.404

 12.684.241

 0

 0

 30.000.000

 31.000.000

 0

 18.000.000

 11.000.000

 25.493.248

 20.000.000

 18.000.000

 35.000.000

 26.000.000

 10.000.000

 17.278.836

 0

 0

 307.470

 32.836.724

 0

 0

 2.417.418

 13.216.000

 11.608.000

 0

 0

 13.224.608

 6.608.000

 6.608.000

 6.608.000

 0

 7.389.404

 12.684.241

 307.470

 32.836.724

 30.000.000

 31.000.000

 2.417.418

 31.216.000

 22.608.000

 25.493.248

 20.000.000

 31.224.608

 41.608.000

 32.608.000

 16.608.000

 17.278.836

TOTAL DA UF:  376.926.922  98.566.163  475.493.085

80020070

80020071

81000282

81000448

71130008

71130010

81000281

71120005

71120001

71120002

71120003

71120004

71120007

71120008

71120010

71120011

36901

36901

53101

36901

53101

56101

53101

36901

54101

22101

53207

36901

56101

56101

15124

26397

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

M. da Integração Nacional

Fundo Nacional de Saúde

M. da Integração Nacional

M. das Cidades

M. da Integração Nacional

Fundo Nacional de Saúde

M. do Turismo

M. Ag., Pec. e 
Abastecimento

SUDECO

Fundo Nacional de Saúde

M. das Cidades

M. das Cidades

TRT - 23a. Região - MT

Hospital Júlio Muller

10.303.2015.4705.0054

10.303.2015.20AE.0054

18.541.2040.20TI.6022

10.302.2015.8585.0054

15.451.2040.127A.5253

15.453.2048.10SS.7012

20.607.2013.7M38.5258

10.302.2015.8933.7002

23.695.2076.10V0.7080

20.608.2014.20ZV.7104

19.691.2029.8902.7020

10.302.2015.8535.7278

15.451.2054.1D73.7090

15.451.2054.1D73.7092

02.061.0571.4256.7000

12.302.2032.20RX.7010

Apoio Financeiro para Aquisição e Distribuição de Medicamentos Excepcionais / No 
Estado de Mato Grosso do Sul

Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos na Atenção Básica em 
Saúde / No Estado de Mato Grosso do Sul

Obras para Controle de Cheias, de Erosões Marinhas e Fluviais / Na Bacia do Rio 
Taquari

Atenção à Saúde da População para Procedimentos em Média e Alta Complexidade / 
No Estado de Mato Grosso do Sul

Obras de Macrodrenagem e Controle de Erosão Marinha e Fluvial / No Município de 
Nova Andradina - MS

Apoio a Sistemas de Transporte Público Coletivo Urbano / Obras e Ações de Apoio à 
Mobilidade Urbana - Ponta Porã - MS

Implantação do Projeto de Irrigação Itamarati II com 5000 ha no Município de Ponta 
Porã no Estado do Mato Grosso do Sul / No Município de Ponta Porã - MS

Serviços de Atenção às Urgências e Emergências na Rede Hospitalar / Construção de 
novas instalações para o Hospital e Pronto Socorro Municipal de Cuiabá - Cuiabá - MT

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística / Rodovia MT-270 - Trecho Rondonópolis 
- Mimoso - No Estado de Mato Grosso

Fomento ao Setor Agropecuário / Manutenção e Conservação de Estradas - No Estado 
do Mato Grosso

Promoção de Investimentos em Infraestrutura Econômica / Aquisição de Maquinas e 
Equipamentos - No Estado do Mato Grosso

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Reforma de Unidades 
Públicas de Saúde, Aparelhamento e Aquisição de Equipamentos e sua Instalação - No 
Estado do Mato Grosso

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Obras e Ações de 
Infraestrutura Urbana na Região Metropolitana do Vale do Rio Cuiabá - MT

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Obras de Desenvolvimento 
Urbano na RM do Vale do Rio Cuiabá - MT

Apreciação de Causas na Justiça do Trabalho / Modernização da Infraestrutura de 
Tecnologia da Informação e de Rede de Dados e Voz - No Estado de Mato Grosso

Reestruturação e Modernização de Instituições Hospitalares Federais / Construir e 
Equipar o Novo Prédio do Hospital Universitário Júlio Muller - No Estado do Mato 
Grosso

Mato Grosso do Sul

Mato Grosso do Sul

Mato Grosso do Sul

Mato Grosso do Sul

Nova Andradina

Ponta Porã

Ponta Porã

Cuiabá

Estado de Mato Grosso

Estado de Mato Grosso

Estado de Mato Grosso

Estado de Mato Grosso

Estado de Mato Grosso

Estado de Mato Grosso

Estado de Mato Grosso

Estado de Mato Grosso

Relat Subcom 2 - Saúde

Relat Subcom 2 - Saúde

Relator Geral

Relator Geral

Bancada do Mato 
Grosso do Sul

Bancada do Mato 
Grosso do Sul

Relator Geral

Bancada do Mato 
Grosso

Bancada do Mato 
Grosso

Bancada do Mato 
Grosso

Bancada do Mato 
Grosso

Bancada do Mato 
Grosso

Bancada do Mato 
Grosso

Bancada do Mato 
Grosso

Bancada do Mato 
Grosso

Bancada do Mato 
Grosso

153

153

100

153

153

100

100

100

100

151

100

100

100

100

151

151

100

100

100

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel207) 20-12-12 16:14:00Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

LOCALIDADE AUTOR E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2013 -  Emendas Coletivas e de Relator Aprovadas

Página 25 de 74

UF: MT
1

1

1

1

1

1

1

2

1

2

2

2

2

2

2

1

1

1

2

2

2

2

1

1

30

90

90

30

90

90

90

30

30

30

40

30

40

31

41

90

90

40

31

41

30

30

90

90

2

2

3

2

2

2

2

2

2

1

1

1

1

1

1

3

2

3

1

1

2

2

2

2

 6.600.000

 30.000.000

 0

 20.000.000

 5.000.000

 0

 5.000.000

 2.000.000

 50.000.000

 2.002.581

 1.000.000

 21.004.708

 15.000.000

 7.872.922

 15.974.169

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 5.000.000

 1.000.000

 9.000.000

4

4

4

4

4

4

4

3

4

3

3

3

3

3

3

4

4

4

3

3

4

4

3

4

 18.216.000

-30.000.000

 30.000.000

 0

 0

 5.000.000

-5.000.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 9.450.000

 10.233.000

 3.907.649

 20.141.693

 20.141.693

 6.608.000

 0

 0

 0

 24.816.000

 0

 30.000.000

 20.000.000

 5.000.000

 5.000.000

 0

 2.000.000

 50.000.000

 2.002.581

 1.000.000

 21.004.708

 15.000.000

 7.872.922

 15.974.169

 9.450.000

 10.233.000

 3.907.649

 20.141.693

 20.141.693

 6.608.000

 5.000.000

 1.000.000

 9.000.000

 6.600.000

 30.000.000

 20.000.000

 5.000.000

 5.000.000

 2.000.000

 50.000.000

 3.002.581

 36.004.708

 7.872.922

 15.974.169

 0

 0

 0

 0

 5.000.000

 10.000.000

 18.216.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 9.450.000

 10.233.000

 3.907.649

 40.283.386

 6.608.000

 0

 24.816.000

 30.000.000

 20.000.000

 5.000.000

 5.000.000

 2.000.000

 50.000.000

 3.002.581

 36.004.708

 7.872.922

 15.974.169

 9.450.000

 10.233.000

 3.907.649

 40.283.386

 11.608.000

 10.000.000

71120012

71120013

71120015

71120016

71120017

71120018

71130003

80020006

80020007

80020064

80020065

81000076

81000093

81000272

81000445

71120014

71120006

42204

39252

53101

39252

39252

36901

39252

36901

36901

36901

36901

39252

39252

53101

36901

36901

52121

IPHAN

DNIT

M. da Integração Nacional

DNIT

DNIT

Fundo Nacional de Saúde

DNIT

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

DNIT

DNIT

M. da Integração Nacional

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Comando do Exército

13.391.2027.20ZH.7016

26.782.2075.7M76.0051

06.182.2040.8348.7014

26.782.2075.7T96.0051

26.782.2075.7T97.0051

10.302.2015.8535.0051

26.782.2075.7N44.0051

10.302.2015.20AC.0051

10.305.2015.20AL.0051

10.303.2015.4705.0051

10.303.2015.20AE.0051

26.782.2075.7U21.0051

26.782.2075.7T97.0051

20.607.2013.12FR.0051

10.302.2015.8585.0051

10.302.2015.8535.7484

05.153.2058.20PY.7044

Preservação de Bens e Acervos Culturais / Restauração do Centro Histórico de Cuiabá -
Estado deMato Grosso - No Estado do Mato Grosso

Adequação de Trecho Rodoviário - Divisa MS/MT - Divisa MT/PA - na BR-163 - no 
Estado do Mato Grosso / No Estado de Mato Grosso

Apoio a Obras Preventivas de Desastres / Na Região Metropolitana do Vale do Rio 
Cuiabá - No Estado do Mato Grosso

Adequação de Trecho Rodoviário - Posto Gil - Divisa MT/PA - na BR-163 - no Estado 
do Mato Grosso / No Estado de Mato Grosso

Construção de Trecho Rodoviário - Castanheira - Colniza - na BR-174 - no Estado do 
Mato Grosso / No Estado de Mato Grosso

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Estado de Mato 
Grosso

Construção de Trecho Rodoviário - Divisa GO/MS (Rio Aporé) - Entroncamento BR-
497 - na BR-483 - no Estado do Mato Grosso do Sul / No Estado de Mato Grosso

Incentivo Financeiro a Estados, Distrito Federal e Municípios para Ações de Prevenção 
e Qualificação da Atenção em HIV/AIDS e outras Doenças Sexualmente Transmissíveis
/ No Estado de Mato Grosso

Incentivo Financeiro aos Estados, Distrito Federal e Municípios para a Vigilância em 
Saúde / No Estado de Mato Grosso

Apoio Financeiro para Aquisição e Distribuição de Medicamentos Excepcionais / No 
Estado de Mato Grosso

Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos na Atenção Básica em 
Saúde / No Estado de Mato Grosso

Construção de Trecho Rodoviário - Entroncamento - CE-040 - Ponte Sabaguaba - na 
BR-020 - no Estado do Ceará / No Estado de Mato Grosso

Construção de Trecho Rodoviário - Castanheira - Colniza - na BR-174 - no Estado do 
Mato Grosso / No Estado de Mato Grosso

Implantação do Perímetro de Irrigação Jonas Pinheiro com 1.300 ha no Estado do Mato
Grosso / No Estado de Mato Grosso

Atenção à Saúde da População para Procedimentos em Média e Alta Complexidade / 
No Estado de Mato Grosso

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Construção do Centro 
de Especialidades, Apoio diagnósticos e Reabilitação - Primavera do Leste - MT

Adequação e Construção de Organizações Militares do Exército / Batalhão de Infantaria
- Sinop - MT

Estado de Mato Grosso

Estado de Mato Grosso

Estado de Mato Grosso

Estado de Mato Grosso

Estado de Mato Grosso

Estado de Mato Grosso

Estado de Mato Grosso

Estado de Mato Grosso

Estado de Mato Grosso

Estado de Mato Grosso

Estado de Mato Grosso

Estado de Mato Grosso

Estado de Mato Grosso

Estado de Mato Grosso

Estado de Mato Grosso

Primavera do Leste

Sinop

Bancada do Mato 
Grosso

Bancada do Mato 
Grosso

Bancada do Mato 
Grosso

Bancada do Mato 
Grosso

Bancada do Mato 
Grosso

Bancada do Mato 
Grosso

Bancada do Mato 
Grosso do Sul

Relat Subcom 2 - Saúde

Relat Subcom 2 - Saúde

Relat Subcom 2 - Saúde

Relat Subcom 2 - Saúde

Relator Geral

Relator Geral

Relator Geral

Relator Geral

Bancada do Mato 
Grosso

Bancada do Mato 
Grosso

100

100

100

100

100

100

100

151

100

153

153

153

153

153

153

100

100

100

153

153

100

151

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel207) 20-12-12 16:14:00Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

LOCALIDADE AUTOR E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2013 -  Emendas Coletivas e de Relator Aprovadas

Página 26 de 74

UF:

UF:

MT

NA

2

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

30

90

90

30

90

90

40

40

40

30

40

90

90

90

90

90

90

90

90

90

90

90

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 18.000.000

 1.800.000

 2.000.000

 8.000.000

 10.000.000

 2.000.000

 0

 41.000.000

 40.000.000

 2.400.000

 5.600.000

 6.500.000

 5.200.000

 1.300.000

 1.900.000

 8.100.000

 12.061.230

 25.000.000

 15.000.000

 20.000.000

 12.600.000

 12.700.000

4

4

3

4

4

4

4

4

4

4

4

5

3

4

3

4

3

4

3

4

3

4

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 246.781.273

-41.000.000

 80.000.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 18.000.000

 1.800.000

 2.000.000

 8.000.000

 10.000.000

 2.000.000

 246.781.273

 0

 120.000.000

 2.400.000

 5.600.000

 6.500.000

 5.200.000

 1.300.000

 1.900.000

 8.100.000

 12.061.230

 25.000.000

 15.000.000

 20.000.000

 12.600.000

 12.700.000

 18.000.000

 1.800.000

 10.000.000

 10.000.000

 2.000.000

 41.000.000

 40.000.000

 8.000.000

 6.500.000

 6.500.000

 10.000.000

 37.061.230

 35.000.000

 25.300.000

 0

 0

 0

 0

 0

 205.781.273

 80.000.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 18.000.000

 1.800.000

 10.000.000

 10.000.000

 2.000.000

 246.781.273

 120.000.000

 8.000.000

 6.500.000

 6.500.000

 10.000.000

 37.061.230

 35.000.000

 25.300.000

TOTAL DA UF:  397.026.464  146.570.643  543.597.107

71120009

80080001

50010001

50010002

50010003

50020001

50020002

50020003

50030001

50030002

50030003

50100001

50100002

50100003

36901

15124

30911

30108

30911

51101

51101

54101

44207

44101

44101

49101

22101

58101

Fundo Nacional de Saúde

TRT - 23a. Região - MT

FNSP

Dep. de Polícia Federal

FNSP

M. do Esporte

M. do Esporte

M. do Turismo

Instituto Chico Mendes

M. do Meio Ambiente

M. do Meio Ambiente

M. do Desenvolvimento 
Agrário

M. Ag., Pec. e 
Abastecimento

M. da Pesca e Aquicultura

10.302.2015.8535.7280

02.122.0571.12PX.5404

06.181.2070.20ID.0001

06.181.2070.20UE.0001

06.181.2070.2B00.0001

27.812.2035.5450.0001

27.811.2035.14TP.0001

23.695.2076.10V0.0001

18.541.2018.6381.0001

18.542.2067.20W6.0001

18.541.2050.20W2.0001

21.606.2012.210O.0001

20.608.2042.20ZY.0001

20.608.2052.20Y0.0001

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Construção de Hospital
Regional - Tangará da Serra - MT

Construção do Edifício-Sede do Fórum Trabalhista de Tangará da Serra - MT / No 
Município de Tangará da Serra - MT

Apoio à Estruturação, Reaparelhamento, Modernização Organizacional e Tecnológica 
das Instituições de Segurança Pública / Nacional

Aprimoramento Institucional da Polícia Federal / Nacional

Força Nacional de Segurança Pública / Nacional

Implantação e Modernização de Infraestrutura para Esporte Educacional, Recreativo e 
de Lazer / Nacional

Implantação e Modernização de Infraestrutura para o Esporte de Alto Rendimento / 
Nacional

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística / Nacional

Consolidação Territorial das Unidades de Conservação Federais / Nacional

Gestão da Política Nacional de Resíduos Sólidos / Nacional

Enfrentamento dos Processos de Desertificação, Mitigação dos Efeitos da Seca e 
Convivência com a Semiaridez / Nacional

Assistência Técnica e Extensão Rural para Agricultura Familiar / Nacional

Desenvolvimento das Regiões Produtoras de Cacau / Nacional

Fomento à Produção Pesqueira e Aquícola / Nacional

Tangará da Serra

Tangará da Serra

Nacional

Nacional

Nacional

Nacional

Nacional

Nacional

Nacional

Nacional

Nacional

Nacional

Nacional

Nacional

Bancada do Mato 
Grosso

Relat Subcom 8 - 
Poderes do Estado e 
Representação

Com. Seg. Pública e 
Comb. Crime Org

Com. Seg. Pública e 
Comb. Crime Org

Com. Seg. Pública e 
Comb. Crime Org

Com. Turismo e 
Desporto

Com. Turismo e 
Desporto

Com. Turismo e 
Desporto

Com. Meio Amb Desenv 
Sustentável

Com. Meio Amb Desenv 
Sustentável

Com. Meio Amb Desenv 
Sustentável

Com. Agricultura Pec 
Abast D. Rural

Com. Agricultura Pec 
Abast D. Rural

Com. Agricultura Pec 
Abast D. Rural

151

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel207) 20-12-12 16:14:00Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

LOCALIDADE AUTOR E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2013 -  Emendas Coletivas e de Relator Aprovadas

Página 27 de 74

UF: NA
1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

90

90

90

30

90

90

90

90

90

90

90

90

90

90

90

40

30

40

40

90

90

90

90

90

90

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 5.000.000

 10.000.000

 800.000

 8.000.000

 11.200.000

 10.000.000

 10.000.000

 5.000.000

 6.000.000

 6.000.000

 8.000.000

 27.000.000

 20.000.000

 1.000.000

 1.000.000

 8.000.000

 4.500.000

 3.500.000

 8.000.000

 8.000.000

 10.000.000

 500.000

 4.500.000

 8.000.000

 72.000.000

3

4

3

4

4

3

3

4

3

4

3

4

3

3

4

4

4

4

4

3

3

3

4

3

4

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 80.000.000

 5.000.000

 10.000.000

 800.000

 8.000.000

 11.200.000

 10.000.000

 10.000.000

 5.000.000

 6.000.000

 6.000.000

 8.000.000

 27.000.000

 20.000.000

 1.000.000

 1.000.000

 8.000.000

 4.500.000

 3.500.000

 8.000.000

 8.000.000

 10.000.000

 500.000

 4.500.000

 8.000.000

 152.000.000

 15.000.000

 20.000.000

 10.000.000

 15.000.000

 12.000.000

 35.000.000

 20.000.000

 2.000.000

 8.000.000

 8.000.000

 8.000.000

 8.000.000

 10.000.000

 5.000.000

 80.000.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 80.000.000

 15.000.000

 20.000.000

 10.000.000

 15.000.000

 12.000.000

 35.000.000

 20.000.000

 2.000.000

 8.000.000

 8.000.000

 8.000.000

 8.000.000

 10.000.000

 5.000.000

 160.000.000

50100004

50110001

50110002

50110004

50120001

50120003

50130001

50130002

50150001

50150002

50150003

50150004

50160001

50160002

50160003

22202

24101

24201

52133

15126

34101

32266

30101

54101

28101

28101

28101

26101

26101

42101

EMBRAPA

M. da Ciência e Tecnologia

CNPQ

SECIRM

CSJT

M. Público Federal

ANEEL

Ministério da Justiça

M. do Turismo

M. Desenv., Ind. Com. 
Exterior

M. Desenv., Ind. Com. 
Exterior

M. Desenv., Ind. Com. 
Exterior

M. da Educação

M. da Educação

M. da Cultura

20.573.2042.8924.0001

19.571.2021.20UQ.0001

19.571.2021.00LV.0001

05.571.2046.2345.0001

02.122.0571.148F.0001

03.122.0581.1E30.0001

25.125.2033.4880.0001

14.422.2020.2334.0001

23.695.2076.10V0.0001

22.661.2055.210E.0001

23.691.2047.210C.0001

22.128.2055.20QR.7000

12.364.2032.4002.0001

12.363.2031.20RG.0001

13.392.2027.14U2.0001

Transferência de Tecnologias Desenvolvidas para a Agropecuária / Nacional

Apoio a Extensão Tecnológica para Inclusão Social e Desenvolvimento Sustentável / 
Nacional

Formação, Capacitação e Fixação de Recursos Humanos Qualificados para C,T&I / 
Nacional

Missão Antártica / Nacional

Implantação de Varas da Justiça do Trabalho / Nacional

Modernização das Instalações do Ministério Público Federal / Nacional

Fiscalização dos Serviços de Energia Elétrica / Nacional

Proteção e Defesa do Consumidor / Nacional

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística / Nacional

Promoção do Desenvolvimento Industrial / Nacional

Promoção do Desenvolvimento de Micro e Pequenas Empresas / Nacional

Fomento a Projetos de Qualificação Profissional Setorial / Treinamento e Capacitação 
de Mão de Obra - Nacional

Assistência ao Estudante de Ensino Superior / Nacional

Expansão e Reestruturação de Instituições Federais de Educação Profissional e 
Tecnológica / Nacional

Implantação, Instalação e Modernização de Espaços e Equipamentos Culturais / 
Nacional

Nacional

Nacional

Nacional

Nacional

Nacional

Nacional

Nacional

Nacional

Nacional

Nacional

Nacional

Nacional

Nacional

Nacional

Nacional

Com. Agricultura Pec 
Abast D. Rural

Com. Ciencia,Tecn. 
Com. Informatica

Com. Ciencia,Tecn. 
Com. Informatica

Com. Ciencia,Tecn. 
Com. Informatica

Com. Const.  Justiça e de
Cidadania

Com. Const.  Justiça e de
Cidadania

Com. Defesa do 
Consumidor

Com. Defesa do 
Consumidor

Com. Des Econômico, 
Ind. e Comércio

Com. Des Econômico, 
Ind. e Comércio

Com. Des Econômico, 
Ind. e Comércio

Com. Des Econômico, 
Ind. e Comércio

Com. Educação e 
Cultura

Com. Educação e 
Cultura

Com. Educação e 
Cultura

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel207) 20-12-12 16:14:00Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

LOCALIDADE AUTOR E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2013 -  Emendas Coletivas e de Relator Aprovadas

Página 28 de 74

UF: NA
1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

2

2

2

2

2

2

2

2

90

90

90

90

50

90

90

90

90

90

90

90

90

90

90

90

90

90

41

40

40

90

90

90

90

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

3

2

2

2

2

 0

 0

 13.500.000

 1.500.000

 1.000.000

 1.000.000

 8.000.000

 5.000.000

 10.000.000

 10.000.000

 10.000.000

 40.000.000

 10.000.000

 5.000.000

 40.000.000

 35.000.000

 5.000.000

 7.052.822

 7.052.822

 15.000.000

 0

 0

 0

 15.000.000

 20.000.000

3

4

3

4

3

5

3

3

4

3

4

4

3

4

3

3

4

4

3

4

4

3

4

3

4

 18.500.000

 6.500.000

-13.500.000

-1.500.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

-15.000.000

 15.000.000

 25.000.000

 25.000.000

 0

 0

 18.500.000

 6.500.000

 0

 0

 1.000.000

 1.000.000

 8.000.000

 5.000.000

 10.000.000

 10.000.000

 10.000.000

 40.000.000

 10.000.000

 5.000.000

 40.000.000

 35.000.000

 5.000.000

 7.052.822

 7.052.822

 0

 15.000.000

 25.000.000

 25.000.000

 15.000.000

 20.000.000

 15.000.000

 1.000.000

 1.000.000

 8.000.000

 5.000.000

 10.000.000

 20.000.000

 40.000.000

 15.000.000

 40.000.000

 35.000.000

 5.000.000

 7.052.822

 7.052.822

 15.000.000

 35.000.000

 10.000.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 50.000.000

 25.000.000

 1.000.000

 1.000.000

 8.000.000

 5.000.000

 10.000.000

 20.000.000

 40.000.000

 15.000.000

 40.000.000

 35.000.000

 5.000.000

 7.052.822

 7.052.822

 15.000.000

 85.000.000

50160004

50170001

50170002

50170004

50170006

50180001

50180002

50180003

50180004

50200001

50200002

50200003

50210001

50210002

50210003

50210004

42101

25101

25101

25913

61201

52131

32266

32263

32265

52131

52111

52133

33201

55901

36211

36901

M. da Cultura

M. da Fazenda

M. da Fazenda

F. Esp. Trein. 
Desenvolvimento

IPEA

Comando da Marinha

ANEEL

DNPM

ANP

Comando da Marinha

Comando da Aeronáutica

SECIRM

INSS

FNAS

FUNASA

Fundo Nacional de Saúde

13.392.2027.20ZF.0001

04.364.2039.0556.0001

28.846.0909.0E54.0001

04.128.2038.20VE.7000

04.571.2038.4727.0001

05.572.2058.14T7.0001

25.122.2119.2000.0001

22.122.2119.14UE.0001

25.125.2022.2391.0001

05.152.2058.20XN.0001

05.151.2058.2048.0001

05.571.2046.14ML.0001

09.271.2061.116V.0001

08.244.2037.2A65.0001

10.512.2068.10GE.0001

10.303.2055.2E47.7000

Promoção e Fomento à Cultura Brasileira / Nacional

Apoio Financeiro à Fundação Getúlio Vargas / Nacional

Participação da União no Capital do Banco do Nordeste do Brasil - BNB / Nacional

Promoção da Educação Fiscal / Capacitação de agentes públicos das três esferas de 
governo nas áreas de finanças públicas e tributação - Escola de Administração 
Fazendária - Nacional

Diagnósticos, Prospecções e Estratégias do Desenvolvimento Brasileiro / Nacional

Tecnologia Nuclear da Marinha / Nacional

Administração da Unidade / Nacional

Aquisições e Reformas de Imóveis para Unidades Regionais do DNPM / Nacional

Fiscalização da Distribuição e Revenda de Derivados de Petróleo e Biocombustíveis / 
Nacional

Aprestamento da Marinha / Nacional

Manutenção e Suprimento de Material Aeronáutico / Nacional

Reconstrução da Estação Antártica Comandante Ferraz / Nacional

Instalação de Unidades de Funcionamento do INSS / Nacional

Serviços de Proteção Social Especial de Média Complexidade / Nacional

Implantação e Melhoria de Sistemas Públicos de Esgotamento Sanitário em Municípios 
de até 50.000 Habitantes, Exclusive de Regiões Metropolitanas ou Regiões Integradas 
de Desenvolvimento Econômico (RIDE) / Nacional

Estruturação de Laboratório Oficial Público e Produção de Medicamentos, Soros, 
Vacinas e Insumos Estratégicos / Aparelhamento, Reforma e Produção - Nacional

Nacional

Nacional

Nacional

Nacional

Nacional

Nacional

Nacional

Nacional

Nacional

Nacional

Nacional

Nacional

Nacional

Nacional

Nacional

Nacional

Com. Educação e 
Cultura

Com. Finanças e 
Tributação

Com. Finanças e 
Tributação

Com. Finanças e 
Tributação

Com. Finanças e 
Tributação

Com. Minas e Energia

Com. Minas e Energia

Com. Minas e Energia

Com. Minas e Energia

Com. Rel Exteriores e 
Def. Nacional

Com. Rel Exteriores e 
Def. Nacional

Com. Rel Exteriores e 
Def. Nacional

Com. Seguridade Social 
e Familia

Com. Seguridade Social 
e Familia

Com. Seguridade Social 
e Familia

Com. Seguridade Social 
e Familia

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

151

151

151

151

100

100

153

153



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel207) 20-12-12 16:14:00Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

LOCALIDADE AUTOR E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2013 -  Emendas Coletivas e de Relator Aprovadas

Página 29 de 74

UF: NA
1

1

2

2

2

2

1

2

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

2

1

1

1

1

1

30

40

50

50

90

30

90

90

90

90

90

40

40

42

42

30

40

30

40

90

90

90

90

90

90

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

3

2

2

2

2

2

2

2

2

1

2

2

1

2

2

 3.526.411

 3.526.411

 150.000

 1.350.000

 7.052.822

 7.052.822

 2.000.000

 7.052.822

 20.000.000

 6.500.000

 0

 20.000.000

 60.000.000

 3.250.000

 3.250.000

 2.200.000

 2.200.000

 10.000.000

 10.000.000

 8.800.000

 4.000.000

 6.000.000

 4.000.000

 1.000.000

 1.000.000

3

3

3

3

4

3

3

4

4

4

4

3

4

3

4

3

3

4

4

3

3

4

3

3

4

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

-6.500.000

 6.500.000

 0

 220.782.258

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 15.000.000

 15.000.000

 3.526.411

 3.526.411

 150.000

 1.350.000

 7.052.822

 7.052.822

 2.000.000

 7.052.822

 20.000.000

 0

 6.500.000

 20.000.000

 280.782.258

 3.250.000

 3.250.000

 2.200.000

 2.200.000

 10.000.000

 10.000.000

 8.800.000

 4.000.000

 6.000.000

 4.000.000

 16.000.000

 16.000.000

 7.052.822

 1.500.000

 7.052.822

 7.052.822

 2.000.000

 7.052.822

 20.000.000

 6.500.000

 80.000.000

 6.500.000

 24.400.000

 8.800.000

 10.000.000

 4.000.000

 2.000.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 220.782.258

 0

 0

 0

 0

 0

 30.000.000

 7.052.822

 1.500.000

 7.052.822

 7.052.822

 2.000.000

 7.052.822

 20.000.000

 6.500.000

 300.782.258

 6.500.000

 24.400.000

 8.800.000

 10.000.000

 4.000.000

 32.000.000

50220001

50220002

50220003

50220004

50220005

50220006

50230001

50230002

50230003

50230004

50230005

50250002

50250003

50250004

50300001

38101

38901

38901

38901

38201

33201

53101

53101

56101

44101

56101

01101

01101

01101

30202

M. do Trabalho e Emprego

FAT

FAT

FAT

Fundacentro

INSS

M. da Integração Nacional

M. da Integração Nacional

M. das Cidades

M. do Meio Ambiente

M. das Cidades

Câmara dos Deputados

Câmara dos Deputados

Câmara dos Deputados

FUNAI

11.366.2044.2A95.0001

11.571.2071.20YY.0001

11.122.2127.4815.0001

11.333.2071.20Z1.0001

11.122.2127.2000.0001

09.271.2061.116V.0001

15.244.2029.20N7.0001

15.451.2040.127A.0001

15.451.2054.1D73.0001

18.541.2067.20MG.0001

15.451.2048.10T2.0001

01.301.0553.2004.0001

01.031.0553.4061.0001

01.306.0553.2012.0001

14.125.2065.20UF.0001

Elevação da Escolaridade e Qualificação Profissional - ProJovem / Nacional

Estudos, Pesquisas e Geração de Informações sobre Trabalho, Emprego e Renda / 
Nacional

Funcionamento das Unidades Descentralizadas / Nacional

Qualificação Social e Profissional de Trabalhadores / Nacional

Administração da Unidade / Nacional

Instalação de Unidades de Funcionamento do INSS / Nacional

Provimento de infraestrutura produtiva para arranjos produtivos locais - APLs - Plano 
Brasil sem Miséria / Nacional

Obras de Macrodrenagem e Controle de Erosão Marinha e Fluvial / Nacional

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Nacional

Elaboração e Implementação de Planos, Projetos, Obras e Equipamentos para a Coleta 
Seletiva de Resíduos Sólidos Urbanos / Nacional

Apoio a Projetos de Acessibilidade para Pessoas com Restrição de Mobilidade e 
Deficiência / Nacional

Assistência Médica e Odontológica aos Servidores Civis, Empregados, Militares e seus 
Dependentes / Nacional

Processo Legislativo, Fiscalização e Representação Política / Nacional

Auxílio-Alimentação aos Servidores Civis, Empregados e Militares / Nacional

Fiscalização e Demarcação de Terras Indígenas, Localização e Proteção de Índios 
Isolados e de Recente Contato / Nacional

Nacional

Nacional

Nacional

Nacional

Nacional

Nacional

Nacional

Nacional

Nacional

Nacional

Nacional

Nacional

Nacional

Nacional

Nacional

Com. Trabalho, Adm. e 
Serv.Público

Com. Trabalho, Adm. e 
Serv.Público

Com. Trabalho, Adm. e 
Serv.Público

Com. Trabalho, Adm. e 
Serv.Público

Com. Trabalho, Adm. e 
Serv.Público

Com. Trabalho, Adm. e 
Serv.Público

Com. Desenv. Urbano

Com. Desenv. Urbano

Com. Desenv. Urbano

Com. Desenv. Urbano

Com. Desenv. Urbano

Comissão Diretora da 
Câmara dos Deputados

Comissão Diretora da 
Câmara dos Deputados

Comissão Diretora da 
Câmara dos Deputados

Com. Direitos Humanos 
e Minorias

100

100

174

176

151

151

100

151

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel207) 20-12-12 16:14:00Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

LOCALIDADE AUTOR E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2013 -  Emendas Coletivas e de Relator Aprovadas

Página 30 de 74

UF: NA
1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

2

1

1

90

90

30

30

90

90

90

90

90

90

90

90

90

90

90

90

90

90

90

90

90

90

90

90

2

2

2

2

2

2

2

3

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

1

2

2

 5.000.000

 7.000.000

 3.000.000

 3.000.000

 2.000.000

 6.500.000

 6.500.000

 0

 20.000.000

 8.000.000

 35.000.000

 30.000.000

 40.000.000

 10.000.000

 50.000.000

 5.000.000

 15.000.000

 35.000.000

 40.000.000

 5.000.000

 10.000.000

 10.000.000

 1.000.000

 1.000.000

3

3

4

3

4

4

4

4

4

4

4

4

4

3

4

3

4

4

4

3

4

3

3

4

 0

 7.000.000

 3.000.000

 0

 0

 0

-6.500.000

 6.500.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 40.000.000

 0

 0

 5.000.000

 14.000.000

 6.000.000

 3.000.000

 2.000.000

 6.500.000

 0

 6.500.000

 20.000.000

 8.000.000

 35.000.000

 30.000.000

 40.000.000

 10.000.000

 50.000.000

 5.000.000

 15.000.000

 35.000.000

 40.000.000

 5.000.000

 10.000.000

 50.000.000

 1.000.000

 1.000.000

 5.000.000

 10.000.000

 5.000.000

 6.500.000

 6.500.000

 20.000.000

 8.000.000

 35.000.000

 30.000.000

 40.000.000

 60.000.000

 20.000.000

 35.000.000

 40.000.000

 15.000.000

 10.000.000

 2.000.000

 0

 10.000.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 40.000.000

 0

 5.000.000

 20.000.000

 5.000.000

 6.500.000

 6.500.000

 20.000.000

 8.000.000

 35.000.000

 30.000.000

 40.000.000

 60.000.000

 20.000.000

 35.000.000

 40.000.000

 15.000.000

 50.000.000

 2.000.000

50300002

50300003

50300004

50330001

50330002

50330003

50330004

60010002

60010003

60010004

60010005

60010006

60020001

60020002

60020003

60030001

60030002

67101

65101

64101

53101

53101

53101

54101

39252

39252

39252

39253

41101

52111

52121

52121

11101

30101

SPPIR

SPM

SDH

M. da Integração Nacional

M. da Integração Nacional

M. da Integração Nacional

M. do Turismo

DNIT

DNIT

DNIT

EPL

M. das Comunicações

Comando da Aeronáutica

Comando do Exército

Comando do Exército

Superior Tribunal de Justiça

Ministério da Justiça

14.422.2034.210H.0001

14.422.2016.210A.0001

14.422.2064.20ZN.0001

18.544.2051.1851.0001

15.451.2040.127A.0001

15.244.2029.20N7.0001

23.695.2076.10V0.0001

26.783.2072.7S26.0001

26.784.2073.7U05.0001

26.121.2126.20UC.0001

26.783.2072.7S27.0001

24.126.2025.14U7.0001

05.151.2058.123B.0001

05.153.2058.14T5.0001

05.153.2058.14LW.0001

02.301.0568.2004.0001

06.183.2070.14LG.0001

Fomento a Ações Afirmativas e Outras Iniciativas para a Promoção da Igualdade Racial 
/ Nacional

Promoção de Políticas de Igualdade e de Direitos das Mulheres / Nacional

Promoção e Defesa dos Direitos Humanos / Nacional

Implantação de Obras de Infraestrutura Hídrica / Nacional

Obras de Macrodrenagem e Controle de Erosão Marinha e Fluvial / Nacional

Provimento de infraestrutura produtiva para arranjos produtivos locais - APLs - Plano 
Brasil sem Miséria / Nacional

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística / Nacional

Construção de Trecho Ferroviário - Trecho Maracaju (MS) - Cascavel  (PR) - Na EF-
484 (Ferroeste) - Nacional / Nacional

Melhoramentos no Canal de Navegação da Hidrovia Tocantins-Araguaia / Nacional

Estudos, Projetos e Planejamento de Infraestrutura de Transportes / Nacional

Construção de Trecho Ferroviário - Lucas do Rio Verde/MT - Cruzeiro do Sul/AC - Na
EF-354 - Na Região Centro-Oeste / Nacional

Fomento a Conteúdos Digitais Criativos / Nacional

Desenvolvimento de Cargueiro Tático Militar de 10 a 20 Toneladas (Projeto KC-X) / 
Nacional

Sistema Integrado de Monitoramento de Fronteiras - SISFRON / Nacional

Implantação do Sistema de Defesa Estratégico ASTROS 2020 / Nacional

Assistência Médica e Odontológica aos Servidores Civis, Empregados, Militares e seus 
Dependentes / Nacional

Implementação de Solução Integrada dos Sistemas de Inteligência, de Gestão da 
Informação e de Telecomunicações para Grandes Eventos / Nacional

Nacional

Nacional

Nacional

Nacional

Nacional

Nacional

Nacional

Nacional

Nacional

Nacional

Nacional

Nacional

Nacional

Nacional

Nacional

Nacional

Nacional

Com. Direitos Humanos 
e Minorias

Com. Direitos Humanos 
e Minorias

Com. Direitos Humanos 
e Minorias

Com. Amazônia Integ 
Nac D. Regional

Com. Amazônia Integ 
Nac D. Regional

Com. Amazônia Integ 
Nac D. Regional

Com. Amazônia Integ 
Nac D. Regional

Com. Serv.de Infra-
Estrutura

Com. Serv.de Infra-
Estrutura

Com. Serv.de Infra-
Estrutura

Com. Serv.de Infra-
Estrutura

Com. Serv.de Infra-
Estrutura

Com. Relações Ext e 
Defesa Nacional

Com. Relações Ext e 
Defesa Nacional

Com. Relações Ext e 
Defesa Nacional

Com. Const. Justiça e 
Cidadania

Com. Const. Justiça e 
Cidadania

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel207) 20-12-12 16:14:00Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

LOCALIDADE AUTOR E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2013 -  Emendas Coletivas e de Relator Aprovadas

Página 31 de 74

UF: NA
1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

2

2

2

2

2

1

90

90

90

90

90

30

40

90

30

40

90

90

90

90

90

50

90

90

40

90

90

90

40

90

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 16.500.000

 9.900.000

 6.600.000

 15.000.000

 20.000.000

 4.800.000

 9.600.000

 9.600.000

 11.200.000

 22.400.000

 22.400.000

 5.000.000

 5.000.000

 10.000.000

 8.000.000

 15.000.000

 8.000.000

 8.000.000

 15.000.000

 20.000.000

 10.000.000

 45.000.000

 10.000.000

 4.000.000

3

4

5

4

3

3

3

3

4

4

4

4

3

4

3

3

3

3

4

3

3

4

4

4

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 30.000.000

 0

 0

 70.000.000

 20.000.000

 25.000.000

 25.000.000

 10.000.000

 0

 0

 20.000.000

 0

 0

 0

 0

 0

 3.000.000

 16.500.000

 9.900.000

 6.600.000

 15.000.000

 20.000.000

 4.800.000

 9.600.000

 39.600.000

 11.200.000

 22.400.000

 92.400.000

 25.000.000

 30.000.000

 35.000.000

 18.000.000

 15.000.000

 8.000.000

 28.000.000

 15.000.000

 20.000.000

 10.000.000

 45.000.000

 10.000.000

 7.000.000

 33.000.000

 15.000.000

 20.000.000

 80.000.000

 5.000.000

 15.000.000

 8.000.000

 15.000.000

 8.000.000

 8.000.000

 15.000.000

 20.000.000

 55.000.000

 10.000.000

 4.000.000

 0

 0

 0

 100.000.000

 20.000.000

 50.000.000

 10.000.000

 0

 0

 20.000.000

 0

 0

 0

 0

 3.000.000

 33.000.000

 15.000.000

 20.000.000

 180.000.000

 25.000.000

 65.000.000

 18.000.000

 15.000.000

 8.000.000

 28.000.000

 15.000.000

 20.000.000

 55.000.000

 10.000.000

 7.000.000

60030003

60030004

60030005

60040001

60040002

60040004

60050001

60050002

60050003

60050004

60060001

60060002

60060003

60060004

60070001

34101

34104

30202

26298

26101

51101

28101

25101

28101

28101

36211

36901

36901

36901

02101

M. Público Federal

M. Público do Trabalho

FUNAI

FNDE

M. da Educação

M. do Esporte

M. Desenv., Ind. Com. 
Exterior

M. da Fazenda

M. Desenv., Ind. Com. 
Exterior

M. Desenv., Ind. Com. 
Exterior

FUNASA

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Senado Federal

03.122.0581.3752.0001

03.062.0581.4262.0001

14.125.2065.20UF.7000

12.847.2030.0509.0001

12.363.2031.20RG.0001

27.811.2035.20YA.0001

23.691.2047.210C.0001

04.364.2039.0556.0001

22.661.2055.210E.0001

23.691.2023.147K.0001

10.512.2068.10GG.0001

10.302.2015.6148.0001

10.302.2015.8535.0001

10.301.2015.8581.0001

01.131.0551.2549.0001

Implantação de Procuradorias junto às Varas Federais / Nacional

Defesa do Interesse Público no Processo Judiciário - Ministério Público do Trabalho / 
Nacional

Fiscalização e Demarcação de Terras Indígenas, Localização e Proteção de Índios 
Isolados e de Recente Contato / Indenização aos Atuais Possuidores de Títulos das 
Áreas sob Demarcação Indígena - Nacional

Apoio ao Desenvolvimento da Educação Básica / Nacional

Expansão e Reestruturação de Instituições Federais de Educação Profissional e 
Tecnológica / Nacional

Preparação de Atletas e Capacitação de Recursos Humanos para o Esporte de Alto 
Rendimento / Nacional

Promoção do Desenvolvimento de Micro e Pequenas Empresas / Nacional

Apoio Financeiro à Fundação Getúlio Vargas / Nacional

Promoção do Desenvolvimento Industrial / Nacional

Implantação de Centros de Prestação de Serviços aos Empreendedores / Nacional

Implantação e Melhoria de Sistemas Públicos de Manejo de Resíduos Sólidos em 
Municípios de até 50.000 Habitantes, Exclusive de Regiões Metropolitanas ou Regiões 
Integradas de Desenvolvimento Econômico (RIDE) / Nacional

Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e 
Desenvolvimento de Atividades Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - 
Serviço Social Autônomo Associação das Pioneiras Sociais / Nacional

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Nacional

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / Nacional

Comunicação e Divulgação Institucional / Nacional

Nacional

Nacional

Nacional

Nacional

Nacional

Nacional

Nacional

Nacional

Nacional

Nacional

Nacional

Nacional

Nacional

Nacional

Nacional

Com. Const. Justiça e 
Cidadania

Com. Const. Justiça e 
Cidadania

Com. Const. Justiça e 
Cidadania

Com. Educação, Cultura 
e Esporte

Com. Educação, Cultura 
e Esporte

Com. Educação, Cultura 
e Esporte

Com. Assuntos 
Economicos

Com. Assuntos 
Economicos

Com. Assuntos 
Economicos

Com. Assuntos 
Economicos

Com. Assuntos Sociais

Com. Assuntos Sociais

Com. Assuntos Sociais

Com. Assuntos Sociais

Comissão Diretora do 
Senado Federal

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

153

153

153

153

153

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel207) 20-12-12 16:14:00Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

LOCALIDADE AUTOR E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2013 -  Emendas Coletivas e de Relator Aprovadas

Página 32 de 74

UF: NA
2

2

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

2

2

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

90

90

90

90

40

40

90

90

90

90

90

90

90

30

30

30

90

30

90

90

90

90

40

40

90

40

90

40

1

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 0

 8.000.000

 2.000.000

 8.000.000

 1.300.000

 5.200.000

 3.000.000

 2.000.000

 6.500.000

 3.500.000

 14.000.000

 21.000.000

 5.000.000

 5.000.000

 9.000.000

 9.000.000

 3.000.000

 3.000.000

 20.000.000

 10.000.000

 25.000.000

 1.000.000

 7.000.000

 25.000.000

 25.000.000

 6.000.000

 6.000.000

 12.000.000

3

3

3

4

3

4

3

4

3

4

3

4

3

4

3

4

3

4

4

3

4

3

4

3

3

3

3

4

 8.000.000

-6.000.000

 5.000.000

 5.000.000

 0

 0

 0

 0

 5.000.000

 5.000.000

 5.000.000

 5.000.000

 12.500.000

 12.500.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 265.781.273

 0

 20.000.000

 10.000.000

 10.000.000

 80.000.000

 8.000.000

 2.000.000

 7.000.000

 13.000.000

 1.300.000

 5.200.000

 3.000.000

 2.000.000

 11.500.000

 8.500.000

 19.000.000

 26.000.000

 17.500.000

 17.500.000

 9.000.000

 9.000.000

 3.000.000

 3.000.000

 20.000.000

 10.000.000

 25.000.000

 1.000.000

 272.781.273

 25.000.000

 45.000.000

 16.000.000

 16.000.000

 92.000.000

 8.000.000

 10.000.000

 6.500.000

 5.000.000

 10.000.000

 35.000.000

 10.000.000

 18.000.000

 6.000.000

 20.000.000

 35.000.000

 8.000.000

 50.000.000

 24.000.000

 2.000.000

 10.000.000

 0

 0

 10.000.000

 10.000.000

 25.000.000

 0

 0

 0

 0

 265.781.273

 20.000.000

 100.000.000

 10.000.000

 20.000.000

 6.500.000

 5.000.000

 20.000.000

 45.000.000

 35.000.000

 18.000.000

 6.000.000

 20.000.000

 35.000.000

 273.781.273

 70.000.000

 124.000.000

60070002

60070003

60080001

60080002

60080003

60080004

60090001

60090002

60090003

60110001

60110002

60110003

60110004

60120001

02101

02101

44101

52133

03101

34101

65101

64101

67101

53101

56101

54101

56101

22101

Senado Federal

Senado Federal

M. do Meio Ambiente

SECIRM

Tribunal de Contas da 
União

M. Público Federal

SPM

SDH

SPPIR

M. da Integração Nacional

M. das Cidades

M. do Turismo

M. das Cidades

M. Ag., Pec. e 
Abastecimento

01.301.0551.2004.0001

01.031.0551.4061.0001

18.541.2067.20MG.0001

05.571.2046.2518.0001

01.032.0550.4018.0001

03.125.0581.2508.0001

14.422.2016.210B.0001

14.242.2063.210N.0001

14.422.2034.6440.0001

18.541.2040.20TI.0001

15.122.2116.2000.0001

23.695.2076.10V0.0001

15.452.2054.8866.0001

20.608.2014.20ZV.0001

Assistência Médica e Odontológica aos Servidores Civis, Empregados, Militares e seus 
Dependentes / Nacional

Processo Legislativo, Fiscalização e Representação Política / Nacional

Elaboração e Implementação de Planos, Projetos, Obras e Equipamentos para a Coleta 
Seletiva de Resíduos Sólidos Urbanos / Nacional

Apoio à Pesquisa e Monitoramento Oceanográfico e Climatológico da Amazônia Azul / 
Nacional

Fiscalização da Aplicação dos Recursos Públicos Federais / Nacional

Fiscalização e Controle da Aplicação da Lei / Nacional

Atendimento às Mulheres em Situação de Violência / Nacional

Promoção e Defesa dos Direitos da Pessoa com Deficiência / Nacional

Fomento ao Desenvolvimento Local para Comunidades Remanescentes de Quilombos e
Outras Comunidades Tradicionais / Nacional

Obras para Controle de Cheias, de Erosões Marinhas e Fluviais / Nacional

Administração da Unidade / Nacional

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística / Nacional

Apoio à Regularização Fundiária em Áreas Urbanas (Papel Passado) / Nacional

Fomento ao Setor Agropecuário / Nacional

Nacional

Nacional

Nacional

Nacional

Nacional

Nacional

Nacional

Nacional

Nacional

Nacional

Nacional

Nacional

Nacional

Nacional

Comissão Diretora do 
Senado Federal

Comissão Diretora do 
Senado Federal

Com. Meio Amb, Defesa
Cons e Fiscal

Com. Meio Amb, Defesa
Cons e Fiscal

Com. Meio Amb, Defesa
Cons e Fiscal

Com. Meio Amb, Defesa
Cons e Fiscal

Com. Direitos Humanos 
e Legis Parti

Com. Direitos Humanos 
e Legis Parti

Com. Direitos Humanos 
e Legis Parti

Com. Desenv Regional e 
Turismo

Com. Desenv Regional e 
Turismo

Com. Desenv Regional e 
Turismo

Com. Desenv Regional e 
Turismo

Com. Agricultura e 
Reforma Agrária

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel207) 20-12-12 16:14:00Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

LOCALIDADE AUTOR E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2013 -  Emendas Coletivas e de Relator Aprovadas

Página 33 de 74

UF: NA
1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

90

90

40

40

40

40

40

90

90

90

90

40

40

40

30

30

90

90

90

90

30

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

3

3

2

2

2

1

1

1

1

1

1

 5.000.000

 5.000.000

 5.000.000

 12.000.000

 3.999.703

 10.000.000

 5.000.000

 10.000.000

 5.000.000

 15.000.000

 20.700.000

 260.000.000

 560.571.095

 50.000.000

 26.844.000

 50.470.797

 3.689.078.121

 230.159.887

 770.200.000

 134.834.524

 4.000.000

 4.422.035

3

4

3

4

3

4

4

3

3

4

3

4

4

4

3

4

3

3

3

3

3

3

 0

 0

 0

 0

 20.000.000

 80.000.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 5.000.000

 5.000.000

 5.000.000

 12.000.000

 23.999.703

 90.000.000

 5.000.000

 10.000.000

 5.000.000

 15.000.000

 20.700.000

 260.000.000

 560.571.095

 50.000.000

 26.844.000

 50.470.797

 3.689.078.121

 230.159.887

 770.200.000

 134.834.524

 4.000.000

 4.422.035

 10.000.000

 17.000.000

 13.999.703

 5.000.000

 10.000.000

 20.000.000

 20.700.000

 260.000.000

 560.571.095

 50.000.000

 26.844.000

 50.470.797

 3.689.078.121

 230.159.887

 770.200.000

 134.834.524

 8.422.035

 0

 0

 100.000.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 10.000.000

 17.000.000

 113.999.703

 5.000.000

 10.000.000

 20.000.000

 20.700.000

 260.000.000

 560.571.095

 50.000.000

 26.844.000

 50.470.797

 3.689.078.121

 230.159.887

 770.200.000

 134.834.524

 8.422.035

60120002

60120003

60120004

60130001

60130002

60130003

71080012

80020001

80020002

80020003

80020004

80020005

80020014

80020015

80020016

80020017

80020072

22202

49101

58101

24101

24201

52121

36901

36211

36211

36211

36212

36901

36901

36901

36901

36901

36901

EMBRAPA

M. do Desenvolvimento 
Agrário

M. da Pesca e Aquicultura

M. da Ciência e Tecnologia

CNPQ

Comando do Exército

Fundo Nacional de Saúde

FUNASA

FUNASA

FUNASA

ANVISA

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

20.572.2042.20Y6.0001

21.127.2029.210X.0001

20.608.2052.20Y0.0001

19.126.2025.20V8.0001

19.571.2021.00LV.7002

05.153.2058.14T4.0001

10.302.2015.6148.0001

10.512.2068.10GD.0001

10.512.2068.10GE.0001

10.512.2068.10GG.0001

10.304.2015.8719.0001

10.122.2015.7666.0001

10.303.2015.4705.0001

10.303.2015.20AE.0001

10.303.2015.4370.0001

10.303.2015.4368.0001

10.302.2015.20AC.0001

Pesquisa e Desenvolvimento de Tecnologias para a Agropecuária / Nacional

Apoio ao Desenvolvimento Sustentável de Territórios Rurais / Nacional

Fomento à Produção Pesqueira e Aquícola / Nacional

Apoio a Projetos de Inclusão Digital / Nacional

Formação, Capacitação e Fixação de Recursos Humanos Qualificados para C,T&I / 
Amazônia Legal Brasileira - Nacional

Aquisição de Blindados Guarani / Nacional

Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e 
Desenvolvimento de Atividades Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - 
Serviço Social Autônomo Associação das Pioneiras Sociais / Nacional

Implantação e Melhoria de Sistemas Públicos de Abastecimento de Água em Municípios
de até 50.000 Habitantes, Exclusive de Regiões Metropolitanas ou Regiões Integradas 
de Desenvolvimento Econômico (RIDE) / Nacional

Implantação e Melhoria de Sistemas Públicos de Esgotamento Sanitário em Municípios 
de até 50.000 Habitantes, Exclusive de Regiões Metropolitanas ou Regiões Integradas 
de Desenvolvimento Econômico (RIDE) / Nacional

Implantação e Melhoria de Sistemas Públicos de Manejo de Resíduos Sólidos em 
Municípios de até 50.000 Habitantes, Exclusive de Regiões Metropolitanas ou Regiões 
Integradas de Desenvolvimento Econômico (RIDE) / Nacional

Vigilância Sanitária de Produtos, Serviços e Ambientes, Tecidos, Células e Órgãos 
Humanos / Nacional

Investimento para a Qualificação da Atenção à Saúde e Gestão do SUS / Nacional

Apoio Financeiro para Aquisição e Distribuição de Medicamentos Excepcionais / 
Nacional

Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos na Atenção Básica em 
Saúde / Nacional

Atendimento à População com Medicamentos para Tratamento dos Portadores de 
HIV/AIDS e outras Doenças Sexualmente Transmissíveis / Nacional

Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos para Programas de Saúde 
Estratégicos / Nacional

Incentivo Financeiro a Estados, Distrito Federal e Municípios para Ações de Prevenção 
e Qualificação da Atenção em HIV/AIDS e outras Doenças Sexualmente Transmissíveis
/ Nacional

Nacional

Nacional

Nacional

Nacional

Nacional

Nacional

Nacional

Nacional

Nacional

Nacional

Nacional

Nacional

Nacional

Nacional

Nacional

Nacional

Nacional

Com. Agricultura e 
Reforma Agrária

Com. Agricultura e 
Reforma Agrária

Com. Agricultura e 
Reforma Agrária

Com. Ciência, 
Tecnologia, Inovação

Com. Ciência, 
Tecnologia, Inovação

Com. Ciência, 
Tecnologia, Inovação

Bancada do Distrito 
Federal

Relat Subcom 2 - Saúde

Relat Subcom 2 - Saúde

Relat Subcom 2 - Saúde

Relat Subcom 2 - Saúde

Relat Subcom 2 - Saúde

Relat Subcom 2 - Saúde

Relat Subcom 2 - Saúde

Relat Subcom 2 - Saúde

Relat Subcom 2 - Saúde

Relat Subcom 2 - Saúde

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

153

151

151

151

174

148

153

153

153

153

153

153



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel207) 20-12-12 16:14:00Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

LOCALIDADE AUTOR E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2013 -  Emendas Coletivas e de Relator Aprovadas

Página 34 de 74

UF: NA
2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

40

30

40

80

90

40

40

90

90

90

90

90

90

90

90

90

90

90

91

90

90

90

90

91

90

90

91

91

1

1

1

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

1

1

1

1

1

1

2

2

0

 40.896.506

 182.169.108

 200.000.000

 4.300.000

 6.200.000

 17.500.000

 27.000.000

 6.400.000

 8.100.000

 33.000.000

 2.000.000

 4.200.000

 27.969.235

 1.993.799

 5.549.585

 3.468.432

 56.317

 34.950.000

 150.000

 96.000

 249.516

 2.220.000

 69.258.701

 2.000.000

 16.010.634

 2.596.000

 4.000

 17.333.290

3

3

3

3

3

4

3

3

4

3

4

3

3

4

3

4

3

3

3

3

3

3

1

1

1

3

3

1

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 40.896.506

 182.169.108

 200.000.000

 4.300.000

 6.200.000

 17.500.000

 27.000.000

 6.400.000

 8.100.000

 33.000.000

 2.000.000

 4.200.000

 27.969.235

 1.993.799

 5.549.585

 3.468.432

 56.317

 34.950.000

 150.000

 96.000

 249.516

 2.220.000

 69.258.701

 2.000.000

 16.010.634

 2.596.000

 4.000

 17.333.290

 423.065.614

 10.500.000

 17.500.000

 41.500.000

 35.000.000

 4.200.000

 38.981.051

 35.156.317

 96.000

 249.516

 2.220.000

 87.269.335

 2.600.000

 17.333.290

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 423.065.614

 10.500.000

 17.500.000

 41.500.000

 35.000.000

 4.200.000

 38.981.051

 35.156.317

 96.000

 249.516

 2.220.000

 87.269.335

 2.600.000

 17.333.290

80020073

80020120

80020121

80020122

80020123

80020124

80020125

80020126

80020127

80020128

80020129

80020130

80020131

80020132

36901

36901

36211

36211

36213

36213

36213

36213

36213

36213

36213

36213

36213

36213

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

FUNASA

FUNASA

ANS

ANS

ANS

ANS

ANS

ANS

ANS

ANS

ANS

ANS

10.305.2015.20AL.0001

10.122.2015.2016.0001

10.512.2067.20AM.0001

10.512.2068.20AG.0001

10.125.2015.4339.0001

10.131.2015.4641.0001

10.126.2015.8727.0001

10.122.2115.2000.0001

10.365.2115.2010.0001

10.331.2115.2011.0001

10.306.2115.2012.0001

10.122.2115.20TP.0001

10.128.2115.4572.0001

10.122.2115.09HB.0001

Incentivo Financeiro aos Estados, Distrito Federal e Municípios para a Vigilância em 
Saúde / Nacional

Funcionamento do Conselho Nacional de Saúde / Nacional

Implementação de Projetos de Coleta e Reciclagem de Materiais / Nacional

Apoio à Gestão dos Sistemas de Saneamento Básico em Municípios de até 50.000 
Habitantes / Nacional

Qualificação da Regulação e Fiscalização da Saúde Suplementar / Nacional

Publicidade de Utilidade Pública / Nacional

Sistema de Informação para Saúde Suplementar / Nacional

Administração da Unidade / Nacional

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores Civis, Empregados e Militares 
/ Nacional

Auxílio-Transporte aos Servidores Civis, Empregados e Militares / Nacional

Auxílio-Alimentação aos Servidores Civis, Empregados e Militares / Nacional

Pagamento de Pessoal Ativo da União / Nacional

Capacitação de Servidores Públicos Federais em Processo de Qualificação e 
Requalificação / Nacional

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime de 
Previdência dos Servidores Públicos Federais / Nacional

Nacional

Nacional

Nacional

Nacional

Nacional

Nacional

Nacional

Nacional

Nacional

Nacional

Nacional

Nacional

Nacional

Nacional

Relat Subcom 2 - Saúde

Relat Subcom 2 - Saúde

Relat Subcom 2 - Saúde

Relat Subcom 2 - Saúde

Relat Subcom 2 - Saúde

Relat Subcom 2 - Saúde

Relat Subcom 2 - Saúde

Relat Subcom 2 - Saúde

Relat Subcom 2 - Saúde

Relat Subcom 2 - Saúde

Relat Subcom 2 - Saúde

Relat Subcom 2 - Saúde

Relat Subcom 2 - Saúde

Relat Subcom 2 - Saúde

151

153

153

151

151

151

151

151

151

174

174

250

174

250

280

280

151

174

174

151

151

151

151

151

174

250

250

151



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel207) 20-12-12 16:14:00Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

LOCALIDADE AUTOR E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2013 -  Emendas Coletivas e de Relator Aprovadas

Página 35 de 74

UF: NA
2

2

2

2

2

2

1

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

1

90

90

31

90

80

90

90

90

90

90

90

90

90

90

90

90

90

90

90

99

2

2

2

2

2

2

0

0

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

2

 460.000.000

 170.000.000

 120.000.000

 200.000.000

 16.000.000

 82.000.000

 170.000

 630.000

 26.635.165

 2.926.814.415

 14.300.015.048

 5.834.736.473

 32.957.064

 1.945.830.817

 6.360.606

 379.532.466

 14.298.514.620

 1.386.967.230

 16.854.633.366

 6.733.911.201

3

4

4

5

3

3

2

2

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

9

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 460.000.000

 170.000.000

 120.000.000

 200.000.000

 16.000.000

 82.000.000

 170.000

 630.000

 26.635.165

 2.926.814.415

 14.300.015.048

 5.834.736.473

 32.957.064

 1.945.830.817

 6.360.606

 379.532.466

 14.298.514.620

 1.386.967.230

 16.854.633.366

 6.733.911.201

 630.000.000

 120.000.000

 200.000.000

 98.000.000

 170.000

 630.000

 26.635.165

 23.061.565.936

 32.957.064

 1.945.830.817

 6.360.606

 379.532.466

 14.298.514.620

 1.386.967.230

 16.854.633.366

 6.733.911.201

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 630.000.000

 120.000.000

 200.000.000

 98.000.000

 170.000

 630.000

 26.635.165

 23.061.565.936

 32.957.064

 1.945.830.817

 6.360.606

 379.532.466

 14.298.514.620

 1.386.967.230

 16.854.633.366

 6.733.911.201

80020133

80020134

80020135

80020136

80080002

80100001

80100002

80100003

80100004

80100005

80100006

80100007

80100008

80100009

80100010

81000001

36901

36901

36901

36211

66101

55101

38901

38901

38901

38901

38901

55901

55901

55901

55901

90900

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

FUNASA

CGU

M.do Des.Social e Comb à 
Fome

FAT

FAT

FAT

FAT

FAT

FNAS

FNAS

FNAS

FNAS

Reserva de Recursos - CN

10.302.2015.20G8.0001

10.301.2015.20YL.0001

10.303.2015.09LP.0001

10.122.2115.20Q8.0001

28.844.0906.0284.0001

28.844.0906.0284.0001

11.331.2071.0217.0001

11.331.2071.0583.0001

11.331.2071.0653.0001

11.331.2071.0585.0001

11.331.2071.0686.0001

08.241.2037.0561.0001

08.241.2037.0573.0001

08.242.2037.0565.0001

08.242.2037.0575.0001

99.999.9090.0990.0001

Atenção à Saúde nos Serviços Ambulatoriais e Hospitalares Prestados pelos Hospitais 
Universitários / Nacional

Implantação das Academias da Saúde / Nacional

Participação da União no Capital Social - Empresa Brasileira de Hemoderivados e 
Biotecnologia - HEMOBRÁS / Nacional

Apoio à Implantação e Manutenção dos Sistemas de Saneamento Básico e Ações de 
Saúde Ambiental / Nacional

Amortização e Encargos de Financiamento da Dívida Contratual Externa / Nacional

Amortização e Encargos de Financiamento da Dívida Contratual Externa / Nacional

Bolsa de Qualificação Profissional para Trabalhador com Contrato de Trabalho 
Suspenso / Nacional

Pagamento do Seguro-Desemprego / Nacional

Pagamento do Seguro-Desemprego ao Trabalhador Doméstico / Nacional

Pagamento do Seguro-Desemprego ao Pescador Artesanal / Nacional

Pagamento do Seguro-Desemprego ao Trabalhador Resgatado de Condição Análoga à 
de Escravo / Nacional

Renda Mensal Vitalícia por Idade / Nacional

Benefício de Prestação Continuada da Assistência Social à Pessoa Idosa / Nacional

Renda Mensal Vitalícia por Invalidez / Nacional

Benefício de Prestação Continuada da Assistência Social à Pessoa com Deficiência / 
Nacional

Reserva de Recursos no Congresso Nacional / Nacional

Nacional

Nacional

Nacional

Nacional

Nacional

Nacional

Nacional

Nacional

Nacional

Nacional

Nacional

Nacional

Nacional

Nacional

Nacional

Nacional

Relat Subcom 2 - Saúde

Relat Subcom 2 - Saúde

Relat Subcom 2 - Saúde

Relat Subcom 2 - Saúde

Relat Subcom 8 - 
Poderes do Estado e 
Representação

Relat Subcom 10 - 
Trabalho, Previd. e Ass. 
Social

Relat Subcom 10 - 
Trabalho, Previd. e Ass. 
Social

Relat Subcom 10 - 
Trabalho, Previd. e Ass. 
Social

Relat Subcom 10 - 
Trabalho, Previd. e Ass. 
Social

Relat Subcom 10 - 
Trabalho, Previd. e Ass. 
Social

Relat Subcom 10 - 
Trabalho, Previd. e Ass. 
Social

Relat Subcom 10 - 
Trabalho, Previd. e Ass. 
Social

Relat Subcom 10 - 
Trabalho, Previd. e Ass. 
Social

Relat Subcom 10 - 
Trabalho, Previd. e Ass. 
Social

Relat Subcom 10 - 
Trabalho, Previd. e Ass. 
Social

Relator Geral

151

151

151

151

151

151

100

151

140

100

140

180

140

140

140

153

153

153

153

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel207) 20-12-12 16:14:00Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

LOCALIDADE AUTOR E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2013 -  Emendas Coletivas e de Relator Aprovadas

Página 36 de 74

UF: NA
1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

2

2

2

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

99

99

99

99

99

99

99

99

99

99

90

90

90

90

90

90

90

90

90

99

99

99

90

99

99

30

40

99

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

1

1

1

0

0

2

2

2

2

2

2

0

0

0

0

1

1

0

 6.929.429.576

 491.968.138

 2.930.000.000

 294.413.526

 2.100.000.000

 3.320.000.000

 2.400.000.000

 2.690.807.229

 369.000.000

 2.327.650.000

 2.690.807.229

 176.648.116

 2.400.000.000

 2.030.000.000

 2.327.650.000

 2.434.398

 5.792.468

 12.725.072

 5.550.999

 8.705.660.146

 2.690.807.229

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

9

9

9

9

9

9

9

9

9

9

3

3

1

6

6

3

4

3

4

9

9

9

5

9

9

3

3

9

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 900.000.000

 117.765.410

 205.800.000

 4.199.999

 482.328.296

 1.365.671.704

 166.050.000

 6.929.429.576

 491.968.138

 2.930.000.000

 294.413.526

 2.100.000.000

 3.320.000.000

 2.400.000.000

 2.690.807.229

 369.000.000

 2.327.650.000

 2.690.807.229

 176.648.116

 2.400.000.000

 2.030.000.000

 2.327.650.000

 2.434.398

 5.792.468

 12.725.072

 5.550.999

 8.705.660.146

 2.690.807.229

 900.000.000

 117.765.410

 205.800.000

 4.199.999

 482.328.296

 1.365.671.704

 166.050.000

 23.853.268.469

 2.690.807.229

 176.648.116

 2.400.000.000

 4.357.650.000

 8.226.866

 18.276.071

 11.396.467.375

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 900.000.000

 117.765.410

 205.800.000

 4.199.999

 1.848.000.000

 166.050.000

 23.853.268.469

 2.690.807.229

 176.648.116

 2.400.000.000

 4.357.650.000

 8.226.866

 18.276.071

 11.396.467.375

 900.000.000

 117.765.410

 205.800.000

 4.199.999

 1.848.000.000

 166.050.000

81000002

81000003

81000004

81000005

81000006

81000016

81000017

81000018

81000019

81000020

81000021

81000022

81000023

81000024

90900

33904

38901

52121

71101

24901

24901

90900

62901

38901

32263

44201

73104

41231

Reserva de Recursos - CN

F. Regime Geral Prev. 
Social

FAT

Comando do Exército

EFU- Superv. Min. Fazenda

F. Desenv.Cient. e 
Tecnológico

F. Desenv.Cient. e 
Tecnológico

Reserva de Recursos - CN

Fundo Nac de Av Civil - 
FNAC

FAT

DNPM

Ibama

Transf.Superv.M.Energia

ANATEL

99.999.9090.0990.0001

09.271.2061.0E82.0001

11.331.2071.00H4.0001

09.272.0089.0179.0001

28.843.0905.0455.0001

19.572.2021.2095.0001

19.571.2021.20I4.0001

99.999.9090.0990.0001

99.999.0999.0Z00.6497

11.334.0902.0158.0001

99.999.0999.0Z00.6497

99.999.0999.0Z00.6497

28.845.0903.0547.0001

99.999.0999.0Z00.6497

Reserva de Recursos no Congresso Nacional / Nacional

Benefícios Previdenciários Rurais / Nacional

Seguro Desemprego / Nacional

Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Militares das Forças Armadas / Nacional

Dívida Pública Mobiliária Federal Interna / Nacional

Fomento a Projetos de Implantação e Recuperação da Infraestrutura de Pesquisa das 
Instituições Públicas (CT-Infra) / Nacional

Fomento a Pesquisa e Desenvolvimento em Áreas Básicas e Estratégicas / Nacional

Reserva de Recursos no Congresso Nacional / Nacional

Reserva de Contingência - Financeira / Reserva de Contingência - Recursos 
provenientes de receitas próprias e vinculadas

Financiamento de Programas de Desenvolvimento Econômico a Cargo do BNDES / 
Nacional

Reserva de Contingência - Financeira / Reserva de Contingência - Recursos 
provenientes de receitas próprias e vinculadas

Reserva de Contingência - Financeira / Reserva de Contingência - Recursos 
provenientes de receitas próprias e vinculadas

Transferências de Cotas-Partes da Compensação Financeira pela Exploração de 
Recursos Minerais (Lei nº 8.001, de 1990 - Art.2º) / Nacional

Reserva de Contingência - Financeira / Reserva de Contingência - Recursos 
provenientes de receitas próprias e vinculadas

Nacional

Nacional

Nacional

Nacional

Nacional

Nacional

Nacional

Nacional

Nacional

Nacional

Nacional

Nacional

Nacional

Nacional

Relator Geral

Relator Geral

Relator Geral

Relator Geral

Relator Geral

Relator Geral

Relator Geral

Relator Geral

Relator Geral

Relator Geral

Relator Geral

Relator Geral

Relator Geral

Relator Geral

100

112

129

140

141

151

153

154

178

197

154

140

153

129

197

141

141

141

141

100

153

129

140

141

141

141

141

178



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel207) 20-12-12 16:14:00Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

LOCALIDADE AUTOR E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2013 -  Emendas Coletivas e de Relator Aprovadas

Página 37 de 74

UF: NA
1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

99

99

99

90

90

90

90

90

90

90

90

90

30

90

30

90

90

90

90

90

90

90

90

90

0

0

0

2

2

3

3

2

2

2

2

1

2

2

2

2

2

0

2

2

2

2

2

2

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

9

9

9

3

4

3

4

5

3

4

3

3

3

3

4

4

3

2

3

4

3

4

3

4

 184.500.000

 18.450.000

 15.497.064

 14.163.000

 14.741.000

 12.346.000

 40.750.000

 15.000.000

 2.237.524

 2.156.549

 85.547.120

 18.000

 30.795.294

 9.204.706

 300.000.000

 68.080.000

 19.078.000

 140.000

 20.080.000

 5.020.000

 10.000.000

 14.900.000

 2.550.000

 450.000

 184.500.000

 18.450.000

 15.497.064

 14.163.000

 14.741.000

 12.346.000

 40.750.000

 15.000.000

 2.237.524

 2.156.549

 85.547.120

 18.000

 30.795.294

 9.204.706

 300.000.000

 68.080.000

 19.078.000

 140.000

 20.080.000

 5.020.000

 10.000.000

 14.900.000

 2.550.000

 450.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 184.500.000

 18.450.000

 15.497.064

 28.904.000

 53.096.000

 15.000.000

 4.394.073

 85.547.120

 18.000

 340.000.000

 68.080.000

 19.078.000

 140.000

 25.100.000

 24.900.000

 3.000.000

 184.500.000

 18.450.000

 15.497.064

 28.904.000

 53.096.000

 15.000.000

 4.394.073

 85.547.120

 18.000

 340.000.000

 68.080.000

 19.078.000

 140.000

 25.100.000

 24.900.000

 3.000.000

81000025

81000026

81000027

81000029

81000030

81000031

81000032

81000033

81000034

81000035

81000036

81000037

81000038

81000041

81000042

81000043

41902

42902

24901

39253

39253

32101

24901

26298

26105

26298

52121

52121

63101

58101

58101

65101

FUST

Fundo Nacional de Cultura

F. Desenv.Cient. e 
Tecnológico

EPL

EPL

M. de Minas e Energia

F. Desenv.Cient. e 
Tecnológico

FNDE

Instituto Benjamin Constant

FNDE

Comando do Exército

Comando do Exército

AGU

M. da Pesca e Aquicultura

M. da Pesca e Aquicultura

SPM

99.999.0999.0Z00.6497

99.999.0999.0Z00.6497

99.999.0999.0Z00.6497

26.122.2126.2000.0001

26.122.2126.8785.0001

28.845.2119.0E90.0001

19.572.2021.4949.6001

12.364.2032.0A12.0001

28.846.0901.0716.0001

12.364.2031.8652.0001

05.153.2058.20PY.0001

05.153.2058.14T6.0001

28.844.0906.0284.0001

20.608.2052.20Y0.0001

20.608.2052.20Y1.0001

14.422.2016.210A.0001

Reserva de Contingência - Financeira / Reserva de Contingência - Recursos 
provenientes de receitas próprias e vinculadas

Reserva de Contingência - Financeira / Reserva de Contingência - Recursos 
provenientes de receitas próprias e vinculadas

Reserva de Contingência - Financeira / Reserva de Contingência - Recursos 
provenientes de receitas próprias e vinculadas

Administração da Unidade / Nacional

Gestão e Coordenação do Programa de Aceleração do Crescimento - PAC / Nacional

Participação da União no Capital da Empresa Brasileira de Administração de Petróleo e 
Gás Natural S.A. - Pré-Sal Petróleo S.A. (PPSA) / Nacional

Fomento a Projetos Institucionais para Pesquisa na Região Amazônica (CT-Amazônia) /
Na Amazônia Ocidental

Concessão de Bolsa-Permanência no Ensino Superior / Nacional

Cumprimento de Débitos Judiciais Periódicos Vincendos / Nacional

Modernização da Rede Pública Não Federal de Educação Profissional, Científica e 
Tecnológica / Nacional

Adequação e Construção de Organizações Militares do Exército / Nacional

Sistema Integrado de Proteção de Estruturas Estratégicas Terrestres (PROTEGER) / 
Nacional

Amortização e Encargos de Financiamento da Dívida Contratual Externa / Nacional

Fomento à Produção Pesqueira e Aquícola / Nacional

Desenvolvimento da Infraestrutura Pesqueira e Aquícola / Nacional

Promoção de Políticas de Igualdade e de Direitos das Mulheres / Nacional

Nacional

Nacional

Nacional

Nacional

Nacional

Nacional

Nacional

Nacional

Nacional

Nacional

Nacional

Nacional

Nacional

Nacional

Nacional

Nacional

Relator Geral

Relator Geral

Relator Geral

Relator Geral

Relator Geral

Relator Geral

Relator Geral

Relator Geral

Relator Geral

Relator Geral

Relator Geral

Relator Geral

Relator Geral

Relator Geral

Relator Geral

Relator Geral

178

178

141

100

100

100

100

100

172

172

112

100

112

112

112

100

100

100

100

100

100

100

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel207) 20-12-12 16:14:00Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

LOCALIDADE AUTOR E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2013 -  Emendas Coletivas e de Relator Aprovadas

Página 38 de 74

UF: NA
1

1

1

1

1

1

1

1

1

2

2

2

1

2

2

1

1

1

1

1

1

2

90

90

90

90

90

90

40

90

40

90

90

90

99

90

90

90

90

90

50

50

90

90

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

1

2

0

2

2

2

2

2

2

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

3

4

3

3

3

3

3

3

4

3

4

5

9

1

3

6

3

4

3

3

3

5

 2.149.000

 1.851.000

 500.000

 1.000.000

 3.042.500

 500.000

 2.500.000

 5.000.000

 2.500.000

 460.000.000

 100.000.000

 170.000.000

 1.801.788.130

 200.000

 1.890.000

 1.801.788.130

 2.162.000

 274.000

 10.000.000

 20.000.000

 12.000.000

 2.000.000

 2.149.000

 1.851.000

 500.000

 1.000.000

 3.042.500

 500.000

 2.500.000

 5.000.000

 2.500.000

 460.000.000

 100.000.000

 170.000.000

 1.801.788.130

 200.000

 1.890.000

 1.801.788.130

 2.162.000

 274.000

 10.000.000

 20.000.000

 12.000.000

 2.000.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 4.000.000

 500.000

 1.000.000

 3.042.500

 500.000

 10.000.000

 560.000.000

 170.000.000

 1.801.788.130

 200.000

 1.890.000

 1.801.788.130

 2.436.000

 10.000.000

 20.000.000

 12.000.000

 2.000.000

 4.000.000

 500.000

 1.000.000

 3.042.500

 500.000

 10.000.000

 560.000.000

 170.000.000

 1.801.788.130

 200.000

 1.890.000

 1.801.788.130

 2.436.000

 10.000.000

 20.000.000

 12.000.000

 2.000.000

81000044

81000045

81000046

81000047

81000048

81000049

81000051

81000053

81000057

81000060

81000067

81000070

81000072

81000082

81000083

81000084

81000085

65101

65101

65101

65101

65101

67101

36901

36901

90900

36210

36210

71101

20101

24901

24101

44101

26443

SPM

SPM

SPM

SPM

SPM

SPPIR

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Reserva de Recursos - CN

CONCEIÇÃO

CONCEIÇÃO

EFU- Superv. Min. Fazenda

Presidência da República

F. Desenv.Cient. e 
Tecnológico

M. da Ciência e Tecnologia

M. do Meio Ambiente

EBSERH

14.422.2016.210B.0001

14.131.2016.4641.0001

14.422.2016.8831.0001

14.422.2016.8843.0001

14.122.2104.2000.0001

14.122.2103.2000.0001

10.302.2015.20G8.0001

10.303.2015.09LP.0001

99.999.9090.0990.0001

28.846.0901.00H2.0001

10.128.2115.6149.0001

28.843.0905.0455.0001

04.125.2101.2B82.0001

19.571.2021.2E63.0001

19.571.2021.2E63.0001

18.541.2124.7U20.0001

28.846.0909.0EA0.0001

Atendimento às Mulheres em Situação de Violência / Nacional

Publicidade de Utilidade Pública / Nacional

Central de Atendimento à Mulher - Ligue 180 / Nacional

Incentivo a Políticas de Autonomia das Mulheres / Nacional

Administração da Unidade / Nacional

Administração da Unidade / Nacional

Atenção à Saúde nos Serviços Ambulatoriais e Hospitalares Prestados pelos Hospitais 
Universitários / Nacional

Participação da União no Capital Social - Empresa Brasileira de Hemoderivados e 
Biotecnologia - HEMOBRÁS / Nacional

Reserva de Recursos no Congresso Nacional / Nacional

Pagamento de Depósitos Recursais Devidos por Empresas Estatais - Nacional / 
Nacional

Residência de Profissionais de Saúde - SUS / Nacional

Dívida Pública Mobiliária Federal Interna / Nacional

Fortalecimento da Capacidade Institucional do Estado Brasileiro para Gestão em 
Regulação / Nacional

Pesquisa e Desenvolvimento no Instituto Nacional de Pesquisas Oceanográficas e 
Hidroviárias - INPOH / Nacional

Pesquisa e Desenvolvimento no Instituto Nacional de Pesquisas Oceanográficas e 
Hidroviárias - INPOH / Nacional

Implementação de Compromissos da Conferência das Nações Unidas sobre o 
Desenvolvimento Sustentável (RIO + 20) / Nacional

Participação em Capital Social - EBSERH Subsidiárias - Nacional / Nacional

Nacional

Nacional

Nacional

Nacional

Nacional

Nacional

Nacional

Nacional

Nacional

Nacional

Nacional

Nacional

Nacional

Nacional

Nacional

Nacional

Nacional

Relator Geral

Relator Geral

Relator Geral

Relator Geral

Relator Geral

Relator Geral

Relator Geral

Relator Geral

Relator Geral

Relator Geral

Relator Geral

Relator Geral

Relator Geral

Relator Geral

Relator Geral

Relator Geral

Relator Geral

100

100

100

100

100

100

100

100

100

151

151

151

144

100

151

144

100

100

141

100

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel207) 20-12-12 16:14:00Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

LOCALIDADE AUTOR E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2013 -  Emendas Coletivas e de Relator Aprovadas

Página 39 de 74

UF: NA
1

1

1

1

1

1

1

1

1

2

2

1

1

1

2

1

1

1

1

1

1

1

90

91

90

90

90

99

30

90

30

90

90

90

90

90

90

90

90

90

90

90

90

90

2

2

2

2

2

2

2

2

2

1

1

2

2

2

1

1

1

1

2

2

1

2

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

3

3

4

3

4

9

3

3

4

1

1

3

4

3

3

3

3

3

3

3

1

3

 74.240.659

 4.621.568

 281.328.523

 211.747.540

 206.767.782

 1.801.788.130

 30.795.294

 9.204.706

 300.000.000

 625.000

 1.000.000

 21.415.147

 1.500.000

 4.297.859

 432.420

 72.000

 55.200

 1.224.000

 1.600.000

 1.600.000

 53.548.433

 4.000.000

 74.240.659

 4.621.568

 281.328.523

 211.747.540

 206.767.782

 1.801.788.130

 30.795.294

 9.204.706

 300.000.000

 625.000

 1.000.000

 21.415.147

 1.500.000

 4.297.859

 432.420

 72.000

 55.200

 1.224.000

 1.600.000

 1.600.000

 53.548.433

 4.000.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 74.240.659

 4.621.568

 281.328.523

 211.747.540

 206.767.782

 1.801.788.130

 340.000.000

 1.625.000

 27.213.006

 432.420

 72.000

 55.200

 1.224.000

 1.600.000

 1.600.000

 53.548.433

 4.000.000

 74.240.659

 4.621.568

 281.328.523

 211.747.540

 206.767.782

 1.801.788.130

 340.000.000

 1.625.000

 27.213.006

 432.420

 72.000

 55.200

 1.224.000

 1.600.000

 1.600.000

 53.548.433

 4.000.000

81000087

81000088

81000089

81000090

81000091

81000094

81000095

81000149

81000150

81000151

81000152

81000153

81000154

81000155

81000156

81000157

81000158

30101

30101

30101

52101

52101

90900

26298

68201

68201

68201

68201

68201

68201

68201

68201

68201

68201

Ministério da Justiça

Ministério da Justiça

Ministério da Justiça

M. da Defesa

M. da Defesa

Reserva de Recursos - CN

FNDE

ANTAQ

ANTAQ

ANTAQ

ANTAQ

ANTAQ

ANTAQ

ANTAQ

ANTAQ

ANTAQ

ANTAQ

06.183.2070.7U23.0001

06.183.2070.7U23.0001

06.183.2070.7U23.0001

05.153.2058.14SY.0001

05.153.2058.14SY.0001

99.999.9090.0990.0001

12.363.2031.8652.0001

09.272.0089.0181.0001

26.122.2101.2000.0001

26.301.2101.2004.0001

26.365.2101.2010.0001

26.331.2101.2011.0001

26.306.2101.2012.0001

26.130.2101.2088.0001

26.125.2101.2090.0001

26.122.2101.20TP.0001

26.121.2101.20UC.0001

Implementação do Plano Nacional de Segurança Pública para a Realização dos Grandes 
Eventos / Nacional

Implementação do Plano Nacional de Segurança Pública para a Realização dos Grandes 
Eventos / Nacional

Implementação do Plano Nacional de Segurança Pública para a Realização dos Grandes 
Eventos / Nacional

Apoio à Realização de Grandes Eventos / Nacional

Apoio à Realização de Grandes Eventos / Nacional

Reserva de Recursos no Congresso Nacional / Nacional

Modernização da Rede Pública Não Federal de Educação Profissional, Científica e 
Tecnológica / Nacional

Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis / Nacional

Administração da Unidade / Nacional

Assistência Médica e Odontológica aos Servidores Civis, Empregados, Militares e seus 
Dependentes / Nacional

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores Civis, Empregados e Militares 
/ Nacional

Auxílio-Transporte aos Servidores Civis, Empregados e Militares / Nacional

Auxílio-Alimentação aos Servidores Civis, Empregados e Militares / Nacional

Concessão e Regulação dos Serviços e da Exploração da Infraestrutura do Transporte 
Aquaviário / Nacional

Fiscalização dos Serviços e da Exploração da Infraestrutura do Transporte Aquaviário / 
Nacional

Pagamento de Pessoal Ativo da União / Nacional

Estudos, Projetos e Planejamento de Infraestrutura de Transportes / Nacional

Nacional

Nacional

Nacional

Nacional

Nacional

Nacional

Nacional

Nacional

Nacional

Nacional

Nacional

Nacional

Nacional

Nacional

Nacional

Nacional

Nacional

Relator Geral

Relator Geral

Relator Geral

Relator Geral

Relator Geral

Relator Geral

Relator Geral

Relator Geral

Relator Geral

Relator Geral

Relator Geral

Relator Geral

Relator Geral

Relator Geral

Relator Geral

Relator Geral

Relator Geral

100

100

100

100

100

100

112

112

112

156

169

100

100

250

100

100

100

100

100

100

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel207) 20-12-12 16:14:00Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

LOCALIDADE AUTOR E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2013 -  Emendas Coletivas e de Relator Aprovadas

Página 40 de 74

UF: NA
1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

2

2

2

2

2

2

2

2

1

1

90

91

50

90

90

30

40

30

30

30

40

90

90

90

90

90

90

41

41

90

40

2

0

2

3

3

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

3

3

3

3

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

3

1

3

4

4

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

4

4

4

4

 200.000

 9.733.309

 20.000.000

 20.000.000

 20.600.000

 1.170.000.000

 390.000.000

 1.950.000.000

 390.000.000

 13.260.000

 19.890.000

 396.404.028

 477.773.389

 158.621.802

 94.327.297

 13.383.792

 88.141.401

 43.000.000

 115.000.000

 50.000.000

 100.000.000

 200.000

 9.733.309

 20.000.000

 20.000.000

 20.600.000

 1.170.000.000

 390.000.000

 1.950.000.000

 390.000.000

 13.260.000

 19.890.000

 396.404.028

 477.773.389

 158.621.802

 94.327.297

 13.383.792

 88.141.401

 43.000.000

 115.000.000

 50.000.000

 100.000.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 200.000

 9.733.309

 20.000.000

 20.000.000

 20.600.000

 1.560.000.000

 1.950.000.000

 390.000.000

 33.150.000

 396.404.028

 477.773.389

 158.621.802

 94.327.297

 13.383.792

 88.141.401

 43.000.000

 115.000.000

 50.000.000

 100.000.000

 200.000

 9.733.309

 20.000.000

 20.000.000

 20.600.000

 1.560.000.000

 1.950.000.000

 390.000.000

 33.150.000

 396.404.028

 477.773.389

 158.621.802

 94.327.297

 13.383.792

 88.141.401

 43.000.000

 115.000.000

 50.000.000

 100.000.000

81000159

81000160

81000161

81000162

81000163

81000182

81000183

81000184

81000185

81000186

81000187

81000188

81000189

81000190

81000191

81000192

81000193

81000194

81000195

68201

68201

68101

68101

68101

73101

73101

73108

26298

33904

33904

38901

38901

38901

55901

36901

36901

42101

51101

ANTAQ

ANTAQ

Secretaria de Portos

Secretaria de Portos

Secretaria de Portos

Rec. sob Sup. do M. 
Fazenda

Rec. sob Sup. do M. 
Fazenda

Transf. Const - M.Fazenda

FNDE

F. Regime Geral Prev. 
Social

F. Regime Geral Prev. 
Social

FAT

FAT

FAT

FNAS

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

M. da Cultura

M. do Esporte

26.131.2101.4641.0001

26.122.2101.09HB.0001

26.571.2021.2E63.0001

26.784.2074.7U40.0001

26.784.2074.7U41.0001

28.845.0903.099B.0001

28.845.0903.0E25.0001

28.847.0903.0C33.0001

12.847.2030.0E36.0001

09.271.2061.0E81.0001

09.271.2061.0E82.0001

11.331.2071.0583.0001

11.331.2071.0581.0001

11.331.2071.0585.0001

08.241.2037.0573.0001

10.302.2015.12L4.0001

10.301.2015.12L5.0001

13.813.2027.12MG.0001

27.812.2035.14TR.0001

Publicidade de Utilidade Pública / Nacional

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime de 
Previdência dos Servidores Públicos Federais / Nacional

Pesquisa e Desenvolvimento no Instituto Nacional de Pesquisas Oceanográficas e 
Hidroviárias - INPOH / Nacional

Dragagem, Manutenção, Aprofundamento e Balizamento em Portos Brasileiros / 
Nacional

Implantação de Áreas de Apoio Logístico Portuário nos Portos Brasileiros / Nacional

Transferência a Estados, Distrito Federal e Municípios para Compensação da Isenção 
do ICMS aos Estados Exportadores - (art. 91 ADCT) / Nacional

Transferências a Estados, Distrito Federal e Municípios para compensação das 
Exportações - Auxílio Financeiro aos Estados, ao Distrito Federal e aos Municípios para
o Fomento das Exportações / Nacional

Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos 
Profissionais da Educação - FUNDEB / Nacional

Complementação da União ao Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação 
Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB / Nacional

Benefícios Previdenciários Urbanos / Nacional

Benefícios Previdenciários Rurais / Nacional

Pagamento do Seguro-Desemprego / Nacional

Abono Salarial / Nacional

Pagamento do Seguro-Desemprego ao Pescador Artesanal / Nacional

Benefício de Prestação Continuada da Assistência Social à Pessoa Idosa / Nacional

Implantação, Construção e Ampliação de Unidades de Pronto Atendimento - UPA / 
Nacional

Construção e Ampliação de Unidades Básicas de Saúde - UBS / Nacional

Implantação de Espaços Integrados de Esporte, Cultura, Lazer e Serviços Públicos - 
Praças dos Esportes e da Cultura / Nacional

Implantação de Espaços Públicos de Esporte e Lazer– Praça do Esporte / Nacional

Nacional

Nacional

Nacional

Nacional

Nacional

Nacional

Nacional

Nacional

Nacional

Nacional

Nacional

Nacional

Nacional

Nacional

Nacional

Nacional

Nacional

Nacional

Nacional

Relator Geral

Relator Geral

Relator Geral

Relator Geral

Relator Geral

Relator Geral

Relator Geral

Relator Geral

Relator Geral

Relator Geral

Relator Geral

Relator Geral

Relator Geral

Relator Geral

Relator Geral

Relator Geral

Relator Geral

Relator Geral

Relator Geral

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

151

151

151

151

151

151

100

100

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel207) 20-12-12 16:14:00Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

LOCALIDADE AUTOR E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2013 -  Emendas Coletivas e de Relator Aprovadas

Página 41 de 74

UF: NA
2

2

2

2

2

2

1

1

1

1

1

1

1

2

2

1

1

1

1

1

1

1

1

1

40

40

30

40

30

40

40

40

40

40

90

90

90

30

40

30

40

90

40

90

90

90

30

90

3

3

3

3

3

3

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

4

4

4

4

4

4

3

4

3

4

3

4

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

4

4

 50.000.000

 50.000.000

 50.000.000

 50.000.000

 50.000.000

 50.000.000

 72.000.000

 18.000.000

 24.000.000

 16.000.000

 32.000.000

 13.000.000

 8.000.000

 12.700.000

 7.300.000

 16.000.000

 1.000.000

 3.000.000

 20.000.000

 15.000.000

 17.000.000

 24.000.000

 8.000.000

 8.000.000

 50.000.000

 50.000.000

 50.000.000

 50.000.000

 50.000.000

 50.000.000

 72.000.000

 18.000.000

 24.000.000

 16.000.000

 32.000.000

 13.000.000

 8.000.000

 12.700.000

 7.300.000

 16.000.000

 1.000.000

 3.000.000

 20.000.000

 15.000.000

 17.000.000

 24.000.000

 8.000.000

 8.000.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 50.000.000

 50.000.000

 100.000.000

 100.000.000

 90.000.000

 40.000.000

 45.000.000

 8.000.000

 20.000.000

 20.000.000

 20.000.000

 15.000.000

 17.000.000

 40.000.000

 50.000.000

 50.000.000

 100.000.000

 100.000.000

 90.000.000

 40.000.000

 45.000.000

 8.000.000

 20.000.000

 20.000.000

 20.000.000

 15.000.000

 17.000.000

 40.000.000

81000196

81000197

81000198

81000199

81000200

81000201

81000202

81000203

81000204

81000205

81000206

81000207

81000208

81000209

36211

36211

56101

56101

30101

30911

30912

30912

64101

64101

26298

26298

30912

22101

FUNASA

FUNASA

M. das Cidades

M. das Cidades

Ministério da Justiça

FNSP

FUNAD

FUNAD

SDH

SDH

FNDE

FNDE

FUNAD

M. Ag., Pec. e 
Abastecimento

10.512.2068.10GD.0001

10.512.2068.10GE.0001

17.512.2040.10SG.0001

17.512.2068.116I.0001

06.181.2070.20UD.0001

06.181.2070.8124.0001

14.422.2060.20IE.0001

14.422.2060.20R9.0001

14.243.2062.210M.0001

14.422.2064.20ZN.0001

12.366.2030.2A95.0001

12.366.2030.0A26.0001

14.422.2060.20EV.0001

20.609.2028.20ZW.0001

Implantação e Melhoria de Sistemas Públicos de Abastecimento de Água em Municípios
de até 50.000 Habitantes, Exclusive de Regiões Metropolitanas ou Regiões Integradas 
de Desenvolvimento Econômico (RIDE) / Nacional

Implantação e Melhoria de Sistemas Públicos de Esgotamento Sanitário em Municípios 
de até 50.000 Habitantes, Exclusive de Regiões Metropolitanas ou Regiões Integradas 
de Desenvolvimento Econômico (RIDE) / Nacional

Apoio a Sistemas de Drenagem Urbana Sustentável e de Manejo de Águas Pluviais em 
Municípios com População Superior a 50 mil Habitantes ou Integrantes de Regiões 
Metropolitanas ou de Regiões Integradas de Desenvolvimento Econômico / Nacional

Apoio a Sistemas Públicos de Manejo de Resíduos Sólidos em Municípios com 
População Superior a 50 mil Habitantes ou Municípios Integrantes de Regiões 
Metropolitanas ou de Regiões Integradas de Desenvolvimento. / Nacional

Prevenção à Violência e à Criminalidade / Nacional

Sistema Integrado de Prevenção da Violência e Criminalidade / Nacional

Política Pública sobre Drogas / Nacional

Prevenção de Uso e/ou Abuso de Drogas / Nacional

Promoção, Defesa e Proteção dos Direitos da Criança e do Adolescente / Nacional

Promoção e Defesa dos Direitos Humanos / Nacional

Elevação da Escolaridade e Qualificação Profissional - ProJovem / Nacional

Concessão de Auxílio-Financeiro / Nacional

Enfrentamento ao Crack e outras Drogas - Nacional / Nacional

Promoção da Defesa Agropecuária / Nacional

Nacional

Nacional

Nacional

Nacional

Nacional

Nacional

Nacional

Nacional

Nacional

Nacional

Nacional

Nacional

Nacional

Nacional

Relator Geral

Relator Geral

Relator Geral

Relator Geral

Relator Geral

Relator Geral

Relator Geral

Relator Geral

Relator Geral

Relator Geral

Relator Geral

Relator Geral

Relator Geral

Relator Geral

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel207) 20-12-12 16:14:00Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

LOCALIDADE AUTOR E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2013 -  Emendas Coletivas e de Relator Aprovadas

Página 42 de 74

UF: NA
1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

30

90

30

90

90

90

90

90

90

90

90

90

90

90

90

90

90

90

90

90

90

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

3

3

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

3

4

3

4

 32.400.000

 25.200.000

 44.400.000

 18.000.000

 1.500.000

 2.938.094

 1.471.411

 1.104.000

 2.230.774

 1.752.060

 2.438.603

 3.633.219

 1.600.000

 1.965.065

 1.876.145

 1.228.300

 750.000

 4.000.000

 662.910

 1.000.000

 875.000

 32.400.000

 25.200.000

 44.400.000

 18.000.000

 1.500.000

 2.938.094

 1.471.411

 1.104.000

 2.230.774

 1.752.060

 2.438.603

 3.633.219

 1.600.000

 1.965.065

 1.876.145

 1.228.300

 750.000

 4.000.000

 662.910

 1.000.000

 875.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 120.000.000

 1.500.000

 2.938.094

 1.471.411

 1.104.000

 2.230.774

 1.752.060

 2.438.603

 3.633.219

 1.600.000

 1.965.065

 1.876.145

 1.228.300

 750.000

 4.000.000

 662.910

 1.000.000

 875.000

 120.000.000

 1.500.000

 2.938.094

 1.471.411

 1.104.000

 2.230.774

 1.752.060

 2.438.603

 3.633.219

 1.600.000

 1.965.065

 1.876.145

 1.228.300

 750.000

 4.000.000

 662.910

 1.000.000

 875.000

81000210

81000211

81000212

81000215

81000216

81000217

81000219

81000220

81000221

81000224

81000225

81000226

81000228

81000230

81000231

81000232

81000234

81000235

22101

01101

01101

12101

12101

12101

14101

14101

14101

17101

17101

34101

34104

20101

20101

20101

20415

20415

M. Ag., Pec. e 
Abastecimento

Câmara dos Deputados

Câmara dos Deputados

Justiça Fed. de Primeiro 
Grau

Justiça Fed. de Primeiro 
Grau

Justiça Fed. de Primeiro 
Grau

Tribunal Superior Eleitoral

Tribunal Superior Eleitoral

Tribunal Superior Eleitoral

Cons. Nac. de Justiça

Cons. Nac. de Justiça

M. Público Federal

M. Público do Trabalho

Presidência da República

Presidência da República

Presidência da República

EBC

EBC

20.665.2028.20QY.0001

01.131.0553.2549.0001

01.031.0553.4061.0001

02.061.0569.4257.0001

02.122.0569.3755.0001

02.126.0569.3757.0001

02.122.0570.20GP.0001

02.061.0570.4269.0001

02.126.0570.7832.0001

02.126.1389.11E6.0001

02.126.1389.1K27.0001

03.062.0581.4264.0001

03.062.0581.4262.0001

04.122.2101.2000.0001

04.131.2101.2017.0001

04.122.2101.4693.0001

24.722.2025.20B5.0001

24.722.2025.20B5.0001

Apoio à Reestruturação e Implementação do Sistema Unificado de Atenção à Sanidade 
Agropecuária (SUASA) / Nacional

Comunicação e Divulgação Institucional / Nacional

Processo Legislativo, Fiscalização e Representação Política / Nacional

Julgamento de Causas na Justiça Federal / Nacional

Implantação de Varas Federais / Nacional

Implantação de Sistema Integrado de Gestão da Informação Jurisdicional na Justiça 
Federal (e-Jus) / Nacional

Julgamento de Causas e Gestão Administrativa na Justiça Eleitoral / Nacional

Pleitos Eleitorais / Nacional

Implantação do Sistema de Automação de Identificação do Eleitor / Nacional

Implantação de Sistema Integrado de Gestão da Informação Jurisdicional no Poder 
Judiciário (e-Jus) / Nacional

Modernização da Infraestrutura da Tecnologia da Informação da Justiça Brasileira / 
Nacional

Defesa do Interesse Público no Processo Judiciário - Ministério Público Federal / 
Nacional

Defesa do Interesse Público no Processo Judiciário - Ministério Público do Trabalho / 
Nacional

Administração da Unidade / Nacional

Publicidade Institucional / Nacional

Segurança Institucional do Presidente da República e do Vice-Presidente da República, 
Respectivos Familiares, e Outras Autoridades / Nacional

Fortalecimento do Sistema Público de Radiodifusão e Comunicação / Nacional

Fortalecimento do Sistema Público de Radiodifusão e Comunicação / Nacional

Nacional

Nacional

Nacional

Nacional

Nacional

Nacional

Nacional

Nacional

Nacional

Nacional

Nacional

Nacional

Nacional

Nacional

Nacional

Nacional

Nacional

Nacional

Relator Geral

Relator Geral

Relator Geral

Relator Geral

Relator Geral

Relator Geral

Relator Geral

Relator Geral

Relator Geral

Relator Geral

Relator Geral

Relator Geral

Relator Geral

Relator Geral

Relator Geral

Relator Geral

Relator Geral

Relator Geral

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel207) 20-12-12 16:14:00Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

LOCALIDADE AUTOR E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2013 -  Emendas Coletivas e de Relator Aprovadas

Página 43 de 74

UF: NA
1

1

1

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

1

1

1

1

1

1

1

90

90

90

40

40

90

90

90

90

90

90

41

41

90

90

90

90

90

90

91

2

2

2

3

3

3

2

2

2

2

2

3

3

2

2

2

3

3

3

3

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

 60.000.000

 432.739

 734.975

 8.500.090

 3.693.000

 5.539.500

 19.450.000

 550.000

 9.278.000

 90.000.000

 50.000.000

 43.156.000

 115.640.000

 2.500.000

 30.000

 1.000.000

 6.230.000

 900.000

 35.140.000

 100.000

 60.000.000

 432.739

 734.975

 8.500.090

 3.693.000

 5.539.500

 19.450.000

 550.000

 9.278.000

 90.000.000

 50.000.000

 43.156.000

 115.640.000

 2.500.000

 30.000

 1.000.000

 6.230.000

 900.000

 35.140.000

 100.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 60.000.000

 432.739

 734.975

 8.500.090

 3.693.000

 5.539.500

 20.000.000

 9.278.000

 90.000.000

 50.000.000

 43.156.000

 115.640.000

 2.500.000

 30.000

 1.000.000

 6.230.000

 900.000

 35.140.000

 100.000

 60.000.000

 432.739

 734.975

 8.500.090

 3.693.000

 5.539.500

 20.000.000

 9.278.000

 90.000.000

 50.000.000

 43.156.000

 115.640.000

 2.500.000

 30.000

 1.000.000

 6.230.000

 900.000

 35.140.000

 100.000

81000236

81000237

81000238

81000239

81000240

81000241

81000242

81000243

81000244

81000245

81000246

81000247

81000248

81000249

81000250

81000251

81000252

81000254

81000255

30101

32314

35101

36211

36211

36211

36901

36901

36901

36901

36901

36901

39101

39101

39207

39207

39207

39252

39252

Ministério da Justiça

EPE

M. das Relações Exteriores

FUNASA

FUNASA

FUNASA

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

M. dos Transportes

M. dos Transportes

VALEC

VALEC

VALEC

DNIT

DNIT

06.181.2070.8855.0001

25.122.2119.2000.0001

07.122.2118.2000.0001

10.512.2068.7652.0001

10.511.2068.7656.0001

10.511.2068.7656.0001

10.302.2015.20R4.0001

10.183.2015.6152.0001

10.302.2015.8535.0001

10.302.2015.8933.0001

10.302.2015.12L4.0001

10.301.2015.12L5.0001

26.122.2126.2000.0001

28.846.2126.09IX.0001

26.122.2126.2000.0001

26.121.2126.20UA.0001

26.122.2126.8785.0001

26.121.2126.20UA.0001

26.121.2126.20UA.0001

Fortalecimento das Instituições de Segurança Pública / Nacional

Administração da Unidade / Nacional

Administração da Unidade / Nacional

Implantação de Melhorias Sanitárias Domiciliares para Prevenção e Controle de 
Doenças e Agravos / Nacional

Implantação, Ampliação ou Melhoria de Ações e Serviços Sustentáveis de Saneamento 
Básico em Comunidades Rurais, Tradicionais e Especiais para Prevenção e Controle de 
Doenças e Agravos / Nacional

Implantação, Ampliação ou Melhoria de Ações e Serviços Sustentáveis de Saneamento 
Básico em Comunidades Rurais, Tradicionais e Especiais para Prevenção e Controle de 
Doenças e Agravos / Nacional

Apoio à Implementação da Rede Cegonha / Nacional

Cartão Nacional de Saúde / Nacional

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Nacional

Serviços de Atenção às Urgências e Emergências na Rede Hospitalar / Nacional

Implantação, Construção e Ampliação de Unidades de Pronto Atendimento - UPA / 
Nacional

Construção e Ampliação de Unidades Básicas de Saúde - UBS / Nacional

Administração da Unidade / Nacional

Cumprimento de Obrigações decorrentes da extinção da Rede Ferroviária Federal S/A - 
RFFSA / Nacional

Administração da Unidade / Nacional

Estudos, Projetos e Planejamento de Infraestrutura de Transportes (Programa de 
Aceleração do Crescimento) / Nacional

Gestão e Coordenação do Programa de Aceleração do Crescimento - PAC / Nacional

Estudos, Projetos e Planejamento de Infraestrutura de Transportes (Programa de 
Aceleração do Crescimento) / Nacional

Estudos, Projetos e Planejamento de Infraestrutura de Transportes (Programa de 
Aceleração do Crescimento) / Nacional

Nacional

Nacional

Nacional

Nacional

Nacional

Nacional

Nacional

Nacional

Nacional

Nacional

Nacional

Nacional

Nacional

Nacional

Nacional

Nacional

Nacional

Nacional

Nacional

Relator Geral

Relator Geral

Relator Geral

Relator Geral

Relator Geral

Relator Geral

Relator Geral

Relator Geral

Relator Geral

Relator Geral

Relator Geral

Relator Geral

Relator Geral

Relator Geral

Relator Geral

Relator Geral

Relator Geral

Relator Geral

Relator Geral

100

100

100

100

100

100

100

153

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel207) 20-12-12 16:14:00Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

LOCALIDADE AUTOR E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2013 -  Emendas Coletivas e de Relator Aprovadas

Página 44 de 74

UF: NA
1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

90

91

90

90

90

90

90

90

90

40

90

90

90

90

90

90

90

90

90

2

2

2

2

3

2

2

2

2

2

3

3

2

3

3

3

3

3

3

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

5

4

4

4

4

4

4

 7.250.000

 250.000

 1.903.181

 2.900.000

 2.630.000

 38.000.000

 211.107.428

 3.500.000

 2.200.000

 17.800.000

 30.000.000

 30.000.000

 73.273.205

 2.150.000

 1.190.000

 130.230.000

 2.296.402

 2.280.000

 300.000

 7.250.000

 250.000

 1.903.181

 2.900.000

 2.630.000

 38.000.000

 211.107.428

 3.500.000

 2.200.000

 17.800.000

 30.000.000

 30.000.000

 73.273.205

 2.150.000

 1.190.000

 130.230.000

 2.296.402

 2.280.000

 300.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 7.250.000

 250.000

 1.903.181

 2.900.000

 2.630.000

 38.000.000

 211.107.428

 3.500.000

 2.200.000

 17.800.000

 30.000.000

 30.000.000

 73.273.205

 2.150.000

 1.190.000

 130.230.000

 2.296.402

 2.280.000

 300.000

 7.250.000

 250.000

 1.903.181

 2.900.000

 2.630.000

 38.000.000

 211.107.428

 3.500.000

 2.200.000

 17.800.000

 30.000.000

 30.000.000

 73.273.205

 2.150.000

 1.190.000

 130.230.000

 2.296.402

 2.280.000

 300.000

81000256

81000257

81000258

81000259

81000260

81000261

81000263

81000264

81000265

81000266

81000267

81000268

81000269

81000270

81000291

81000346

81000347

81000354

81000355

39252

39252

39252

39253

39253

41101

47101

47205

47205

49101

49101

49101

49101

53101

53101

53101

53201

53201

53201

DNIT

DNIT

DNIT

EPL

EPL

M. das Comunicações

M. do Plan. Orçamento e 
Gestão

IBGE

IBGE

M. do Desenvolvimento 
Agrário

M. do Desenvolvimento 
Agrário

M. do Desenvolvimento 
Agrário

M. do Desenvolvimento 
Agrário

M. da Integração Nacional

M. da Integração Nacional

M. da Integração Nacional

CODEVASF

CODEVASF

CODEVASF

26.121.2126.20UC.0001

26.121.2126.20UC.0001

26.122.2126.00AH.0001

26.122.2126.2000.0001

26.121.2126.20UA.0001

24.573.2025.20ZB.0001

04.121.2125.14VN.0001

04.121.2038.20U7.0001

04.122.2125.2000.0001

21.127.2029.210X.0001

21.127.2029.12NR.0001

21.127.2029.12NR.0001

21.605.2069.2B81.0001

20.607.2013.2E50.0001

18.544.2051.10GM.0001

18.544.2069.12QC.0001

20.607.2013.20WP.0001

18.544.2026.10ZW.0001

18.544.2051.10GM.0001

Estudos, Projetos e Planejamento de Infraestrutura de Transportes / Nacional

Estudos, Projetos e Planejamento de Infraestrutura de Transportes / Nacional

Pagamento de Débitos de Obras de Infraestrutura / Nacional

Administração da Unidade / Nacional

Estudos, Projetos e Planejamento de Infraestrutura de Transportes (Programa de 
Aceleração do Crescimento) / Nacional

Apoio a Programas e Projetos de Inclusão Digital / Nacional

Apoio à Realização de Grandes Eventos / Nacional

Censos Demográfico e Agropecuário / Nacional

Administração da Unidade / Nacional

Apoio ao Desenvolvimento Sustentável de Territórios Rurais / Nacional

Aquisição de Máquinas e Equipamentos para Recuperação de Estradas Vicinais para 
Municípios com até 50.000 Habitantes / Nacional

Aquisição de Máquinas e Equipamentos para Recuperação de Estradas Vicinais para 
Municípios com até 50.000 Habitantes / Nacional

Aquisição de Alimentos da Agricultura Familiar - PAA / Nacional

Estudos para Desenvolvimento do Plano de Irrigação Pública do Semiárido Brasileiro / 
Nacional

Estudos e Projetos de Infraestrutura Hídrica / Nacional

Implantação de Obras e Equipamentos para Oferta de Água / Nacional

Reabilitação de Perímetros Públicos de Irrigação / Nacional

Recuperação e Controle de Processos Erosivos em Municípios das Bacias do São 
Francisco e do Parnaíba / Nacional

Estudos e Projetos de Infraestrutura Hídrica / Nacional

Nacional

Nacional

Nacional

Nacional

Nacional

Nacional

Nacional

Nacional

Nacional

Nacional

Nacional

Nacional

Nacional

Nacional

Nacional

Nacional

Nacional

Nacional

Nacional

Relator Geral

Relator Geral

Relator Geral

Relator Geral

Relator Geral

Relator Geral

Relator Geral

Relator Geral

Relator Geral

Relator Geral

Relator Geral

Relator Geral

Relator Geral

Relator Geral

Relator Geral

Relator Geral

Relator Geral

Relator Geral

Relator Geral

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel207) 20-12-12 16:14:00Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

LOCALIDADE AUTOR E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2013 -  Emendas Coletivas e de Relator Aprovadas

Página 45 de 74

UF: NA
2

2

1

2

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

2

90

90

90

90

90

90

30

40

30

40

90

30

40

30

40

30

40

90

40

3

3

3

3

2

2

3

3

3

3

3

2

2

3

3

3

3

2

2

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

5

3

3

4

4

4

4

4

4

 18.000.000

 836.000

 12.000.000

 2.800.000

 922.410

 452.893

 26.000.000

 14.000.000

 90.000.000

 60.000.000

 900.000.000

 2.200.000

 2.200.000

 600.000

 2.700.000

 200.000

 300.000

 1.074.993

 3.500.000

 18.000.000

 836.000

 12.000.000

 2.800.000

 922.410

 452.893

 26.000.000

 14.000.000

 90.000.000

 60.000.000

 900.000.000

 2.200.000

 2.200.000

 600.000

 2.700.000

 200.000

 300.000

 1.074.993

 3.500.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 18.000.000

 836.000

 12.000.000

 2.800.000

 922.410

 452.893

 26.000.000

 14.000.000

 90.000.000

 60.000.000

 900.000.000

 2.200.000

 2.200.000

 600.000

 2.700.000

 200.000

 300.000

 1.074.993

 3.500.000

 18.000.000

 836.000

 12.000.000

 2.800.000

 922.410

 452.893

 26.000.000

 14.000.000

 90.000.000

 60.000.000

 900.000.000

 2.200.000

 2.200.000

 600.000

 2.700.000

 200.000

 300.000

 1.074.993

 3.500.000

81000360

81000361

81000362

81000363

81000372

81000377

81000380

81000381

81000382

81000383

81000384

81000385

81000386

81000387

81000388

81000397

81000398

81000407

81000408

53201

53201

53201

53201

53204

53204

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56902

56902

56902

56902

11101

36211

CODEVASF

CODEVASF

CODEVASF

CODEVASF

DNOCS

DNOCS

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

FNHIS

FNHIS

FNHIS

FNHIS

Superior Tribunal de Justiça

FUNASA

17.512.2068.10RM.0001

17.512.2068.10RP.0001

18.544.2068.116F.0001

17.512.2068.141J.0001

18.544.2051.20N4.0001

18.544.2051.1851.0001

15.451.2040.8865.0001

15.451.2040.8865.0001

15.453.2048.10SS.0001

15.453.2048.10SS.0001

28.845.2049.00AF.0001

15.452.2054.8866.0001

15.452.2054.8866.0001

16.451.2049.10S6.0001

16.451.2049.10S6.0001

16.482.2049.10SJ.0001

16.482.2049.10SJ.0001

02.061.0568.4236.0001

10.512.2067.20AM.0001

Implantação, Ampliação ou Melhoria de Sistemas Públicos de Esgotamento Sanitário 
em Municípios das Bacias do São Francisco e Parnaíba / Nacional

Implantação, Ampliação ou Melhoria de Sistemas Públicos de Coleta, Tratamento e 
Destinação Final de Resíduos Sólidos em Municípios das Bacias do São Francisco e 
Parnaíba / Nacional

Abastecimento Público de Água em Comunidades Ribeirinhas do Rio São Francisco - 
Água para Todos / Nacional

Ligações Intradomiciliares de Esgotos Sanitários e Módulos Sanitários Domiciliares nas 
Bacias do Rio São Francisco e Parnaíba / Nacional

Operação e Manutenção de Infraestruturas Hídricas / Nacional

Implantação de Obras de Infraestrutura Hídrica / Nacional

Apoio ao Planejamento e Execução de Obras de Contenção de Encostas em Áreas 
Urbanas (Prevençâo de Riscos) / Nacional

Apoio ao Planejamento e Execução de Obras de Contenção de Encostas em Áreas 
Urbanas (Prevençâo de Riscos) / Nacional

Apoio a Sistemas de Transporte Público Coletivo Urbano / Nacional

Apoio a Sistemas de Transporte Público Coletivo Urbano / Nacional

Integralização de Cotas ao Fundo de Arrendamento Residencial - FAR / Nacional

Apoio à Regularização Fundiária em Áreas Urbanas (Papel Passado) / Nacional

Apoio à Regularização Fundiária em Áreas Urbanas (Papel Passado) / Nacional

Apoio à Melhoria das Condições de Habitabilidade de Assentamentos Precários / 
Nacional

Apoio à Melhoria das Condições de Habitabilidade de Assentamentos Precários / 
Nacional

Apoio à Provisão Habitacional de Interesse Social / Nacional

Apoio à Provisão Habitacional de Interesse Social / Nacional

Apreciação e Julgamento de Causas / Nacional

Implementação de Projetos de Coleta e Reciclagem de Materiais / Nacional

Nacional

Nacional

Nacional

Nacional

Nacional

Nacional

Nacional

Nacional

Nacional

Nacional

Nacional

Nacional

Nacional

Nacional

Nacional

Nacional

Nacional

Nacional

Nacional

Relator Geral

Relator Geral

Relator Geral

Relator Geral

Relator Geral

Relator Geral

Relator Geral

Relator Geral

Relator Geral

Relator Geral

Relator Geral

Relator Geral

Relator Geral

Relator Geral

Relator Geral

Relator Geral

Relator Geral

Relator Geral

Relator Geral

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel207) 20-12-12 16:14:00Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

LOCALIDADE AUTOR E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2013 -  Emendas Coletivas e de Relator Aprovadas

Página 46 de 74

UF:

UF:

NA

NE

2

2

1

1

1

1

1

1

2

2

1

2

2

1

1

1

1

1

1

31

90

30

40

90

90

90

90

40

41

30

40

90

99

32

30

90

90

90

2

2

2

2

2

2

2

2

3

3

2

3

1

0

2

3

3

3

3

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

3

9

4

4

4

4

4

 20.000.000

 1.620.000

 335.000

 335.000

 1.872.252

 29.729.081

 2.462.759

 2.000.000

 136.364.343

 81.366.371

 13.690.000

 68.445.000

 109.540.473

 379.051.314

 20.744.525

 19.000.000

 56.000.000

 3.000.000

 1.200.000

 20.000.000

 1.620.000

 335.000

 335.000

 1.872.252

 29.729.081

 2.462.759

 2.000.000

 136.364.343

 81.366.371

 13.690.000

 68.445.000

 109.540.473

 379.051.314

 20.744.525

 19.000.000

 56.000.000

 3.000.000

 1.200.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 20.000.000

 1.620.000

 2.542.252

 29.729.081

 2.462.759

 2.000.000

 136.364.343

 81.366.371

 13.690.000

 68.445.000

 109.540.473

 379.051.314

 20.744.525

 19.000.000

 56.000.000

 3.000.000

 1.200.000

 20.000.000

 1.620.000

 2.542.252

 29.729.081

 2.462.759

 2.000.000

 136.364.343

 81.366.371

 13.690.000

 68.445.000

 109.540.473

 379.051.314

 20.744.525

 19.000.000

 56.000.000

 3.000.000

 1.200.000

TOTAL DA UF:  119.114.882.044  22.315.966.499  141.430.848.543

81000409

81000411

81000412

81000413

81000414

81000415

81000416

81000417

81000418

81000419

81000420

81000421

81000262

81000290

81000293

81000295

81000297

36901

36211

58101

22202

22202

22202

36211

36901

22101

36211

55901

90000

44101

53101

53101

53101

53101

Fundo Nacional de Saúde

FUNASA

M. da Pesca e Aquicultura

EMBRAPA

EMBRAPA

EMBRAPA

FUNASA

Fundo Nacional de Saúde

M. Ag., Pec. e 
Abastecimento

FUNASA

FNAS

Reserva de Contingência

M. do Meio Ambiente

M. da Integração Nacional

M. da Integração Nacional

M. da Integração Nacional

M. da Integração Nacional

10.301.2015.20YL.0001

10.512.2068.20AG.0001

20.608.2052.20Y0.0001

20.572.2042.20Y6.0001

20.573.2042.8924.0001

20.572.2042.116Z.0001

10.511.2068.7656.0001

10.301.2015.12L5.0001

20.609.2028.20ZW.0001

10.512.2068.10GD.0001

08.242.2037.0575.0001

99.999.0999.0Z01.6498

18.544.2069.8695.0020

18.544.2051.10F6.0020

18.544.2051.12EP.0020

18.544.2051.12G6.0020

18.544.2051.13RU.0020

Implantação das Academias da Saúde / Nacional

Apoio à Gestão dos Sistemas de Saneamento Básico em Municípios de até 50.000 
Habitantes / Nacional

Fomento à Produção Pesqueira e Aquícola / Nacional

Pesquisa e Desenvolvimento de Tecnologias para a Agropecuária / Nacional

Transferência de Tecnologias Desenvolvidas para a Agropecuária / Nacional

Apoio à Ampliação, à Revitalização e à Modernização da Infraestrutura Física das 
Organizações Estaduais de Pesquisas Agrícolas - OEPAS / Nacional

Implantação, Ampliação ou Melhoria de Ações e Serviços Sustentáveis de Saneamento 
Básico em Comunidades Rurais, Tradicionais e Especiais para Prevenção e Controle de 
Doenças e Agravos / Nacional

Construção e Ampliação de Unidades Básicas de Saúde - UBS / Nacional

Promoção da Defesa Agropecuária / Nacional

Implantação e Melhoria de Sistemas Públicos de Abastecimento de Água em Municípios
de até 50.000 Habitantes, Exclusive de Regiões Metropolitanas ou Regiões Integradas 
de Desenvolvimento Econômico (RIDE) / Nacional

Benefício de Prestação Continuada da Assistência Social à Pessoa com Deficiência / 
Nacional

Reserva de Contingência Fiscal - Primária / Reserva de Contingência - Fiscal

Dessalinização de Água - Água Doce - Plano Brasil sem Miséria / Na Região Nordeste

Implantação da Adutora do Agreste no Estado de Pernambuco / Na Região Nordeste

Integração do Rio São Francisco com as Bacias do Nordeste Setentrional (Eixo Leste) /
Na Região Nordeste

Recuperação de Reservatórios Estratégicos para a Integração do Rio São Francisco / 
Na Região Nordeste

Projeto para Integração do Rio São Francisco com as Bacias dos Rios Paraguaçú, 
Salitre, Jacuípe, Curaçá-Vargem, Macururê, Tourão-Poções, Itapicuru e Vaza-Barris 
(Eixo Sul) - na Região Nordeste / Na Região Nordeste

Nacional

Nacional

Nacional

Nacional

Nacional

Nacional

Nacional

Nacional

Nacional

Nacional

Nacional

Nacional

Região Nordeste

Região Nordeste

Região Nordeste

Região Nordeste

Região Nordeste

Relator Geral

Relator Geral

Relator Geral

Relator Geral

Relator Geral

Relator Geral

Relator Geral

Relator Geral

Relator Geral

Relator Geral

Relator Geral

Relator Geral

Relator Geral

Relator Geral

Relator Geral

Relator Geral

Relator Geral

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

151

100

100

100

100

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel207) 20-12-12 16:14:00Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

LOCALIDADE AUTOR E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2013 -  Emendas Coletivas e de Relator Aprovadas

Página 47 de 74

UF:

UF:

UF:

NE

NO

PA

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

90

90

90

30

40

30

40

50

90

90

30

40

40

90

90

90

3

3

3

3

3

3

3

3

3

2

3

3

3

3

3

3

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

4

4

4

4

4

4

4

4

4

3

4

4

4

4

4

4

 300.000

 2.296.402

 6.200.000

 1.000.000

 4.000.000

 200.000

 1.600.000

 200.000

 68.628.898

 10.500.000

 300.000

 1.400.000

 500.000

 600.000

 600.000

 600.000

 300.000

 2.296.402

 6.200.000

 1.000.000

 4.000.000

 200.000

 1.600.000

 200.000

 68.628.898

 10.500.000

 300.000

 1.400.000

 500.000

 600.000

 600.000

 600.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 300.000

 2.296.402

 6.200.000

 1.000.000

 4.000.000

 200.000

 1.600.000

 200.000

 68.628.898

 10.500.000

 300.000

 1.400.000

 500.000

 600.000

 600.000

 600.000

 300.000

 2.296.402

 6.200.000

 1.000.000

 4.000.000

 200.000

 1.600.000

 200.000

 68.628.898

 10.500.000

 300.000

 1.400.000

 500.000

 600.000

 600.000

 600.000

TOTAL DA UF:

TOTAL DA UF:

 0

 0

 184.369.825

 12.700.000

 184.369.825

 12.700.000

81000357

81000364

81000378

81000391

81000392

81000400

81000401

81000402

81000410

81000096

81000389

81000390

81000399

81000128

81000140

81000129

53201

53204

53204

56902

56902

56902

56902

56902

53101

68101

56902

56902

56902

68101

68101

68101

CODEVASF

DNOCS

DNOCS

FNHIS

FNHIS

FNHIS

FNHIS

FNHIS

M. da Integração Nacional

Secretaria de Portos

FNHIS

FNHIS

FNHIS

Secretaria de Portos

Secretaria de Portos

Secretaria de Portos

18.544.2051.141H.0020

20.607.2013.20WP.0020

18.544.2051.1N64.0020

16.451.2049.10S6.0020

16.451.2049.10S6.0020

16.482.2049.10SJ.0020

16.482.2049.10SJ.0020

16.482.2049.10SJ.0020

18.544.2051.5900.0020

26.784.2073.20LN.0010

16.451.2049.10S6.0010

16.451.2049.10S6.0010

16.482.2049.10SJ.0010

26.784.2073.127G.0251

26.784.2073.127G.6500

26.784.2073.127G.0262

Construção do Canal do Sertão Pernambucano no Estado do Pernambuco / Na Região 
Nordeste

Reabilitação de Perímetros Públicos de Irrigação / Na Região Nordeste

Implantação da Adutora Pajeú nos Estados de Pernambuco e Paraíba / Na Região 
Nordeste

Apoio à Melhoria das Condições de Habitabilidade de Assentamentos Precários / Na 
Região Nordeste

Apoio à Melhoria das Condições de Habitabilidade de Assentamentos Precários / Na 
Região Nordeste

Apoio à Provisão Habitacional de Interesse Social / Na Região Nordeste

Apoio à Provisão Habitacional de Interesse Social / Na Região Nordeste

Apoio à Provisão Habitacional de Interesse Social / Na Região Nordeste

Integração do Rio São Francisco com as Bacias dos Rios Jaguaribe, Piranhas-Açu e 
Apodi (Eixo Norte) / Na Região Nordeste

Manutenção e Operação dos Terminais Hidroviários na Região Amazônica / Na Região 
Norte

Apoio à Melhoria das Condições de Habitabilidade de Assentamentos Precários / Na 
Região Norte

Apoio à Melhoria das Condições de Habitabilidade de Assentamentos Precários / Na 
Região Norte

Apoio à Provisão Habitacional de Interesse Social / Na Região Norte

Construção de Terminais Fluviais na Região Norte / No Município de Abaetetuba - PA

Construção de Terminais Fluviais na Região Norte / No Município de Altamira - PA 
(Sede)

Construção de Terminais Fluviais na Região Norte / No Município de Augusto Corrêa -
PA

Região Nordeste

Região Nordeste

Região Nordeste

Região Nordeste

Região Nordeste

Região Nordeste

Região Nordeste

Região Nordeste

Região Nordeste

Região Norte

Região Norte

Região Norte

Região Norte

Abaetetuba

Altamira

Augusto Corrêa

Relator Geral

Relator Geral

Relator Geral

Relator Geral

Relator Geral

Relator Geral

Relator Geral

Relator Geral

Relator Geral

Relator Geral

Relator Geral

Relator Geral

Relator Geral

Relator Geral

Relator Geral

Relator Geral

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel207) 20-12-12 16:14:00Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

LOCALIDADE AUTOR E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2013 -  Emendas Coletivas e de Relator Aprovadas

Página 48 de 74

UF: PA
1

1

2

2

1

1

1

1

1

1

1

1

1

2

2

1

1

1

1

1

1

1

30

90

40

40

90

90

90

90

40

40

90

90

90

30

30

30

30

30

30

90

90

90

2

2

2

2

3

3

3

3

2

2

2

3

3

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 10.000.000

 9.450.000

 19.373.232

 626.768

 0

 0

 0

 0

 45.000.000

 0

 0

 0

 0

 50.000.000

 123.572.239

 4.200.000

 60.000.000

 5.160.219

 5.160.219

 15.000.000

 3.870.164

 6.450.274

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

3

4

4

3

4

 0

 60.550.000

 0

 0

 600.000

 600.000

 600.000

 600.000

-45.000.000

 45.000.000

 600.000

 600.000

 600.000

 0

 0

 5.800.000

 0

 0

 0

 0

 0

 9.679.562

 10.000.000

 70.000.000

 19.373.232

 626.768

 600.000

 600.000

 600.000

 600.000

 0

 45.000.000

 600.000

 600.000

 600.000

 50.000.000

 123.572.239

 10.000.000

 60.000.000

 5.160.219

 5.160.219

 15.000.000

 3.870.164

 16.129.836

 10.000.000

 9.450.000

 20.000.000

 0

 0

 0

 0

 45.000.000

 0

 0

 0

 50.000.000

 123.572.239

 4.200.000

 60.000.000

 10.320.438

 15.000.000

 10.320.438

 0

 60.550.000

 0

 600.000

 600.000

 600.000

 600.000

 0

 600.000

 600.000

 600.000

 0

 0

 5.800.000

 0

 0

 0

 9.679.562

 10.000.000

 70.000.000

 20.000.000

 600.000

 600.000

 600.000

 600.000

 45.000.000

 600.000

 600.000

 600.000

 50.000.000

 123.572.239

 10.000.000

 60.000.000

 10.320.438

 15.000.000

 20.000.000

71150003

71150009

71150010

81000130

81000131

81000132

81000133

71150007

81000134

81000135

81000136

71150001

71150002

71150004

71150005

71150006

71150011

71150012

30911

54101

36901

68101

68101

68101

68101

56101

68101

68101

68101

36901

36901

26298

53101

49201

26101

58101

FNSP

M. do Turismo

Fundo Nacional de Saúde

Secretaria de Portos

Secretaria de Portos

Secretaria de Portos

Secretaria de Portos

M. das Cidades

Secretaria de Portos

Secretaria de Portos

Secretaria de Portos

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

FNDE

M. da Integração Nacional

INCRA

M. da Educação

M. da Pesca e Aquicultura

06.181.2070.8124.7004

23.695.2076.10V0.7082

10.302.2015.8933.7004

26.784.2073.127G.0269

26.784.2073.127G.0282

26.784.2073.127G.0289

26.784.2073.127G.0312

15.451.2054.1D73.7096

26.784.2073.127G.0324

26.784.2073.127G.0331

26.784.2073.127G.0333

10.302.2015.8535.7288

10.302.2015.8535.7466

12.368.2030.20RP.7092

15.244.2029.7K66.7072

21.606.2012.210S.7002

12.364.2032.20RK.7044

20.608.2052.20Y1.7000

Sistema Integrado de Prevenção da Violência e Criminalidade / Aquisição de 
Equipamentos - Região Metropolitana - Belém - PA

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística / Região Metropolitana de Belém - PA

Serviços de Atenção às Urgências e Emergências na Rede Hospitalar / Construção do 
Pronto Socorro do Distrito de Icoaraci - Belém - PA

Construção de Terminais Fluviais na Região Norte / No Município de Belém - PA

Construção de Terminais Fluviais na Região Norte / No Município de Cametá - PA

Construção de Terminais Fluviais na Região Norte / No Município de Conceição do 
Araguaia - PA

Construção de Terminais Fluviais na Região Norte / No Município de Juruti - PA

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Obras e Ações de 
Infraestrutura Urbana - Marabá - PA

Construção de Terminais Fluviais na Região Norte / No Município de Monte Alegre - 
PA

Construção de Terminais Fluviais na Região Norte / No Município de Óbidos - PA

Construção de Terminais Fluviais na Região Norte / No Município de Oriximiná - PA

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Aquisição de 
Equipamentos para Hospitais de Média e Alta Complexidade - No Estado do Pará

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Aquisição de Material 
Permanente, Aparelhamento e sua Instalação - No Estado do Pará

Infraestrutura para a Educação Básica / Aquisição de Mobiliário Escolar para o Ensino 
Fundamental - No Estado do Pará

Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado / Construção de 
Trecho da Rodovia Independência, com a construção do viaduto de interligação da Br-
316/PA - na Regiao Metropolitana de Belém - No Estado do Pará

Assistência Técnica e Extensão Rural para Reforma Agrária / Aquisição de 
Equipamentos, Material Permanente e Prestação de Serviços - Regularização Fundiária 
de Pequenos Imóveis Rurais - No Estado do Pará

Funcionamento de Instituições Federais de Ensino Superior / Aquisição de 
Equipamentos e Materiais - No Estado do Pará

Desenvolvimento da Infraestrutura Pesqueira e Aquícola / Apoio a Serviços e Aquisição
de Máquinas e Equipamentos - No Estado do Pará

Belém

Belém

Belém

Belém

Cametá

Conceição do Araguaia

Juruti

Marabá

Monte Alegre

Óbidos

Oriximiná

Pará

Pará

Pará

Pará

Pará

Pará

Pará

Bancada do Para

Bancada do Para

Bancada do Para

Relator Geral

Relator Geral

Relator Geral

Relator Geral

Bancada do Para

Relator Geral

Relator Geral

Relator Geral

Bancada do Para

Bancada do Para

Bancada do Para

Bancada do Para

Bancada do Para

Bancada do Para

Bancada do Para

100

100

151

153

100

100

100

100

100

100

100

100

100

151

151

100

100

100

100

100

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel207) 20-12-12 16:14:00Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

LOCALIDADE AUTOR E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2013 -  Emendas Coletivas e de Relator Aprovadas

Página 49 de 74

UF: PA
1

1

1

1

1

1

2

2

2

2

2

2

1

1

1

1

3

3

2

2

1

90

90

90

90

90

90

31

41

30

40

30

40

90

90

90

90

90

90

31

41

40

2

2

2

2

2

2

1

1

1

1

1

1

3

3

3

3

3

3

1

1

2

 10.320.439

 6.700.000

 10.320.439

 3.000.000

 7.340.000

 3.000.000

 9.075.799

 40.619.674

 2.000.000

 2.454.729

 47.610.542

 45.000.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 36.000.000

4

4

4

4

4

4

3

3

3

3

3

3

4

4

5

5

4

4

3

3

4

 9.680.000

 19.874.121

 19.679.561

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 9.100.000

 10.380.000

 2.600.000

 2.600.000

 2.600.000

 2.600.000

 359.189.289

 359.189.289

 9.000.000

 20.000.439

 26.574.121

 30.000.000

 3.000.000

 7.340.000

 3.000.000

 9.075.799

 40.619.674

 2.000.000

 2.454.729

 47.610.542

 45.000.000

 9.100.000

 10.380.000

 2.600.000

 2.600.000

 2.600.000

 2.600.000

 359.189.289

 359.189.289

 45.000.000

 10.320.439

 6.700.000

 10.320.439

 3.000.000

 7.340.000

 3.000.000

 9.075.799

 40.619.674

 4.454.729

 92.610.542

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 36.000.000

 9.680.000

 19.874.121

 19.679.561

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 9.100.000

 10.380.000

 2.600.000

 2.600.000

 2.600.000

 2.600.000

 718.378.578

 9.000.000

 20.000.439

 26.574.121

 30.000.000

 3.000.000

 7.340.000

 3.000.000

 9.075.799

 40.619.674

 4.454.729

 92.610.542

 9.100.000

 10.380.000

 2.600.000

 2.600.000

 2.600.000

 2.600.000

 718.378.578

 45.000.000

71150013

71150014

71150015

71150016

71150017

71150018

80020026

80020027

80020082

80020083

81000078

81000079

81000164

81000165

81000173

81000174

81000426

71150008

22101

26298

49101

39252

39252

39252

36901

36901

36901

36901

39252

39252

68101

68101

68210

68210

36901

56101

M. Ag., Pec. e 
Abastecimento

FNDE

M. do Desenvolvimento 
Agrário

DNIT

DNIT

DNIT

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

DNIT

DNIT

Secretaria de Portos

Secretaria de Portos

CDP

CDP

Fundo Nacional de Saúde

M. das Cidades

20.608.2014.20ZV.7114

12.847.2030.0E53.0015

21.127.2029.12NR.0015

26.782.2075.7S61.0015

26.782.2075.7S60.0015

26.782.2075.7S62.0015

10.303.2015.4705.0015

10.303.2015.20AE.0015

10.302.2015.20AC.0015

10.305.2015.20AL.0015

26.782.2075.7U25.0015

26.782.2075.7U26.0015

28.846.0909.0E91.0015

28.846.0909.0E92.0015

26.784.2074.7U31.0015

26.784.2074.7U32.0015

10.302.2015.8585.0015

15.451.2054.1D73.7098

Fomento ao Setor Agropecuário / Aquisição de Máquinas, Equipamentos e Patrulha 
Mecanizada - No Estado do Pará

Apoio ao Transporte Escolar para a Educação Básica - Caminho da Escola / No Estado 
do Pará

Aquisição de Máquinas e Equipamentos para Recuperação de Estradas Vicinais para 
Municípios com até 50.000 Habitantes / No Estado do Pará

Construção de Trecho Rodoviário -  Novo Repartimento - Tucuruí - Na BR-422 - No 
Estado do Pará / No Estado do Pará

Adequação de Trecho Rodoviário - Castanhal - Santa Maria do Pará - na BR-316 - no 
Estado do Pará / No Estado do Pará

Construção de Trecho Rodoviário -  Viseu - Bragança - na BR-308 - No Estado do 
Pará / No Estado do Pará

Apoio Financeiro para Aquisição e Distribuição de Medicamentos Excepcionais / No 
Estado do Pará

Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos na Atenção Básica em 
Saúde / No Estado do Pará

Incentivo Financeiro a Estados, Distrito Federal e Municípios para Ações de Prevenção 
e Qualificação da Atenção em HIV/AIDS e outras Doenças Sexualmente Transmissíveis
/ No Estado do Pará

Incentivo Financeiro aos Estados, Distrito Federal e Municípios para a Vigilância em 
Saúde / No Estado do Pará

Construção de Acesso Rodoviário - ao Porto de Miritituba - na BR-230 - no Estado do 
Pará / No Estado do Pará

Adequação de Trecho Rodoviário - ao Porto de Santarém - na BR-163 - no Estado do 
Pará / No Estado do Pará

Participação da União no Capital - Companhia Docas do Pará - Implantação de Área de 
Apoio Logístico Portuário no Porto de Santarém - PA / No Estado do Pará

Participação da União no Capital - Companhia Docas do Pará - Implantação de Área de 
Apoio Logístico Portuário no Porto de Vila do Conde - PA / No Estado do Pará

Implantação de Área de Apoio Logístico Portuário no Porto de Santarém - PA / No 
Estado do Pará

Implantação de Área de Apoio Logístico Portuário no Porto de Vila do Conde - PA / 
No Estado do Pará

Atenção à Saúde da População para Procedimentos em Média e Alta Complexidade / 
No Estado do Pará

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Obras e Ações de 
Infraestrutura Urbana - Santarém - PA

Pará

Pará

Pará

Pará

Pará

Pará

Pará

Pará

Pará

Pará

Pará

Pará

Pará

Pará

Pará

Pará

Pará

Santarém

Bancada do Para

Bancada do Para

Bancada do Para

Bancada do Para

Bancada do Para

Bancada do Para

Relat Subcom 2 - Saúde

Relat Subcom 2 - Saúde

Relat Subcom 2 - Saúde

Relat Subcom 2 - Saúde

Relator Geral

Relator Geral

Relator Geral

Relator Geral

Relator Geral

Relator Geral

Relator Geral

Bancada do Para

100

100

100

100

100

100

153

153

153

153

153

153

100

100

100

100

495

495

153

153

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel207) 20-12-12 16:14:00Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

LOCALIDADE AUTOR E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2013 -  Emendas Coletivas e de Relator Aprovadas

Página 50 de 74

UF:

UF:

PA

PB

1

1

1

1

1

2

2

2

2

1

2

2

1

1

1

1

1

1

1

1

1

90

90

90

90

90

40

40

40

40

40

90

90

90

90

40

90

90

90

30

30

30

2

2

3

3

3

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 8.000.000

 22.000.000

 20.000.000

 4.000.000

 6.000.000

 2.000.000

 31.000.000

 46.000.000

 1.000.000

 80.000.000

 6.300.000

 20.000.000

 2.000.000

 8.000.000

4

4

4

4

4

3

4

3

4

4

3

4

4

4

4

4

4

4

4

3

4

 800.000

 1.500.000

 600.000

 600.000

 600.000

 517.960

 2.071.719

 0

 0

 1.738.257

 4.347.651

 7.390.606

 0

 2.802.507

 4.008.635

 0

 6.953.031

 15.438.257

 1.738.257

 2.347.651

 9.390.606

 800.000

 1.500.000

 600.000

 600.000

 600.000

 517.960

 2.071.719

 8.000.000

 22.000.000

 21.738.257

 8.347.651

 13.390.606

 2.000.000

 33.802.507

 50.008.635

 1.000.000

 86.953.031

 21.738.257

 21.738.257

 4.347.651

 17.390.606

 0

 0

 0

 0

 0

 30.000.000

 20.000.000

 10.000.000

 2.000.000

 31.000.000

 46.000.000

 1.000.000

 80.000.000

 6.300.000

 20.000.000

 10.000.000

 800.000

 1.500.000

 600.000

 600.000

 600.000

 2.589.679

 1.738.257

 11.738.257

 0

 2.802.507

 4.008.635

 0

 6.953.031

 15.438.257

 1.738.257

 11.738.257

 800.000

 1.500.000

 600.000

 600.000

 600.000

 32.589.679

 21.738.257

 21.738.257

 2.000.000

 33.802.507

 50.008.635

 1.000.000

 86.953.031

 21.738.257

 21.738.257

 21.738.257

TOTAL DA UF:  581.304.737  892.621.822  1.473.926.559

81000143

81000144

81000137

81000138

81000139

71160014

71160007

71160012

71160001

71160002

71160003

71160004

71160005

71160006

71160008

71160010

68101

68101

68101

68101

68101

36901

53101

26371

39252

56101

56101

39252

39252

51101

53101

30911

Secretaria de Portos

Secretaria de Portos

Secretaria de Portos

Secretaria de Portos

Secretaria de Portos

Fundo Nacional de Saúde

M. da Integração Nacional

Hospital Univ. Lauro 
Wanderley

DNIT

M. das Cidades

M. das Cidades

DNIT

DNIT

M. do Esporte

M. da Integração Nacional

FNSP

26.784.2073.127G.6504

26.784.2073.127G.6505

26.784.2073.127G.0375

26.784.2073.127G.0387

26.784.2073.127G.0391

10.301.2015.8581.1388

18.544.2051.109I.7002

12.302.2032.20RX.7008

26.782.2075.7T98.0025

15.451.2054.1D73.7100

15.453.2048.10SS.7014

26.782.2075.7T99.0025

26.782.2075.7T75.0025

27.812.2035.5450.7090

18.544.2051.109J.7002

06.181.2070.20ID.7026

Construção de Terminais Fluviais na Região Norte / No Município de Santarém - PA 
(Orla)

Construção de Terminais Fluviais na Região Norte / No Município de Santarém - PA 
(Terminal)

Construção de Terminais Fluviais na Região Norte / No Município de São Miguel do 
Guamá - PA

Construção de Terminais Fluviais na Região Norte / No Município de Tucuruí - PA

Construção de Terminais Fluviais na Região Norte / No Município de Viseu - PA

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / No Município de 
Cajazeiras - PB

Construção de Açudes / Açude do Covão - Campina Grande - PB

Reestruturação e Modernização de Instituições Hospitalares Federais / Implantação do 
Centro de Terapia Celular na Universidade Federal da Paraíba - No Município de João 
Pessoa - PB

Adequação de Trecho Rodoviário - km 0 (Cabedelo) - km 28 (Oitizeiro) - na BR-230 - 
no Estado da Paraíba / No Estado da Paraíba

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Obras e Ações de 
Infraestrutura Urbana na Região Metropolitana de João Pessoa - PB

Apoio a Sistemas de Transporte Público Coletivo Urbano / Obras e Ações de Apoio a 
Mobilidade Urbana na Região Metropolitana de João Pessoa - PB

Construção de Contorno Rodoviário - Contorno de Juazeirinho - km 265 - km 275 - na 
BR-230 - no Estado da Paraíba / No Estado da Paraíba

Adequação de Trecho Rodoviário - km 150 - km 216 - na BR-230 - no Estado da 
Paraíba / No Estado da Paraíba

Implantação e Modernização de Infraestrutura para Esporte Educacional, Recreativo e 
de Lazer / Na Região Metropolitana de João Pessoa - No Estado da Paraíba

Construção de Adutoras / Construção do Canal Adutor do Eixo Norte (trecho II) na 
bacia do Alto Piancó - No Estado da Paraíba

Apoio à Estruturação, Reaparelhamento, Modernização Organizacional e Tecnológica 
das Instituições de Segurança Pública / Na Região Metropolitana de João Pessoa - No 
Estado da Paraíba

Santarém

Santarém

São Miguel do Guamá

Tucuruí

Viseu

Cajazeiras

Campina Grande

João Pessoa

Paraíba

Paraíba

Paraíba

Paraíba

Paraíba

Paraíba

Paraíba

Paraíba

Relator Geral

Relator Geral

Relator Geral

Relator Geral

Relator Geral

Bancada da Paraiba

Bancada da Paraiba

Bancada da Paraiba

Bancada da Paraiba

Bancada da Paraiba

Bancada da Paraiba

Bancada da Paraiba

Bancada da Paraiba

Bancada da Paraiba

Bancada da Paraiba

Bancada da Paraiba

100

100

100

100

100

100

100

151

151

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel207) 20-12-12 16:14:00Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

LOCALIDADE AUTOR E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2013 -  Emendas Coletivas e de Relator Aprovadas

Página 51 de 74

UF: PB
1

1

1

1

1

1

1

2

2

2

2

2

2

1

1

1

1

1

1

2

2

1

40

40

90

90

30

90

90

31

41

30

40

30

40

30

30

30

30

30

30

31

41

30

2

2

2

2

2

2

2

1

1

1

1

1

1

3

3

3

3

3

3

1

1

2

 5.000.000

 6.300.000

 3.600.000

 14.950.000

 9.950.000

 9.950.000

 9.950.000

 8.329.995

 19.595.766

 1.519.613

 1.000.000

 15.689.973

 15.000.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 20.000.000

3

4

4

4

4

4

4

3

3

3

3

3

3

4

4

4

4

4

4

3

3

4

 3.047.651

 7.390.606

 0

 6.788.257

 11.788.257

 11.788.257

 11.788.257

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 12.000.000

 3.448.000

 316.559

 758.868

 2.223.081

 2.199.485

 35.415.309

 35.415.309

 1.738.257

 8.047.651

 13.690.606

 3.600.000

 21.738.257

 21.738.257

 21.738.257

 21.738.257

 8.329.995

 19.595.766

 1.519.613

 1.000.000

 15.689.973

 15.000.000

 12.000.000

 3.448.000

 316.559

 758.868

 2.223.081

 2.199.485

 35.415.309

 35.415.309

 21.738.257

 11.300.000

 3.600.000

 14.950.000

 9.950.000

 9.950.000

 9.950.000

 8.329.995

 19.595.766

 2.519.613

 30.689.973

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 20.000.000

 10.438.257

 0

 6.788.257

 11.788.257

 11.788.257

 11.788.257

 0

 0

 0

 0

 12.000.000

 3.448.000

 316.559

 758.868

 2.223.081

 2.199.485

 70.830.618

 1.738.257

 21.738.257

 3.600.000

 21.738.257

 21.738.257

 21.738.257

 21.738.257

 8.329.995

 19.595.766

 2.519.613

 30.689.973

 12.000.000

 3.448.000

 316.559

 758.868

 2.223.081

 2.199.485

 70.830.618

 21.738.257

71160011

71160013

71160015

71160016

71160017

71160018

80020040

80020041

80020096

80020097

81000296

81000298

81000300

81000302

81000330

81000334

81000433

71160009

24101

39252

54101

54101

54101

54101

36901

36901

36901

36901

53101

53101

53101

53101

53101

53101

36901

53101

M. da Ciência e Tecnologia

DNIT

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

M. da Integração Nacional

M. da Integração Nacional

M. da Integração Nacional

M. da Integração Nacional

M. da Integração Nacional

M. da Integração Nacional

Fundo Nacional de Saúde

M. da Integração Nacional

19.126.2025.20V8.7006

26.782.2075.7U01.0025

23.695.2076.10V0.7084

23.695.2076.10V0.7086

23.695.2076.10V0.7088

23.695.2076.10V0.7084

10.303.2015.4705.0025

10.303.2015.20AE.0025

10.302.2015.20AC.0025

10.305.2015.20AL.0025

18.544.2051.12G7.0025

18.544.2051.140S.0025

18.544.2051.14RQ.0025

18.544.2051.14RS.0025

18.544.2051.14SP.0025

18.544.2051.14SV.0025

10.302.2015.8585.0025

20.607.2013.10BC.1481

Apoio a Projetos de Inclusão Digital / Fomento à Elaboração e à Implantação de 
Projetos Tecnológicos de Inclusão Digital - Campina Grande - No Estado da Paraíba

Adequação de Trecho Rodoviário - Entroncamento BR-101 - Cabedelo - na BR-230 - 
no Estado da Paraíba / No Estado da Paraíba

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística / na Região Metropolitana de João Pessoa -
No Estado da Paraíba

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística / Construção da Ponte de Ligação da 
Rodovia BR-230 com a PB-008 (Cabedelo - Lucena) - No Estado da Paraíba

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística / Região Metropolitana de Patos - No 
Estado da Paraíba

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística / na Região Metropolitana de João Pessoa -
No Estado da Paraíba

Apoio Financeiro para Aquisição e Distribuição de Medicamentos Excepcionais / No 
Estado da Paraíba

Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos na Atenção Básica em 
Saúde / No Estado da Paraíba

Incentivo Financeiro a Estados, Distrito Federal e Municípios para Ações de Prevenção 
e Qualificação da Atenção em HIV/AIDS e outras Doenças Sexualmente Transmissíveis
/ No Estado da Paraíba

Incentivo Financeiro aos Estados, Distrito Federal e Municípios para a Vigilância em 
Saúde / No Estado da Paraíba

Construção do Canal Adutor Vertente Litorânea com 112,5 km no Estado da Paraíba / 
No Estado da Paraíba

Implantação do Sistema Adutor Nova Camará no Estado da Paraíba / No Estado da 
Paraíba

Implantação do Sistema Integrado de Abastecimento de Água Congo - Etapa III - no 
Estado da Paraíba / No Estado da Paraíba

Implantação do Sistema Integrado de Abastecimento de Água Natuba - no Estado da 
Paraíba / No Estado da Paraíba

Implantação do Sistema Integrado de Abastecimento de Água Boqueirão no Estado da 
Paraíba / No Estado da Paraíba

Implantação do Sistema Integrado de Abastecimento de Água Camalaú no Estado da 
Paraíba / No Estado da Paraíba

Atenção à Saúde da População para Procedimentos em Média e Alta Complexidade / 
No Estado da Paraíba

Implantação de Projetos de Irrigação / No Município de Piancó - PB

Paraíba

Paraíba

Paraíba

Paraíba

Paraíba

Paraíba

Paraíba

Paraíba

Paraíba

Paraíba

Paraíba

Paraíba

Paraíba

Paraíba

Paraíba

Paraíba

Paraíba

Piancó

Bancada da Paraiba

Bancada da Paraiba

Bancada da Paraiba

Bancada da Paraiba

Bancada da Paraiba

Bancada da Paraiba

Relat Subcom 2 - Saúde

Relat Subcom 2 - Saúde

Relat Subcom 2 - Saúde

Relat Subcom 2 - Saúde

Relator Geral

Relator Geral

Relator Geral

Relator Geral

Relator Geral

Relator Geral

Relator Geral

Bancada da Paraiba

100

100

100

100

100

100

100

153

153

153

153

153

153

100

100

100

100

100

100

153

153

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel207) 20-12-12 16:14:00Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

LOCALIDADE AUTOR E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2013 -  Emendas Coletivas e de Relator Aprovadas

Página 52 de 74

UF:

UF:

PB

PE
1

1

1

1

2

2

1

1

1

2

2

1

1

1

1

1

1

1

2

2

40

30

30

30

30

30

30

30

30

30

30

30

30

30

90

90

30

30

31

41

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

1

1

 30.000.000

 25.000.000

 7.500.000

 7.500.000

 0

 20.000.000

 20.000.000

 15.868.853

 20.000.000

 0

 19.000.000

 19.950.000

 25.000.000

 5.000.000

 3.400.000

 6.600.000

 4.000.000

 16.000.000

 22.596.070

 46.011.139

4

4

3

4

4

4

4

3

4

4

4

4

4

4

3

4

3

4

3

3

 0

 5.645.831

 5.309.576

 5.336.253

 10.645.831

 0

 10.645.831

 14.776.978

 10.645.831

 11.645.832

 0

 10.695.832

 5.645.832

 0

 6.925.134

 13.720.697

 2.373.830

 8.584.501

 0

 0

 30.000.000

 30.645.831

 12.809.576

 12.836.253

 10.645.831

 20.000.000

 30.645.831

 30.645.831

 30.645.831

 11.645.832

 19.000.000

 30.645.832

 30.645.832

 5.000.000

 10.325.134

 20.320.697

 6.373.830

 24.584.501

 22.596.070

 46.011.139

 30.000.000

 25.000.000

 15.000.000

 20.000.000

 20.000.000

 15.868.853

 20.000.000

 19.000.000

 19.950.000

 25.000.000

 5.000.000

 10.000.000

 20.000.000

 22.596.070

 46.011.139

 0

 5.645.831

 10.645.829

 10.645.831

 10.645.831

 14.776.978

 10.645.831

 11.645.832

 10.695.832

 5.645.832

 0

 20.645.831

 10.958.331

 0

 0

 30.000.000

 30.645.831

 25.645.829

 30.645.831

 30.645.831

 30.645.831

 30.645.831

 30.645.832

 30.645.832

 30.645.832

 5.000.000

 30.645.831

 30.958.331

 22.596.070

 46.011.139

TOTAL DA UF:  397.135.347  204.851.290  601.986.637

71180016

71180002

71180003

71180004

71180005

71180007

71180009

71180011

71180012

71180013

71180014

71180015

71180017

80020042

80020043

53101

53101

30912

36901

68101

38101

53101

36901

54101

53101

53101

42204

53101

36901

36901

M. da Integração Nacional

M. da Integração Nacional

FUNAD

Fundo Nacional de Saúde

Secretaria de Portos

M. do Trabalho e Emprego

M. da Integração Nacional

Fundo Nacional de Saúde

M. do Turismo

M. da Integração Nacional

M. da Integração Nacional

IPHAN

M. da Integração Nacional

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

19.691.2029.8902.1608

06.182.2040.8348.7012

14.422.2060.20R9.7008

10.302.2015.8535.7458

26.784.2074.7T87.0026

11.366.2044.2A95.7000

18.544.2051.1851.7018

10.302.2015.8933.7006

23.695.2076.10V0.7108

06.182.2040.8348.7012

06.182.2040.8348.7024

13.391.2027.5538.7002

19.691.2029.8902.7014

10.303.2015.4705.0026

10.303.2015.20AE.0026

Promoção de Investimentos em Infraestrutura Econômica / No Município de Caruaru - 
PE

Apoio a Obras Preventivas de Desastres / Região Metropolitana de Recife - No Estado 
de Pernambuco

Prevenção de Uso e/ou Abuso de Drogas / Na Região Metropolitana do Recife - No 
Estado de Pernambuco

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Região Metropolitana 
do Recife - No Estado de Pernambuco

Construção de Cais no Porto de Suape / No Estado de Pernambuco

Elevação da Escolaridade e Qualificação Profissional - ProJovem / na região 
Metropolitana do recife - No Estado de Pernambuco

Implantação de Obras de Infraestrutura Hídrica / 2ª Etapa do Sistema Adutor de Siriji - 
No Estado de Pernambuco

Serviços de Atenção às Urgências e Emergências na Rede Hospitalar / Na Região 
Metropolitana do Recife - No Estado de Pernambuco

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística / na Região Metropolitana do Recife - No 
Estado de Pernambuco

Apoio a Obras Preventivas de Desastres / Região Metropolitana de Recife - No Estado 
de Pernambuco

Apoio a Obras Preventivas de Desastres / Programa Viva o Morro - Região 
Metropolitana de Recife - No Estado de Pernambuco

Preservação do Patrimônio Cultural das Cidades Históricas / Na Região Metropolitana 
do Recife - No Estado de Pernambuco

Promoção de Investimentos em Infraestrutura Econômica / na Região Metropolitana do 
recife - No Estado de Pernambuco

Apoio Financeiro para Aquisição e Distribuição de Medicamentos Excepcionais / No 
Estado de Pernambuco

Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos na Atenção Básica em 
Saúde / No Estado de Pernambuco

Caruaru

Pernambuco

Pernambuco

Pernambuco

Pernambuco

Pernambuco

Pernambuco

Pernambuco

Pernambuco

Pernambuco

Pernambuco

Pernambuco

Pernambuco

Pernambuco

Pernambuco

Bancada de Pernambuco

Bancada de Pernambuco

Bancada de Pernambuco

Bancada de Pernambuco

Bancada de Pernambuco

Bancada de Pernambuco

Bancada de Pernambuco

Bancada de Pernambuco

Bancada de Pernambuco

Bancada de Pernambuco

Bancada de Pernambuco

Bancada de Pernambuco

Bancada de Pernambuco

Relat Subcom 2 - Saúde

Relat Subcom 2 - Saúde

100

100

100

100

100

151

100

100

100

100

151

100

100

100

100

100

100

100

153

153



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel207) 20-12-12 16:14:00Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

LOCALIDADE AUTOR E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2013 -  Emendas Coletivas e de Relator Aprovadas

Página 53 de 74

UF: PE
2

2

2

2

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

30

40

30

40

40

30

30

30

30

30

30

30

30

30

30

30

30

30

30

30

90

1

1

1

1

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

 3.481.808

 3.000.000

 42.528.523

 30.000.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

3

3

3

3

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

 0

 0

 0

 0

 131.044

 9.000.000

 116.036

 641.600

 2.000.000

 500.000

 348.730

 1.956.748

 128.743

 10.000.000

 161.036

 152.210

 242.078

 3.581.672

 360.878

 180.000

 3.100.000

 3.481.808

 3.000.000

 42.528.523

 30.000.000

 131.044

 9.000.000

 116.036

 641.600

 2.000.000

 500.000

 348.730

 1.956.748

 128.743

 10.000.000

 161.036

 152.210

 242.078

 3.581.672

 360.878

 180.000

 3.100.000

 6.481.808

 72.528.523

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 131.044

 9.000.000

 116.036

 641.600

 2.000.000

 500.000

 348.730

 1.956.748

 128.743

 10.000.000

 161.036

 152.210

 242.078

 3.581.672

 360.878

 180.000

 3.100.000

 6.481.808

 72.528.523

 131.044

 9.000.000

 116.036

 641.600

 2.000.000

 500.000

 348.730

 1.956.748

 128.743

 10.000.000

 161.036

 152.210

 242.078

 3.581.672

 360.878

 180.000

 3.100.000

80020098

80020099

81000283

81000284

81000303

81000308

81000311

81000314

81000315

81000318

81000321

81000323

81000325

81000326

81000327

81000328

81000329

81000345

81000352

36901

36901

53101

53101

53101

53101

53101

53101

53101

53101

53101

53101

53101

53101

53101

53101

53101

53101

53201

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

M. da Integração Nacional

M. da Integração Nacional

M. da Integração Nacional

M. da Integração Nacional

M. da Integração Nacional

M. da Integração Nacional

M. da Integração Nacional

M. da Integração Nacional

M. da Integração Nacional

M. da Integração Nacional

M. da Integração Nacional

M. da Integração Nacional

M. da Integração Nacional

M. da Integração Nacional

M. da Integração Nacional

M. da Integração Nacional

CODEVASF

10.302.2015.20AC.0026

10.305.2015.20AL.0026

15.451.2040.127C.0026

18.544.2040.140M.0026

18.544.2051.14RT.0026

18.544.2051.14RZ.0026

18.544.2051.14S4.0026

18.544.2051.14S7.0026

18.544.2051.14S8.0026

18.544.2051.14SB.0026

18.544.2051.14SE.0026

18.544.2051.14SH.0026

18.544.2051.14SJ.0026

18.544.2051.14SK.0026

18.544.2051.14SL.0026

18.544.2051.14SN.0026

18.544.2051.14SO.0026

18.544.2051.7M10.0026

20.607.2013.5260.0026

Incentivo Financeiro a Estados, Distrito Federal e Municípios para Ações de Prevenção 
e Qualificação da Atenção em HIV/AIDS e outras Doenças Sexualmente Transmissíveis
/ No Estado de Pernambuco

Incentivo Financeiro aos Estados, Distrito Federal e Municípios para a Vigilância em 
Saúde / No Estado de Pernambuco

Ampliação do Sistema de Macrodrenagem Urbana da Bacia do Rio Timbó e Bacia do 
Rio Paratibe, no Estado de Pernambuco / No Estado de Pernambuco

Construção da Barragem Serro Azul no Estado de Pernambuco / No Estado de 
Pernambuco

Ampliação da Adutora Mirandiba - no Estado de Pernambuco / No Estado de 
Pernambuco

Ampliação da Adutora Redenção no Estado de Pernambuco / No Estado de 
Pernambuco

Ampliação do Sistema Adutor Ouricuri no Estado de Pernambuco / No Estado de 
Pernambuco

Implantação da Adutora Inhumas no Estado de Pernambuco / No Estado de 
Pernambuco

Implantação da Adutora Santa Cruz da Baixa Verde no Estado de Pernambuco / No 
Estado de Pernambuco

Implantação da Adutora Tabocas-Poço Fundo no Estado de Pernambuco / No Estado 
de Pernambuco

Ampliação do Sistema de Produção de Água de Cabrobó no Estado de Pernambuco / 
No Estado de Pernambuco

Ampliação do Sistema Integrado de Abastecimento de Água do Oeste no Estado de 
Pernambuco / No Estado de Pernambuco

Implantação do Sistema de Produção de Água de Bodocó e Ipubi no Estado de 
Pernambuco / No Estado de Pernambuco

Ampliação do Sistema Integrado de Abastecimento de Água Itaíba-Tupanatinga no 
Estado de Pernambuco / No Estado de Pernambuco

Recuperação da Adutora Amaraji no Estado de Pernambuco / No Estado de 
Pernambuco

Ampliação do Sistema Integrado de Abastecimento de Água Siriji - Etapa II no Estado 
de Pernambuco / No Estado de Pernambuco

Recuperação da Adutora Jatobá-Pioré no Estado de Pernambuco / No Estado de 
Pernambuco

Construção da Adutora do Siriji no Estado de Pernambuco / No Estado de Pernambuco

Implantação do Perímetro de Irrigação Pontal com 7.862 ha no Estado de Pernambuco /
No Estado de Pernambuco

Pernambuco

Pernambuco

Pernambuco

Pernambuco

Pernambuco

Pernambuco

Pernambuco

Pernambuco

Pernambuco

Pernambuco

Pernambuco

Pernambuco

Pernambuco

Pernambuco

Pernambuco

Pernambuco

Pernambuco

Pernambuco

Pernambuco

Relat Subcom 2 - Saúde

Relat Subcom 2 - Saúde

Relator Geral

Relator Geral

Relator Geral

Relator Geral

Relator Geral

Relator Geral

Relator Geral

Relator Geral

Relator Geral

Relator Geral

Relator Geral

Relator Geral

Relator Geral

Relator Geral

Relator Geral

Relator Geral

Relator Geral

153

153

153

153

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel207) 20-12-12 16:14:00Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

LOCALIDADE AUTOR E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2013 -  Emendas Coletivas e de Relator Aprovadas

Página 54 de 74

UF:

UF:

PE

PI

1

2

2

2

2

2

2

2

2

1

1

2

1

1

1

1

1

1

1

1

1

30

31

41

30

30

40

40

40

40

30

30

30

30

30

30

30

30

90

90

90

30

3

1

1

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 0

 0

 0

 0

 12.000.000

 0

 12.000.000

 0

 16.000.000

 10.000.000

 9.000.000

 60.000.000

 7.500.000

 6.000.000

 36.000.000

 36.179.345

 3.820.655

 1.900.000

 40.000.000

 2.500.000

 40.000.000

4

3

3

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

 2.500.000

 138.959.012

 138.959.012

 18.645.831

 0

 18.645.831

 0

 16.645.831

 0

 20.645.831

 15.000.000

 0

 16.500.000

 18.000.000

 0

 5.000.000

 0

 0

 0

 0

 0

 2.500.000

 138.959.012

 138.959.012

 18.645.831

 12.000.000

 18.645.831

 12.000.000

 16.645.831

 16.000.000

 30.645.831

 24.000.000

 60.000.000

 24.000.000

 24.000.000

 36.000.000

 41.179.345

 3.820.655

 1.900.000

 40.000.000

 2.500.000

 40.000.000

 0

 0

 12.000.000

 12.000.000

 16.000.000

 10.000.000

 9.000.000

 60.000.000

 7.500.000

 6.000.000

 36.000.000

 40.000.000

 1.900.000

 40.000.000

 2.500.000

 40.000.000

 2.500.000

 277.918.024

 18.645.831

 18.645.831

 16.645.831

 20.645.831

 15.000.000

 0

 16.500.000

 18.000.000

 0

 5.000.000

 0

 0

 0

 0

 2.500.000

 277.918.024

 30.645.831

 30.645.831

 32.645.831

 30.645.831

 24.000.000

 60.000.000

 24.000.000

 24.000.000

 36.000.000

 45.000.000

 1.900.000

 40.000.000

 2.500.000

 40.000.000

TOTAL DA UF:  442.436.393  510.199.912  952.636.305

81000376

81000434

71180001

71180006

71180008

71180010

71190014

71190001

71190003

71190004

71190007

71190008

71190010

71190012

71190013

71190016

53204

36901

36901

36901

36901

51101

51101

36901

26298

26298

56101

53201

53204

53201

53204

53201

DNOCS

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

M. do Esporte

M. do Esporte

Fundo Nacional de Saúde

FNDE

FNDE

M. das Cidades

CODEVASF

DNOCS

CODEVASF

DNOCS

CODEVASF

18.544.2051.14LA.0026

10.302.2015.8585.0026

10.302.2015.8535.1695

10.302.2015.8535.7306

10.302.2015.8535.1695

27.812.2035.5450.1695

27.812.2035.5450.7088

10.301.2015.20YL.7002

12.847.2030.0E53.0022

12.847.2030.0E53.0022

15.451.2054.1D73.7102

18.544.2051.109H.7008

20.607.2013.12OB.7000

18.544.2051.1851.7020

20.607.2013.12OB.7002

18.544.2051.109J.7000

Construção da Barragem Ingazeira, no Estado de Pernambuco / No Estado de 
Pernambuco

Atenção à Saúde da População para Procedimentos em Média e Alta Complexidade / 
No Estado de Pernambuco

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Município de 
Recife - PE

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Hospital da Mulher - 
Recife - PE

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Município de 
Recife - PE

Implantação e Modernização de Infraestrutura para Esporte Educacional, Recreativo e 
de Lazer / No Município de Recife - PE

Implantação e Modernização de Infraestrutura para Esporte Educacional, Recreativo e 
de Lazer / Construção da Vila Olímpica - No Muncípio de Parnaíba - PI

Implantação das Academias da Saúde / Material Permanente, Aparelhamento e sua 
Instalação - No Estado do Piauí

Apoio ao Transporte Escolar para a Educação Básica - Caminho da Escola / No Estado 
do Piauí

Apoio ao Transporte Escolar para a Educação Básica - Caminho da Escola / No Estado 
do Piauí

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Obras e Ações de 
Infraestrutura Urbana - Teresina - PI

Construção de Barragens / Construção da Barragem Tinguis - No Estado do Piauí

Transferência da Gestão de Perímetros Públicos de Irrigação / Perímetro de Irrigação 
Platôs de Guadalupe - 2ª Etapa - com 10.595 ha - No Estado do Piauí

Implantação de Obras de Infraestrutura Hídrica / Aquisição de Máquinas e 
Equipamentos - No Estado do Piauí

Transferência da Gestão de Perímetros Públicos de Irrigação / Perímetros Públicos de 
Irrigação - Tabuleiros Litorâneos - Parnaiba - PI

Construção de Adutoras / Aquisição de Equipamentos - No Estado do Piauí

Pernambuco

Pernambuco

Recife

Recife

Recife

Recife

Parnaíba

Piauí

Piauí

Piauí

Piauí

Piauí

Piauí

Piauí

Piauí

Piauí

Relator Geral

Relator Geral

Bancada de Pernambuco

Bancada de Pernambuco

Bancada de Pernambuco

Bancada de Pernambuco

Bancada do Piaui

Bancada do Piaui

Bancada do Piaui

Bancada do Piaui

Bancada do Piaui

Bancada do Piaui

Bancada do Piaui

Bancada do Piaui

Bancada do Piaui

Bancada do Piaui

100

153

153

100

151

100

151

100

151

100

100

151

100

100

100

100

115

100

100

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel207) 20-12-12 16:14:00Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

LOCALIDADE AUTOR E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2013 -  Emendas Coletivas e de Relator Aprovadas

Página 55 de 74

UF: PI
1

2

2

2

2

2

2

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

2

2

2

1

30

31

41

30

40

30

40

30

30

30

30

30

90

30

90

90

90

31

41

40

40

2

1

1

1

1

1

1

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

1

1

2

2

 20.000.000

 6.893.300

 16.262.788

 777.137

 1.000.000

 15.584.811

 12.000.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 41.000.000

 30.000.000

3

3

3

3

3

3

3

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

3

3

4

4

 4.000.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 7.600.000

 1.800.000

 1.910.000

 3.073.471

 306.330

 1.520.000

 1.282.640

 2.560.000

 1.900.000

 365.000

 11.404.376

 11.404.376

 0

 0

 24.000.000

 6.893.300

 16.262.788

 777.137

 1.000.000

 15.584.811

 12.000.000

 7.600.000

 1.800.000

 1.910.000

 3.073.471

 306.330

 1.520.000

 1.282.640

 2.560.000

 1.900.000

 365.000

 11.404.376

 11.404.376

 41.000.000

 30.000.000

 20.000.000

 6.893.300

 16.262.788

 1.777.137

 27.584.811

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 41.000.000

 30.000.000

 4.000.000

 0

 0

 0

 0

 7.600.000

 1.800.000

 1.910.000

 3.073.471

 306.330

 1.520.000

 1.282.640

 2.560.000

 1.900.000

 365.000

 22.808.752

 0

 0

 24.000.000

 6.893.300

 16.262.788

 1.777.137

 27.584.811

 7.600.000

 1.800.000

 1.910.000

 3.073.471

 306.330

 1.520.000

 1.282.640

 2.560.000

 1.900.000

 365.000

 22.808.752

 41.000.000

 30.000.000

71190017

80020034

80020035

80020090

80020091

81000307

81000309

81000332

81000333

81000341

81000348

81000359

81000369

81000371

81000375

81000430

71190002

71190005

26298

36901

36901

36901

36901

53101

53101

53101

53101

53101

53201

53201

53204

53204

53204

36901

56101

56101

FNDE

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

M. da Integração Nacional

M. da Integração Nacional

M. da Integração Nacional

M. da Integração Nacional

M. da Integração Nacional

CODEVASF

CODEVASF

DNOCS

DNOCS

DNOCS

Fundo Nacional de Saúde

M. das Cidades

M. das Cidades

12.364.2032.0048.7120

10.303.2015.4705.0022

10.303.2015.20AE.0022

10.302.2015.20AC.0022

10.305.2015.20AL.0022

18.544.2051.14RY.0022

18.544.2051.14S0.0022

18.544.2051.14SS.0022

18.544.2051.14ST.0022

18.544.2051.1I64.0022

20.607.2013.12FT.0022

18.544.2051.7G88.0022

20.607.2013.1O21.0022

20.607.2013.1O28.0022

18.544.2051.12FV.0022

10.302.2015.8585.0022

17.512.2068.1N08.7008

15.451.2054.1D73.7112

Apoio a Entidades de Ensino Superior Não Federais / Campus Teresina - Universidade 
Estadual do Piauí

Apoio Financeiro para Aquisição e Distribuição de Medicamentos Excepcionais / No 
Estado do Piauí

Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos na Atenção Básica em 
Saúde / No Estado do Piauí

Incentivo Financeiro a Estados, Distrito Federal e Municípios para Ações de Prevenção 
e Qualificação da Atenção em HIV/AIDS e outras Doenças Sexualmente Transmissíveis
/ No Estado do Piauí

Incentivo Financeiro aos Estados, Distrito Federal e Municípios para a Vigilância em 
Saúde / No Estado do Piauí

Implantação de Barragem e do Sistema Integrado de Abastecimento de Água Milagres 
no Estado do Piauí / No Estado do Piauí

Recuperação da Adutora do Garrincho no Estado do Piauí / No Estado do Piauí

Implantação do Sistema Adutor Padre Lira no Estado do Piauí / No Estado do Piauí

Implantação do Sistema Integrado de Abastecimento de Água Bocaina-Piaus II no 
Estado do Piauí / No Estado do Piauí

Implantação do Sistema Adutor de Piaus com 104 km no Estado do Piauí / No Estado 
do Piauí

Implantação do Perímetro de Irrigação Marrecas/Jenipapo com 1.000 ha no Estado do 
Piauí / No Estado do Piauí

Construção da Barragem Atalaia no Estado do Piauí / No Estado do Piauí

Implantação do Perímetro de Irrigação Tabuleiros Litorâneos de Parnaíba - 2ª Etapa - 
com 5.985 ha no Estado do Piauí / No Estado do Piauí

Implantação do Perímetro de Irrigação Platôs de Guadalupe - 2ª Etapa - com 10.595ha 
no Estado do Piauí / No Estado do Piauí

Construção da Barragem de Algodões no Estado do Piauí / No Estado do Piauí

Atenção à Saúde da População para Procedimentos em Média e Alta Complexidade / 
No Estado do Piauí

Apoio à Implantação, Ampliação ou Melhorias de Sistemas de Esgotamento Sanitário 
em Municípios com População Superior a 50 mil Habitantes ou Municípios Integrantes 
de Regiões Metropolitanas ou de Regiões Integradas de Desenvolvimento. / Ampliação 
do Sistema de Esgotamento Sanitário - Picos - PI

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Construção de Ponte 
Rodoviária Urbana sobre o Rio Poti - Teresina - PI

Piauí

Piauí

Piauí

Piauí

Piauí

Piauí

Piauí

Piauí

Piauí

Piauí

Piauí

Piauí

Piauí

Piauí

Piauí

Piauí

Picos

Teresina

Bancada do Piaui

Relat Subcom 2 - Saúde

Relat Subcom 2 - Saúde

Relat Subcom 2 - Saúde

Relat Subcom 2 - Saúde

Relator Geral

Relator Geral

Relator Geral

Relator Geral

Relator Geral

Relator Geral

Relator Geral

Relator Geral

Relator Geral

Relator Geral

Relator Geral

Bancada do Piaui

Bancada do Piaui

100

153

153

153

153

153

153

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

153

153

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel207) 20-12-12 16:14:00Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

LOCALIDADE AUTOR E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2013 -  Emendas Coletivas e de Relator Aprovadas

Página 56 de 74

UF:

UF:

PI

PR

2

2

2

2

2

2

2

1

1

1

2

2

2

2

2

2

2

2

1

1

1

1

1

1

40

40

40

40

40

30

30

40

90

90

40

40

50

50

50

50

50

50

40

40

90

90

90

90

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 0

 5.000.000

 0

 2.000.000

 8.000.000

 0

 15.000.000

 9.000.000

 30.000.000

 15.000.000

 0

 10.000.000

 0

 10.000.000

 0

 0

 7.000.000

 5.000.000

 5.000.000

 40.000.000

 7.400.000

 0

 15.000.000

 10.000.000

4

4

4

3

4

4

4

4

4

5

4

4

4

4

3

4

3

4

4

4

4

4

4

4

 5.880.546

 0

 14.000.000

 0

 0

 9.000.000

 0

 15.000.000

 0

 20.000.000

 10.000.000

 0

 11.000.000

 0

 2.000.000

 2.000.000

 0

 0

 10.000.000

 0

 0

 25.000.000

-15.000.000

 5.000.000

 5.880.546

 5.000.000

 14.000.000

 2.000.000

 8.000.000

 9.000.000

 15.000.000

 24.000.000

 30.000.000

 35.000.000

 10.000.000

 10.000.000

 11.000.000

 10.000.000

 2.000.000

 2.000.000

 7.000.000

 5.000.000

 15.000.000

 40.000.000

 7.400.000

 25.000.000

 0

 15.000.000

 5.000.000

 10.000.000

 15.000.000

 9.000.000

 30.000.000

 15.000.000

 10.000.000

 10.000.000

 12.000.000

 5.000.000

 40.000.000

 7.400.000

 15.000.000

 10.000.000

 5.880.546

 14.000.000

 9.000.000

 15.000.000

 0

 20.000.000

 10.000.000

 11.000.000

 4.000.000

 10.000.000

 0

 0

 10.000.000

 5.000.000

 10.880.546

 24.000.000

 24.000.000

 24.000.000

 30.000.000

 35.000.000

 20.000.000

 21.000.000

 16.000.000

 15.000.000

 40.000.000

 7.400.000

 25.000.000

 15.000.000

TOTAL DA UF:  425.418.036  147.506.739  572.924.775

71190006

71190009

71190011

71190015

71170002

71170008

71170010

71170014

71170015

71170001

71170018

71170004

71170005

71170006

36901

36901

36901

26298

39252

15110

36901

36901

36901

42101

56101

39252

26432

26258

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

FNDE

DNIT

TRT - 9a. Região - PR

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

M. da Cultura

M. das Cidades

DNIT

Instituto Federal do Paraná

UTFP

10.302.2015.8535.0981

10.301.2015.8581.0981

10.302.2015.8535.7478

12.368.2030.20RP.0981

26.782.2075.7T76.4079

02.122.0571.14R3.4104

10.301.2015.8581.4104

10.302.2015.8535.7196

10.302.2015.8535.7202

13.392.2027.14U2.7032

15.453.2048.10SS.7016

26.782.2075.7S69.0041

12.363.2031.20RG.7036

12.364.2032.20RK.7046

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Município de 
Teresina - PI

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / No Município de 
Teresina - PI

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Construção do 
Complexo Materno Infantil - Teresina - PI

Infraestrutura para a Educação Básica / No Município de Teresina - PI

Construção de Acesso Rodoviário - no Município de Cascavel (Trevo Cataratas) - na 
BR-277 - no Estado do Paraná / No Município de Cascavel - PR

Aquisição de Imóvel para o Edifício-Sede do Tribunal Regional do Trabalho da 9ª 
Região em Curitiba - PR / No Município de Curitiba - PR

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / No Município de 
Curitiba - PR

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Hospital Universitário 
Evangélico - Curitiba - PR

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Hospital Santa Casa de 
Misericórdia - Curitiba - PR

Implantação, Instalação e Modernização de Espaços e Equipamentos Culturais / 
Construção do Teatro Municipal - Londrina - PR

Apoio a Sistemas de Transporte Público Coletivo Urbano / Obras e Ações de Apoio a 
Mobilidade Urbana - Maringá - PR

Adequação de Trecho Rodoviário -  km 0 - km 4,5 - na BR-376 - No Estado do Paraná 
/ No Estado do Paraná

Expansão e Reestruturação de Instituições Federais de Educação Profissional e 
Tecnológica / Aquisição de Equipamentos - No Estado do Paraná

Funcionamento de Instituições Federais de Ensino Superior / Aquisição de 
Equipamentos - No Estado do Paraná

Teresina

Teresina

Teresina

Teresina

Cascavel

Curitiba

Curitiba

Curitiba

Curitiba

Londrina

Maringá

Paraná

Paraná

Paraná

Bancada do Piaui

Bancada do Piaui

Bancada do Piaui

Bancada do Piaui

Bancada do Parana

Bancada do Parana

Bancada do Parana

Bancada do Parana

Bancada do Parana

Bancada do Parana

Bancada do Parana

Bancada do Parana

Bancada do Parana

Bancada do Parana

100

151

100

151

151

100

151

100

100

100

100

151

100

151

100

100

151

151

100

100

100

100

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel207) 20-12-12 16:14:00Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

LOCALIDADE AUTOR E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2013 -  Emendas Coletivas e de Relator Aprovadas

Página 57 de 74

UF: PR
2

1

2

2

2

2

2

2

2

1

1

1

1

2

2

2

2

2

2

1

2

2

1

1

41

90

30

30

30

30

30

30

30

90

90

90

30

31

41

30

40

30

40

90

31

41

90

90

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

3

2

2

1

1

1

1

1

1

3

1

1

3

2

 4.600.000

 22.848.047

 0

 19.000.000

 0

 18.000.000

 0

 0

 10.000.000

 10.000.000

 0

 10.000.000

 5.000.000

 52.725.124

 55.201.747

 4.076.418

 4.000.000

 31.037.006

 25.000.000

 0

 0

 0

 0

 4.000.000

3

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

3

3

3

3

3

3

4

3

3

4

4

 0

 3.500.000

 1.000.000

 0

 8.600.000

 0

 10.000.000

 10.000.000

-10.000.000

-10.000.000

 10.000.000

 0

 20.000.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 10.500.000

 82.096.009

 82.096.009

 9.057.000

 2.000.000

 4.600.000

 26.348.047

 1.000.000

 19.000.000

 8.600.000

 18.000.000

 10.000.000

 10.000.000

 0

 0

 10.000.000

 10.000.000

 25.000.000

 52.725.124

 55.201.747

 4.076.418

 4.000.000

 31.037.006

 25.000.000

 10.500.000

 82.096.009

 82.096.009

 9.057.000

 6.000.000

 4.600.000

 22.848.047

 19.000.000

 18.000.000

 10.000.000

 10.000.000

 10.000.000

 5.000.000

 52.725.124

 55.201.747

 8.076.418

 56.037.006

 0

 0

 0

 4.000.000

 0

 3.500.000

 1.000.000

 8.600.000

 10.000.000

 0

 0

 20.000.000

 0

 0

 0

 0

 10.500.000

 164.192.018

 9.057.000

 2.000.000

 4.600.000

 26.348.047

 20.000.000

 26.600.000

 20.000.000

 10.000.000

 10.000.000

 25.000.000

 52.725.124

 55.201.747

 8.076.418

 56.037.006

 10.500.000

 164.192.018

 9.057.000

 6.000.000

71170007

71170009

71170011

71170012

71170013

71170016

71170019

71170020

80020058

80020059

80020114

80020115

81000077

81000442

81000074

71170003

55901

49101

36901

36901

36901

68101

26241

26298

36901

36901

36901

36901

39252

36901

39252

39252

FNAS

M. do Desenvolvimento 
Agrário

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Secretaria de Portos

UFPR

FNDE

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

DNIT

Fundo Nacional de Saúde

DNIT

DNIT

08.243.2062.2060.0041

21.127.2029.12NR.0041

10.302.2015.8535.7450

10.302.2015.8535.7200

10.302.2015.8535.7452

26.784.2074.122O.0041

12.364.2032.8282.7056

12.364.2032.0048.7104

10.303.2015.4705.0041

10.303.2015.20AE.0041

10.302.2015.20AC.0041

10.305.2015.20AL.0041

26.782.2075.7U22.0041

10.302.2015.8585.0041

26.782.2075.7U29.4263

26.782.2075.7M93.4285

Proteção social para crianças e adolescentes identificadas em situação de trabalho 
infantil / No Estado do Paraná

Aquisição de Máquinas e Equipamentos para Recuperação de Estradas Vicinais para 
Municípios com até 50.000 Habitantes / No Estado do Paraná

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Material Permanente, 
Aparelhamento e sua Instalação - No Estado do Paraná

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Aquisição de 
Equipamentos - No Estado do Paraná

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Aparelhamento e 
Aquisição de Equipamento Permanente e sua Instalação - No Estado do Paraná

Dragagem e Adequação da Navegabilidade no Porto de Paranaguá (PR) / No Estado do
Paraná

Reestruturação e Expansão de Instituições Federais de Ensino Superior / Aquisição de 
Equipamentos - No Estado do Paraná

Apoio a Entidades de Ensino Superior Não Federais / Equipamentos para Universidades
Estaduais - No Estado do Paraná

Apoio Financeiro para Aquisição e Distribuição de Medicamentos Excepcionais / No 
Estado do Paraná

Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos na Atenção Básica em 
Saúde / No Estado do Paraná

Incentivo Financeiro a Estados, Distrito Federal e Municípios para Ações de Prevenção 
e Qualificação da Atenção em HIV/AIDS e outras Doenças Sexualmente Transmissíveis
/ No Estado do Paraná

Incentivo Financeiro aos Estados, Distrito Federal e Municípios para a Vigilância em 
Saúde / No Estado do Paraná

Adequação de Trecho Rodoviário - Entroncamento - BR - 277 (acesso Cascavel) - 
Marmelândia - na BR - 163 - no Estado do Paraná / No Estado do Paraná

Atenção à Saúde da População para Procedimentos em Média e Alta Complexidade / 
No Estado do Paraná

Adequação de Acesso Rodoviário - ao Município de Paranaguá (Av. Ayrton Senna) - na
BR-277 - no Estado do Paraná / No Município de Paranaguá - PR

Adequação de Contorno Rodoviário - no Município de Ponta Grossa - na BR-376 - no 
Estado do Paraná / No Município de Ponta Grossa - PR

Paraná

Paraná

Paraná

Paraná

Paraná

Paraná

Paraná

Paraná

Paraná

Paraná

Paraná

Paraná

Paraná

Paraná

Paranaguá

Ponta Grossa

Bancada do Parana

Bancada do Parana

Bancada do Parana

Bancada do Parana

Bancada do Parana

Bancada do Parana

Bancada do Parana

Bancada do Parana

Relat Subcom 2 - Saúde

Relat Subcom 2 - Saúde

Relat Subcom 2 - Saúde

Relat Subcom 2 - Saúde

Relator Geral

Relator Geral

Relator Geral

Bancada do Parana

151

100

100

151

100

151

100

151

151

100

100

100

100

153

153

153

153

153

153

100

153

153

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel207) 20-12-12 16:14:00Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

LOCALIDADE AUTOR E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2013 -  Emendas Coletivas e de Relator Aprovadas

Página 58 de 74

UF:

UF:

PR

RJ

1

1

2

2

1

1

1

1

1

1

1

1

2

1

2

2

1

1

1

40

40

40

40

30

90

90

40

30

30

30

90

30

90

40

40

90

90

90

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 3.943.552

 9.858.879

 0

 15.868.853

 53.200.000

 5.000.000

 500.000

 31.000.000

 19.000.000

 41.000.000

 0

 60.000.000

 36.000.000

 22.334.751

 0

 4.000.000

 15.123.868

 1.988.068

 7.952.273

3

4

3

3

4

3

4

4

4

4

4

4

4

4

3

3

4

3

4

-2.443.552

 8.668.547

 200.000

 0

 0

 0

 0

 9.000.000

 1.000.000

-41.000.000

 50.000.000

 0

 4.000.000

 10.000.000

 16.000.000

 0

 14.900.000

 2.000.000

 3.000.000

 1.500.000

 18.527.426

 200.000

 15.868.853

 53.200.000

 5.000.000

 500.000

 40.000.000

 20.000.000

 0

 50.000.000

 60.000.000

 40.000.000

 32.334.751

 16.000.000

 4.000.000

 30.023.868

 3.988.068

 10.952.273

 13.802.431

 15.868.853

 53.200.000

 5.000.000

 500.000

 31.000.000

 19.000.000

 41.000.000

 0

 60.000.000

 36.000.000

 22.334.751

 4.000.000

 15.123.868

 9.940.341

 6.224.995

 200.000

 0

 0

 0

 9.000.000

 1.000.000

-41.000.000

 50.000.000

 0

 4.000.000

 10.000.000

 16.000.000

 14.900.000

 5.000.000

 20.027.426

 16.068.853

 53.200.000

 5.000.000

 500.000

 40.000.000

 20.000.000

 0

 50.000.000

 60.000.000

 40.000.000

 32.334.751

 20.000.000

 30.023.868

 14.940.341

TOTAL DA UF:  443.690.773  305.074.013  748.764.786

71170017

71200009

50240003

60040003

71200001

71200002

71200003

71200004

71200004

71200005

71200006

71200007

71200008

71200010

71200011

22101

38901

39252

42202

26256

56101

56101

56101

56101

39252

56101

14119

36901

58101

22101

M. Ag., Pec. e 
Abastecimento

FAT

DNIT

Fund. Biblioteca Nacional - 
BN

CEFET - CSF

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

DNIT

M. das Cidades

TRE - RJ

Fundo Nacional de Saúde

M. da Pesca e Aquicultura

M. Ag., Pec. e 
Abastecimento

20.608.2014.20ZV.4389

11.333.2071.20Z1.3302

26.782.2075.7U10.0033

13.122.2107.2000.0033

12.363.2031.20RG.0033

15.453.2048.10SS.7034

15.451.2054.1D73.7104

15.451.2048.10SS.7022

15.453.2048.10SS.7022

26.782.2075.7S76.0033

17.512.2068.1N08.7010

02.122.0570.7S12.3341

10.301.2015.8573.7000

20.608.2052.20Y0.7004

20.122.2105.2000.7002

Fomento ao Setor Agropecuário / No Município de Toledo - PR

Qualificação Social e Profissional de Trabalhadores / No Município de Itaboraí - RJ

Construção de Acesso Rodoviário ao Superporto do Açu - na BR-356 - no Estado do 
Rio de Janeiro / No Estado do Rio de Janeiro

Administração da Unidade / No Estado do Rio de Janeiro

Expansão e Reestruturação de Instituições Federais de Educação Profissional e 
Tecnológica / No Estado do Rio de Janeiro

Apoio a Sistemas de Transporte Público Coletivo Urbano / Obras de Mobilidade 
Urbana na Área do Complexo do Porto Maravilha - Rio de Janeiro - RJ

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Obras e Ações de 
Infraestrutura Urbana na Região Metropolitana do Rio de Janeiro - RJ

Apoio a Sistemas de Transporte Público Coletivo Urbano / Construção da Linha 3 do 
Metrô do Rio de Janeiro Ligando Niterói a São Gonçalo - RM do Rio de Janeiro - RJ

Apoio a Sistemas de Transporte Público Coletivo Urbano / Construção da Linha 3 do 
Metrô do Rio de Janeiro Ligando Niterói a São Gonçalo - RM do Rio de Janeiro - RJ

Adequação de Trecho Rodoviário – Mangaratiba - Paraty - na BR-101 - no Estado do 
Rio de Janeiro / No Estado do Rio de Janeiro

Apoio à Implantação, Ampliação ou Melhorias de Sistemas de Esgotamento Sanitário 
em Municípios com População Superior a 50 mil Habitantes ou Municípios Integrantes 
de Regiões Metropolitanas ou de Regiões Integradas de Desenvolvimento. / Ampliação 
e Adequação do Sistema de Esgotamento Sanitário na Região Metropolitana do Rio de 
Janeiro - RJ

Construção do Edifício-Sede do Tribunal Regional Eleitoral do Rio de Janeiro / No 
Município do Rio de Janeiro - RJ

Expansão e Consolidação da Estratégia de Saúde da Família / Clínica da Família - Rio 
de Janeiro - RJ

Fomento à Produção Pesqueira e Aquícola / Aquisição de Máquinas e Equipamentos - 
No Estado do Rio de Janeiro

Administração da Unidade / Modernização da Unidade Descentralizada da 
Superintendência Federal de Agricultura  - No Município do Rio de Janeiro - RJ

Toledo

Itaboraí

Rio de Janeiro

Rio de Janeiro

Rio de Janeiro

Rio de Janeiro

Rio de Janeiro

Rio de Janeiro

Rio de Janeiro

Rio de Janeiro

Rio de Janeiro

Rio de Janeiro

Rio de Janeiro

Rio de Janeiro

Rio de Janeiro

Bancada do Parana

Bancada do Rio de 
Janeiro

Com. Viação e 
Transportes

Com. Educação, Cultura 
e Esporte

Bancada do Rio de 
Janeiro

Bancada do Rio de 
Janeiro

Bancada do Rio de 
Janeiro

Bancada do Rio de 
Janeiro

Bancada do Rio de 
Janeiro

Bancada do Rio de 
Janeiro

Bancada do Rio de 
Janeiro

Bancada do Rio de 
Janeiro

Bancada do Rio de 
Janeiro

Bancada do Rio de 
Janeiro

Bancada do Rio de 
Janeiro

100

100

100

151

100

100

112

100

100

100

100

100

100

100

100

151

100

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel207) 20-12-12 16:14:00Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

LOCALIDADE AUTOR E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2013 -  Emendas Coletivas e de Relator Aprovadas

Página 59 de 74

UF: RJ
2

2

2

2

1

1

1

1

1

2

2

2

2

1

2

2

2

2

2

2

2

2

2

1

30

30

90

90

90

30

30

90

90

30

30

30

30

90

31

41

30

40

30

40

90

90

90

90

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

1

1

1

1

1

1

1

1

1

3

 0

 12.000.000

 0

 35.000.000

 10.000.000

 33.000.000

 19.000.000

 1.707.556

 5.122.669

 0

 0

 4.000.000

 2.000.000

 10.000.000

 33.373.617

 83.421.766

 9.081.369

 6.000.000

 74.361.667

 50.000.000

 122.145.562

 311.593.204

 201.968.138

 0

4

4

4

4

4

4

4

3

4

3

4

3

4

3

3

3

3

3

3

3

1

1

1

5

 8.000.000

 0

 45.000.000

 0

 5.000.000

 2.000.000

 11.000.000

 1.300.000

 3.000.000

 6.000.000

 8.000.000

 0

 0

 5.000.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 2.600.000

 8.000.000

 12.000.000

 45.000.000

 35.000.000

 15.000.000

 35.000.000

 30.000.000

 3.007.556

 8.122.669

 6.000.000

 8.000.000

 4.000.000

 2.000.000

 15.000.000

 33.373.617

 83.421.766

 9.081.369

 6.000.000

 74.361.667

 50.000.000

 122.145.562

 311.593.204

 201.968.138

 2.600.000

 12.000.000

 35.000.000

 10.000.000

 33.000.000

 19.000.000

 6.830.225

 6.000.000

 10.000.000

 33.373.617

 83.421.766

 15.081.369

 124.361.667

 122.145.562

 311.593.204

 201.968.138

 0

 8.000.000

 45.000.000

 5.000.000

 2.000.000

 11.000.000

 4.300.000

 14.000.000

 5.000.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 2.600.000

 20.000.000

 80.000.000

 15.000.000

 35.000.000

 30.000.000

 11.130.225

 20.000.000

 15.000.000

 33.373.617

 83.421.766

 15.081.369

 124.361.667

 122.145.562

 311.593.204

 201.968.138

 2.600.000

71200012

71200013

71200014

71200015

71200016

71200017

71200018

71200019

80020054

80020055

80020110

80020111

81000008

81000013

81000015

81000170

36901

36901

26245

56101

56902

22202

36901

42204

36901

36901

36901

36901

26201

26236

26378

68101

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

UFRJ

M. das Cidades

FNHIS

EMBRAPA

Fundo Nacional de Saúde

IPHAN

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Colégio Pedro II

UF - Fluminense/RJ

Complexo Hospitalar da 
UFRJ

Secretaria de Portos

10.302.2015.8535.7456

10.302.2015.8535.7060

12.364.2032.8282.0033

15.451.2048.10T2.7000

16.451.2049.10S6.7000

20.572.2042.20Y6.0033

10.305.2015.20YJ.7006

13.391.2027.20ZH.7010

10.303.2015.4705.0033

10.303.2015.20AE.0033

10.302.2015.20AC.0033

10.305.2015.20AL.0033

09.272.0089.0181.0033

09.272.0089.0181.0033

12.302.2109.20TP.0033

28.846.0909.0E97.0033

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Materiais Permanentes 
e Equipamentos e sua Instalação - No Estado do Rio de Janeiro

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Região Metropolitana 
do Rio de Janeiro - No Estado do Rio de Janeiro

Reestruturação e Expansão de Instituições Federais de Ensino Superior / No Estado do 
Rio de Janeiro

Apoio a Projetos de Acessibilidade para Pessoas com Restrição de Mobilidade e 
Deficiência / Adequação da Infraestrutura Urbana para Acessibiliade na Região 
Metropolitana do Rio de Janeiro - RJ

Apoio à Melhoria das Condições de Habitabilidade de Assentamentos Precários / Obras 
e Ações de Melhoria das Condições de Habitabilidade na Região Metropolitana do Rio 
de Janeiro - RJ

Pesquisa e Desenvolvimento de Tecnologias para a Agropecuária / No Estado do Rio 
de Janeiro

Sistema Nacional de Vigilância em Saúde / Região Metropolitana do Rio de Janeiro - 
No Estado do Rio de Janeiro

Preservação de Bens e Acervos Culturais / Palácio Gustavo Capanema - Rio de Janeiro 
- RJ

Apoio Financeiro para Aquisição e Distribuição de Medicamentos Excepcionais / No 
Estado do Rio de Janeiro

Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos na Atenção Básica em 
Saúde / No Estado do Rio de Janeiro

Incentivo Financeiro a Estados, Distrito Federal e Municípios para Ações de Prevenção 
e Qualificação da Atenção em HIV/AIDS e outras Doenças Sexualmente Transmissíveis
/ No Estado do Rio de Janeiro

Incentivo Financeiro aos Estados, Distrito Federal e Municípios para a Vigilância em 
Saúde / No Estado do Rio de Janeiro

Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis / No Estado do Rio de 
Janeiro

Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis / No Estado do Rio de 
Janeiro

Pagamento de Pessoal Ativo da União / No Estado do Rio de Janeiro

Participação da União no Capital - Companhia Docas do Rio de Janeiro - Implantação 
de Área de Apoio Logístico Portuário no Porto do Rio de Janeiro - RJ / No Estado do 
Rio de Janeiro

Rio de Janeiro

Rio de Janeiro

Rio de Janeiro

Rio de Janeiro

Rio de Janeiro

Rio de Janeiro

Rio de Janeiro

Rio de Janeiro

Rio de Janeiro

Rio de Janeiro

Rio de Janeiro

Rio de Janeiro

Rio de Janeiro

Rio de Janeiro

Rio de Janeiro

Rio de Janeiro

Bancada do Rio de 
Janeiro

Bancada do Rio de 
Janeiro

Bancada do Rio de 
Janeiro

Bancada do Rio de 
Janeiro

Bancada do Rio de 
Janeiro

Bancada do Rio de 
Janeiro

Bancada do Rio de 
Janeiro

Bancada do Rio de 
Janeiro

Relat Subcom 2 - Saúde

Relat Subcom 2 - Saúde

Relat Subcom 2 - Saúde

Relat Subcom 2 - Saúde

Relator Geral

Relator Geral

Relator Geral

Relator Geral

100

151

100

151

100

100

100

100

100

100

100

151

151

100

153

153

153

153

153

153

151

151

112

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel207) 20-12-12 16:14:00Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

LOCALIDADE AUTOR E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2013 -  Emendas Coletivas e de Relator Aprovadas

Página 60 de 74

UF:

UF:

RJ

RN

1

3

3

1

2

2

1

1

1

1

1

1

1

1

2

2

1

1

1

1

90

90

90

90

31

41

90

30

40

90

40

40

90

40

50

50

90

30

90

90

3

3

3

2

1

1

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 5.000.000

 5.000.000

 9.700.000

 8.000.000

 1.250.000

 3.750.000

 10.000.000

 40.000.000

 0

 21.000.000

 8.000.000

 19.700.000

 1.875.000

 13.125.000

5

4

4

4

3

3

4

4

4

4

3

4

4

4

4

4

4

4

3

4

 2.600.000

 2.600.000

 2.600.000

 600.000

 216.773.532

 216.773.532

 7.798.588

 7.798.588

 7.798.588

 0

 6.260.588

 1.538.000

 7.798.588

 0

 7.804.588

 0

 0

 7.798.588

 769.000

 7.029.588

 2.600.000

 2.600.000

 2.600.000

 600.000

 216.773.532

 216.773.532

 12.798.588

 12.798.588

 17.498.588

 8.000.000

 7.510.588

 5.288.000

 17.798.588

 40.000.000

 7.804.588

 21.000.000

 8.000.000

 27.498.588

 2.644.000

 20.154.588

 0

 0

 0

 0

 0

 5.000.000

 5.000.000

 9.700.000

 8.000.000

 5.000.000

 10.000.000

 40.000.000

 21.000.000

 8.000.000

 19.700.000

 15.000.000

 2.600.000

 2.600.000

 2.600.000

 600.000

 433.547.064

 7.798.588

 7.798.588

 7.798.588

 0

 7.798.588

 7.798.588

 0

 7.804.588

 0

 7.798.588

 7.798.588

 2.600.000

 2.600.000

 2.600.000

 600.000

 433.547.064

 12.798.588

 12.798.588

 17.498.588

 8.000.000

 12.798.588

 17.798.588

 40.000.000

 28.804.588

 8.000.000

 27.498.588

 22.798.588

TOTAL DA UF:  1.336.743.361  607.947.064  1.944.690.425

81000171

81000179

81000180

81000227

81000440

71210013

71210006

71210015

71210002

71210005

71210011

71210001

71210017

71210003

71210004

71210007

68101

68211

68211

34102

36901

26264

26298

54101

39252

24101

62901

56101

36901

39252

28101

26298

Secretaria de Portos

CDRJ

CDRJ

M. Público Militar

Fundo Nacional de Saúde

UFERSA-RN

FNDE

M. do Turismo

DNIT

M. da Ciência e Tecnologia

Fundo Nac de Av Civil - 
FNAC

M. das Cidades

Fundo Nacional de Saúde

DNIT

M. Desenv., Ind. Com. 
Exterior

FNDE

28.846.0909.0E98.0033

26.784.2074.7U37.0033

26.784.2074.7U38.0033

03.122.0581.12DN.3341

10.302.2015.8585.0033

12.364.2032.8282.1181

12.364.2032.0048.7106

23.695.2076.10V0.7110

26.782.2075.7U02.1261

19.572.2021.20V6.7008

26.781.2017.14UB.1261

15.451.2054.1D73.7106

10.302.2015.8535.7376

26.782.2075.7U03.0024

22.661.2055.210E.7006

12.847.2030.0509.7026

Participação da União no Capital - Companhia Docas do Rio de Janeiro - Implantação 
de Área de Apoio Logístico Portuário no Porto de Itaguaí - RJ / No Estado do Rio de 
Janeiro

Implantação de Área de Apoio Logístico Portuário no Porto do Rio de Janeiro - RJ / 
No Estado do Rio de Janeiro

Implantação de Área de Apoio Logístico Portuário no Porto de Itaguaí - RJ / No 
Estado do Rio de Janeiro

Construção do Edifício-Sede da Procuradoria da Justiça Militar no Rio de Janeiro - RJ /
No Município do Rio de Janeiro - RJ

Atenção à Saúde da População para Procedimentos em Média e Alta Complexidade / 
No Estado do Rio de Janeiro

Reestruturação e Expansão de Instituições Federais de Ensino Superior / No Município 
de Angicos - RN

Apoio a Entidades de Ensino Superior Não Federais / Construção do Campus da UERN
- No Município de Apodi - RN

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística / Revitalização da Orla Marítima - 
Extremoz - RN

Adequação de Trecho Rodoviário - no Município de Mossoró - Av. Pres. Dutra - 
Acesso a Passagem de Pedra - na BR-110 - no Estado do Rio Grande do Norte / No 
Município de Mossoró - RN

Fomento a Pesquisa e Desenvolvimento Voltados à Inovação e ao Processo Produtivo / 
Fomento a Icubadoras de Empresas e Parques Tecnológicos - Implantação do Parque 
Tecnológico Corporativo - Mossoró - RN

Construção, Reforma e Reaparelhamento de Aeroportos e Aeródromos de Interesse 
Regional / No Município de Mossoró - RN

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Obras e Ações de 
Infraestrutura Urbana - Natal - RN

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Liga Norte 
Riograndense Contra o Câncer (Unidades de Saúde) - Natal - RN

Adequação de Trecho Rodoviário - Trevo Macaíba - Entroncamento BR-226 - na BR-
304 - no Estado do Rio Grande do Norte / No Estado do Rio Grande do Norte

Promoção do Desenvolvimento Industrial / na Região Metropolitana de Natal - No 
Estado do Rio Grande do Norte

Apoio ao Desenvolvimento da Educação Básica / Custeio, Equipamentos e Material 
Permanente - No Estado do Rio Grande do Norte

Rio de Janeiro

Rio de Janeiro

Rio de Janeiro

Rio de Janeiro

Rio de Janeiro

Angicos

Apodi

Extremoz

Mossoró

Mossoró

Mossoró

Natal

Natal

Rio Grande do Norte

Rio Grande do Norte

Rio Grande do Norte

Relator Geral

Relator Geral

Relator Geral

Relator Geral

Relator Geral

Bancada do Rio Grande 
do Norte

Bancada do Rio Grande 
do Norte

Bancada do Rio Grande 
do Norte

Bancada do Rio Grande 
do Norte

Bancada do Rio Grande 
do Norte

Bancada do Rio Grande 
do Norte

Bancada do Rio Grande 
do Norte

Bancada do Rio Grande 
do Norte

Bancada do Rio Grande 
do Norte

Bancada do Rio Grande 
do Norte

Bancada do Rio Grande 
do Norte

100

495

495

100

153

153

100

100

100

100

100

100

100

100

100

151

100

100

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel207) 20-12-12 16:14:00Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

LOCALIDADE AUTOR E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2013 -  Emendas Coletivas e de Relator Aprovadas

Página 61 de 74

UF: RN
1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

2

2

2

2

2

2

1

1

1

1

1

30

90

90

30

30

90

90

30

30

30

31

41

30

40

30

40

30

30

30

90

30

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

1

1

1

1

1

1

3

3

3

3

3

 4.300.000

 14.904.391

 15.000.000

 3.750.000

 1.250.000

 625.000

 4.375.000

 5.000.000

 125.000

 375.000

 12.160.769

 16.454.293

 954.258

 1.000.000

 15.464.042

 13.000.000

 0

 0

 0

 0

 0

4

4

4

3

4

3

4

4

3

4

3

3

3

3

3

3

4

4

4

4

4

 7.798.588

 7.798.588

 7.798.588

 5.464.447

 2.334.147

 11.260.588

 0

 7.798.588

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 630.000

 780.000

 3.150.000

 3.420.000

 2.060.000

 12.098.588

 22.702.979

 22.798.588

 9.214.447

 3.584.147

 11.885.588

 4.375.000

 12.798.588

 125.000

 375.000

 12.160.769

 16.454.293

 954.258

 1.000.000

 15.464.042

 13.000.000

 630.000

 780.000

 3.150.000

 3.420.000

 2.060.000

 4.300.000

 14.904.391

 15.000.000

 5.000.000

 5.000.000

 5.000.000

 500.000

 12.160.769

 16.454.293

 1.954.258

 28.464.042

 0

 0

 0

 0

 0

 7.798.588

 7.798.588

 7.798.588

 7.798.594

 11.260.588

 7.798.588

 0

 0

 0

 0

 0

 630.000

 780.000

 3.150.000

 3.420.000

 2.060.000

 12.098.588

 22.702.979

 22.798.588

 12.798.594

 16.260.588

 12.798.588

 500.000

 12.160.769

 16.454.293

 1.954.258

 28.464.042

 630.000

 780.000

 3.150.000

 3.420.000

 2.060.000

71210008

71210009

71210010

71210012

71210014

71210016

71210018

80020038

80020039

80020094

80020095

81000310

81000313

81000337

81000365

81000373

26298

49101

26243

42101

26243

26298

26298

36901

36901

36901

36901

53101

53101

53101

53204

53204

FNDE

M. do Desenvolvimento 
Agrário

UFRN

M. da Cultura

UFRN

FNDE

FNDE

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

M. da Integração Nacional

M. da Integração Nacional

M. da Integração Nacional

DNOCS

DNOCS

12.847.2030.0E53.0024

21.606.2012.210V.7000

12.364.2032.8282.7058

13.391.2027.20ZH.0024

12.364.2032.8282.0024

12.368.2030.20RF.0024

12.364.2032.0048.7122

10.303.2015.4705.0024

10.303.2015.20AE.0024

10.302.2015.20AC.0024

10.305.2015.20AL.0024

18.544.2051.14S3.0024

18.544.2051.14S6.0024

18.544.2051.14VL.0024

20.607.2013.100N.0024

18.544.2051.10DC.0024

Apoio ao Transporte Escolar para a Educação Básica - Caminho da Escola / No Estado 
do Rio Grande do Norte

Promoção e Fortalecimento da Agricultura Familiar / Aquisição de Equipamentos na 
Região do Seridó - No Estado do Rio Grande do Norte

Reestruturação e Expansão de Instituições Federais de Ensino Superior / Campus Natal 
- No Estado do Rio Grande do Norte

Preservação de Bens e Acervos Culturais / No Estado do Rio Grande do Norte

Reestruturação e Expansão de Instituições Federais de Ensino Superior / No Estado do 
Rio Grande do Norte

Tecnologia da Informação e Comunicação para a Educação Básica / No Estado do Rio 
Grande do Norte

Apoio a Entidades de Ensino Superior Não Federais / UERN - No Estado do Rio 
Grande do Norte

Apoio Financeiro para Aquisição e Distribuição de Medicamentos Excepcionais / No 
Estado do Rio Grande do Norte

Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos na Atenção Básica em 
Saúde / No Estado do Rio Grande do Norte

Incentivo Financeiro a Estados, Distrito Federal e Municípios para Ações de Prevenção 
e Qualificação da Atenção em HIV/AIDS e outras Doenças Sexualmente Transmissíveis
/ No Estado do Rio Grande do Norte

Incentivo Financeiro aos Estados, Distrito Federal e Municípios para a Vigilância em 
Saúde / No Estado do Rio Grande do Norte

Implantação do Sistema Adutor Parelhas-Carnaúba dos Dantas no Estado do Rio 
Grande do Norte / No Estado do Rio Grande do Norte

Implantação do Sistema Adutor Umari-Campo Grande no Estado do Rio Grande do 
Norte / No Estado do Rio Grande do Norte

Ampliação do Sistema Integrado de Abastecimento de Água Pendências, Macaú, 
Guamaré e Baixa do Meio, no Estado do Rio Grande do Norte / No Estado do Rio 
Grande do Norte

Implantação do Perímetro de Irrigação Barragem Santa Cruz do Apodí com 5.200 ha 
no Estado do Rio Grande do Norte / No Estado do Rio Grande do Norte

Construção da Barragem Oiticica no Estado do Rio Grande do Norte / No Estado do 
Rio Grande do Norte

Rio Grande do Norte

Rio Grande do Norte

Rio Grande do Norte

Rio Grande do Norte

Rio Grande do Norte

Rio Grande do Norte

Rio Grande do Norte

Rio Grande do Norte

Rio Grande do Norte

Rio Grande do Norte

Rio Grande do Norte

Rio Grande do Norte

Rio Grande do Norte

Rio Grande do Norte

Rio Grande do Norte

Rio Grande do Norte

Bancada do Rio Grande 
do Norte

Bancada do Rio Grande 
do Norte

Bancada do Rio Grande 
do Norte

Bancada do Rio Grande 
do Norte

Bancada do Rio Grande 
do Norte

Bancada do Rio Grande 
do Norte

Bancada do Rio Grande 
do Norte

Relat Subcom 2 - Saúde

Relat Subcom 2 - Saúde

Relat Subcom 2 - Saúde

Relat Subcom 2 - Saúde

Relator Geral

Relator Geral

Relator Geral

Relator Geral

Relator Geral

100

100

100

100

100

100

100

100

112

112

153

153

153

153

153

153

100

100

100

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel207) 20-12-12 16:14:00Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

LOCALIDADE AUTOR E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2013 -  Emendas Coletivas e de Relator Aprovadas

Página 62 de 74

UF:

UF:

RN

RO

2

2

2

2

2

2

2

1

1

1

1

1

1

1

2

1

1

1

1

2

2

31

41

31

41

30

40

40

90

90

40

40

30

90

90

30

40

90

90

40

30

30

1

1

1

1

2

2

2

2

3

2

2

2

2

3

2

2

2

3

2

2

2

 0

 0

 0

 0

 200.000

 0

 30.000.000

 10.000.000

 0

 10.000.000

 30.000.000

 10.000.000

 10.000.000

 20.000.000

 200.000

 20.000.000

 45.000.000

 0

 46.000.000

 0

 28.000.000

3

3

3

3

3

4

4

4

4

4

4

4

4

4

3

4

4

4

4

4

4

 27.509.666

 27.509.669

 20.192.899

 20.192.898

 0

 10.000.000

 0

 0

 900.000

 6.000.000

 0

 10.000.000

 0

 0

 0

 0

 0

 4.770.000

 0

 17.000.000

 0

 27.509.666

 27.509.669

 20.192.899

 20.192.898

 200.000

 10.000.000

 30.000.000

 10.000.000

 900.000

 16.000.000

 30.000.000

 20.000.000

 10.000.000

 20.000.000

 200.000

 20.000.000

 45.000.000

 4.770.000

 46.000.000

 17.000.000

 28.000.000

 0

 200.000

 30.000.000

 10.000.000

 0

 10.000.000

 30.000.000

 10.000.000

 10.000.000

 20.000.000

 200.000

 20.000.000

 45.000.000

 0

 46.000.000

 28.000.000

 95.405.132

 0

 10.000.000

 0

 900.000

 6.000.000

 0

 10.000.000

 0

 0

 0

 0

 0

 4.770.000

 0

 17.000.000

 95.405.132

 200.000

 40.000.000

 10.000.000

 900.000

 16.000.000

 30.000.000

 20.000.000

 10.000.000

 20.000.000

 200.000

 20.000.000

 45.000.000

 4.770.000

 46.000.000

 45.000.000

TOTAL DA UF:  255.137.753  218.093.370  473.231.123

81000432

71230002

71230005

50240004

81000097

71230009

71230012

71230016

71230018

50240001

71230001

71230010

71230013

81000145

71230008

71230004

36901

36901

36901

39252

68101

54101

53101

62901

52121

39252

36901

53101

39252

68101

56101

36901

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

DNIT

Secretaria de Portos

M. do Turismo

M. da Integração Nacional

Fundo Nac de Av Civil - 
FNAC

Comando do Exército

DNIT

Fundo Nacional de Saúde

M. da Integração Nacional

DNIT

Secretaria de Portos

M. das Cidades

Fundo Nacional de Saúde

10.302.2015.8585.0024

10.302.2015.8535.0103

10.302.2015.8535.7322

26.782.2075.7S41.0109

26.784.2073.127G.0109

23.695.2076.10V0.7122

15.451.2040.127A.0111

26.781.2017.14UB.0111

05.153.2058.20PY.0111

26.782.2075.1D02.0116

10.302.2015.8535.0116

06.182.2040.8348.0116

26.782.2075.7T94.0116

26.784.2073.12I0.0116

15.451.2054.1D73.7110

10.302.2015.8535.7318

Atenção à Saúde da População para Procedimentos em Média e Alta Complexidade / 
No Estado do Rio Grande do Norte

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Município de 
Cacoal - RO

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Construção e 
Equipamentos Hospitalares - Cacoal - RO

Construção de Ponte (Ponte Internacional Brasíl/Bolívia) - No Município de Guajará-
Mirim - Na BR-425 - No Estado de Rondônia / No Município de Guajará-Mirim - RO

Construção de Terminais Fluviais na Região Norte / No Município de Guajará-Mirim - 
RO

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística / Implantação do Centro de Convenções - 
Ji-Paraná - RO

Obras de Macrodrenagem e Controle de Erosão Marinha e Fluvial / No Município de Ji-
Paraná - RO

Construção, Reforma e Reaparelhamento de Aeroportos e Aeródromos de Interesse 
Regional / No Município de Ji-Paraná - RO

Adequação e Construção de Organizações Militares do Exército / No Município de Ji-
Paraná - RO

Construção de Ponte sobre o Rio Madeira no Distrito de Abunã - no Município de 
Porto Velho - na BR-364 - no Estado de Rondônia / No Município de Porto Velho - 
RO

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Município de Porto 
Velho - RO

Apoio a Obras Preventivas de Desastres / No Município de Porto Velho - RO

Adequação de Trecho Rodoviário - no Município de Porto Velho - km 706,9 - km 
723,1 - na BR-364 - no Estado de Rondônia / No Município de Porto Velho - RO

Modernização do Porto de Porto Velho - no Estado de Rondônia / No Município de 
Porto Velho - RO

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Obras e Ações de 
Infraestrutura Urbana - Rolim de Moura - RO

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Aquisição de 
Equipamentos - No Estado de Rondônia

Rio Grande do Norte

Cacoal

Cacoal

Guajará-Mirim

Guajará-Mirim

Ji-Paraná

Ji-Paraná

Ji-Paraná

Ji-Paraná

Porto Velho

Porto Velho

Porto Velho

Porto Velho

Porto Velho

Rolim de Moura

Rondônia

Relator Geral

Bancada de Rondonia

Bancada de Rondonia

Com. Viação e 
Transportes

Relator Geral

Bancada de Rondonia

Bancada de Rondonia

Bancada de Rondonia

Bancada de Rondonia

Com. Viação e 
Transportes

Bancada de Rondonia

Bancada de Rondonia

Bancada de Rondonia

Relator Geral

Bancada de Rondonia

Bancada de Rondonia

153

153

186

186

151

100

151

100

100

100

100

100

100

100

151

100

100

100

100

100

153



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel207) 20-12-12 16:14:00Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

LOCALIDADE AUTOR E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2013 -  Emendas Coletivas e de Relator Aprovadas

Página 63 de 74

UF:

UF:

RO

RR

1

1

1

1

1

1

1

1

1

2

2

2

2

2

2

2

2

2

1

1

1

30

30

30

30

40

90

90

30

90

31

41

30

40

30

40

31

41

30

40

40

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

1

1

1

1

1

1

1

1

2

2

2

2

 20.000.000

 10.362.968

 2.590.742

 7.000.000

 0

 2.600.000

 2.600.000

 7.000.000

 8.700.000

 2.104.716

 8.125.585

 543.989

 558.008

 15.178.395

 5.000.000

 0

 0

 200.000

 19.550.000

 18.000.000

 26.000.000

3

3

4

4

4

3

4

4

4

3

3

3

3

3

3

3

3

3

4

4

4

 3.000.000

 5.637.032

 1.409.258

 0

 21.000.000

 7.400.000

 7.400.000

 13.000.000

 3.769.830

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 5.249.436

 5.249.436

 0

 2.450.000

 2.000.000

 4.000.000

 23.000.000

 16.000.000

 4.000.000

 7.000.000

 21.000.000

 10.000.000

 10.000.000

 20.000.000

 12.469.830

 2.104.716

 8.125.585

 543.989

 558.008

 15.178.395

 5.000.000

 5.249.436

 5.249.436

 200.000

 22.000.000

 20.000.000

 30.000.000

 20.000.000

 12.953.710

 7.000.000

 5.200.000

 7.000.000

 8.700.000

 2.104.716

 8.125.585

 1.101.997

 20.178.395

 0

 200.000

 19.550.000

 18.000.000

 26.000.000

 3.000.000

 7.046.290

 21.000.000

 14.800.000

 13.000.000

 3.769.830

 0

 0

 0

 0

 10.498.872

 0

 2.450.000

 2.000.000

 4.000.000

 23.000.000

 20.000.000

 28.000.000

 20.000.000

 20.000.000

 12.469.830

 2.104.716

 8.125.585

 1.101.997

 20.178.395

 10.498.872

 200.000

 22.000.000

 20.000.000

 30.000.000

TOTAL DA UF:  351.964.403  121.784.992  473.749.395

71230006

71230007

71230011

71230014

71230015

71230017

80020018

80020019

80020074

80020075

81000422

71230003

71240001

71240004

71240003

44101

58101

52101

26268

52101

26421

36901

36901

36901

36901

36901

36901

28233

56101

56101

M. do Meio Ambiente

M. da Pesca e Aquicultura

M. da Defesa

Fund. Univ. Fed. Rondônia

M. da Defesa

Instituto Federal de 
Rondônia

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

SUFRAMA

M. das Cidades

M. das Cidades

18.541.2036.8308.0011

20.608.2052.20Y0.7008

05.244.2058.1211.7020

12.364.2032.8282.7060

05.244.2058.1211.7042

12.363.2031.20RL.7002

10.303.2015.4705.0011

10.303.2015.20AE.0011

10.302.2015.20AC.0011

10.305.2015.20AL.0011

10.302.2015.8585.0011

10.302.2015.8535.0121

22.661.2029.210L.7002

15.451.2054.1D73.7116

15.451.2054.1D73.7114

Regularização Ambiental dos Imóveis Rurais nas Unidades da Federação / No Estado 
de Rondônia

Fomento à Produção Pesqueira e Aquícola / Aquisição de Máquinas e Equipamentos 
Aquícolas e Serviços - No Estado de Rondônia

Implementação de Infraestrutura Básica nos Municípios da Região do Calha Norte / 
Aquisição de Máquinas e Equipamentos - No Estado de Rondônia

Reestruturação e Expansão de Instituições Federais de Ensino Superior / Implantação 
do Centro de Terapia Celular - No Estado de Rondônia

Implementação de Infraestrutura Básica nos Municípios da Região do Calha Norte / 
Aquisição de Máquinas e Equipamentos para Pavimentação Asfaltica - No Estado de 
Rondônia

Funcionamento de Instituições Federais de Educação Profissional e Tecnológica / 
Aquisição de Equipamentos - No Estado de Rondônia

Apoio Financeiro para Aquisição e Distribuição de Medicamentos Excepcionais / No 
Estado de Rondônia

Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos na Atenção Básica em 
Saúde / No Estado de Rondônia

Incentivo Financeiro a Estados, Distrito Federal e Municípios para Ações de Prevenção 
e Qualificação da Atenção em HIV/AIDS e outras Doenças Sexualmente Transmissíveis
/ No Estado de Rondônia

Incentivo Financeiro aos Estados, Distrito Federal e Municípios para a Vigilância em 
Saúde / No Estado de Rondônia

Atenção à Saúde da População para Procedimentos em Média e Alta Complexidade / 
No Estado de Rondônia

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Município de 
Vilhena - RO

Promoção do Desenvolvimento Econômico Regional da Amazônia Ocidental e 
Municípios de Macapá e Santana (AP) / Revitalização das Redes Elétricas de 
Transmissão e Subtransmissão - Alto Alegre - RR

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Obras e Ações de 
Infraestrutura Urbana - Alto Alegre - RR

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Obras e Ações de 
Desenvolvimento Urbano - Boa Vista - RR

Rondônia

Rondônia

Rondônia

Rondônia

Rondônia

Rondônia

Rondônia

Rondônia

Rondônia

Rondônia

Rondônia

Vilhena

Alto Alegre

Alto Alegre

Boa Vista

Bancada de Rondonia

Bancada de Rondonia

Bancada de Rondonia

Bancada de Rondonia

Bancada de Rondonia

Bancada de Rondonia

Relat Subcom 2 - Saúde

Relat Subcom 2 - Saúde

Relat Subcom 2 - Saúde

Relat Subcom 2 - Saúde

Relator Geral

Bancada de Rondonia

Bancada de Roraima

Bancada de Roraima

Bancada de Roraima

100

100

100

100

100

100

100

100

100

153

153

153

153

153

153

153

153

151

100

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel207) 20-12-12 16:14:00Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

LOCALIDADE AUTOR E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2013 -  Emendas Coletivas e de Relator Aprovadas

Página 64 de 74

UF: RR
1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

2

2

2

2

2

2

1

40

40

40

30

40

40

90

90

30

90

90

90

30

90

90

31

41

30

40

30

40

30

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

3

1

1

1

1

1

1

3

 13.000.000

 40.000.000

 15.000.000

 10.000.000

 15.000.000

 6.000.000

 5.000.000

 15.000.000

 10.000.000

 4.584.597

 4.584.597

 9.100.000

 9.169.195

 40.000.000

 0

 668.513

 2.358.322

 343.500

 343.995

 5.002.686

 4.000.000

 0

4

4

4

4

4

4

4

4

4

3

4

4

3

3

3

3

3

3

3

3

3

4

 22.000.000

 5.000.000

 20.000.000

 10.000.000

 21.000.000

 5.000.000

 0

 5.000.000

 5.000.000

 5.415.403

 5.415.403

 5.900.000

 21.000.051

-40.000.000

 60.000.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 800.000

 35.000.000

 45.000.000

 35.000.000

 20.000.000

 36.000.000

 11.000.000

 5.000.000

 20.000.000

 15.000.000

 10.000.000

 10.000.000

 15.000.000

 30.169.246

 0

 60.000.000

 668.513

 2.358.322

 343.500

 343.995

 5.002.686

 4.000.000

 800.000

 13.000.000

 40.000.000

 15.000.000

 10.000.000

 15.000.000

 6.000.000

 5.000.000

 15.000.000

 10.000.000

 9.169.194

 9.100.000

 9.169.195

 40.000.000

 668.513

 2.358.322

 687.495

 9.002.686

 0

 22.000.000

 5.000.000

 20.000.000

 10.000.000

 21.000.000

 5.000.000

 0

 5.000.000

 5.000.000

 10.830.806

 5.900.000

 21.000.051

 20.000.000

 0

 0

 0

 0

 800.000

 35.000.000

 45.000.000

 35.000.000

 20.000.000

 36.000.000

 11.000.000

 5.000.000

 20.000.000

 15.000.000

 20.000.000

 15.000.000

 30.169.246

 60.000.000

 668.513

 2.358.322

 687.495

 9.002.686

 800.000

71240007

71240010

71240011

71240012

71240013

71240009

71240016

71240002

71240005

71240006

71240008

71240014

71240015

80020024

80020025

80020080

80020081

81000279

52101

56101

52101

30911

52101

52101

39252

26437

30911

58101

26250

22101

39252

36901

36901

36901

36901

53101

M. da Defesa

M. das Cidades

M. da Defesa

FNSP

M. da Defesa

M. da Defesa

DNIT

Instituto Federal de 
Roraima

FNSP

M. da Pesca e Aquicultura

FUFRR

M. Ag., Pec. e 
Abastecimento

DNIT

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

M. da Integração Nacional

05.244.2058.1211.7030

15.451.2054.1D73.7142

05.244.2058.1211.7034

06.181.2070.8124.0238

05.244.2058.1211.7036

05.244.2058.1211.0244

26.782.2075.7U04.0246

12.363.2031.20RL.7004

06.181.2070.20ID.7020

20.608.2052.20Y0.7010

12.364.2032.7U08.0014

20.608.2014.20ZV.7108

26.782.2075.20VK.0014

10.303.2015.4705.0014

10.303.2015.20AE.0014

10.302.2015.20AC.0014

10.305.2015.20AL.0014

20.607.2013.5E79.0014

Implementação de Infraestrutura Básica nos Municípios da Região do Calha Norte / 
Revitalização e Recuperação dos Bairros de Boa Vista - RR

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Obras de Adequação de Vias 
do Transporte Urbano e de Revitalização Urbana - Boa Vista - RR

Implementação de Infraestrutura Básica nos Municípios da Região do Calha Norte / 
Melhoria de Infraestrutura Urbana - Boa Vista - RR

Sistema Integrado de Prevenção da Violência e Criminalidade / No Município de Boa 
Vista - RR

Implementação de Infraestrutura Básica nos Municípios da Região do Calha Norte / 
Fortalecimento da Infraestrutura Urbana - Boa Vista - RR

Implementação de Infraestrutura Básica nos Municípios da Região do Calha Norte / No 
Município de Mucajaí - RR

Construção de Trecho Rodoviário - no Município de Pacaraima - km 717,9 - km 719,9 
- na BR-174 - no Estado de Roraima / No Município de Pacaraima - RR

Funcionamento de Instituições Federais de Educação Profissional e Tecnológica / 
Aquisição de Equipamentos - No Estado de Roraima

Apoio à Estruturação, Reaparelhamento, Modernização Organizacional e Tecnológica 
das Instituições de Segurança Pública / Construção do Complexo Operacional da Polícia
Civil em Boa Vista - No Estado de Roraima

Fomento à Produção Pesqueira e Aquícola / Aquisição de Equipamentos e Assistência 
Técnica - No Estado de Roraima

Implantação do Hospital Universitário da Universidade Federal de Roraima / No Estado
de Roraima

Fomento ao Setor Agropecuário / Manutenção e Conservação de Estradas Vicinais - 
No Estado de Roraima

Manutenção de Trechos Rodoviários na Região Norte / No Estado de Roraima

Apoio Financeiro para Aquisição e Distribuição de Medicamentos Excepcionais / No 
Estado de Roraima

Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos na Atenção Básica em 
Saúde / No Estado de Roraima

Incentivo Financeiro a Estados, Distrito Federal e Municípios para Ações de Prevenção 
e Qualificação da Atenção em HIV/AIDS e outras Doenças Sexualmente Transmissíveis
/ No Estado de Roraima

Incentivo Financeiro aos Estados, Distrito Federal e Municípios para a Vigilância em 
Saúde / No Estado de Roraima

Implantação do Perímetro de Irrigação Passarão com 4.000 ha no Estado de Roraima / 
No Estado de Roraima

Boa Vista

Boa Vista

Boa Vista

Boa Vista

Boa Vista

Mucajaí

Pacaraima

Roraima

Roraima

Roraima

Roraima

Roraima

Roraima

Roraima

Roraima

Roraima

Roraima

Roraima

Bancada de Roraima

Bancada de Roraima

Bancada de Roraima

Bancada de Roraima

Bancada de Roraima

Bancada de Roraima

Bancada de Roraima

Bancada de Roraima

Bancada de Roraima

Bancada de Roraima

Bancada de Roraima

Bancada de Roraima

Bancada de Roraima

Relat Subcom 2 - Saúde

Relat Subcom 2 - Saúde

Relat Subcom 2 - Saúde

Relat Subcom 2 - Saúde

Relator Geral

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

153

153

153

153

153

153

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel207) 20-12-12 16:14:00Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

LOCALIDADE AUTOR E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2013 -  Emendas Coletivas e de Relator Aprovadas

Página 65 de 74

UF:

UF:

RR

RS

2

2

2

2

2

1

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

31

41

40

30

30

40

50

50

50

50

50

50

50

50

50

50

50

50

50

90

90

90

90

90

90

90

1

1

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

1

1

2

2

2

2

1

 0

 0

 10.000.000

 0

 5.000.000

 61.000.000

 30.000.000

 10.000.000

 0

 0

 5.000.000

 5.000.000

 0

 5.000.000

 5.000.000

 0

 0

 5.000.000

 5.000.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

3

3

4

4

4

4

3

4

3

4

3

4

3

3

4

3

4

3

4

1

3

3

4

4

4

3

 6.005.629

 6.005.629

 0

 3.717.798

 0

 0

 0

 0

 5.720.000

 1.000.000

 0

 0

 3.500.000

 0

 0

 3.000.000

 3.000.000

 0

 0

 11.000.000

 500.000

 1.800.000

 9.518.330

 178.918

 152.752

 365.352

 6.005.629

 6.005.629

 10.000.000

 3.717.798

 5.000.000

 61.000.000

 30.000.000

 10.000.000

 5.720.000

 1.000.000

 5.000.000

 5.000.000

 3.500.000

 5.000.000

 5.000.000

 3.000.000

 3.000.000

 5.000.000

 5.000.000

 11.000.000

 500.000

 1.800.000

 9.518.330

 178.918

 152.752

 365.352

 0

 10.000.000

 5.000.000

 61.000.000

 40.000.000

 10.000.000

 10.000.000

 10.000.000

 0

 0

 0

 0

 12.011.258

 0

 3.717.798

 0

 0

 6.720.000

 3.500.000

 6.000.000

 11.000.000

 500.000

 11.650.000

 365.352

 12.011.258

 10.000.000

 8.717.798

 61.000.000

 40.000.000

 16.720.000

 13.500.000

 16.000.000

 11.000.000

 500.000

 11.650.000

 365.352

TOTAL DA UF:  272.705.405  171.992.115  444.697.520

81000425

71220006

71220012

71220005

71220008

71220009

71220010

71220011

81000058

81000059

81000061

81000062

36901

36901

36901

56101

36901

36901

36901

36901

36210

36210

36210

36210

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

M. das Cidades

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

CONCEIÇÃO

CONCEIÇÃO

CONCEIÇÃO

CONCEIÇÃO

10.302.2015.8585.0014

10.302.2015.8535.7100

10.302.2015.8535.7480

15.451.2054.1D73.7140

10.302.2015.8535.7124

10.302.2015.8535.7314

10.302.2015.8535.7316

10.302.2015.8535.7120

28.846.0901.0022.5027

28.846.0901.002F.5027

10.302.2015.6217.5027

10.301.2115.2004.5027

Atenção à Saúde da População para Procedimentos em Média e Alta Complexidade / 
No Estado de Roraima

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Implantação de 
Hospital Público Regional - Lajeado - RS

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Implementação do 
Hospital Público Regional Norte - Palmeira das Missões - RS

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Readequação de Vias Urbanas 
e de Acessos a Arenas Esportivas na Região Metropolitana de Porto Alegre - RS

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Reforma e 
Aparelhamento da Santa Casa de Misericórdia - Porto Alegre - RS

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Reforma e 
Aparelhamento do Hospital Beneficência Portuguesa - Porto Alegre - RS

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Reforma e 
Aparelhamento do Hospital Ernesto Dornelles - Porto Alegre - RS

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Reforma e 
Aparelhamento - Hospital Parque Belém - Porto Alegre - RS

Cumprimento de Sentenças Judiciais Devidas por Empresas Estatais / No Município de 
Porto Alegre - RS

Cumprimento de Débitos Judiciais Periódicos Vincendos Devidos por Empresas 
Públicas e Sociedades de Economia Mista / No Município de Porto Alegre - RS

Atenção à Saúde nos Serviços Ambulatoriais e Hospitalares do Ministério da Saúde / 
No Município de Porto Alegre - RS

Assistência Médica e Odontológica aos Servidores Civis, Empregados, Militares e seus 
Dependentes / No Município de Porto Alegre - RS

Roraima

Lajeado

Palmeira das Missões

Porto Alegre

Porto Alegre

Porto Alegre

Porto Alegre

Porto Alegre

Porto Alegre

Porto Alegre

Porto Alegre

Porto Alegre

Relator Geral

Bancada do Rio Grande 
do Sul

Bancada do Rio Grande 
do Sul

Bancada do Rio Grande 
do Sul

Bancada do Rio Grande 
do Sul

Bancada do Rio Grande 
do Sul

Bancada do Rio Grande 
do Sul

Bancada do Rio Grande 
do Sul

Relator Geral

Relator Geral

Relator Geral

Relator Geral

153

153

151

100

151

100

151

151

100

100

151

151

100

151

151

100

100

151

151

100

100

151

151

250

280

151



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel207) 20-12-12 16:14:00Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

LOCALIDADE AUTOR E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2013 -  Emendas Coletivas e de Relator Aprovadas

Página 66 de 74

UF: RS
2

2

2

2

2

1

1

1

2

2

1

1

1

1

1

1

1

1

1

2

90

90

90

90

90

90

90

30

50

50

30

30

30

30

30

30

30

30

30

31

1

1

1

1

1

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

1

 0

 0

 0

 0

 0

 10.000.000

 10.000.000

 18.579.181

 7.000.000

 3.000.000

 3.715.836

 14.863.645

 40.000.000

 8.600.000

 18.600.000

 8.600.000

 8.600.000

 18.600.000

 10.000.000

 31.628.653

3

3

3

1

1

4

4

3

3

4

3

4

4

4

4

4

4

4

4

3

 468.000

 1.675.428

 3.648.000

 149.042.534

 281.263

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 11.400.000

 1.400.000

 11.400.000

 30.000.000

 0

 5.000.000

 0

 468.000

 1.675.428

 3.648.000

 149.042.534

 281.263

 10.000.000

 10.000.000

 18.579.181

 7.000.000

 3.000.000

 3.715.836

 14.863.645

 40.000.000

 20.000.000

 20.000.000

 20.000.000

 38.600.000

 18.600.000

 15.000.000

 31.628.653

 0

 0

 0

 0

 0

 10.000.000

 10.000.000

 18.579.181

 10.000.000

 18.579.481

 40.000.000

 8.600.000

 18.600.000

 8.600.000

 8.600.000

 18.600.000

 10.000.000

 31.628.653

 468.000

 1.675.428

 3.648.000

 149.042.534

 281.263

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 11.400.000

 1.400.000

 11.400.000

 30.000.000

 0

 5.000.000

 0

 468.000

 1.675.428

 3.648.000

 149.042.534

 281.263

 10.000.000

 10.000.000

 18.579.181

 10.000.000

 18.579.481

 40.000.000

 20.000.000

 20.000.000

 20.000.000

 38.600.000

 18.600.000

 15.000.000

 31.628.653

81000063

81000064

81000065

81000066

81000068

71220001

71220002

71220004

71220007

71220013

71220014

71220015

71220016

71220017

71220018

71220019

71220020

80020062

36210

36210

36210

36210

36210

39252

39252

22101

36901

49101

53101

54101

54101

54101

54101

54101

26298

36901

CONCEIÇÃO

CONCEIÇÃO

CONCEIÇÃO

CONCEIÇÃO

CONCEIÇÃO

DNIT

DNIT

M. Ag., Pec. e 
Abastecimento

Fundo Nacional de Saúde

M. do Desenvolvimento 
Agrário

M. da Integração Nacional

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

FNDE

Fundo Nacional de Saúde

10.365.2115.2010.5027

10.331.2115.2011.5027

10.306.2115.2012.5027

10.122.2115.20TP.5027

10.122.2115.0110.5027

26.782.2075.7S90.0043

26.782.2075.7S89.0043

20.608.2014.20ZV.7116

10.302.2015.8535.7312

21.127.2029.210X.7028

15.244.2029.7K66.7078

23.695.2076.10V0.7112

23.695.2076.10V0.7114

23.695.2076.10V0.7116

23.695.2076.10V0.7118

23.695.2076.10V0.7120

12.364.2032.0048.7108

10.303.2015.4705.0043

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores Civis, Empregados e Militares 
/ No Município de Porto Alegre - RS

Auxílio-Transporte aos Servidores Civis, Empregados e Militares / No Município de 
Porto Alegre - RS

Auxílio-Alimentação aos Servidores Civis, Empregados e Militares / No Município de 
Porto Alegre - RS

Pagamento de Pessoal Ativo da União / No Município de Porto Alegre - RS

Contribuição à Previdência Privada / No Município de Porto Alegre - RS

Adequação de Trecho Rodoviário - São Borja - São José dos Ausentes - na BR-285 - 
No Estado do Rio Grande do Sul / No Estado do Rio Grande do Sul

Adequação de Trecho Rodoviário - Santa Maria - Iraí (BR386/158)  na BR-386 - No 
Estado do Rio Grande do Sul / No Estado do Rio Grande do Sul

Fomento ao Setor Agropecuário / Manutenção e Conservação de Estradas Vicinais - 
No Estado do Rio Grande do Sul

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Reforma e 
Aparelhamento do Hospital São Lucas (União Brasileira de Educação e Assistência) - 
No Estado do Rio Grande do Sul

Apoio ao Desenvolvimento Sustentável de Territórios Rurais / Aquisição de Máquinas, 
Equipamentos, Implementos e Serviços - No Estado do Rio Grande do Sul

Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado / Pavimentação Rota
Transcampesina - Trecho Herval - Candiota - Aceguá - No Estado do Rio Grande do 
Sul

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística / Rota Turística Campos de Cima da Serra -
Trecho Acesso ao Cânion Fortaleza - Cambará do Sul - São José dos Ausentes - Divisa 
Estado de Santa Catarina - No Estado do Rio Grande do Sul

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística / Rota Turística - Trecho RS 115 a RS 235 
- Gramado/Canela - No Estado do Rio Grande do Sul

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística / Construção da Rota Turistica - Trecho 
Torres - Palmares do Sul - No Estado do Rio Grande do Sul

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística / Pavimentação de Rotas Turísticas - 
Trecho Brochier/Encantado/Derrubadas - No Estado do Rio Grande do Sul

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística / Pavimentação da Rota Turística 
Panorâmica - Trecho Canela - Três Coroas - No Estado do Rio Grande do Sul

Apoio a Entidades de Ensino Superior Não Federais / Uergs - No Estado do Rio 
Grande do Sul

Apoio Financeiro para Aquisição e Distribuição de Medicamentos Excepcionais / No 
Estado do Rio Grande do Sul

Porto Alegre

Porto Alegre

Porto Alegre

Porto Alegre

Porto Alegre

Rio Grande do Sul

Rio Grande do Sul

Rio Grande do Sul

Rio Grande do Sul

Rio Grande do Sul

Rio Grande do Sul

Rio Grande do Sul

Rio Grande do Sul

Rio Grande do Sul

Rio Grande do Sul

Rio Grande do Sul

Rio Grande do Sul

Rio Grande do Sul

Relator Geral

Relator Geral

Relator Geral

Relator Geral

Relator Geral

Bancada do Rio Grande 
do Sul

Bancada do Rio Grande 
do Sul

Bancada do Rio Grande 
do Sul

Bancada do Rio Grande 
do Sul

Bancada do Rio Grande 
do Sul

Bancada do Rio Grande 
do Sul

Bancada do Rio Grande 
do Sul

Bancada do Rio Grande 
do Sul

Bancada do Rio Grande 
do Sul

Bancada do Rio Grande 
do Sul

Bancada do Rio Grande 
do Sul

Bancada do Rio Grande 
do Sul

Relat Subcom 2 - Saúde

151

151

151

151

151

100

100

100

151

151

100

100

100

100

100

100

100

100

100

153



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel207) 20-12-12 16:14:00Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

LOCALIDADE AUTOR E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2013 -  Emendas Coletivas e de Relator Aprovadas

Página 67 de 74

UF:

UF:

RS

SC

2

2

2

2

2

2

1

1

1

1

1

1

2

2

2

1

1

1

1

41

30

40

30

40

90

30

30

40

40

30

30

31

41

30

30

40

30

30

1

1

1

1

1

1

3

3

3

3

3

3

1

1

2

2

2

2

2

 56.100.291

 6.737.591

 5.000.000

 34.120.708

 20.000.000

 290.000.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 6.000.000

 50.000.000

 31.000.000

 12.700.000

 10.000.000

3

3

3

3

3

1

4

4

4

4

4

4

3

3

4

4

4

4

4

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 800.000

 800.000

 777.220

 1.641.600

 3.000.000

 2.000.000

 76.503.377

 76.503.377

 0

 3.651.080

 0

 3.651.080

 3.651.080

 56.100.291

 6.737.591

 5.000.000

 34.120.708

 20.000.000

 290.000.000

 800.000

 800.000

 777.220

 1.641.600

 3.000.000

 2.000.000

 76.503.377

 76.503.377

 6.000.000

 53.651.080

 31.000.000

 16.351.080

 13.651.080

 56.100.291

 11.737.591

 54.120.708

 290.000.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 6.000.000

 50.000.000

 31.000.000

 12.700.000

 10.000.000

 0

 0

 0

 0

 800.000

 800.000

 777.220

 1.641.600

 3.000.000

 2.000.000

 153.006.754

 0

 3.651.080

 0

 3.651.080

 3.651.080

 56.100.291

 11.737.591

 54.120.708

 290.000.000

 800.000

 800.000

 777.220

 1.641.600

 3.000.000

 2.000.000

 153.006.754

 6.000.000

 53.651.080

 31.000.000

 16.351.080

 13.651.080

TOTAL DA UF:  775.745.905  419.793.949  1.195.539.854

80020063

80020118

80020119

81000014

81000274

81000275

81000280

81000292

81000339

81000340

81000444

71220003

71260001

71260002

71260003

71260004

36901

36901

36901

26294

53101

53101

53101

53101

53101

53101

36901

36901

56101

56101

54101

26298

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

HCPA

M. da Integração Nacional

M. da Integração Nacional

M. da Integração Nacional

M. da Integração Nacional

M. da Integração Nacional

M. da Integração Nacional

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

M. das Cidades

M. das Cidades

M. do Turismo

FNDE

10.303.2015.20AE.0043

10.302.2015.20AC.0043

10.305.2015.20AL.0043

12.302.2109.20TP.0043

20.607.2013.12G2.0043

20.607.2013.12G3.0043

20.607.2013.7M16.0043

18.544.2051.124L.0043

18.544.2051.1I60.0043

18.544.2051.1I61.0043

10.302.2015.8585.0043

10.302.2015.8535.7486

15.453.2048.10SS.7030

15.451.2054.1D73.7128

23.695.2076.10V0.7090

12.847.2030.0E53.0042

Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos na Atenção Básica em 
Saúde / No Estado do Rio Grande do Sul

Incentivo Financeiro a Estados, Distrito Federal e Municípios para Ações de Prevenção 
e Qualificação da Atenção em HIV/AIDS e outras Doenças Sexualmente Transmissíveis
/ No Estado do Rio Grande do Sul

Incentivo Financeiro aos Estados, Distrito Federal e Municípios para a Vigilância em 
Saúde / No Estado do Rio Grande do Sul

Pagamento de Pessoal Ativo da União / No Estado do Rio Grande do Sul

Construção do Canal de Irrigação Jaguari no Estado do Rio Grande do Sul / No Estado 
do Rio Grande do Sul

Construção do Canal de Irrigação Taquarembó no Estado do Rio Grande do Sul / No 
Estado do Rio Grande do Sul

Expansão de 10.500 ha do Perímetro de Irrigação do Arroio Duro na Costa Doce no 
Estado do Rio Grande do Sul / No Estado do Rio Grande do Sul

Construção da Barragem Arvorezinha no Estado do Rio Grande do Sul, no Município 
de Bagé - RS / No Estado do Rio Grande do Sul

Construção da Barragem Arroio Taquarembó no Estado do Rio Grande do Sul / No 
Estado do Rio Grande do Sul

Construção da Barragem Arroio Jaguari no Estado do Rio Grande do Sul / No Estado 
do Rio Grande do Sul

Atenção à Saúde da População para Procedimentos em Média e Alta Complexidade / 
No Estado do Rio Grande do Sul

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Hospital Regional - 
Santa Maria - RS

Apoio a Sistemas de Transporte Público Coletivo Urbano / Via Expressa Sul de 
Interligação do Aeroporto Hercílio Luz à Área Central da Capital - Região 
Metropolitana de Florianópolis - SC

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Obras de Infraestrutura no 
Contorno Viário de Interesse Urbano - Gaspar - SC

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística / Rota Serra Mar - Trecho Bom Jardim da 
Serra/SC - São José dos Ausentes/RS - No Estado de Santa Catarina

Apoio ao Transporte Escolar para a Educação Básica - Caminho da Escola / No Estado 
de Santa Catarina

Rio Grande do Sul

Rio Grande do Sul

Rio Grande do Sul

Rio Grande do Sul

Rio Grande do Sul

Rio Grande do Sul

Rio Grande do Sul

Rio Grande do Sul

Rio Grande do Sul

Rio Grande do Sul

Rio Grande do Sul

Santa Maria

Santa Catarina

Santa Catarina

Santa Catarina

Santa Catarina

Relat Subcom 2 - Saúde

Relat Subcom 2 - Saúde

Relat Subcom 2 - Saúde

Relator Geral

Relator Geral

Relator Geral

Relator Geral

Relator Geral

Relator Geral

Relator Geral

Relator Geral

Bancada do Rio Grande 
do Sul

Bancada de Santa 
Catarina

Bancada de Santa 
Catarina

Bancada de Santa 
Catarina

Bancada de Santa 
Catarina

153

153

153

153

153

112

100

100

100

100

100

100

153

153

151

100

100

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel207) 20-12-12 16:14:00Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

LOCALIDADE AUTOR E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2013 -  Emendas Coletivas e de Relator Aprovadas

Página 68 de 74

UF: SC
2

2

1

1

1

1

1

1

1

1

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

1

1

71

71

30

90

90

30

90

30

30

30

30

30

30

30

31

41

30

40

30

40

90

90

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

1

1

1

1

1

1

2

3

 0

 12.000.000

 25.000.000

 30.000.000

 10.000.000

 5.000.000

 10.000.000

 10.000.000

 16.156.283

 8.500.000

 0

 35.000.000

 0

 15.868.853

 53.163.688

 32.517.682

 3.861.246

 3.000.000

 15.165.711

 13.000.000

 0

 0

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

3

3

3

3

3

3

3

4

 3.651.080

 0

 3.651.080

 3.651.080

 3.651.080

 3.651.080

 3.651.080

 5.476.621

 3.651.080

 5.476.621

 3.651.080

 0

 3.651.080

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 2.400.000

 9.300.000

 3.651.080

 12.000.000

 28.651.080

 33.651.080

 13.651.080

 8.651.080

 13.651.080

 15.476.621

 19.807.363

 13.976.621

 3.651.080

 35.000.000

 3.651.080

 15.868.853

 53.163.688

 32.517.682

 3.861.246

 3.000.000

 15.165.711

 13.000.000

 2.400.000

 9.300.000

 12.000.000

 25.000.000

 30.000.000

 10.000.000

 5.000.000

 10.000.000

 10.000.000

 16.156.283

 8.500.000

 35.000.000

 15.868.853

 53.163.688

 32.517.682

 6.861.246

 28.165.711

 0

 0

 3.651.080

 3.651.080

 3.651.080

 3.651.080

 3.651.080

 3.651.080

 5.476.621

 3.651.080

 5.476.621

 3.651.080

 3.651.080

 0

 0

 0

 0

 2.400.000

 9.300.000

 15.651.080

 28.651.080

 33.651.080

 13.651.080

 8.651.080

 13.651.080

 15.476.621

 19.807.363

 13.976.621

 38.651.080

 19.519.933

 53.163.688

 32.517.682

 6.861.246

 28.165.711

 2.400.000

 9.300.000

71260005

71260006

71260007

71260008

71260009

71260010

71260011

71260012

71260013

71260014

71260015

80020060

80020061

80020116

80020117

81000028

81000071

36211

53101

39252

26440

24101

26246

26298

49101

54101

36901

55901

36901

36901

36901

36901

32202

39252

FUNASA

M. da Integração Nacional

DNIT

UFFS

M. da Ciência e Tecnologia

UFSC

FNDE

M. do Desenvolvimento 
Agrário

M. do Turismo

Fundo Nacional de Saúde

FNAS

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

CPRM

DNIT

10.512.2068.10GG.7008

18.541.2040.20TI.7000

26.782.2075.7S72.0042

12.364.2032.8282.0042

19.572.2021.20V6.7010

12.364.2032.20RK.0042

12.364.2032.0048.7110

21.127.2029.12NR.0042

23.695.2076.10V0.7124

10.302.2015.8535.7448

08.244.2037.2B31.7002

10.303.2015.4705.0042

10.303.2015.20AE.0042

10.302.2015.20AC.0042

10.305.2015.20AL.0042

18.543.2119.125F.0042

26.782.2075.7U30.0042

Implantação e Melhoria de Sistemas Públicos de Manejo de Resíduos Sólidos em 
Municípios de até 50.000 Habitantes, Exclusive de Regiões Metropolitanas ou Regiões 
Integradas de Desenvolvimento Econômico (RIDE) / Consórcio Intermunicipal 
Multifinalitário dos Municípios da AMAVI - No Estado de Santa Catarina

Obras para Controle de Cheias, de Erosões Marinhas e Fluviais / Bacia Hidrográfica do 
Rio Tubarão - No Estado de Santa Catarina

Adequação de Trecho Rodoviário – Entr SC-108(B) (Guaramirim) /  Div. SC/PR 
(Porto União) - na BR-280 - no Estado de Santa Catarina / No Estado de Santa 
Catarina

Reestruturação e Expansão de Instituições Federais de Ensino Superior / No Estado de 
Santa Catarina

Fomento a Pesquisa e Desenvolvimento Voltados à Inovação e ao Processo Produtivo / 
Equipamentos e Material Permanente - No Estado de Santa Catarina

Funcionamento de Instituições Federais de Ensino Superior / No Estado de Santa 
Catarina

Apoio a Entidades de Ensino Superior Não Federais / Implantação, Ampliação e 
Aquisição de Equipamentos para UDESC - No Estado de Santa Catarina

Aquisição de Máquinas e Equipamentos para Recuperação de Estradas Vicinais para 
Municípios com até 50.000 Habitantes / No Estado de Santa Catarina

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística / Ponte Hercílio Luz - Florianópolis - No 
Estado de Santa Catarina

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Materiais Permanentes,
Equipamentos e sua Instalação - No Estado de Santa Catarina

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Especial / Compra de 
equipamentos - No Estado de Santa Catarina

Apoio Financeiro para Aquisição e Distribuição de Medicamentos Excepcionais / No 
Estado de Santa Catarina

Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos na Atenção Básica em 
Saúde / No Estado de Santa Catarina

Incentivo Financeiro a Estados, Distrito Federal e Municípios para Ações de Prevenção 
e Qualificação da Atenção em HIV/AIDS e outras Doenças Sexualmente Transmissíveis
/ No Estado de Santa Catarina

Incentivo Financeiro aos Estados, Distrito Federal e Municípios para a Vigilância em 
Saúde / No Estado de Santa Catarina

Implementação da Recuperação Ambiental da Bacia Carbonífera de Santa Catarina / No
Estado de Santa Catarina

Adequação de Acesso Rodoviário - ao Porto de Imbituba - na BR-101 - no Estado de 
Santa Catarina / No Estado de Santa Catarina

Santa Catarina

Santa Catarina

Santa Catarina

Santa Catarina

Santa Catarina

Santa Catarina

Santa Catarina

Santa Catarina

Santa Catarina

Santa Catarina

Santa Catarina

Santa Catarina

Santa Catarina

Santa Catarina

Santa Catarina

Santa Catarina

Santa Catarina

Bancada de Santa 
Catarina

Bancada de Santa 
Catarina

Bancada de Santa 
Catarina

Bancada de Santa 
Catarina

Bancada de Santa 
Catarina

Bancada de Santa 
Catarina

Bancada de Santa 
Catarina

Bancada de Santa 
Catarina

Bancada de Santa 
Catarina

Bancada de Santa 
Catarina

Bancada de Santa 
Catarina

Relat Subcom 2 - Saúde

Relat Subcom 2 - Saúde

Relat Subcom 2 - Saúde

Relat Subcom 2 - Saúde

Relator Geral

Relator Geral

100

153

100

100

100

100

100

100

100

100

100

153

100

151

153

153

153

153

153

153

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel207) 20-12-12 16:14:00Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

LOCALIDADE AUTOR E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2013 -  Emendas Coletivas e de Relator Aprovadas

Página 69 de 74

UF:

UF:

UF:

SC

SD

SE

1

1

1

2

2

1

1

1

1

1

1

1

1

2

1

1

40

30

30

31

41

40

40

40

30

30

40

50

40

30

40

90

3

3

3

1

1

3

3

3

3

3

3

3

2

2

2

2

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 36.000.000

 31.000.000

 10.000.000

 12.000.000

4

4

4

3

3

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

 4.500.000

 900.000

 778.571

 25.497.251

 25.497.251

 4.500.000

 4.500.000

 5.800.000

 1.000.000

 200.000

 1.000.000

 200.000

 0

 5.000.000

 15.000.000

 5.000.000

 4.500.000

 900.000

 778.571

 25.497.251

 25.497.251

 4.500.000

 4.500.000

 5.800.000

 1.000.000

 200.000

 1.000.000

 200.000

 36.000.000

 36.000.000

 25.000.000

 17.000.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 36.000.000

 31.000.000

 10.000.000

 12.000.000

 4.500.000

 900.000

 778.571

 50.994.502

 4.500.000

 4.500.000

 5.800.000

 1.000.000

 200.000

 1.000.000

 200.000

 0

 5.000.000

 15.000.000

 5.000.000

 4.500.000

 900.000

 778.571

 50.994.502

 4.500.000

 4.500.000

 5.800.000

 1.000.000

 200.000

 1.000.000

 200.000

 36.000.000

 36.000.000

 25.000.000

 17.000.000

TOTAL DA UF:

TOTAL DA UF:

 401.933.463

 0

 123.639.275

 17.200.000

 525.572.738

 17.200.000

81000285

81000294

81000342

81000443

81000286

81000287

81000393

81000394

81000403

81000404

81000405

71270001

71270002

71270009

71270010

53101

53101

53101

36901

53101

53101

56902

56902

56902

56902

56902

56101

56101

30911

34101

M. da Integração Nacional

M. da Integração Nacional

M. da Integração Nacional

Fundo Nacional de Saúde

M. da Integração Nacional

M. da Integração Nacional

FNHIS

FNHIS

FNHIS

FNHIS

FNHIS

M. das Cidades

M. das Cidades

FNSP

M. Público Federal

18.541.2040.14RL.6023

18.544.2051.12G4.0042

18.544.2051.1K44.0042

10.302.2015.8585.0042

18.541.2040.14RL.6024

18.541.2040.14RL.6025

16.451.2049.10S6.0030

16.451.2049.10S6.0030

16.482.2049.10SJ.0030

16.482.2049.10SJ.0030

16.482.2049.10SJ.0030

15.453.2048.10SS.7032

17.512.2068.1N08.7012

06.181.2070.8124.7006

03.122.0581.10TY.1853

Realização de Projetos e Obras para Contenção ou Amortecimento de Cheias e 
Inundações e para Contenção de Erosões Marinhas e Fluviais / Na Bacia do Rio Itajaí 
Mirim

Implantação de Adutora Chapecozinho com 57 km no Estado de Santa Catarina / No 
Estado de Santa Catarina

Construção da Barragem Rio do Salto no Estado de Santa Catarina / No Estado de 
Santa Catarina

Atenção à Saúde da População para Procedimentos em Média e Alta Complexidade / 
No Estado de Santa Catarina

Realização de Projetos e Obras para Contenção ou Amortecimento de Cheias e 
Inundações e para Contenção de Erosões Marinhas e Fluviais / Na Bacia do Rio Paraíba
do Sul

Realização de Projetos e Obras para Contenção ou Amortecimento de Cheias e 
Inundações e para Contenção de Erosões Marinhas e Fluviais / Na Bacia do Rio Doce

Apoio à Melhoria das Condições de Habitabilidade de Assentamentos Precários / Na 
Região Sudeste

Apoio à Melhoria das Condições de Habitabilidade de Assentamentos Precários / Na 
Região Sudeste

Apoio à Provisão Habitacional de Interesse Social / Na Região Sudeste

Apoio à Provisão Habitacional de Interesse Social / Na Região Sudeste

Apoio à Provisão Habitacional de Interesse Social / Na Região Sudeste

Apoio a Sistemas de Transporte Público Coletivo Urbano / Implantação de Obras 
Estruturantes de Transportes Coletivos - Aracaju - SE

Apoio à Implantação, Ampliação ou Melhorias de Sistemas de Esgotamento Sanitário 
em Municípios com População Superior a 50 mil Habitantes ou Municípios Integrantes 
de Regiões Metropolitanas ou de Regiões Integradas de Desenvolvimento. / Obras e 
Ações no Sistema de Esgotamento Sanitário da Zona Norte da Capital - Aracaju - SE

Sistema Integrado de Prevenção da Violência e Criminalidade / Videomonitoramento - 
Aracaju - SE

Construção do Edifício-Sede da Procuradoria da República em Aracaju - SE / No 
Município de Aracaju - SE

Santa Catarina

Santa Catarina

Santa Catarina

Santa Catarina

Região Sudeste

Região Sudeste

Região Sudeste

Região Sudeste

Região Sudeste

Região Sudeste

Região Sudeste

Aracaju

Aracaju

Aracaju

Aracaju

Relator Geral

Relator Geral

Relator Geral

Relator Geral

Relator Geral

Relator Geral

Relator Geral

Relator Geral

Relator Geral

Relator Geral

Relator Geral

Bancada de Sergipe

Bancada de Sergipe

Bancada de Sergipe

Bancada de Sergipe

100

100

100

153

153

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel207) 20-12-12 16:14:00Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

LOCALIDADE AUTOR E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2013 -  Emendas Coletivas e de Relator Aprovadas

Página 70 de 74

UF: SE
2

2

2

2

1

1

1

1

1

1

1

1

2

2

2

2

2

2

2

2

1

1

30

30

30

30

40

40

40

90

40

90

40

30

30

30

31

41

30

40

30

40

30

30

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

1

1

1

1

1

1

3

3

 0

 10.000.000

 0

 25.000.000

 9.650.000

 20.000.000

 18.000.000

 10.000.000

 18.000.000

 10.000.000

 11.561.715

 18.000.000

 0

 10.000.000

 5.818.683

 10.724.443

 955.451

 500.000

 10.725.277

 7.000.000

 0

 0

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

3

3

3

3

3

3

3

3

3

4

4

 10.000.000

 0

 8.000.000

 0

 15.350.000

 0

 7.000.000

 10.000.000

 7.000.000

 0

 14.438.285

 2.000.000

 20.020.753

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 1.000.000

 3.027.242

 10.000.000

 10.000.000

 8.000.000

 25.000.000

 25.000.000

 20.000.000

 25.000.000

 20.000.000

 25.000.000

 10.000.000

 26.000.000

 20.000.000

 20.020.753

 10.000.000

 5.818.683

 10.724.443

 955.451

 500.000

 10.725.277

 7.000.000

 1.000.000

 3.027.242

 10.000.000

 25.000.000

 9.650.000

 20.000.000

 18.000.000

 10.000.000

 18.000.000

 10.000.000

 11.561.715

 18.000.000

 10.000.000

 5.818.683

 10.724.443

 1.455.451

 17.725.277

 0

 0

 10.000.000

 8.000.000

 15.350.000

 0

 7.000.000

 10.000.000

 7.000.000

 0

 14.438.285

 2.000.000

 20.020.753

 0

 0

 0

 0

 1.000.000

 3.027.242

 20.000.000

 33.000.000

 25.000.000

 20.000.000

 25.000.000

 20.000.000

 25.000.000

 10.000.000

 26.000.000

 20.000.000

 30.020.753

 5.818.683

 10.724.443

 1.455.451

 17.725.277

 1.000.000

 3.027.242

71270011

71270012

71270015

71270008

71270003

71270006

71270004

71270007

71270014

71270005

71270013

80020046

80020047

80020102

80020103

81000271

81000312

36901

36901

54101

53101

56101

26281

56101

26281

54101

56101

36901

36901

36901

36901

36901

53101

53101

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

M. do Turismo

M. da Integração Nacional

M. das Cidades

Fund. Univ. Fed. de Sergipe

M. das Cidades

Fund. Univ. Fed. de Sergipe

M. do Turismo

M. das Cidades

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

M. da Integração Nacional

M. da Integração Nacional

10.302.2015.8535.7482

10.302.2015.8535.7474

23.695.2076.10V0.7126

18.544.2051.1851.1861

15.451.2054.1D73.7130

12.364.2032.8282.7062

15.451.2054.1D73.7132

12.364.2032.8282.7064

23.695.2076.10V0.1916

15.452.2054.8866.7002

10.122.2015.4525.0028

10.303.2015.4705.0028

10.303.2015.20AE.0028

10.302.2015.20AC.0028

10.305.2015.20AL.0028

20.607.2013.12FP.0028

18.544.2051.14S5.0028

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Estruturação do Centro
de Atenção Integral à Pessoa com Deficiência - Aracaju - SE

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Hospital do Câncer - 
Aracaju - SE

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística / Projeto de Revitalização da Orla do Rio 
Sergipe - Aracaju - SE

Implantação de Obras de Infraestrutura Hídrica / No Município de Canindé de São 
Francisco - SE

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Obras e Ações de 
Infraestrutura Urbana - Itabaiana - SE

Reestruturação e Expansão de Instituições Federais de Ensino Superior / Construção da
Sede Definitiva do Campus Lagarto - No Município de Lagarto - SE

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Obras e Ações de 
Infraestrutura Urbana - Nossa Senhora do Socorro - SE

Reestruturação e Expansão de Instituições Federais de Ensino Superior / Expansão e 
Consolidação da Infraestrutura - No Município de São Cristóvão - SE

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística / No Município de São Cristóvão - SE

Apoio à Regularização Fundiária em Áreas Urbanas (Papel Passado) / Ações de 
Regularização Fundiária em Áreas com Ocupações Urbanas Precárias - Região 
Metropolitana de Aracajú - SE

Apoio à Manutenção de Unidade de Saúde / No Estado de Sergipe

Apoio Financeiro para Aquisição e Distribuição de Medicamentos Excepcionais / No 
Estado de Sergipe

Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos na Atenção Básica em 
Saúde / No Estado de Sergipe

Incentivo Financeiro a Estados, Distrito Federal e Municípios para Ações de Prevenção 
e Qualificação da Atenção em HIV/AIDS e outras Doenças Sexualmente Transmissíveis
/ No Estado de Sergipe

Incentivo Financeiro aos Estados, Distrito Federal e Municípios para a Vigilância em 
Saúde / No Estado de Sergipe

Implantação do Perímetro de Irrigação Manoel Dionísio com 1.716 ha no Estado de 
Sergipe / No Estado de Sergipe

Ampliação do Sistema Integrado de Abastecimento de Água Alto Sertão no Estado de 
Sergipe / No Estado de Sergipe

Aracaju

Aracaju

Aracaju

Canindé de São 
Francisco

Itabaiana

Lagarto

Nossa Senhora do 
Socorro

São Cristóvão

São Cristóvão

Sergipe

Sergipe

Sergipe

Sergipe

Sergipe

Sergipe

Sergipe

Sergipe

Bancada de Sergipe

Bancada de Sergipe

Bancada de Sergipe

Bancada de Sergipe

Bancada de Sergipe

Bancada de Sergipe

Bancada de Sergipe

Bancada de Sergipe

Bancada de Sergipe

Bancada de Sergipe

Bancada de Sergipe

Relat Subcom 2 - Saúde

Relat Subcom 2 - Saúde

Relat Subcom 2 - Saúde

Relat Subcom 2 - Saúde

Relator Geral

Relator Geral

100

151

100

151

100

100

100

100

100

100

100

100

100

151

153

153

153

153

153

153

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel207) 20-12-12 16:14:00Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

LOCALIDADE AUTOR E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2013 -  Emendas Coletivas e de Relator Aprovadas

Página 71 de 74

UF:

UF:

SE

SP

1

1

1

1

2

2

2

2

1

2

1

2

2

2

1

1

1

1

1

30

30

30

90

31

41

50

50

40

40

40

50

50

50

90

90

40

90

40

3

3

3

3

1

1

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 5.000.000

 7.000.000

 18.000.000

 31.000.000

 45.000.000

 0

 10.000.000

 14.000.000

 30.000.000

 10.000.000

 42.000.000

 30.000.000

 31.000.000

4

4

4

4

3

3

3

4

4

4

4

4

4

3

4

4

4

4

4

 602.380

 1.326.633

 2.379.205

 373.008

 13.350.927

 13.350.927

 0

 0

 0

 20.000.000

 0

 2.000.000

 0

 0

 0

 0

 9.000.000

 0

 20.000.000

 602.380

 1.326.633

 2.379.205

 373.008

 13.350.927

 13.350.927

 5.000.000

 7.000.000

 18.000.000

 51.000.000

 45.000.000

 2.000.000

 10.000.000

 14.000.000

 30.000.000

 10.000.000

 51.000.000

 30.000.000

 51.000.000

 0

 0

 0

 0

 0

 12.000.000

 18.000.000

 31.000.000

 45.000.000

 10.000.000

 14.000.000

 30.000.000

 10.000.000

 42.000.000

 30.000.000

 31.000.000

 602.380

 1.326.633

 2.379.205

 373.008

 26.701.854

 0

 0

 20.000.000

 0

 2.000.000

 0

 0

 0

 9.000.000

 0

 20.000.000

 602.380

 1.326.633

 2.379.205

 373.008

 26.701.854

 12.000.000

 18.000.000

 51.000.000

 45.000.000

 12.000.000

 14.000.000

 30.000.000

 10.000.000

 51.000.000

 30.000.000

 51.000.000

TOTAL DA UF:  284.935.569  154.219.360  439.154.929

81000317

81000319

81000320

81000350

81000436

71250010

71250017

71250021

71250018

71250008

71250013

71250016

71250009

71250023

71250019

71250022

53101

53101

53101

53201

36901

36901

56101

56101

56101

36901

36901

39252

39252

56101

39252

56101

M. da Integração Nacional

M. da Integração Nacional

M. da Integração Nacional

CODEVASF

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

DNIT

DNIT

M. das Cidades

DNIT

M. das Cidades

18.544.2051.14SA.0028

18.544.2051.14SC.0028

18.544.2051.14SD.0028

20.607.2013.1622.0028

10.302.2015.8585.0028

10.302.2015.8535.7026

15.451.2054.1D73.7120

17.512.2068.10S5.7000

15.451.2054.1D73.7122

10.302.2015.8535.7082

10.302.2015.8535.7090

26.783.2072.13EK.3709

26.783.2072.10I6.3756

15.451.2054.1D73.7126

26.782.2075.7S73.3922

15.451.2054.1D73.7124

Ampliação do Sistema Integrado de Abastecimento de Água Piauitinga no Estado de 
Sergipe / No Estado de Sergipe

Ampliação do Sistema Integrado de Abastecimento de Água Sertaneja no Estado de 
Sergipe / No Estado de Sergipe

Ampliação do Sistema Integrado de Abastecimento de Água Tomar do Geru no Estado 
de Sergipe / No Estado de Sergipe

Implantação do Perímetro de Irrigação Jacaré-Curituba com 3.150 ha no Estado de 
Sergipe / No Estado de Sergipe

Atenção à Saúde da População para Procedimentos em Média e Alta Complexidade / 
No Estado de Sergipe

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Hospital do Câncer 
(Fundação Pio XII) - Barretos - SP

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Construção e Recuperação de 
Viadutos - Bauru - SP

Apoio a Empreendimentos de Saneamento Integrado em Municípios com População 
Superior a 50 mil Habitantes ou Municípios Integrantes de Regiões Metropolitanas ou 
de Regiões Integradas de Desenvolvimento / Obras e Ações de Saneamento Integrado - 
Campinas - SP

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Implantação da Ligação da Av.
Antonio Bardella com a Av. Papa João Paulo I no Bairro de Cumbica - Guarulhos - SP

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Hospital Amaral 
Carvalho (Fundação Dr. Amaral Carvalho) - Jaú - SP

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Irmandade da Santa 
Casa de Misericórdia - Limeira - SP

Construção de Viaduto sobre a Linha Férrea - no Município de Mogi das Cruzes - no 
Estado de São Paulo / No Município de Mogi das Cruzes - SP

Construção de Contorno Ferroviário - no Município de Ourinhos - EF-369/370 - no 
Estado de São Paulo / No Município de Ourinhos - SP

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Obras e Ações de 
Infraestrutura Urbana - Praia Grande - SP

Adequação de Trecho Rodoviário –Trecho 54,3 km - 72,1 km (São José do Rio Preto) 
- na BR-153  - no Estado de São Paulo / No Município de São José do Rio Preto - SP

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Conclusão da Ligação Viária 
da Região Oeste de S. J. dos Campos com Jacareí - São José dos Campos - SP

Sergipe

Sergipe

Sergipe

Sergipe

Sergipe

Barretos

Bauru

Campinas

Guarulhos

Jaú

Limeira

Mogi das Cruzes

Ourinhos

Praia Grande

São José do Rio Preto

São José dos Campos

Relator Geral

Relator Geral

Relator Geral

Relator Geral

Relator Geral

Bancada de Sao Paulo

Bancada de Sao Paulo

Bancada de Sao Paulo

Bancada de Sao Paulo

Bancada de Sao Paulo

Bancada de Sao Paulo

Bancada de Sao Paulo

Bancada de Sao Paulo

Bancada de Sao Paulo

Bancada de Sao Paulo

Bancada de Sao Paulo

100

100

100

100

153

153

151

151

100

100

100

100

153

151

100

100

100

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel207) 20-12-12 16:14:00Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

LOCALIDADE AUTOR E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2013 -  Emendas Coletivas e de Relator Aprovadas

Página 72 de 74

UF: SP
2

2

1

1

2

2

2

1

1

2

1

1

1

1

2

2

2

2

2

2

1

3

30

30

30

40

40

40

50

90

30

50

90

90

90

90

31

41

30

40

30

40

90

90

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

1

1

1

1

1

1

3

3

 0

 29.000.000

 55.000.000

 30.000.000

 0

 39.000.000

 19.000.000

 3.007.703

 20.000.000

 11.000.000

 5.000.000

 20.000.000

 10.000.000

 10.000.000

 326.619.458

 215.120.377

 22.929.914

 20.000.000

 108.310.437

 100.000.000

 0

 0

4

4

4

4

4

4

3

4

4

3

4

4

5

4

3

3

3

3

3

3

5

4

 16.000.000

 0

 0

 20.000.000

 6.000.000

 0

 0

 2.000.000

 0

 0

 5.000.000

 10.000.000

 0

 20.723.793

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 2.600.000

 2.600.000

 16.000.000

 29.000.000

 55.000.000

 50.000.000

 6.000.000

 39.000.000

 19.000.000

 5.007.703

 20.000.000

 11.000.000

 10.000.000

 30.000.000

 10.000.000

 30.723.793

 326.619.458

 215.120.377

 22.929.914

 20.000.000

 108.310.437

 100.000.000

 2.600.000

 2.600.000

 29.000.000

 55.000.000

 30.000.000

 39.000.000

 19.000.000

 3.007.703

 20.000.000

 11.000.000

 5.000.000

 20.000.000

 10.000.000

 10.000.000

 326.619.458

 215.120.377

 42.929.914

 208.310.437

 0

 0

 16.000.000

 0

 20.000.000

 6.000.000

 0

 2.000.000

 0

 0

 5.000.000

 10.000.000

 0

 20.723.793

 0

 0

 0

 0

 2.600.000

 2.600.000

 45.000.000

 55.000.000

 50.000.000

 45.000.000

 19.000.000

 5.007.703

 20.000.000

 11.000.000

 10.000.000

 30.000.000

 10.000.000

 30.723.793

 326.619.458

 215.120.377

 42.929.914

 208.310.437

 2.600.000

 2.600.000

71250001

71250002

71250003

71250004

71250005

71250006

71250007

71250011

71250012

71250014

71250015

71250020

80020056

80020057

80020112

80020113

81000172

81000181

36901

56101

56101

36901

36901

26298

24101

36901

26439

26280

12104

42101

36901

36901

36901

36901

68101

68208

Fundo Nacional de Saúde

M. das Cidades

M. das Cidades

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

FNDE

M. da Ciência e Tecnologia

Fundo Nacional de Saúde

Instituto Federal de SP

Fund. Univ. Fed. de São 
Carlos

TRF - 3a. Região

M. da Cultura

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Secretaria de Portos

CODESP

10.302.2015.8535.7462

15.453.2048.10SS.7026

15.453.2048.10SS.7028

10.301.2015.8581.3928

10.122.2015.4525.7022

12.847.2030.0E53.0035

19.571.2021.20US.7008

10.302.2015.8535.7464

12.363.2031.20RG.0035

12.364.2032.8282.0035

02.122.0569.12SW.3928

13.392.2027.14U2.7030

10.303.2015.4705.0035

10.303.2015.20AE.0035

10.302.2015.20AC.0035

10.305.2015.20AL.0035

28.846.0909.0E99.0035

26.784.2074.7U39.0035

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Aquisição de Materiais 
Permanentes, Equipamentos e suas Instalações na Área da Oncologia - No Estado de 
São Paulo

Apoio a Sistemas de Transporte Público Coletivo Urbano / Apoio à Extensão da Linha 
9 do Metro de São Paulo Ligando Grajaú a Varginha - São Paulo - SP

Apoio a Sistemas de Transporte Público Coletivo Urbano / Obras e Ações de Apoio a 
Mobilidade Urbana - São Paulo - SP

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / No Município de São 
Paulo - SP

Apoio à Manutenção de Unidade de Saúde / Fundação Oswaldo Ramos - São Paulo - 
SP

Apoio ao Transporte Escolar para a Educação Básica - Caminho da Escola / No Estado 
de São Paulo

Fomento à Pesquisa Voltada para a Geração de Conhecimento, Novas Tecnologias, 
Produtos e Processos Inovadores / Projeto de Modernização da UNESP para Aquisição
de Equipamentos para os Laboratórios de Ciência e Pesquisa - No Estado de São Paulo

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Fundação Butantan - 
São Paulo - SP

Expansão e Reestruturação de Instituições Federais de Educação Profissional e 
Tecnológica / No Estado de São Paulo

Reestruturação e Expansão de Instituições Federais de Ensino Superior / No Estado de 
São Paulo

Aquisição de Imóveis para Funcionamento do Tribunal Regional Federal da 3ª Região 
em São Paulo - SP - Unidade "B" / No Município de São Paulo - SP

Implantação, Instalação e Modernização de Espaços e Equipamentos Culturais / 
Implantação de Espaços Culturais Ceu das Artes - Aquisição de Equipamentos e 
Materiais Permanentes - No Estado de São Paulo

Apoio Financeiro para Aquisição e Distribuição de Medicamentos Excepcionais / No 
Estado de São Paulo

Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos na Atenção Básica em 
Saúde / No Estado de São Paulo

Incentivo Financeiro a Estados, Distrito Federal e Municípios para Ações de Prevenção 
e Qualificação da Atenção em HIV/AIDS e outras Doenças Sexualmente Transmissíveis
/ No Estado de São Paulo

Incentivo Financeiro aos Estados, Distrito Federal e Municípios para a Vigilância em 
Saúde / No Estado de São Paulo

Participação da União no Capital - Companhia Docas do Estado de São Paulo - 
Implantação de Área de Apoio Logístico Portuário no Porto de Santos - SP / No 
Estado de São Paulo

Implantação de Área de Apoio Logístico Portuário no Porto de Santos - SP / No 
Estado de São Paulo

São Paulo

São Paulo

São Paulo

São Paulo

São Paulo

São Paulo

São Paulo

São Paulo

São Paulo

São Paulo

São Paulo

São Paulo

São Paulo

São Paulo

São Paulo

São Paulo

São Paulo

São Paulo

Bancada de Sao Paulo

Bancada de Sao Paulo

Bancada de Sao Paulo

Bancada de Sao Paulo

Bancada de Sao Paulo

Bancada de Sao Paulo

Bancada de Sao Paulo

Bancada de Sao Paulo

Bancada de Sao Paulo

Bancada de Sao Paulo

Bancada de Sao Paulo

Bancada de Sao Paulo

Relat Subcom 2 - Saúde

Relat Subcom 2 - Saúde

Relat Subcom 2 - Saúde

Relat Subcom 2 - Saúde

Relator Geral

Relator Geral

100

153

100

100

100

153

153

100

100

151

100

100

100

100

153

153

153

153

153

153

100

495



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel207) 20-12-12 16:14:00Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

LOCALIDADE AUTOR E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2013 -  Emendas Coletivas e de Relator Aprovadas

Página 73 de 74

UF:

UF:

SP

TO

2

2

1

1

1

2

2

2

2

1

1

1

2

2

2

2

1

1

1

2

2

31

41

40

40

40

30

30

40

40

30

30

40

30

30

30

30

30

30

90

71

71

1

1

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 0

 0

 30.000.000

 8.500.000

 8.500.000

 0

 5.000.000

 0

 29.349.781

 20.000.000

 9.450.000

 31.000.000

 0

 5.000.000

 0

 5.000.000

 4.300.000

 5.000.000

 8.500.000

 0

 5.000.000

3

3

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

 173.785.097

 173.785.097

 1.687.665

 14.687.665

 15.000.000

 25.000.000

 0

 1.687.672

 0

 0

 1.687.665

 375.330

 1.687.665

 0

 1.687.665

 0

 1.687.665

 15.000.000

 15.000.000

 15.000.000

 0

 173.785.097

 173.785.097

 31.687.665

 23.187.665

 23.500.000

 25.000.000

 5.000.000

 1.687.672

 29.349.781

 20.000.000

 11.137.665

 31.375.330

 1.687.665

 5.000.000

 1.687.665

 5.000.000

 5.987.665

 20.000.000

 23.500.000

 15.000.000

 5.000.000

 0

 30.000.000

 8.500.000

 8.500.000

 5.000.000

 29.349.781

 20.000.000

 9.450.000

 31.000.000

 5.000.000

 5.000.000

 4.300.000

 5.000.000

 8.500.000

 5.000.000

 347.570.194

 1.687.665

 14.687.665

 15.000.000

 25.000.000

 1.687.672

 0

 1.687.665

 375.330

 1.687.665

 1.687.665

 1.687.665

 15.000.000

 15.000.000

 15.000.000

 347.570.194

 31.687.665

 23.187.665

 23.500.000

 30.000.000

 31.037.453

 20.000.000

 11.137.665

 31.375.330

 6.687.665

 6.687.665

 5.987.665

 20.000.000

 23.500.000

 20.000.000

TOTAL DA UF:  1.316.987.889  483.493.987  1.800.481.876

81000441

71280014

71280002

71280008

71280010

71280009

71280012

71280013

71280001

71280003

71280004

71280005

71280006

71280007

71280011

36901

56101

26298

26298

36901

36901

53101

54101

56101

36901

36901

26298

26298

26251

36211

Fundo Nacional de Saúde

M. das Cidades

FNDE

FNDE

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

M. da Integração Nacional

M. do Turismo

M. das Cidades

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

FNDE

FNDE

FUFTO

FUNASA

10.302.2015.8585.0035

15.451.2054.1D73.7136

12.364.2032.0048.7112

12.364.2032.0048.7114

10.302.2015.8535.7472

10.302.2015.8535.7346

20.607.2013.10BC.0513

23.695.2076.10V0.0531

15.451.2054.1D73.7134

10.302.2015.8535.7344

10.302.2015.8535.7344

12.368.2030.20RF.7002

12.847.2030.0509.7028

12.364.2032.8282.0017

10.512.2068.10GE.7000

Atenção à Saúde da População para Procedimentos em Média e Alta Complexidade / 
No Estado de São Paulo

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Obras e Ações de 
Infraestrutura Urbana - Araguaína - TO

Apoio a Entidades de Ensino Superior Não Federais / Ampliar e Equipar o Centro 
Universitário - UNIRG - No Município de Gurupi - TO

Apoio a Entidades de Ensino Superior Não Federais / Construção do Hospital Escola 
do Centro Universitário - UNIRG - No Município de Gurupi - TO

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Hospital Geral de 
Gurupi (Construção e Aquisição de Equipamentos) - Gurupi - TO

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Construção de Hospital
Municipal - Porto Nacional - TO

Implantação de Projetos de Irrigação / No Município de Porto Nacional - TO

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística / No Município de São Félix do Tocantins -
TO

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Obras e Ações de 
Infraestrutura Urbana - Palmas - TO

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Aquisição de 
Equipamentos - No Estado do Tocantins

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Aquisição de 
Equipamentos - No Estado do Tocantins

Tecnologia da Informação e Comunicação para a Educação Básica / Aquisição de 
Tablets - No Estado do Tocantins

Apoio ao Desenvolvimento da Educação Básica / Aquisição de Uniformes Escolares - 
No Estado do Tocantins

Reestruturação e Expansão de Instituições Federais de Ensino Superior / No Estado do 
Tocantins

Implantação e Melhoria de Sistemas Públicos de Esgotamento Sanitário em Municípios 
de até 50.000 Habitantes, Exclusive de Regiões Metropolitanas ou Regiões Integradas 
de Desenvolvimento Econômico (RIDE) / Consórcio Público Intermunicipal de 
Desenvolvimento Regional, Gestão Ambiental e de Recursos Hídricos do Norte do 
Tocantins - No Estado do Tocantins

São Paulo

Araguaína

Gurupi

Gurupi

Gurupi

Porto Nacional

Porto Nacional

São Félix do Tocantins

Tocantins

Tocantins

Tocantins

Tocantins

Tocantins

Tocantins

Tocantins

Relator Geral

Bancada de Tocantins

Bancada de Tocantins

Bancada de Tocantins

Bancada de Tocantins

Bancada de Tocantins

Bancada de Tocantins

Bancada de Tocantins

Bancada de Tocantins

Bancada de Tocantins

Bancada de Tocantins

Bancada de Tocantins

Bancada de Tocantins

Bancada de Tocantins

Bancada de Tocantins

153

153

100

100

100

100

153

100

153

100

100

100

100

153

100

153

100

100

100

100

153



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel207) 20-12-12 16:14:00Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

LOCALIDADE AUTOR E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2013 -  Emendas Coletivas e de Relator Aprovadas

Página 74 de 74

UF: TO
2

2

2

2

2

2

1

2

2

31

41

30

40

30

40

30

31

41

1

1

1

1

1

1

3

1

1

 1.619.279

 7.221.442

 631.177

 500.000

 10.293.122

 9.000.000

 0

 0

 0

3

3

3

3

3

3

4

3

3

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 2.500.000

 3.723.267

 3.723.267

 1.619.279

 7.221.442

 631.177

 500.000

 10.293.122

 9.000.000

 2.500.000

 3.723.267

 3.723.267

 1.619.279

 7.221.442

 1.131.177

 19.293.122

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 2.500.000

 7.446.534

 1.619.279

 7.221.442

 1.131.177

 19.293.122

 2.500.000

 7.446.534

TOTAL ...  132.920.347.024  30.027.417.358  162.947.764.382

TOTAL DA UF:  203.864.801  120.135.526  324.000.327

80020030

80020031

80020086

80020087

81000276

81000428

36901

36901

36901

36901

53101

36901

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

M. da Integração Nacional

Fundo Nacional de Saúde

10.303.2015.4705.0017

10.303.2015.20AE.0017

10.302.2015.20AC.0017

10.305.2015.20AL.0017

20.607.2013.1P91.0017

10.302.2015.8585.0017

Apoio Financeiro para Aquisição e Distribuição de Medicamentos Excepcionais / No 
Estado do Tocantins

Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos na Atenção Básica em 
Saúde / No Estado do Tocantins

Incentivo Financeiro a Estados, Distrito Federal e Municípios para Ações de Prevenção 
e Qualificação da Atenção em HIV/AIDS e outras Doenças Sexualmente Transmissíveis
/ No Estado do Tocantins

Incentivo Financeiro aos Estados, Distrito Federal e Municípios para a Vigilância em 
Saúde / No Estado do Tocantins

Revitalização do Perímetro Rio Formoso com 28.500 ha no Estado do Tocantins / No 
Estado do Tocantins

Atenção à Saúde da População para Procedimentos em Média e Alta Complexidade / 
No Estado do Tocantins

Tocantins

Tocantins

Tocantins

Tocantins

Tocantins

Tocantins

Relat Subcom 2 - Saúde

Relat Subcom 2 - Saúde

Relat Subcom 2 - Saúde

Relat Subcom 2 - Saúde

Relator Geral

Relator Geral

153

153

153

153

153

153

100

153

153


